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       

 
             
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        

 صدق الله  العظيم

 الفلقسورة 
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 كلمة المؤلف 

يعد كتاب )السهل في التشريع الضريبي اليمني( حصيلة سنوات من الاشتغال في 

تثثدري   ثثذ حثثو وال يثثة  الب يثثة اليمن صثثف أي اامهور يثثويف وبو قثثا و ي ا. فثثرع ال ا ال

تسعى إلى إحداث تنمية شاملة للنهوض بالمجتمع ومواكبة إيقاع العصر  فدوي شك  

فثثدخا ا  ا ثثة  ضثثريبة إلى اا ثثب ر طثثبة  فال مثثة ول اثثد خا تثثل مكا ثثة  فإي الضرائب تح

يثثثاة السيا اثثثالات ا. فثثثة  تثثثالاب في كا هثثثي أيراة لل ،ثثثال  ف مثثثة با صثثثايرية العا سثثثية والاقت

 والااتماعيةف 

ضثثرائب  و  ثثل  قثثا و ي لل بثثالتنظيم ال وقد أختم ا،شرع اليمني  وفي وقت مبكر 

عثثامي  مف 1991 – 1990ذلك بإصدار ح مة من التشريعات الضريبية وذلك بين 

عثثدي   –ويعد القا وي الضريبي أحد ا،ساقات التي تدرس في كلية ا.قوق  عثثة  اام

ضثثر قثثا وي ال يثثدرس ال عثثام  –يبي و قثثا وي ال فثثروع ال مثثن  عثثنا  صثثفف فر بثثاير   –بو ا،

عثثين   لثثيم م والقواعد والإاراءات التي تحكم  ظام الضرائب  في وقت معين  وفي إق

بمعنى آلر  يتناول القا وي الضريبي يرراسة القواعد العامة للضرائب )أصول القا وي 

 ألرىف  الضريبي( من  احية  والقواعد التفصيلية لكل ضريبة من  احية

شثثريع  عثثن الت يثثة  طثثاء  ثثة تار  لثثيمني  إع ضثثريبي ا شثثريع ال سثثة الت ضثثي يررا ويقت

عثثام  قثثا وي ال ضثثريبي وال قثثا وي ال بثثين ال قثثة  يثثاي العل كثثذلك ب لثثيمن  و ضثثريبي في ا ال

مثثن  لثثك  ضثثريبةف ذ سثثة ال وكذلك القا وي ا،الي  والعلقة بين القا وي الضريبي والسيا

لثثة في  احية  ومن  احية ألرى  يرراسة ا ص ضثثريبي  وا،تم  قثثا وي ال ائص العامة لل

 ذاتيتف واستقلليتف ومصايرره   وطرق تفسبه و طاق سريا ففففإلخف 

يثثف  لثثب التعر مثثي  يتط سثثاق عل صثثفف م لثثيمني  بو ضثثريبي ا شثثريع ال سثثة الت ويررا

 بالقوا ين الضريبية اليمنية  وتحديد لصائص وسمات النظام الضريبي في اليمنف 
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كثثام وفي ضوء ما تقدم قس مت لطة الكتاب إلى بابين   تناول الباب الأول الأح

ضثثريبي في  ظثثام ال سثثة الن بثثاب ال ثثا ي لدرا صثثص ال ضثثريبي  ول شثثريع ال مثثة في الت العا

 اامهورية اليمنيةف 

حثثام  شثثينا إق عثثرض متحا ضثثاح في ال يثثت الإ قثثد تول ظثثر إلى أ ثثني  فثثت الن وأروم ل

ى في كل بحو على بياي الطلب في تفاصيل وا ئيات   كما حرصت من  احية ألر

 ا،صايرر التي اعتمدت عليها لتكوي عو نا للباح ينف 

 والله يوفقنا ويهدينا سواء السبيل ف 

 
 ا،نصورة ))ريمي((

 2006إكتوبر  14في 

 يرف يحيى قاسم علي سهل
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 مبحث تمهيدي

 أولاً: لمحة تاريخية عن التشريع الضريبي في اليمن

لثثيمن   ضثثرائب في ا تثثاريب ال عثثن  ضثثحة  لثثة ووا من الصعوبة إعطاء صورة متكام

ضثثرائب في  طثثور ال سثثية لت صثثل الرئي مثث  أو ا،فا عثثا ا،ل ومع ذلك لا باس من إبراح ب

 اليمنف 

سثثباقة لقد اتفق الباح وي في تاريب اليمن القديم  على أي ا،مالك اليمني ة كا ت 

قثثديم  لثثيمن ال شثثريعات في ا خثثذه الت لثثة  مثثن أم  قثثديم  و عثثاا ال في سن التشريعات في ال

.ثثرف  سثثوق  قا وي قتباي التجاري  والذي تضمن  صوص بشاي تنظيم الضرائب في 

اثثا  تثثالي ا تفا شثثر وبال ضثثريبة الع فثثت  يثثة عر لي  خذا فحسب  بل أي ا.ضارة اليمن

إذ أي الضرائب في  (1)ذي فرضتف الدولة الإسلميةاليمن ب كاة العشر على الأرض ال

يثثة  اليمن بعد الإسلم ألذت أصو ا من مباير  القرآي الكريم  أما من الناحية العمل

شثثريعة  عثثدة  ثثاوحات لل حثثدلات  يثثدة و قثثوا ين اد ضثثت  لثثة وفر فثثت الدو قثثد افر ف

مثثن و(2)الإسلمية تثث ن  طثثاة   وذلك تم لدمة ،صالح ا.كام  ولذا فقد كا ت اليمن 

يثثة  عثثة الااتماع كثث  الطبي سثثاليب كا ثثت تع خثثذه الأ صثثيلها  و الضرائب وأساليب تح

 للسلطات ا،تعاقبة على ا.كمف 

 

بثل 1) مثا ق هثد  سثية في ع صثايرية والسيا تثف بااوا ثب الاقت ضثرائبي وعلق ( رااع حسن محمد الكحل ي  النظام ال

يث سثات يمن لثة يررا عثدير )ال ورة  ا صثنعاء  ال سثات    حثوث والدرا كث  الب تثوبر 30ة  مر  – ثوفم   –( أك

 ف 138م  ص 1987يريسم  

ف محمد منعم 140ف حسن محمد الكحل ي  مراع سابق  ص 139( محمد سعيد العطار  مراع سابق  ص 2)

 ف 105غالب  مراع سابق  ص 
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بثثبعا  سثثتعاي  سثثلطة ا يثثد ال يثثى مقال مثثام يح سثثلم الإ تثثرام وت يثثل الأ عثثد رح وب

شثثريعة  شثثى وال بمثثا يتم ضثثرائب  الألصائيين الأترام في وضع  ظام للماليات واباية ال

لثثتي لأ سثثلمية وا لثثف  الإ مثثن قب تثثرام  مثثام والأ عثثال الإ سثثتار لأف سثثت دمت ك سثثف ا

مثثر  اثثب أوا ضثثرائب بمو عثثدة  ضثثت  سثثلمية فر شثثريعة الإ ضثثف ال مثثا تفر ضثثافة إلى  فبالإ

سثثلمية شثثريعة الإ سثثاس  ثثا في ال يثثة ولا أ سثثف  (1)إيرار لثثى التع مثثر ع صثثر الأ وا يقت

بثثل  مثثام   صثثلحة الإ تخثثدم م  ثثاوح وااور في ابتداع الضرائب بالشكل والصورة التي 

ذلك  في غياب مصلحة حكومية تقوم بتحصيل الضرائب من ا،واطنين  وإنما كا ت 

لثثبة  هثثا الأولى والأ يرولة الإمام بكامل أاه تها ا صورة في يد الإمام تعت  أي وظيفت

سثثي ة  لاثثارنا  خي فرض الضرائب وتحصيلها  وقد كاي للنظام الضرائبي في عهد الإمام آ

غثثول للغاية  ولا يمكن حصرخا  مثثن  بثثنا  شثثعب خر جثثرة ال خثثو خ وإي كاي أك رخا بروحنا 

ضثثرائب (2)الضرائب فثثت ال ف أما بالنسبة ،ا كاي يعرف بالإمارات والسلطنات فقد عر

مثثن  ،ثثالوذة  اامركية بدليل ك رة ا.واا  اامركية  إضافة إلى الك ب من الضرائب ا

يثثة مباير  القرآي الكريم وغبخا من الضرائب التي كا ت تفرض ، .ثثاكم وتلب صلحة ا

نثثاطق  خثثذه ا، مثثن  كثث ب  فثثت ال شثثرين عر .اااتف  وفي أوالر ا مسينات من القري الع

عثثدي  سثثتعمرة  مثثا ا، نثثةف أ بثثدلي ويرلاي ضثثلي والع قوا ين ضريبية حدي ة م ل القعيطي والف

لثثدلل  ضثثرائب ا قثثا وي  نثثد ك فثثذة في ا  ضثثرائب النا قثثوا ين ال هثثا  سثثارية في قثثد كا ثثت  ف

عثثدي في  لام 1922الصايرر سنة  سثثتعمرة  لثثاص با، قثثا وي  م 1937مثثايو  26صدر 

 ف (3)م بشاي ضرائب الدلل1937سنة  4رقم 

 

 ف 140( ، يد من التفصيل رااع حسن محمد الكحل ي  مراع سابق  ص 1)

 ف 112ف محمد أ عم غالب  مراع سابق  ص 145( رااع حسن محمد الكحل ي  مراع سابق  ص 2)

يثنا  3) صثايرينا وااتماع سثينا واقت نثوبي سيا لثيمن اا شثي  ا مثر ا.بي مثد ع اثع يرف مح ( ، يد من التفصيل إي ش ت را

 ف 451 – 442م  ص 1968الطبعة الأولى  يرار الطليعة ببوت  
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سثثبتم   يثثة  مثثيلير بهور يثثة و صثثار الإرايرة اليمن عثثد ا ت صثثنعاء 1962وب م في 

عثثدي في  مثثن  يثث   يثثل الإيل لثثة 1967 ثثوفم   30ورح يثثة مرح لثثة الوطن بثثدأت الدو م  

فثثة اديدة   لت في ميلير ا.ياة الدستورية  يثثة في كا شثثريعات الوطن قثثوا ين والت وسن ال

بثثار  سثثية إلى أي تم رير الاعت سثثتورية والسيا ضثثعية الد خثثذه الو لثثت  يثثاة  وظ يثثايرين ا. م

يثثة 1990مايو  22للتاريب يوم  شثثعب والأرض اليمن حثثدة ال م وذلك بإعايرة تحقيق و

يثثة  مثثاخب اليمن تثثف الأولى اا سثثت لبنا يثثد أر سثثتوري اد سثثي وير وبدأ يتشكل وضع سيا

يثثة با شثثريعات ا،ال لثثيمني الت ستفتائها على يرستور اامهورية اليمنيةف وقد أولى ا،شرع ا

تثثائ   اختمام يتناسب وأخميتها السياسية والاقتصايرية والااتماعية وا،اليةف وكاي من  

يثثة  لثثة الفت يثثة للدو شثثؤوي ا،ال فثثة ال ظثثيم كا ذلك الاختمام صدور العديد من القوا ين لتن

 : (1)لة من التشريعات الضريبية  من أخمهاومن خذه القوا ين ب

 بشاي تحصيل الأموال العامةف  90لسنة  13القا وي رقم 

 بشاي اامارمف  90لسنة  14القا وي رقم 

 بشاي ضرائب الدللف  91لسنة  31القا وي رقم 

 بشاي الضريبة على ا،ركباتف  91لسنة  45القا وي رقم 

 القضائيةف  بشاي الرسوم 91لسنة  43القا وي رقم 

 بشاي الضريبة على است دام ا،ركبات والآلياتف  95لسنة  27القا وي رقم 

 

 ثانياً: القانون الضريبي والقانون العام 

 

سثنة  5م بشاي فرض الضرائب يرمغة ألغاه القا وي رقم 1991لسنة  44( القا وي رقم 1) قثوا ين 1998ل م  وال

لثك  قثًا لت ضثة وف ضثرائب ا،فرو سثتعراض ال نثد ا عثديلت ع لثك الت لثذكر ت الألرى تم  تعديل بعضهاف وسناتي 

 القوا ين كلما تطلب الأمر ذلكف 
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قثثة  عثثام عل قثثا وي ال يثثنظم ال عثثامف و قثثا وي ال فثثروع ال حثثد  ضثثريبي أ قثثا وي ال يعد ال

ولة بالأفراير من الدولة بالأفراير من مختلف  واحيهاف وينظم القا وي الضريبي علقة الد

مثثاء  تثثرتب  بالا ت يثثة و سثثاخمة إابار خثثذه ا، لثثةف و شثثاا الدو حاوية مساخمتهم في  ويل  

صثثريحة أو  قثثة ال مثثا با،واف لثثك أ قثثق ذ فثثحض أي يتح لاثثم ي مثثن  صثثايريف و السياسي والاقت

مثثن  قثثة  صثثرة با،واف يثثة ا،عا لثثنظم الديمقراط قثثة في ا الضمنية من اا بهمف وتتم خذه ا،واف

 صويتف للل  ظام الت

سثثتورية  والقاعدة خي ))لا ضريبة إلا بقا وي أو بناء على قا وي(( وخذه قاعدة ير

مستقرة في غالبية الدساتب في العااف وااهة التي تصدر القا وي خي السلطة التشريعية 

،ثثايرة  )) يثثف ا تثثنص عل مثثا  خثثذا  لثثيمني 62بوصفها ا،م ل للشعب  و سثثتور ا مثثن الد  ))

 السلطة التشريعية للدولة وخو الذي يقرر القوا ينففففف(ف  بقو ا: )ال  النواب خو

بثثاء  يثثر أع ضثثرائب أو تقر صثثدار  ضثثمن إ لثثر يت ظثثيم آ وتاسيسنا على ذلك  فاي تن

مالية على الأفراير  باية صورة كا ت يعد غب شرعي  إذا صدر عن السلطة التنفيذية 

 وحارية أو إيراريةف وحدخا  سواء من للل قرار إيراري أو لائحة تنظيمية أو تعليمات 

قثثا وي  يثثق ال غثثب طر عثثن  سثثة  فثثرير أو مؤس فثثاء  لثثة لإع فثثاي أي محاو بثثل  وبا،قا

قثثرار أو  لثثى  وإاراءاتف  تعد خي الألرى محاولة غب شرعيةف ولا ضوح الاعتماير خنا ع

فثثراير  بثثين الأ سثثاواة  بثثدأ ا، تفسب أو تعليمات للسلطة الإيرارية  وإلا عُدّ ذلك إلللًا بم

 ا،اليةف أمام الأعباء 

لثثك  عثثي في ذ هثثا  فإ ثثف يرا فثثاء من قثثرر الإع ضثثريبة أو ي فثثرض  نثثدما ي شثثرع ع أي ا،

،ثثايرة  يثثف ا تثثنص عل مثثا  خثثذا  يثثةف و ا،باير  الدستورية  والأخداف الاقتصايرية والااتماع

خثثا لا  13 لثثها وإلغاا من الدستور اليمني  فقرة ))أ(( ))إ شاء الضرائب العامة وتعدي

حثث فثثى أ نثثة في يكن إلا بقا وي ولا يع حثثوال ا،بي ضثثها إلا في الأ لثثها أو بع هثثا ك مثثن أيرائ د 

مثثة إلا  كثثاليف العا ضثثرائب والت مثثن ال لثثك  غثثب ذ بثثايراء  حثثد  يثثف أ القا وي ولا ضوح تكل
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هثثا لا  –بقا ويف ب فثثاء من لثثها والإع صثثرفها وتعدي اثثف  هثثا وأو سثثوم وابايت شثثاء الر إ 

 يكوي إلا بقا وي((ف 

 ثالثاً: القانون الضريبي والقانون المالي 

تعد الضرائب أخم ا،وارير التي تكوّي الإيرايرات العامة للدولة والتي  ول  فقاتها 

يثثة  لثثةف وا،ي ا  يثثة الدو شثثكل مي ا  مثثة ت قثثات العا مثثة والنف العامةف وكل من الإيرايرات العا

يثثة  صثثيل وكيف يثثة التح يثثرايرات وكيف قثثدر الإ كثثم وي لثثذي يح تحدير بقا وي ف فالقا وي خو ا

قثثا وي الإ فاق وأواف الإ فاق   خثثذا ال وقواعده وضوابطف والرقابة عليفف ويطلق على 

 ))قا وي ا،ي ا ية(( أو ))ا،واح ة(( أو ))القا وي ا،الي((ف 

فثثروع  مثثن  مثثا  قثثًا  باعتبارخ ويرتب  القا وي ا،الي  بالقا وي الضريبي ارتباطًا ولاي

سثثعارخ غثثيب أ لثثها أو ت يثثر القا وي العام  إلي اا ب أي تحديد الضرائب أو تعدي ا أو تقر

 الإعفاء منها أو حيايرتها يتم عند إصدار قا وي ا،واح ةف 

صثثفة  قثثف ب ويتطور القا وي الضريبي وفقًا للتطور الاقتصايري والااتماعيف ويتو

قثثع  تثثب في الوا ضثثريبي ير قثثا وي ال لاصة على حالة الصراع الاقتصايري في المجتمعف فال

 ه الأعباء عليهاف أعباء على كافة طوائف المجتمعف ويقوم بتوحيع خذ

   رابعاً: القانون الضريبي والسياسة الضريبية

شثثاكل  مثثن ا، يثثد  لثثيمني العد صثثاير ا هثثا الاقت يثثة ومن لثثدول النام صثثايريات ا عثثا ي اقت ت

غثثب  شثثرة و ضثثرائب ا،با الاقتصايرية والااتماعية  والتي تؤلار وتتالار بم تلف أ ثثواع ال

عثثدلات ال بثثاطؤ م فثثاض وت فثثاض ا،باشرةف فاليمن تشكو من انخ نثثات  الإبثثالي  وانخ

لثثيمن  عثثا ي ا مستوى الإ تااية  وتناقص القدرة التنافسية في غالبية القطاعات  كما ت

،ثثالي  أيضنا من ال الوث ا طب: البطالة  التض م  الفقر  ويسكن الاقتصاير العج  ا

شثثيد  يثثاب الح عثثام  وغ فثثاق ال يثثايرة الإ  مثثة وح جثث  ا،واح ثثة العا ،ثث من ا،تم ثثل في ع ا
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يثثة والضب يثثة الدالل فثثاقم ا،ديو  عثثام  وت    واستشراء الفساير في أاه ة الدولة بواف 

سثثوء  لثثك   ضثثاف إلى ذ يثثةف ي ،ثثوارير ا ارا جثثاري و ثثدرة ا وا اراية وعج  ا،ي اي الت

سثثتوى  تثثدخور م فثثريري  و لثثدلل ال سثثتوى ا فثثاض م لثثدلول وال ثثروات  وانخ يثثع ا توح

 ف (1)الصعبةا.ياة والبي ة  و درة العملة 

لثثلل ويمكن ق مثثن  ضثثريبي((  ظثثام ال ضثثرائب ))الن قثثا وي لل ياس كفاءة التنظيم ال

يثثدخا  يثثايرة تعق سثثباب ح شثثكل أ قثثل لا ي مدى مساخمتف في حل تلك ا،شاكل أو على الأ

مثثن  اثث ء  واستفحا ا  وخذا أضعف الإيمايف ويبدو أي السياسة الضريبية )والتي خي 

مثثة السياسة الاقتصايرية والااتماعية( في مختلف مراحلها ا لثثك ا،ه يثثام بت سثثتطع الق  ت

يثثارات  جثثة الت  تيجة غياب الفكر أو وضوح الأخداف التي يمكن أي يرتك  إليها أو  تي

 لاط ة في تحديد الأولوياتف 

سثثية   خثثداف رئي لاثثة أ هثثا(( لال يثثنا كا ثثت  وعيت ضثثريبة ))أ قثثول  أي لل ومن  افل ال

نثثة(( وا ثث صثثيلة  ك كثث  ح لثثى ا صثثول ع مثثالي ))ا. خثثدف  دف ال ثثا ي ا ثثدف الأول 

فثثع  صثثايري ))ير لثثو اقت ااتماعي ))ا،ساخمة في تحقيق العدالة الااتماعية(( ا دف ال ا

لثثى  غثثي ع صثثيلة(( يط سثثابي ))ا. ،ثثالي أو ا. التنمية الاقتصايرية((  ولا ي ال ا دف ا

سثثة  خثثذه السيا قثثوير  هثثاف وت لثثف أ واع ضثثرائب بم ت فثثرض ال نثثد  لثثرى ع خثثداف الأ الأ

 ية على بيع الأصعدةف الضريبية غالبنا إلى  تائ  سلب

تثثؤيري إلى  شثثك  ،ثثالي  لا  أي السياسة الضريبية التي لا خدف  ا سوى ا ثثدف ا

مثثن  ضثثعف  لثثرى  وت تثثااي الأ شثثاا الإ  اثثف الن عثثي وأو عرقلة النمو الصناعي وال را

الاست مار وحواف ه  كما أ ها  رير الأفراير من ا ء من يرلو م وتخفا من مستوى 

 

ف و يرف 8م  ص1987 العربي  الدار البيضاء  ( يرف صباح  عوض  الضرائب في الدول العربية  ا،رك  ال قافي1)

مصطفى رشدي شيحة   يرف عايرل أحمد حشيشي  يرف ادي محموير شهاب  التشريع الضريبي ا،صري  يرار 

 ف 106  ص 2000ااامعة ااديدة  الإسكندرية  
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سثثعار الاستهلم والرفاخية الفر سثثتوى الأ يثثايرة م لثثرى إلى ح يثثة أ مثثن  اح تثثؤيري  يريةف و

ضثثريبية  بثثاء  مثثل أع وا،عدلات التض ميةف والألطر من كل خذا أي البعا سوف يتح

سثثوف  لثثر  لثثبعا الآ حثثين أي ا ضثثة(( في  تثثة وا،ن ف لثثدلول ال اب صثثحاب ا شثثديدة ))أ

سثثاواة الع مثثة  و ثثل يعفى من الضريبة بحجة )تحفي  التنمية الاقتصايرية(   ا  ل با، ا

 أيضنا بالتواحي الاقتصايري والااتماعيف 

لثثتي  خثثي ا سثثة  خثثذه السيا ضثثحة و ولذلك ينبغي إتباع سياسة ضريبية متواح ثثة ووا

لثثذ في  ضثثرائب  أي تا لاثثة لل خثثداف ال ل بثثين الأ ضثثرائب  قثثا وي لل ظثثيم ال مثثع في التن  

عثثنا صثثايرية م فثثاءة الاقت بثثارات الك يثثة واعت لثثة الااتماع هثثا ا.سباي اعتبارات العدا ف أي أ 

يثثد  اثثل م  لثثدلول لأ تحثثرر ا تقلل من عوامل عدم ا،ساواة والفروق بين الدلول وأي 

فثثيا  نمثثوّه وتخ تثثاو و يثثر الإ  من الاستهلم والرفاخية من اا ب  وأي تعمل على تحر

يثثايرة  سثثعار وح سثثتقرار الأ سثثية وا قثثدرة التناف يثثايرة ال سثثت مار وح يثث  الا كثثاليف وتحف الت

 ف (1)اا ب آلرمعدلات التشغيل من 

 

 

 

 

 

 

 
 

  ص ( ، يد من التفصيل رااع يرف مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري  مراع سابق1)

 ف 109 – 108
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 الفصل الأول

 الخصائص العامة للقانون الضريبي 

لثث من  مثثر ا لثثى  تثثتغب ع لثثتي  مثثع وا يم ل النظام القا و ي الا اخات ا، تلفة في المجت

فثثة في  خثثات ا، تل خثثذه الا ا لثثور  ،وااهة الاحتيااات التي يقتضيها تطور ا.ياةف وتتب

عثثن  صوص قا و ية معينة  فينشا عن ذلك تعدير القوا  هثثا  كثثل من يثث   ين والتلفها و 

 الآلر و تعف بالاستقللية والذاتيةف 

شثثريعية  يثثة وت وتتحدير ذاتية القا وي أو استقلليتف بالنظر إلى لالث واهات: علم

 ف (1)وقاعدية

 –فمن الواهة العلمية يتحدير القا وي بالنظر إلى ا،وضوع العلمي الذي يعااف 

 ري والقا وي الإيراريف كالقا وي ا،د ي والقا وي التجا

يثثف   لثثذي يحتو ،ثثايري ا نثثاء ا بثثالنظر إلى الب قثثا وي  حثثدير ال شثثريعية يت ومن الواهة الت

قثثا وي  عثثين ك قثثنين م هثثا ت لثثتي يحتوي صثثوص ا عثثة الن تثثف امو يثث نا بذا تثث  قا و ثثنا متم فيع

 العقوبات وقا وي الإاراءات اانائيةف 

بثثا بثثالنظر إلى ا، قثثا وي  حثثدير ال يثثة يت هثثة القاعد مثثن الوا سثثوير و لثثتي ت صثثة ا ير  ا ا

 قواعده القا و ية كالقا وي ا،د ي والقا و ي التجاري وقا وي العقوباتف 

عثثني أي  قثثا وي لا ي فثثروع ال مثثن  كثثل  قثثا و ي ل سثثتقلل ال ومن  افل القول  أي الا

ظثثام  حثثدة الن بثثل أي و مثثا   النظام القا و ي مفكك الأوصال لا ترب  بين فروعف رابطف 
 

 ف 5م  ص 1990( يرف أحمد فتحي سرور  اارائم الضريبية  يرار النهضة العربية  1)



 18 

قثثا و ي لا القا و ي تحول يروي الا ف سثثتقلل ال فثثروع  أي أي الا خثثذه ال بثثين  صال التام 

كثثوي  قثثوا ين ت لثثف ال ضثثمنها مخت لثثتي تت عثثد ا مثثن القوا كثثلً   في حقيقة واقعة وخي أي 

 ف (1)ا ءنا لا يتج أ من النظام القا و ي

 

 المبحث الأول 

 استقلال القانون الضريبي 

لثثتي تح ضثثرائب في يتناول القا وي الضريبي يرراسة القواعد وا،باير  ا ظثثام ال كثثم  

مثثن  وقت معين وفي بلد معين  وبعبارة ألرى يتناول يرراسة القواعد العامة للضرائب 

  احية والقواعد التفصيلية لكل ضريبة من  احية ألرىف 

لثثة  يثثة للدو قثثات ا،ال مثثن اوا ثثب العل بثثنا  يثثنظم اا  لثثذي  ويعد القا وي الضريبي ا

حثثد بالأفراير ذلك ااا ب الذي يتم ل في حقوق  يثثذ  أ ا  ا ة العامة وامتياحخا في التنف

مثثة  عثثد ا،نظ عثثة القوا ضثثم امو عثثام ي قثثا وي ال بثثار أي ال فروع القا وي العامف وذلك باعت

 للعلقات بين الأش اص العامة أو بينها وبين الأفرايرف 

قثثا وي  سثثتوري وال قثثا وي الد عثثام  كال قثثا وي ال ويرتب  القا وي الضريبي بفروع ال

صثثة في  الإيراري بعلقات ولايقة  ا عكست في ا تشار قواعد القا وي الإيراري بصفة لا

 ك ب من أحكام القا وي الضريبيف 

ويراع  ي  القا وي الضريبي عن غبه من فروع القا وي العام  إلى التطور الذي 

كثث ه  عثثن مر ضثثريبة  لثثف بال فثثرير كمك كثث  ال لثثتلف في مر يثثنا إلى الا صثثابف أولًا  ولاا  أ

 ةف كمواطن لاضع للضريب

 

 ف 7م  ص 1990( يرف أحمد فتحي سرور   اارائم الضريبية  يرار النهضة العربية  القاخرة  1)
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عثثني  عثثام  لا ي قثثا وي ال فثثروع ال مثثن  فثثرع  صثثفف  أي استقللية القا وي الضريبي بو

 مطلقًا إ كار الوشائ  التي تربطف بغبه من فروع القا وي العامف  

فالقا وي الضريبي يرتب  بفروع القا وي العام الألرى بعلقات ولايقة  كالقا وي 

ظثثر في  الإيراري الذي ينظم ا،رافق وا،صالح العامة بما في ذلك القضاء الإيراري الذي ين

عثثنا  بثثا،واطنين بي نثثى  قثثا وي الإيراري يع مثثا أي ال يثثةف ك عثثات الإيرار مثثن ا،ناح كثث ب  ال

قثث ف  بثثا،مولين ف نثثى  وا،كلفين بالضريبة ا ء من ا،واطنين في حين القا وي الضريبي يع

كثثومين ب ئثثرة ا  يثثدللوي في يرا ضثثريبي  قثثا وي ال كثثومين بال فثثإي ا  لاثثم  مثثن  قثثا وي و ال

 ف (1)الإيراري

صثثات  يثثع التصا يثثنظم توح لثثذي  سثثتوري ا قثثا وي الد ويرتب  القا وي الضريبي بال

فثثل  فرض الضرائب والرسوم بين مختلف سلطات الدولة  وبالقا وي اانائي الذي يك

 تنفيذ قوا ين الضرائب ولوائحهاف 

قثثا  لثثى ال عثثام وا يقتصر القا وي الضريبي في علقتف بفروع القا وي العام ع وي ال

يثثد  ضثثمن العد لثثدولي يت قثثا وي ا الداللي بل تعداه لفروع القا وي العام ا ثثاراي  فال

لثثدولي في  نثثاحع ا لثثق بالت مثثا يتع مثثر في خثثو الأ مثثا  يثثة  ك صثثبغة الدول سثثائل ذات ال مثثن ا،

قثثدت  لثثدول فع يثثة ا لثثتص بعنا كثثببة وا يثثة  سثثب أخم لثثذي اكت الالتصاص الضريبي وا

لثثتي صثثة  ا،ؤ رات وأبرمت الاتفاقيات ا يثثة ا ا عثثد الاتفاق عثثة القوا هثثا امو   ثثا عن

 ف (2)بالقا وي الضريبي

نثثا  ،ثثا قبل ومن ا،سلم بف القول باستقلل القا وي الضريبي عن القا وي ا،د ي  طا

لثثدلل  صثثر ا تثث  عنا باستقلليتف عن فروع القا وي العامف فالقا وي الضريبي ك بنا ما يع

 

شثور  يرف  ثور الله17( يرف أحمد عبد الرحمن شرف الدين وحميله  مراع سابق  ص 1)   ثور الله  ف يرف عصام ب

 ف 149م  ص 1996 - 1995  مطبعة اامعة يرمشق  5يرف يو   البطريق  التشريع الضريبي  ا

 ف 18( يرف أحمد عبد الرحمن شرف الدين وحميله  مراع سابق  ص 2)
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يحثثدير ا اضع للضريبة ما يعد من بين عناصر  مثثا  ،ثثد ي  ك قثثا وي ا قثثًا لل ،ثثال طب رأس ا

هثثا  عثثن مفهوم مفهومنا للموطن واانسية فيما  تص بسرياي القا وي الضريبي  تلف 

 في ظل القوا ين الألرىف 

عثثد  كثثوي القوا ،ثثد ي  في  قثثا وي ا عثثن ال ضثثريبي  قثثا وي ال سثثتقللية ال لثثى ا وتتج

غثثي تطبيق كثثام القا و ية التي يتضمنها القا وي الضريبي ينب ضثثت وأح لثثو تعار تثثى  هثثا ح

يثثق  فإ ثثف  بثثة التطب القا وي ا اص  أما إذا ا يتضمن القا وي الضريبي القواعد الواا

عثثد  اثثوع إلى قوا مثثع الر ضثثريبي  شثثارع ال ضب بحو كل حالة على حدة في ضوء  ية ال

هثثا  لثثتي ينظم اثثراءات ا بثثاع الإ غثثي ات القا وي ا اص التي تستجيب وخذه النيةف كما ينب

كثثذا القا وي  ضثثرائب و الضريبي بصدير تقديم الطعوي أمام ا اكم بالنسبة لتقديرات ال

قواعد ا.ج  والتنفيذ بالنسبة للضرائب حتى لو تعارضت وما يقرره قا وي ا،رافعات 

اثثع  ضثثريبي فإ ثثف ير قثثا وي ال ضثثمنها ال في خذا الشايف أما بالنسبة للإاراءات التي لا يت

 ي العام فيما  ص الإاراءاتف إلى قا وي ا،رافعات بوصفف القا و

قثثا وي  فثثروع ال ضثثريبي و قثثا وي ال بثثين ال يثثدة  ونخلص  ا سبق إلى أي العلقة الوط

كثثل  كثثده  عثثنا يؤ ضثثحت واق العام والقا وي ا اص  ا يفقده ذاتيتف واستقللف التي أو

 ف (1)من الفقف والتشريع والقضاء في معظم الدول

 المطلب الأول 

 مدى استقلاله تعريف القانون الضريبي و 

 

تث   150( يرف عصام بشور وآلروي  مراع سابق  ص 1) يثد يررا  ف يرف يو   أحمد البطريق  يرف حامد عبد ا.م

سثكندرية  يرف محمد أحمد  عثة الإ شثباب ااام سثة  ضثريبية  مؤس  – 177م  ص 1987عبد الله  النظم ال

 ف 179
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ظثثام  يتناول القا وي الضريبي  يرراسة ا،باير  والقواعد والإاراءات التي تحكم  

عثثد  سثثة القوا نثثاول يررا الضرائب  في وقت معين وفي إقليم معين  وخو بهذا الشكل يت

 العامة للضرائب من  احية  والقواعد التفصيلية لكل ضريبة من  احية ألرىف

كثثم ))  لثثتي تح عثثد ا سثثم القوا عثثد وتنق ضثثوعية وقوا عثثد مو ضثثرائب(( إلى قوا ال

إارائية  ويقصد بالقواعد ا،وضوعية  القواعد التي تحكم فرض الضريبة أو وتحديد 

حثثل  تثث ام و ضثثاء الال ضثثريبة أو اقت فثثع ال شثثمل ير يثثة فت عثثد الإارائ مثثا القوا تثث امف أ الال

 مناحعاتفف 

قثثوق ال يثثة ح بثثين حما تثثواحي  يثثق ال هثثا  إلى تحق عثثد بنوعي خثثذه القوا هثثدف  فثثرير وت

لثثة في  وضما اتف وتحمل الأعباء ا،الية على أساس من العدل وا،ساواة   وحماية الدو

قثثا وي  اقتضاء الضريبة وتكوين ا.صيلة ،وااهة النفقات العامة  وإذا كا ت قواعد ال

فثثإي  شثثرعية    يثثة أو ال يثثة القا و  مثثن الناح ضثثريبة  الضريبي تتناول ا صائص العامة لل

مثثن أي  ظ نثثع  لثثك لا يم يثثة ذ صثثايرية وااتماع لثثرى اقت نثثاول اوا ثثب أ ضثثريبة تت يثثة ال ر

وسياسيةف وتناقش خذه ااوا ب الألرى عايرة مع يرراسة النظرية ا،الية للمالية العامةف 

لثثتي  قثثات ا صثثدير العل بثثق إلا ب ضثثريبي لا تنط قثثا وي ال عثثد ال ومن البداخة القول أي قوا

ضثث قثثة وا كثثوي التفر ضثثب أي ت لثثذلك  ضثثرائبف و سثثبة ال بثثين ت ور بمنا ضثثريبة و بثثين ال حة 

مثثةف  سثثلطة العا هثثا ال فثثرير و بي لثثها ال غبخا من الأعباء والالت امات ا،الية التي قد يتحم

ضثثرائب  سثثاتب ال ظثثم الد طثثت مع هثثا  –وقد أحا هثثا ولطورت ظثثرنا لأخميت يثثة  –  بحما

 لاصة عند تنظيمهاف 

سثث مثثا ت بثثين  فثثراير و لثثى الأ لثثة ع تطيع خذا  وتدق التفرقة أحيا نا بين ما تفرضف الدو

هثثا  يثثد في لثثتي يت ا حثثوال ا يثثنا في الأ لثثك ال ا.صول عليف منهم بوسائل ألرىف ويظهر ذ

ظثثيم  نثثد تن شثثرة أو ع تثثاو مبا هثثا بالإ  نثثد قيام تدلل الدولة في ا.ياة الاقتصايرية سواء ع

بثثين  ضثثريبة و بثثين ال قثثة  صثثعب التفر قثثد ت حثثوال  خثثذه الأ فثثي  التوحيع وتحديد الأسعارف ف
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اثثوخري ال من العام أو بينها وبين  مثثر  ضثثريبة أ الرسومف ولذلك فإي التاكد من واوير 

 ف (1)الضريبيلتطبيق القا وي 

خثثذه  صثثيل  سثثلعة وتح لثثن ال يثثايرة  لثثى أي ح صثثرية ع واستقر قضاء محكمة النقا ا،

عثثد  ضثثها القوا عثثى في فر الفروق ،صلحة الدولة يعد من قبيل الضرائب ومن لام أي يرا

 ا،نصوص عليها في الدساتبف 

خثث صثثة  شثثب إلى وا ل لثثتي ت حثثوال ا يثثع الأ بثثق في ب ضثثريبي ينط قثثا وي ال ي أي ال

تحثثت  سثثحت  قثثد ت ضثثريبة  خثثذه ال علقة تقوم بصدير ضريبة من الضرائب  ولو كا ثثت 

لثثى  بثثاء ع مثثة أع سثثلطات العا هثثا ال فثثرض في لثثتي ت حثثوال ا أسماء ألرىف ففي بيثثع الأ

قثثا يثثق ال اثثب تطب ضثثريبة تو صثثدير  كثثوي ب لثثيهم   عثثوير ع لثثاص ي فثثع  فثثراير يروي    وي الأ

 الضريبيف 

بثثارات  يثثف اعت لثثب عل والقا وي الضريبي خو أحد فروع القا وي العام  ومن لام تغ

مثثن  هثثر  سثثلطة والق سثثائل ال سثثت دام و مثثة وا صثثلحة العا القا وي العام في التوفيق بين ا،

سثثنا  مثثا يرر ضثثريبة ك  احية وبين حماية حقوق الأفراير ومصا.هم من  احية ألرىف فال

اثث نا  فثثرض  مثثالي ي عثثبء  مثثةف خثثي  سثثلطة عا سثثيايرة و مثثن  لثثة  بمثثا للدو فثثراير  لثثى الأ ع

كثثن  لثثةف ول خثثداف الدو يثثق أ لاثثم تحق مثثن  مثثة و قثثات العا وتست دم حصيلتها لتمويل النف

ضثثريبي  يرالضريبة أيضنا عبء على الأفرا قثثا وي ال ومن لام تعد قيدنا على حقوقهمف وال

عثثثام – قثثثا وي ال فثثثورع ال مثثثن  عثثثنا  صثثثفف فر بثثثين  –بو يثثثق  هثثثدف إلى التوف خثثثذه ي

  ف(2)تباراتالاع

فثثراير   لثثة والأ يثثة للدو قثثات ا،ال مثثن اوا ثثب العل بثثنا  وينظم القا وي الضريبي اا 

صثثفف  لثثك بو يثثذ  وذ هثثا في التنف مثثة وامتياحات ذلك ااا ب ا،تم ل في حقوق ا  ا ثثة العا

 

 ف 17( يرف عايرل أحمد حشيش   التشريع الضريبي ا،صري  مراع سابق  ص 1)

 ف6( يرف مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري  ا،راع السابق  ص 2)
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بثثين  قثثات  مثثة للعل عثثد ا،نظ مثثن القوا عثثة  ضثثم امو لثثذي ي عثثام  ا أحد فروع القا وي ال

 وبين الأفرايرف  الأش اص العامة أو بينها
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 المطلب الثاني 

 قواعد الضريبة قواعد آمره متعلقة بالنظام العام 

هثثوم  خثثذا ا،ف تثثب   قثثوا ين   وار نثثاحع ال ا تظهر فكرة النظام العام إلا مع ظهور ت

عثثد أول  لثثتي ت يثثة ا سثثة الإيطال عثثيم ا،در بثثارتول(( ح طثثالي )) يثثف الإي سثثم الفق ا.قيقي با

 ف (1)النظام العامة مدرسة وضعت النواة الأولى لفكر

هثثا  شثثب إلي قثثد أ إي تعريف النظام العام لي  بالأمر السهل  بوصفها فكرة يرقيقة  و

،ثثواير ) لثثص في ا لثثى الأ سثثي  وع ،ثثد ي الفر  قثثا وي ا صثثوص ال عثثا     6صثثراحة في ب

ظثثام 1133  668 كثثرة الن شثثارة إلى ف ( ف لام تواترت التشريعات في كافة الدول على الإ

 (ف 186  1م في ا،ايرتين ))2002لسنة  14ا،د ي اليمني رقم العام ومنها القا وي 

كثثرة  هثثا ف قثثول با  كثثن ال عثثام  إلا أ ثثف يم وعلى الرغم من صعوبة تعريف النظام ال

قا و ية يراير بها اموعة من القواعد التي تهدف في يرولة معينة إلى ا افظة على النظام 

  ف(2)تلك الدولةالسياسي والاقتصايري والااتماعي في 

قثثا وي  يحثثديرخا ال عثثام  والقواعد الضريبية من القواعد الآمرة التي تتعلق بالنظام ال

مثثا  لثثى  فثثاق ع ضثثوح الات ولا تعد اتفاقًا تعاقدينا بين ا،مول ومصلحة الضرائبف ولذا لا 

مثثل  سثثبة ع  الفها  سواء بين ا،تعاقدين أو بين الدولة والفريرف فإذا اتفق طرفاي  وبمنا

فثثإي  معين على أي يتحمل قثثا وي  عب ثثا   ضثثى ال فثثين بمقت غثثب ا،كل أحد الأطراف من 

يثثة   طثثراف ا،عن ضثثرائب أو الأ صثثلحة ال لثث م م خذا يعد  قلً للضريبة أو تهربنا منها لا ي

لأ ف يعد لروانا على ا،بدأ الدستوري: لا فرض لضريبة إلا بقا وي  ولا يعفى أحد 

مثثام منها إلا في الأحوال ا،بينة في القا ويف ويظل ا عثثد أ هثثا ولا ي ،مول الأصلي ملت منا ب

 

   105لي  ا،دلل لدراسة العلوم القا و ية  مراع سابق  ص ( ، يد من التفصيل ا ظر يحيى قاسم ع1)

 ف 41(( رااع يرف حسين للف  الأحكام العامةففففففف  مراع سابق  ص Pilon( ذكر ذلك ))بيلوي 2)
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قثثا وي  لثثة  إلا إذا  ثثص ال عثثد الكفا يثثف قوا بثثق عل مصلحة الضرائب كفيلً أو ضامننا تط

،ثثايرة  لثثيمني في ا شثثرع ا يثثف ا، على للف ذلك في بعا ا.الات م ال ذلك ما  ثثص عل

قثثا وي 1991لسنة  31(( من قا وي ضريبة الدلل رقم 21)) سثثنة  12م ا،عدل بال ل

لثثدلل 1999 صثثاحب ا لثثى  صثثلً ع ضثثريبة أ سثثتحق ال لثثى أي : ))ت تثثنص ع لثثتي  م وا

صثثلحة  يثثدخا إلى م سثثتقطاعها وتور فثثين با خثثم ا،كل مثثال  ا اضع  ا إلا أي أرباب الأع

 ((ف (1)صاحب الدللالضرائب وإي ا تستقطع الضريبة من 

سثثابه طثثا في ح ا  و،ا كا ت القواعد الضريبية من القواعد الآمرة  فإي تدارم ا 

لثثنقا  مثثة ا بثثف محك  كننا في أي مرحلة من مراحل ا،ناحعة الضريبية  وذلك ما قضت 

ضثثريبة  بثثاي ال خثثذ –ا،صرية بقو ثثا )) ضثثاء  يثثف ق اثثرى عل مثثا  لثثى  مثثة  هع لا  –ا ك

تحثثديرخا  نمثثا  مثثول  وإ ضثثرائب وا، صثثلحة ال بثثين م ترتكن في أساسها على رباا عقدي 

يحثثول يروي  – مين ولا في القا وي العاالقوا ين التي تفرضهاف ولي  في خذه القوا  مثثا 

صثثلحة أي  حثثق  وللم غثثب  عثثة ب تدارم ا طا الذي يقع فيها  فللممول أي يسحير ما يرف

،ثثا  تطالب بما خو مستحق حيايرة على ما يرفعف ما ا يكن خذا ا.ق قد سق  بالتقايرمف و

هثثى إلى أي الط ظثثر  وا ت خثثذا الن لثثالف  قثثد  يثثف  عثثوي ف كثثم ا،ط نثثة كاي ذلك وكاي ا. اع

لثثك أي  لثثى ذ تثثب ع يثثناف ور عثثنا  هائ ألطرت بالرب   وا تطعن أمام اللجنة في ا،يعاير يرف

نثث اع  ضثثوع ال نثثة  –ا،بالغ مو يحثثق للطاع ضثثرائب ولا  صثثلحة ال سثثتحقة ، صثثبحت م أ

   ((ف(2)القا وياسحيرايرخا  لام قضى برفا يرعواخا  فإي يكوي قد ألطا في تطبيق 

عثثد ا، لثثى القوا مثثر ع خثثذا الأ صثثر  عثثد ولا يقت بثثل أي القوا ضثثريبة   ضثثوعية لل و

بثثا.قوق  هثثا  عثثام لارتباط ظثثام ال قثثة بالن مثثرة ا،تعل عثثد الآ مثثن القوا ضثثنا  عثثد أي يثثة ت الإارائ

مثثة  وا.ريات الفريرية من اا ب  وبمصالح المجتمع من اا ب آلرف ولذلك قررت محك
 

 /ب من القا ويف 94( رااع أيضنا ا،ايرة 1)

ظثر يرف اموعة أحكام النقا أشار إل 1087  ص 1974/ 689ق السة  1938س  75( طعن رقم 2) يثف ا 

 14مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري  مراع سابق  ص 
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خثثي ضثثريبة   النقا ا،صرية باي: ))التشريعات ا اصة بتنظيم إاراءات معينة لرب  ال

مثثة  – قثثة  –وعلى ما ارى بف قضاء خذه ا ك مثثرة ا،تعل يثثة الآ عثثد القا و  مثثن القوا

بالنظام العامف فل ضوح مخالفتها والن ول عنهاف وخي إاراءات ومواعيد حتمية أواب 

تثثب  هثثا ور صثثلحة في اتباع ا،شرع على مصلحة الضرائب الالت ام بهاف وقد واد من ا،

هثثا في بيثثع البطلي على مخالفتها ومنها قوا يثثتعين تطبيق مثثيففف(( فففف ف عد الرب  ا.ك

مثثام  –متى توافرت شروطها –ا.الات ولو ا يتمسك أصحاب الشاي باعما ثثا أ

 ((ف (1)ة ا،وضوعفففانة الطعن أو محكم

 

 المطلب الثالث 

 مدى دستورية القواعد الضريبية 

عثثام  وا قثثا وي ال فثثروع ال مثثن  عثثام سبق القول أي القا وي الضريبي فرع  قثثا وي ال ل

خثثذه  لثثة  و شثثاا الدو يثثل   سثثاخمتهم في  و يثثة م مثثن حاو بثثالأفراير  لثثة  قثثة الدو ينظم عل

فثثحض أي  لاثثم ي مثثن  صثثايري   و سثثي والاقت مثثاء السيا ا،ساخمة تعد واابنا وترتب  بالا ت

قثثة في  خثثذه ا،واف تثثتم  اثثا بهمف و مثثن  ضثثمنية  صثثريحة أو ال يتحقق ذلك   إما با،وافقة ال

 للل التصويتف  النظم الديمقراطية من

مثثدى  وعلى خذا الأساس ت ح أخمية ا صائص الدستورية للقواعد الضريبية أو 

شثثكلية أو  عثثد  سثثواء كا ثثت قوا سثثتورية   عثثد الد خثثذه القوا فثثاق  عثثدم ات فثثاق أو  ات

 موضوعية ف 

 

 

قثم 1) سثنة  826( طعن ر سثة  –ق  55ل هثا ي ص 13/7/1992ال عثة الفك شثار 529 – 528م امو ف أ

 ف 16إليف ا ظر يرف مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري   ف  مراع  ص
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 القاعدة الدستورية الأساسية ))مبدأ قانونية الضريبة((: 

لثثى لا ضريبة إلا بقا وي أو بناء على قا وي  تثثنص ع ضثثريبة((ف  يثثة ال ))قاعدة قا و 

سثثلطة   مثثن ال صثثدر  قثثا وي ي عثثااف وال سثثاتب في ال يثثة الد سثثتورية غالب عثثدة الد خثثذه القا

ضثثرائب  فثثرض  ضثثمن  التشريعية بوصفها ا،م لة للشعبف وعليف فاي أي تنظيم آلر يت

سثثلطة  عثثن ال صثثدر  أو تقرير أعباء مالية على الأفراير باي صورة كا ت غب شرعي إذا 

 ف (1)ن للل قرار إيراري أو لائحة تنظيميةتنفيذية وحدخا  سواء صدر مال

مثثلً  وبا، ل فإي أي محاولة لإعفاء فرير أو مؤسسة عن غب طريق القا وي  يعد ع

غب مشروعف ولا ضوح الاعتماير خنا على قرار أو تفسب أو تعليمات للسلطة الإيرارية  

فثثرض  وإلا كاي ذلك إلللًا بمبدأ ا،ساواة بين نثثدما ي يثثة  فع الأفراير وأمام الأعباء ا،ال

سثثتورية   بثثاير  الد لثثك ا، عثثي في ذ هثثا  فإ ثثف يرا فثثاء من قثثرر الإع ضثثريبة أو ي قثثا وي ال ال

 ف ةوالأخداف الاقتصايرية والااتماعي

،ثثايرة )) يثثف ا تثثنص عل مثثا  خثثذا  شثثاء 13و لثثيمني بقو ثثا: ))إ  سثثتور ا مثثن الد /أ(( 

لثثها الضرائب العامة وتعديلها وإلغائها لا  يكوي إلا بقا وي ولا يعفى أحد من أيرائها ك

مثثن  لثثك  غثثب ذ بثثايراء  أو بعضها إلا في الأحوال ا،بينة في القا وي ولا ضوح تكليف أحد 

شثثاء  لثثى إي: )) إ  قثثرة ))ب(( ع تثثنص الف قثثا وي(( و مثثة إلا ب الضرائب والتكاليف العا

 لا بقا وي((ف الرسوم وابايتها وأواف صرفها وتعديلها والإعفاء منها لا يكوي إ

يثثثرتب   سثثتورية  عثثدة ير ضثثريبة(( كقا يثثة ال بثثدأ قا و  يثثف إلى أي ))م يثثذخب الفق و

فثثرض أو  ضثثوعات ال لثثني ،و نثثاول الع لثثك أي الت لثثة  ذ يثثة للدو هثثات الديمقراط بالتوا

شثثريعية  –التعديل  أو الإعفاء من الضرائب من قبل   ليف ا،نت بين   –السلطة الت

قثثً خثثا وف كثثوي واوير يثثالتي يفحض أي ي سثث  الديمقراط مثثن  – ةا لأ مثثع  تثثي  للمجت ي

بثثاء  يثثة أع فثثيا أ بثثالرفع أو الت  عثثديل  قثثرار  أو ت شثثة وإ يثثف ا،نت ثثبين  مناق لثثلل   ل
 

 ف17حة وآلروي  التشريع الضريبي اليمينفففففف  مراع سابق  ص ( ا ظر يرف مصطفى رشدي شي1)
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صثثايرية   يثثة اقت يثثة أو حما ضريبية  وفقًا لاعتبارات ا،واح ة بين حااة الدولة ،وارير مال

 ف (1)لضريبيةوقدرة الأش اص على تحمل الأعباء ا

لثثتي وتعد النصوص الدست ضثثريبية  ا شثثريعات ال عثثام للت طثثار ال ورية السابقة  الإ

 يحم  ا أمر تحديد  وع الضريبة وسعرخا ووعائها وإاراءات ابايتهاف 

 

 المطلب الرابع 

 النطاق الدستوري للقاعدة الضريبية 

ضثثية  ضثثريبة ق يثثة ال قثثا وي (( أي قا و  ضثثريبة إلا ب سثثتورية ))لا  عثثدة الد تثث ب القا

يثثة(( التفرقة بين عناصر و ضثثوعية والإارائ عثثد ا،و مكو ات الضريبة الأساسية ))القوا

يثثق  مثثة لتطب كثثوي لاح لثثتي ت ضثثافية ا والتي ضب أي تصدر بقا وي والعناصر الألرى الإ

 القا وي  والتي يمكن أي تقررخا اللوائ  والقارات الوحارية أو التعليمات الإيراريةف 

صثث تحثثدير عنا قثثا ويف و ا سبق  يتض  أ ف لي  من الضروري أي  ضثثريبة في ال ر ال

لثثى  شثثرع ع يحثثرص ا، لثثذي  ضثثريبة وا يثثاي ال فالعناصر الأساسية فق  خي التي تكوّي بن

صثثر  مثثا العنا يثثةف أ مثثاتهم ا،ال يثثدنا لالت ا فثثراير وتحد قثثوق الأ ضثثما نا . يثثدخا  خثثا وتحد إبراح

لثثتي  يثثة وا ال ا وية والتي تتعلق بتطبيق الضريبة وبعا التفسبات والإاراءات التكميل

تثث لثثوائ  أو لا  يثثدخا ب فثثي في تحد ضثثريبةف فيكت شثثكلية لل ضثثوعية وال سثث  ا،و ؤلار في الأ

 ف(2)قرارات إيرارية

عثثدة  ضثثوع القا عثثة مو جثثة لطبي ضثثرورية  و تي قثثة  خثثذه التفر فثثإي  شثثك   ويروي 

بثثة  عثثد مرك هثثا قوا ضثثريبة( كو  قثثوا ين ال هثثا ال مثثن بين القا و ية في القوا ين الاقتصايرية )و

مثثورن اثثف أ غثثراق في وشاملة  وموضوعها يوا كثثن الإ مثثتغبة ف ولا يم يثثة و قثثائع عمل ا وو
 

 ف40( ا ظر يرف مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري  ا،راع السابق  ص 1)

 ف41( ا ظر يرف مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري  ا،راع السابق  ص 2)
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يثثة أو  سثثبية أو تكميل قثثرارات تف لثثوائ  و سثثتل م  هثثا ت يثثف فإ  مثثيمف وعل التفاصيل مع التع

مثثن  بثثد  لثثة لا خثثذه ا.ا قثثفف وفي  قثثا وي وتطبي يثثذ ال يثثة تنف نمثثاذو لإمكا  عثثداير  إارائية أو إ

 موااهة أمرين: 

لثث ،ثثايرة تحديد العناصر والقواعد ا،نظمة للضريبة وا قثثا وي ف ا صثثدر ب ضثثب أي ت تي 

 (( من الدستور اليمني فقرة ))أ((ف 13))

قثثرارف إذ أي  حثثة أو  قثثا وي أو لائ صثثدر ب لثثتي ت ضثثريبة ا قثثة بال شرعية القواعد ا،تعل

عثثد  تثثدرو القوا بثثدأ  لثثى ))م بثثالنص الأع يثثد  ضثثب أي يتق بثثة  لثثنص الأير ثثى في ا،رت ا

ضثثافة القا و ية((ف بمعنى أي النص الأير ى في ا،رتبة  لا ضب عليف ا روو أو  ثثاوح أو إ

 إلى النص القا و ي الأعلى أو مفهومف أو مقصده أو ببنيا ف التنظيميف 

عثثدم  محثثلً ل كثثوي  لثثتي ت قثث  ا خثثي ف ضثثريبية  عثثدة ال سثثية في القا صثثر الأسا والعنا

إذا ا تصدر بقا وي  ، الفتها ،بدأ قا و ية الضريبة ))إ شاء الضرائب  –الدستورية 

وتعديلها وإلغااخا لا يكوي إلا بقا وي ولا يعفى أحد من أيرائها كلها أو بعضها العامة 

ضثثرائب  مثثن ال لثثك  غثثب ذ إلا في الأحوال ا،بينة في القا وي ولا ضوح تكليف أحد بايراء 

قثثا وي((ف م )) مثثة إلا ب نثثع أي 13والتكاليف العا خثثذا لا يم سثثتورف و مثثن الد قثثرة )أ(  (( ف

 يررة بقا وي(( مخالفة لنصوص يرستورية ألرىف يكوي  ف  خذه العناصر ))الصا

يثثة  –وأما العناصر ال ا وية ))التفسبية  كثثوي  –الإارائ قثثد ت يثثة(( ف أو التكميل

سثثتورية ف  محلً لعدم الدستورية م لها م ل العناصر الأساسية  إذا لالفت أي قاعدة ير

،ثثايرة )) قثثم )12فا ضثثائية ر سثثلطة الق قثثا وي ال مثثن  سثثنة 1((  لثث1991( ل تثثنص ع ى م 

لثثوائ   قثثوا ين وال سثثتورية ال لثثى ير بثثة ع خثثا في الرقا يثثا يروي غب مثثة العل صثثاص ا ك الت

لثثك  خثثي ت ضثثريبة   يثثاي ال كثثوّي بن لثثتي ت سثثية ا صثثر الأسا قثثراراتف والعنا مثثة وال والأ ظ

ضثثيها  يثثة تقت ضثثة مال ضثثريبة فري صثثهاف فال هثثا ولصائ ضثثريبة ذات يثثف ال مثثن تعر سثثتمدة  ا،

سثثيايرة((  الدولة من ا،واطنين وا،قيمين فيها  بما بثثدأ ال هثثا ))م لثثى إقليم  ا من ولاية ع
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تقويرخا في بعها غرض )ا.صيلة(( وفي إ فاقها ))ضواب  الإ فاق العام والت صص 

مثثن  ومبدأ ا،نفعة العامة(( فالضريبة   ل علقة قا و ية واقتصايرية بين ا،لت م بالضريبة 

 اهة وبين الدولة التي تفرضها من اهة ألرىف 

 : (1)لا تكتمل إلا بعناصرخاف وخذه العناصر خيوخذه العلقة 

 الأش اص ا اضعين  اف 

 الأموال التي تسري عليهاف 

 سعر الضريبة ف 

 أحوال الإعفاء منهاف 

 كيفية تحصيلها ف 

 اا اءات على مخالفة أحكامهاف 

 طرق حل ا،ناحعات والطعن فيهاف 

ضثثوعية  نثثواحي ا،و يثثةف وواض  أي العناصر ا،ذكورة تشمل ال نثثواحي الإارائ وال

لثثى  ومعيارخا التواحي بين حماية الأفراير وحرياتهم والت امهم بتحمل الأعباء العامة ع

عثثام  فثثاق ال يثثة الإ  ضثثاء لتغذ لثثة في الاقت حثثق الدو عثثدل  و سثثاواة وال مثثن ا، سثثاس  أ

مثثرة   عثثد الآ مثثن القوا هثثا  يثثة أي أ  غثثب اتفاق صثثر  خثثذه العنا يثثةف و وا ثثدمات الااتماع

شثثكل ا،تعلقة بالنظا لثثة في  عثثن الدو صثثدر  هثثاف وت لثثى مخالفت فثثاق ع م العام ولا ضوح الات

 قوا ين تستمدخا من الدستور بوصفة النظام الأساسي للمجتمعف 

عثثد  هثثا القوا حثثد أحكام صثثر  في أ يثثا في م سثثتورية العل مثثة الد حثثديرت ا ك قثثد  و

صثثل في  لثثك بقو ثثا أي: ))الأ قثثا وي  وذ صثثدر ب ضثثب أي ت لثثتي  ضثثريبة ا الرئيسية في ال

هثثا  وأي  لثثى إقليم يثثة ع مثثن ولا اثث نا بما ثثا  الضريبة أ ها فريضة مالية تقتضيها الدولة 

 

 ف 42يع الضريبي ا،صري  ا،راع السابق  ص ( يرف مصطفى رشدي شيحة وآلروي  التشر1)
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ضثثها  لثثتي تفر قا و ها يبين حدوير العلقة بين ا،لت م بالضريبة من  احية  وبين الدولة ا

لثثتي   مثثوال ا ضثثعة  ثثا  أو الأ شثث اص ا ا يثثد الأ من تااية ألرى  سواء في اال تحد

سثثريا ه شثثروا  هثثا  و سثثري علي عثثد ت هثثا وقوا يثثد وعائ يثثة تحد ضثثريبة وكيف سثثعر ال ا و

ضثثريبة  تحصيلها  وأحوال الإعفاء منها  واا اء على مخالفة أحكامهاف وكاي قا وي ال

قثثا وي  اثثال ال يثثدلل في  شثثاملً  مثثنا  هثثا تنظي يثثنظم رابطت إذ يصدر على خذا النحو فإ ثثف 

 ((ف (1)العام

عثثدة ا سثثتوري للقا طثثاق الد مثثن الن اثث ء ال ثثا ي  لثثق ا شثثرعية ويتع بمثثدى  ضثثريبية  ل

سثثبية  مثثات تف اثثرير تعلي القواعد والنصوص في شكل لائحة أو قرارات إيرارية وحتى 

صثثدر  ضثثب أي ت ضثثريبة و يثثاي ال لثثتي   ثثل بن صثثلية وا ضثثريبية الأ عثثد ال وعلقاتها بالقوا

 بقا ويف 

عثثد  سمثثو قوا سثثيايرة و ضثثرورة  والواقع أي ذلك ي ب قاعدة يرستورية خامة تتعلق ب

ضثثري قثثا وي ال لثثوائ   ال مثثن ال مثثال الإيرارة ) سثثبة لأع قثثف بالن يثثذه أو تطبي نثثد تنف بي ع

 القرارات الإيرارية  التعليمات أو التفسبات الإيرارية(ف 

وا.قيقة أي اللوائ  التنفيذية عايرة ما تصدر تنفيذنا للقا وي وتنظيم عملية تنفيذهف 

(ف والأصل 120وخي من صميم التصاص السلطة التنفيذية طبقًا للدستور ا،ايرة    )

يثثة  قثثا وي وكيف كثثام ال صثثيل أح فثثي بتف أي اللوائ  لا تنظم موضوعاً اديدنا ولكنها تكت

تنفيذه وتطبيقفف وخي على قدر كبب من الأخمية بالنسبة للقوا ين ا،الية عامة والقوا ين 

اثثراءات  صثثيل والإ مثثن التفا بثثالك ب  صثثة  يثثة لا بثثارات محل صثثة لاعت الضريبية بصفة لا

صثثدار  وقواعد التطبيق تثثاو إلى مرو ثثة في الإ ضثثريبية  وتح قثثوا ين ال هثثا ال شثثب إلي التي ت

ضثثريبةف  سثثية لل والتعديل وموااهة التغبات الاقتصايرية  يروي أي    بالقواعد الأسا

 

قثثم 1) ضثثية ر هثثا في الق سثثنة  35( حكم سثثة  –ق  13ل سثثتورية ال صثثطفى 7/11/1992ير يثثف  يرف م شثثار إل م ف أ

 ف 43رشدي شيحة وآلروي  التشريع الضريبي ا،صري  ا،راع السابق  ص 
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سثثلطة  غب أ ف من الصعوبة بمكاي تحديد ا،قصوير من تنفيذ القوا ين وبياي التصاص ال

لثثتي التنفيذية بشا هاف والأمر واض  لا صعوبة  فيف إذا  ص القا وي على ا،وضوعات ا

.ثثدوير  لثثى ا مثثة الإيرارة ع صثثر مه ضب أي تتناو ا اللئحةف وفي خذه ا.الة ضب أي تقت

 التي يعينها القا ويف 

حثثة  صثثدور لائ شثثب إلى  ويمكن الإشارة إلى أي التشريع في الك ب من الأحياي لا ي

ضوعات التي يعااها  أو يتبع أسلوبنا تنفيذية أو يكتفي بالإشارة إليها يروي تحديد ا،و

لاثثم  حثثة   تحثثديرخا اللئ محثثديرة  م يروانا حيو يشب في بعا النصوص إلى موضوعات 

عثثف  سثثلوب اتب خثثذا الأ يشب في  هاية القا وي إلى صدور لائحة تنفيذية عامة للقا وي ف و

كثثام قثثا وي إلى أح مثثواير ال  ا،شرع اليمني في قا وي ضريبة الدلل حيو أحال في بعا 

،ثثواير  حثثة ))ا صثثيلية في اللئ يثثة 38  33  26  18  9  6تف قثثرر في  ها لاثثم  (( ف 

مثثن 14القا وي ا،ايرة ) قثثا وي  هثثذا ال مثثل ب ضثثيف الع مثثا يقت يثثة  يثثر ا،ال ( على أي يصدر وح

 ف (1)التنفيذيةالقرارات والأ ظمة واللوائ  

 

 

 

قثم ( من قا وي الضريبة ع10  6( ا ظر على سبيل ا، ال أيضنا ا،ايرتين )1)  27لى است دام ا،ركبات والآليات ر

 مف 1995لسنة 
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 المبحث الثاني 

 مصادر القانون الضريبي 

قثثا وي في  وفقًا للنظرية العامة للقا وي صثثايرر ال عثثديرة  وم قثثا وي مت صثثايرر ال فإي م

 ف (1)اليمن خي التشريع ومباير  الشريعة الإسلمية والعرف ومباير  العدالة

قثثا وي  يثثد لل صثثدر الوح خثثو ا، شثثريع  فثثإي الت لثثرى  قثثا وي الأ فثثروع ال فثثًا ل ولل

صثثايرر  خثثم م تثثوبف وأ قثثا وي ا،ك ضثثمن ال مثثف  ضثثد أحكا ضثثريبي  قثثا وي ال الضريبي  فال

لثثرى  القا وي ضثثعي الأ قثثا وي الو فثثروع ال يثثة  لاثثم بق الضريبي خي التشريعات الضريبية 

قثثا وي  صثثايرر ال بثثين م مثثن  ضثثريبيف و فيما يتضمنف من قواعد وأحكام تتصل بالقا وي ال

خثثدات أو  خثثذه ا،عا يثثة كا ثثت  ضثثرائب  لانائ الضريبي ا،عاخدات التي تعقد في شؤوي ال

 باعيةف 

صثثايرر الأ محثثل للم شثثريعة والسؤال خو: خل خنام  بثثاير  ال قثثا وي م ثثل م لثثرى لل

 الإسلمية والعرف ومباير  العدالةف 

لثثرى   صثثايرر الأ وللإاابة على السؤال ا،طروح  فإ نا  رى با ف لا محل  ثثذه ا،

صثثطدم  لثثك  ي غثثب ذ قثثول ب شثثريع  وال خثثو الت يثثد  صثثدر وح ضثثريبي م قثثا وي ال إذ أي لل

قثثا وي( بالقاعدة أو ا،بدأ الدستوري ا،ستقر منذ قروي  وخذا ا بثثدوي  ضثثريبة  ،بدأ )لا 

لثثها  ضثثرائب وتعدي فثثرض ال عثثدة أي  خثثذه القا ضثثى  ضثثريبة( ومقت يثثة ال أي قاعدة )قا و 

بثثل  شثثريع   صثثدرخا الت كثثوي م بثثد أي ي وإلغااخا والإعفاء منها لا يتم إلا بقا وي أي لا

 التشريع من السلطة التشريعية ذاتها )ال  النواب( وفقًا للدستورف 

 

 

 

 ف 113( رااع مؤلفنا  ا،دلل لدراسة العلوم القا و ية  مراع سابق  ص 1)
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 المبحث الثالث 

 فسير القانون الضريبي ت

بثثين  شثثا  الغاية من سن القوا ين خي تنظيم الرواب  والعلقات الااتماعية التي تن

فثثة  بثثدأ وظي الأفراير من اهة وبينهم وبين السلطة من اهة ألرى  وبعد سن القا وي ت

لثثم  غثثب أي ع هثثاف  صثثل في يثثة الف يثثف بغ فثثع إل لثثتي تر صثثومات ا لثثى ا  قثثف ع ضثثي بتطبي القا

صثثف القاضي لا يكوي ع يثثة تت عثثد القا و  ايرة على م ل خذا القدر من السهولة  فالقوا

يثث ة  بثثارات وا تثثاتي في ع هثثا  هثثام لأ  مثثوض والإب هثثا الغ بالعموم والتجريد  كما يكتنف

مثثن  سثثواء  خثثا   ومرك ة   ا يؤيري في ك ب من ا.الات إلى صعوبة الوقوف على معنا

كثثم حيو ما تتضمنف من شروا لإعمال حكمها أو من حيو تحديد م خثثذا ا. ضموي 

عثثديرت  غثثب أي الآراء ت سثثبخا أولًا   ضثثي تف يثثة يقت عثثدة القا و  يثثق القا ولذلك فإي تطب

مثثدارس في  لاثثلث  بثثروح  لثثك  تثثاو ذ مثثن   كثثاي  والتلفت فيما يتعلق بكيفية التفسب  و

 ف (1)تفسب القا وي

سثثبنا  سثثبه تف ضثثرورة تف قثثول ب لثثبعا إلى ال يثثذخب ا ضثثريبي  قثثا وي ال وبالنسبة لل

خثثو ا ثثاه ضيقًا كم خثثذا  تثثويف و لثثى ا، شثثرح ع سثثة ال سثثب مدر ا خو الشاي في التفسب ح

يثثة  عثثد القا و  صثثدر القوا خثثو م الكتاب التقليديين الذين كا وا يروي أي التشريع وحده 

ضثثعف  نثثد و شثثارع ع صثثده ال عمومنا  وأي مهمة ا،فسر تنحصر في الألذ با،عنى الذي ق

 ف (2)النصوص

سثثب   سثثلوب في التف خثثذا الأ يثث ر  قثثا وي و ضثثريبي  قثثا وي ال بثثاي ال تثثارة  بثثالقول 

لثثى  يثثدنا ع است نائي وخو م ل القا وي اانائي يقرر مكروخنا على الأفراير  وتارة يم ثثل ق

 

نثا  1) اثع مؤلف سثف  را عثف ومدار سثب وأ وا طثرق التف ( ، يد من التفصيل عن لصائص القاعدة القا و ية وأيضنا 

 وما بعدخاف  197  ص 27 – 24إليف  ص  ا،دلل لدراسة العلوم القا و ية سبقت لإشارة

 ف 84م  ص 1966( رايرع يرف حسين للف  الأحكام العامة في قا وي الضريبة  يرار النهضة العربية  2)
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كثثذلك  مثثوا مف  مثثة في أ سثثلطة العا لثثى ال يثثنا ع تثثدللً تحكم حقوق الأفراير وأ ف يتضمن 

مثثو صثثالح ا، سثثر في  ضثثب أي يف ضثثرائب   ضثثد يرى الك بوي أي الشك في قا وي ال ل و

 ف (1)صالح ا  ا ة

ولا يمكن القول باي القا وي الضريبي قا وي است نائي  وإلا ما الأصل الذي يعد 

 خذا القا وي است ناء عليف؟ 

قثثا وي  بثثاي ال يثثروي  تثثاب ا ثثدلاوي  وعلى للف ما ذخب إليف التقليديوي فإي الك

لثثتي الضريبي ينبغي أي يفسر كما يفسر غبه من القوا ين  وذلك مع مراع بثثاير  ا اة ا،

ضثثريبة إلى  مثثد ال عثثدم  بثثنص  و ضثثريبة إلا  عثثدة لا  ضثثرائب  كقا يقوم عليها قا وي ال

سثثب  خثثا تف لثثتي ألاار ضثثايا ا لثثي أي الق بثثدو  واقعة ألرى غب تلك التي فرضت عليهاف وي

يثثة  صثثايرر بق عثثن م ضثثريبي  قثثا وي ال صثثايرر ال القا وي الضريبي  د م رخا في التلف م

 قا وي ا اصف فروع القا وي العام وال

سثثيلة  وعلى أي حال  فإي التفسب ينبغي أي يقوم على أساس موضوعي لأ ثثف و

يثث   سثثليمة يروي تح قثثة  قثثا وي بطري يثثق ال شثثرع وتطب إلى غاية  وخي الكشف عن إرايرة ا،

يثثد في  بثثالقول يأي التق هثثم  .ثثديو رأي ،ثثذخب ا لل  ا ة أو ااور عليها وقد أيد أ صار ا

بثثل التفسب لا يراع إلى مبدأ  يثثناف  ضثثيقًا أو حرف سثثبنا  ضثثرائب تف سثثب ال ضثثي بتف عثثام يق

يثثة  لثثى الن عثثرف ع شثثريع والت عثثن روح الت حثثو  يثثة بالب سثثب العاير عثثدة التف اثثع إلى قا ير

(2)ا.قيقية للمشرع
يثثات  ي ضثثمنتف حي  مثثا ت وقد أيد القضاء ا،صري خذا الا ثثاه  م ثثل 

سثثر لا 1950حكم محكمة الإسكندرية الابتدائية  ثثوفم   مثثل م  فا،ف لثثك إلا أي يح يم

 

بثدوي 1) سثكندرية   يثة   الإ فثة ااامع ( رااع يرف عايرل أحمد حشيش  التشريع الضريبي ا،صري  مؤسسة ال قا

 ف ف 20ف الدين وآلروي  مراع سابق  ص ف يرف أحمد عبد الرحمن شر35سنة  شر  ص 

سثابق  ص 2) اثع  لثروي  مر لثدين وآ سثابق  20( يرف أحمد عبد الرحمن شرف ا اثع  لثلف  مر سثين   ف يرف ح

 ف 90ص 
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صثثده   شثثرع ومق سثثتلهم روح ا، خثثا وأي ي هثثا وفحوا لثثف لفظ مثثا يتناو صثثوص أولًا في الن

مثثة  ضثثت محك وطبيعي أي يراع في ذلك بداءة إلى منبع النص ومصدره التار ي كما ق

يثثو  كثثم  ثثا في يو  يثثة في ح قثثاخرة الابتدائ صثثوص  1951ال تثثى كا ثثت   يثثو أ ثثف م )وح

محثثل لل بثثل القا وي صريحة الية فل  شثثريع  مثثة الت اثثري وراء حك يثثل وا هثثاير والتاو ات

 (ف (1)تطبيق النص بحسب مدلولف الصري 

سثثعى  لثثنص  وي ضثثوح ا نثثد و ونخلص من ذلك أي القضاء يطبق القا وي حرفينا ع

لثثتي  يثثة ا يثثة والغا إلى بياي إرايرة ا،شرع عند غموض النص  مستعيننا بالأعمال التمهيد

 ف (2)تي ارتك  عليها التشريعيهدف إليها النص وا،باير  العامة ال

 

 ف 188( رااع يرف يو   أحمد ابطريق وآلروي  النظم الضريبية  مراع سابق  ص 1)

 ف 207ق  ص( رااع مؤلفنا  ا،دلل لدراسة العلوم القا و ية  مراع ساب2)
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 المبحث الرابع 

 نطاق سريان القانون الضريبي 

عثثين  كثثاي م بثثق في م ضثثرائب يط مثثن ال عثثة  نثثة أو امو ضثثريبة معي ،ثثنظم ل قثثا وي ا ال

ضثثريبي  قثثا وي ال خثثذا أي لل نثثى  لثثرىف ومع قثثوا ين الأ وحماي معين شا ف في ذلك شاي ال

 نحو الآتي:  طاقًا مكا ينا وحما يناف وخذا ما سنبينف على ال

 المطلب الأول 

 المكاني لسريان القانون الضريبي النطاق 

لثثتي  لثثة ا لثثيم الدو فثثذنا في إق كثثوي  ا قثثوا ين  ي مثثن ال غثثبه  ضثثريبة  ك قثثا وي ال أي 

قثثاليم  عثثداه إلى أ لثثف  وألا يت لثثيم ك خثثذا الإق قثثا وي في  بثثق ال صثثل أي يط صثثدرتف  والأ أ

فثث مثثن إ  هثثا  سثثلطاي يمكن مثثا  لثثة الدول الألرى  إذ لي  لدولة  لثثيم يرو هثثا في إق اذ قوا ين

شثث   لثثذلك ين قثثًا  لثثرىف ووف لثثدول الأ سثثيايرة ا لثثى  تثثداء ع لثثك اع كثثاي في ذ لثثرى وإلا  أ

لثثى  لثثة وع لثثيم الدو القا وي الضريبي الت امنا عامنا على بيع الأش اص ا،قيمين في إق

بيع الأموال والأ شطة الواقعة في خذا الإقليم وخو ما يع  عنف بمبدأ إقليمية القا وي 

تثثف في  ضثثائية مراعا سثثلطة الق ضثثريبية وال مثثن الإيرارة ال الضريبي  بحيو يتعين على كل 

 ف (1)كل ما يتصل بتطبيق خذا القا وي الضريبي وكل ما قد ي ار بصديره من تناحع

سثثرياي  عثثدم  ضثثي ب مثثات تق بثثات وتنظي لثثدول بحتي عثثا ا لثثذ ب قثثد تا لثثك ف مثثع ذ و

نثثاط لثثى م نثثف ع خثثو القا وي الضريبي في اموعة أو أا اء م مثثا  لثثة  ك لثثيم الدو مثثن إق ق 

هثثا  لثثرى  نح ا.ال بالنسبة للمناطق ا.رةف كذلك قد ت م الدول معاخدات مع يرول أ

 

سثابق  ص 1) اثع  ضثريبي  مر شثريع ال يثق  150( رااع يرف عصام بشور وآلروي  الت حمثد البطر يثو   أ ف يرف 

ف يرف أحمد عبد الرحمن شرف الدين وآلروي  التشريع الضريبي  243النظم الضريبية  مراع سابق  ص

 ف 21مراع سابق  ص 
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سثثثية  اثثثالات ا ي ثثثات الدبلوما .ثثثال في  خثثثو ا مثثثا  ضثثثريبية ك فثثثاءات  ضثثثاخا إع بمقت

 ف (1)والقنصلية

لثثذ  بثثين الأ تثثحاوح  .ثثديو  صثثر ا ضثثرائب في الع قثثوا ين ال شثثارة إلى أي  و در الإ

 : (2)ير  مختلفة يمكن ريرخا إلى مبدأين أساسيينبمبا

 الأول : مبدأ التبعية السياسيةف 

 ال ا ي: مبدأ التبعية الاقتصايريةف 

لثثك  عثثنا  وذ هثثا بي لثثى مواطني ضثثريبة ع لثثدول ال ومفاير ا،بدأ الأول  أي تفرض ا

 حتى إذا كا وا في ا ارو  أو كا ت لارواتهم ويرلو م مستمدة من يرول ألرىف 

تثثابعين أما التب شثث اص ال لثثى الأ ضثثريبة ع فثثرض ال خثثا أي ت صثثايرية  فمعنا عية الاقت

 للبلد من الناحية الاقتصايريةف وتت ذ التبعية الاقتصايرية مظهرين: 

 : إعمال مبدأ ا،وطن في ضع ا،مول لضريبة الدولة التي يقع فيها موطنفف الأول

مثثوال ا ي هثثا أو : مبدأ إقليمية ا،صدر  وخو يرتك  إلى ارير واوير الأ ال أو إ تاا

لثثف  ضثثريبةف وتخت ضثثاعها لل ارير تقديم ا دمات على أرض الدولة لإل

لثثبعا  لثثى ا بثثاير  ع خثثذه ا، عثثا  هثثا ب يثثو تغليب مثثن ح هثثا  مثثا بين الدول في

حثثد  لثثذ با لثثى الأ صثثر ع لثثد لا يقت الآلر  إضافة إلى أي التشريع في أي ب

شثثرع كثثل م هثثا  لثثتي يعتنق بثثاير  ا عثثدير ا، يثثو تت  خذه ا،باير  يروي سواه  ح

ضثثريبة  قثثا وي ال صثثدر  مثثا ي كثث بنا  بثثل  ضثثها   لثثتي يفر ضثثرائب ا عثثدير ال بت

 ف (3)الواحدة عن أك ر من مبدأ واحد

 

 رائب الدللف م بشاي ض1991لسنة  31( من قا وي رقم 26( رااع ا،ايرة )1)

سثابق  113( يرف حسين للف  مراع سابق  ص 2) اثع  لثروي  مر لثدين وآ شثرف ا  ف يرف أحمد عبد الرحمن 

 ف 22ص 

 ف 22( يرف أحمد عبد الرحمن شرف الدين وآلروي  مراع سابق  ص 3)
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صثثاص  يثثد الالت صثثايرية في تحد يثثة الاقت يثثة للتبع يثثوم  الأولو صثثبحت ال قثثد أ و

صثثايري  قثثدم الاقت تثثتلءم والت الضريبي  على التبعية السياسية  حيو ا تعد الألبة 

هثثا  والااتماعي في العاا  ولا سيما أي تلك العلقة التي كا ت ترب  الدولة بمواطني

سثثية  ا تعد  ا  ف  الأخمية التي كا ت عليها من قبل  بل أصبحت لأش اص ان

اقتصايرية عا،ية  ترتب  ارتباطًا ولايقًا بمصا.ها وبالأقاليم التي ت اول فيها أ شطتها لام 

يثثؤيري إلى أي الاقتصار على ضاب  اانسية يروي سواه لتحديد ا ضثثريبي  لالتصاص ال

مطالبة مواطني الدولة بايراء الالت ام الضريبي عن كافة يرلو م  ولو أ عدمت الصلة 

صثثعب  قثثف  إذ ي يحثثدث تطبي الاقتصايرية بينهم وبينهاف وذلك ا اخنا  ظرينا بحت ا ولن 

صثثيل  قثثوم بتح على الإيرارة الضريبية أي تخضع للضريبة ما خو لارو عن إقليمها  وت

 ف (1)يبة ا،فروضة على ا،واطنين ا،قيمين لارو البلير والذين فقدوا كل صلة بهاالضر

 المطلب الثاني 

 النطاق الزمني لسريان القانون الضريبي 

 م على أ ف: 1994( من يرستور اليمن ا،عدل لسنة 103تنص ا،ايرة )

تثثب  هثثا ولا يح مثثل ب تثثاريب الع لاثثر يلا تسري أحكام القوا ين إلا على ما يقع من  أ

لثثنص في  يثثة ا ضثثريبية واا ائ على ما وقع قبل إصداره  ومع ذلك ضوح في غب ا،واير ال

 يف (2)القا وي على للف ذلك  وبموافقة لال ي أعضاء المجل 

ويتض  من النص الدستوري  باي الأصل خو عدم سرياي القا وي على ا،اضي 

 لضريبية واا ائيةف إلا إذا واد  ص صري  يقرر للف ذلك  باست ناء القوا ين ا

 

 ف 254( يرف يو   أحمد البطريق  النظم الضريبية  مراع سابق  ص 1)

عراق على است ناء القوا ين اا ائية وقوا ين الضرائب والرسوم ا،الية من مبدأ ( من يرستور ال67(  صت ا،ايرة )2)

ظثر م  قث ف ا   187الراعية وذلك على عك  يرستورا مصر والكويت اللذاي ا يست نيا إلا القوا ين اا ائية ف

 ( من يرستور الكويتف 179يرستور مصر وا،ايرة )
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لاثثرنا  شثثارع أ قثثرر  ثثا ال لثثتي ي ضثثريبية ا يثثة ال عثثد القا و  لثثك أي القوا لثثى ذ ويحتب ع

سثثلطة  اثثاح لل سثثتور وإي أ عثثي  فالد مثثر طبي لثثك أ سثثتوريةف وذ غثثب ير عثثد  يثثنا قوا راع

يثثة  ضثثريبية واا ائ قثثوا ين ال غثثب ال قثثوا ين في  التشريعية ا روو عن مبدأ عدم راعية ال

 لك في القوا ين الضريبية واا ائيةف يده لا ضي   ا ذ

 

 المبحث الخامس

 الخصائص العامة للنظم الضريبية في الدول النامية 

سثثائدة   يثثة ال صثثايرية والااتماع ضثثاع الاقت لثثد بالأو يتالار النظام الضريبي في أي ب

ضثثريبي في  ظثثام ال يثثة  فالن لثثدول النام ضثثريبية في ا مثثة ال سثثبة لأ ظ كثثذلك  بالن وا.ال 

 ية يتمي  بعدة لصائص  ي ه على النظام الضريبي في الدول ا،تقدمةف الدول النام

 : (1)وأخم ا صائص أو السمات التي  ي  النظم الضريبية في الدول النامية خي

جثثاوح  –1 لثثتي لا تت ضثثريبية  وا صثثيلة ال لثثة ا. قثثومي 15ق لثثدلل ال مثثن ا  %

جثثاوح  هثثا تت لثثد30با،توس   بينما في الدول ا،تقدمة فإ  مثثن ا قثثومي %  لل ال

 با،توس ف 

 وتعوير قلة ا.صيلة الضريبية لأسباب التالية:

.ثثد  –أ  انخفاض الدلل بسبب انخفاض الإ تاو  واقحاب يرلول الأفراير من ا

 الأير ى ولضوع  سبة كببة منها للإعفاءاتف 

 سيايرة القطاع ال راعي والوحدات الصغبةف  –ب

 

مثاي   ( رااع يرف مصطفى حسين مصطفى سلماي  ا،الية1) شثر  ع سثتقبل للن مثة  يرار ا، ف 105م  ص 90العا

سثنة  بثدوي  إبراخيم علي عبد الله  أ ور ا،عجارمة  مباير  ا،الية العامة  يرار صفاء للطباعة والنشر  عماي  

 ف 22م  ص 1991ف يحيى قاسم علي  محاضرات في التشريع ا،الي  135 شر  ص 



 41 

يثث –و سثثيطر عل لثثذي ت صثثناعي ا لثثتي محدويرية القطاع ال يثثة وا شثثركات الأانب ف ال

 تحصل غالبنا على إعفاءات ضريبية بغية تشجيع الاست مارف 

تتصف النظم الضريبية في الدول ا،ت لفة با ها غب متواح ة  حيو يد أي  –2

% 80 – 60الضرائب غب ا،باشرة خي السائدة بل أي  سبة حصيلتها تبلغ 

 من ا.صيلة العامة للضريبةف 

قثثر  ضآلة أخمية –3 الضرائب ا،باشرة )ضرائب الدلل ورأس ا،ال( بسبب الف

مثثل  لثثتي تتح كثث ى ا سثثت مارية ال شثثاريع الا يثثاب ا، لثثدلول  وغ تثثد ي ا و

 الاقتطاع الضريبيف 

ضثثريبي  –4 لثثوعي ال لثثة ا ضثثريبي وق هثثرب ال شثثراء الت صثثيل واست صثثعوبة التح

 وانخفاض كفاءة الإيرارة الضريبية .دالاتهاف 

سثثتقرار تتصف الضرائب في الد –5 عثثدم ا ول النامية أيضنا بعدم ال بات وذلك ل

لثثدول  عثثا ا ضثثوع ب يثثة ول صثثايرية والااتماع سثثية والاقت ضثثاع السيا الأو

 لتوايهات صندوق النقد الدوليف 
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 الفصل الثاني 

 المشاكل التي تواجه التشريع الضريبي 

أااو  أ   شااا م معي ااة  ال  أن تطبيق أي تشريع من التشريعات الوضعية يواجه م

هااان  عدم الإحاطة بأمو  لم تكن في الحسبان ع د سن التشريع،  أهم مشكلتين تواج

يااريبة ماان ال هاار   شااكلة الت يااريا  م ااااهرج الضر ا  ال اااا  يااريا ه شاارا ال . الم

  نخأص هذا الفأم لت ا ل هاتين المشكلتين، على ال حو التالي: 

 

 المبحث الأول 

 الازدواج الضريبي 

 : تعريف الضر ا 

يعرف الضر ا  اليريا أ  التعدر اليريا بأنه "فرض نفس اليريبية أ ثر من 

 ". (1)مرج على الشخص ذاته  عن نفس المال في المدج ذاتها

شاار ط  في ضوء هذا التعريف يش ترط لكي نكون بأدر اضر ا  ضريا تح ق ال

 التالية: 

شااخص الشرط الأ ل فااس ال يااوا ن بااه ف أااد  لااف:  ي  :  حدج الماول أ  المك

ساابة  شاارط بال  هااذا ال لااق ب اااا يتع لاايس ه ااام  ااعوبة في ثاار.   ماارتين أ  أ  يااريبية  لل

 

دادار، 1) أارية، ب عاة المست  ماة، الجام ساين 185م، ص 1990( ر. طاهر الج ابي، ر اسات في المالية العا . ر. ح

ساابق، ص 112محاد العزبا ي، مرجع سابق، ص  جاع  ياريبية، مر لا ام ال ياق، ا حماد البطر . ر. يونس أ

 . 120حسين فلاف، مرجع سابق، ص . ر. 265. ر. ميثم  احب عجام، مرجع سابق، ص 565
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 العتبا يين  الشر ات فلا للأشخاص الطبيعيين،  تثو  المشكلة بال سبة للأشخاص

شاار ة  اام  يوجد الضر ا  من  جهة ال ار ال انونية إذا فرضت اليريبة على أ باح ال

أااية  عاان شخ على نأيب الشر اء في هذه الأ باح  ذلك لفتلاف شخص المساهم 

ساااهاين  اااوا الم شاار ة أي   ساااهم بال هااو الم وااا  ااام  قااع أن المتح الشر ة،  لكن الوا

 . (1) لذلك يمكن ال ول أن ه ام اضر ا  اقتأاري

ثااني شااترط أن الشرط ال كااي يتح ااق الضر ا  ي ضااة: ل يااريبة المفر  حاادج ال   :

لمااال  فااس ا تكون اليريبتان المزر جتان أ  اليرائب المتعدرج التي يدفعها المكلف عن ن

لمااال أي أن  لااى  أ  ا لاادفم أ  ع لااى ا يااريبتان ع كااون ال ياارائب.  ااأن ت هي نفس ال

لااه في تكون من نوا  احد.  أن يتم إفياا المواطن ا ماان عا فاالام  لياني الذي يح ق ر

فاار   ماارج أ ياااعه  يااة  اام إف لاادفم الأمريك يااريبة ا يااة، ل حاادج الأمريك يااات المت الول

 ليريبة مما لة عن الدفم في اليان. 

 ل يعد اضر ا  ضريا إذا فرضت ضريبة على الدفم  ضريبة على  أ  المال 

 لفتلاف إحد  اليريبتين عن الأفر . 

ج المارج الخاضعة لليريبة:  يتطلب الضر ا  اليريا أن :  حدالشرط الثالث

فاا ذا  يااة،  فااترج الزم  فااس ال عاااء في ن فااس الو عاان ن ضااريبة  ماان  ثاار  يلتزم الماول بأراء أ 

يااوا  لااك ف ثااال ذ يااريا.  م ااام ع ا اار الضر ا  ال فاالا تكت افتلف  عاء اليريبة 

ضاار ثاام  فاار  م يااريبة أ يااوعه ل يااة  ف باااح الماول ليريبة على الأ باح التجا  يبة أ 

 المهن الحرج في نفس الوقت. 

ساااب ة الشرط الرابع شاار ط الثلا ااة ال يااريبة: ال هااا ال :  حدج المدج التي تدفع ع 

لااتي  ذلك أنـترط  ااـي، بم يشـور الضر ا  اليريبـالذ ر ل تكفي لوج لماادج ا كااون ا ت

 

 . 62( انار ر. أ؛مد عبد الرحمن شرف الدين ,آفر ن، مرجع سابق، ص1)
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عااا لااه ل عاان رف يااريبية  بااأراء ال لااف  يااام المك لااك ق م تدفع ع ها اليريبة  احدج. مثال ذ

عاان1995 يااريبة  فااس ال بااأراء ن لااف  هااذا المك قااام  لااة  م لد لة معي ااة  اام  لاادفم لد  ا

عااام  فااترج 1996أفر  عن رفله ل حاادج ال عاادم   ضااريبيًا ل جااًا  لااك اضر ا عااد ذ فاالا ي م 

 الزم ية التي تدفع ع ها نفس اليريبة. 

 

 أنواع الازدواج الضريبي: 

أااور قد يكون الضر ا  اليريا رافليًا أ  ر ليًا  قد يكون  غاام م  م أورًا أ  

  ذلك على ال حو الآتي: 

 أ لم : الضر ا  الدافلي: 

لااى  كاار ج ع ضااريبة مت لااة  يكون الضر ا  رافليًا ع دما تفرض رافم حد ر الد 

فاام  تااوافر ع ا اار الضر ا  را هااا أي ع اادما ت يااف ذات مااارج التكل عاان  لااف   نفس المك

 الحد ر الإقلياية للد لة. 

ساالطتين   يحأم الضر ا  اليريا في الد لة الواحدج بفعم السلطة الواحدج أ  

 مختلفتين رافم الد لة: سلطة مر زية  سلطة  محلية. 

حااد  لااف الوا لااى المك حاادج ع فالسلطة الواحدج يمكن أن تفرض أ ثر من ضريبة  ا

  مارج التكليف الواحدج لم اسبة  اقعة م شئة  احدج. 

يااًا، ضااان أي يااة تفر يااة  ايل هااا في   السلطتان المر ز هااا لح  سااة  اام م  جااة مما  نتي

اااا  فرض اليرائب على نفس الإقليم، اليريبة نفسها مرتين في حال توفر الع ا ر  

فاارض  ضااريبة معي ااة  ت يااة  هي الحال في الد ل التحارية حيث تفرض الحكومة التحار

مااة  فاارض الحكو يااًا ع اادما ت لحااال أي هااي ا اااا  يااريبة.    فااس ال حكومات الوليات ن
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يااريبة  المر زية في فاارض ال يااة إة  ئااات ايل جااأ اوي يااة  اام تل ضااريبة مع الد لة الموحدج 

 . (1)ذاتها على نفس مارج التكليف

  انيًا: الضر ا  الد لي: 

هااا  يااع ناام ساايارج ت ماان  وااا  ي شأ هذا ال وا من الضر ا  بسبب أن  م ر لة بما

لااد ل اليريا  ف ما لحاجاتها  ار فها ر ن مراعاج للتشريعات اليريبية  ماان ا غمها 

تااه أ   جااة لإقام لااة نتي ماان ر  مما يؤري أحيانًا إة فيوا نفس الشخص ليرائب أ ثر 

 لوجور نشاطه التجا ي في ر لة غم ر لة الموطن. 

لاادفول اي  ااة  هااا  ا فالد لة وا الحق في فرض اليرائب على الأموال الواقعة ب

ماان  ط اايين  أ لحااق في فوق إقلياها  على الأشخاص الم ياين بها  وااا ا اااا  نااب،   جا

 . (2)فرض اليرائب على  عاياها الم ياين في الخا  

  الثًا: الضر ا  الم أور  غم الم أور: 

يااة أ   غااراض مال عاادج أ يااق  يااة تح  شاارا بد أااورًا إذا أ اره الم كااون الضر ا  م  ي

فاااق اقتأارية أ  اجتااعية. مثم ضيار الحأيلة اليريبة لمواجهة الزيارج المستارج في الإ ن

نااوا  العام مثم فرض اليرائب الإضافية )علا ج على اليرائب الأ لية( أ  لتح يق 

عااة.  لاادفول المرتف لااى ذ ي ا يااريا ع عاابء ال يااارج ال لااك بز يااريبية  ذ لااة ال ماان العدا

يااة  عااه، بد لااى فر   فرض ضريبة عامة على الدفم بالإضافة إة اليرائب ال وعية ع

فااينالتو م إة الت اسب بين العبء اليريا يااة للاكل ممااا ت اادم (3)  الم د ج التكليف  .

 

ساابق، 124( ر. حسين سلوم، مرجع سابق، ص 1) جاع  لماالي، مر شاريع ا ماة  الت ياة العا . ر. عأام بشو ، المل

 . 334ص

 . 198رجع سابق، ص . ر. ممندا ضغلول  ضق، م179( ر. م أو  ميلار يونس، مرجع سابق، ص2)

ساابق، ص 3) جاع  ياريبية، مر جاع 570( انار ر. يونس أحمد البطريق، ال ام ال لاول  ضق، مر نادا ضغ . ر. مم

 . 195سابق، ص 
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ساابق  اااه الم مااع عل شاارا إحدا ااه  اااد الم نخلص إة أن الضر ا  الم أور يكون نتيجة تع

 ب تائجه  آ ا ه. 

يااع  عاادم توض شااريع أ  ل أااو  في الت جااة لل  حاادن نتي أما الضر ا  غم الم أور في

ساالطتين بااين ال ضااحة  أااو ج رقي ااة  ا يااريبة ب فاارض ال أاااص في  يااة الفت  المر ز

  السلطات ايلية. 

لااد ل ل  أااور إذ أن ا  تجد  الإشا ج إة أن الضر ا  الد لي يكون غالبًا غم م 

تلتفت، ع د سن تشريعاتها اليريبية، إة ما ت طوي عليه تشريعات البلدان الأفر  

ااار إة أي   ل إة ار ف هذه البلدان بم تتطلع إة مألحتها  ار فها ف ط ر ن ال 

 تبا  فا جي. اع

ثاام  عاادرج م يااات مت  يجب التأ يد إة أن الضر ا  الد لي قد يكون م أورًا  لدا

ماان  حااد  لااك لل لخااا    ذ فااة في ا مااوال الموا لااى  ا   الأ عااة ع ضااريبة مرتف فاارض 

لااة  ماان الد  أاااص  واادف ال  كاان ا توايفها في الخا   الحاجة إليها في الدافم،  قد ي

لااة  اااحبة  التي ل تعامم الرعايا الأجانب بمثم هااا في الد  هااا  عايا لااتي يل ا لااة ا المعام

 . (1)ضريبة ال أاص

 تفادي الازدواج الضريبي: 

يااة  يااة الجتااع ااان ال اح ساايئة، ف يااريا آ ااا ه ال لاالاضر ا  ال بااه أن  ساالم  ماان الم

يؤري الضر ا  إة عدم تطبيق مبدأ العدالة اليريبية  ذلك بتحايم المكلف ا ثر من 

يااؤري إة في التيحية  رر شعا   طاقته  يجعم المسا اج يااة  يااة المال ماان ال اح اااري.   ن

يااؤري الضر ا  إة  أاااريًا ف مااا اقت أاايلتها، أ لااى ح التهر  من اليريبة  ال ياء ع

 

ساابق، ص 52( ر. عبد الأمم شمس الدين، مرجع سابق، ص 1) جاع  سالوم، مر ياونس 127. ر. حسين  . ر. 

 . 571أحمد البطريق، ال ام اليريبية،، مرجع سابق، ص 
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لااى الضر ا   (1)تهريب  ا   الأموال الوط ية  لذا تعام الد ل على ال ياء ع

 لية. اليريا بواسطة التشريع الدافلي أ  عن طريق التفاقيات الد 

لااد لي،  ماان الضر ا  ا سااهولة  ثاار  يااريا أ  عاالا  الضر ا  ال  في الواقع ف ن 

يااد  لأن التشريع رافم الد لة، سواء أ انت ر لة موحدج أ  ر لة مر بة،  فيم بتحد

يااة،  سااتويات ايل أسس   سائم فرض اليريبة على المستو  المر زي   لك على الم

ماا كااس  لااى الع كااون ه ااام اضر ا   ع يااث ل ي حااة بح فاا ن مكاف لاادافلي  ن الضر ا  ا

سااتطيع  لااتي ت يااا ا ساالطة العل يااا  ال هااا غ ياادج أها تااثم  ااعوبات عد لااد لي  الضر ا  ا

 . (2)الت سيق بين تشريعات الد ل بشكم يحد من الضر ا  اليريا

سااب ت  اااا   بدية تجا ض الأعوبات التي تحول ر ن مكافحة الضر ا  الد لي،  

ي تين لتفاري الضر ا  الد لي، الطري ة الأ ة ترتبط الإشا ج، ف د اتبعت الد ل طر

 بالتشريع الدافلي  الأفر  بالتفاقيات الد لية. 

كااان إذا  قااد  الإم فااار  الضر ا   فبال سبة للتشريع الدافلي، يمكن للد لة أن تت

مااا  مااوال   ماان أ ضاايها  ما اتخذت الحيطة بعدم فرض اليرائب الأعلى ما ي ع على أ ا

ساالطانهايتح ق رافم حد تاادار  لااة ام يااريا إة   رها من أ باح، أ  أن ت ر  في حا ال

باااح في  مااوال  الأ  فااس الأ عاان ن ضاارائب  ماان  ياادفع  الخا   أن تحسم من ضرائبها ما 

 الخا  . 

 أما في نطاق التفاقيات الد لية، ف د ح  ت  بالذات التفاقيات الث ائية نجاحًا 

يااب ملحواما في هذا المجال، أما نتيجة من إمك لااد ل المعي ااة لت ر بااين ا فااا ض  انيات الت

 

ساابق، ص 1) لماالي، 267(  اجع ر. ميثم  احب عجام، مرجع  شاريع ا ماة  الت ياة العا شاو ، المال أاام ب . ر. ع

 . 236مرجع سابق، ص 

 . 127. ر. حسين سلوم، مرجع سابق، ص 51( ر. عبد الأمم شمس الدين، مرجع سابق، ص 2)
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اااة   جهات ال ار  الو ول إة حلول م بولة ت اسب طبيعة المشكلات اليريبية ال ائ

 بي ها. 

يااة   في هذا السياق، ي بدي الإشا ج للجهور التي بذلتها اويئات  الم ااات الد ل

أاابة  يااة  ع جااا ج الد ل فااة الت لااد لي  غر هااد ال ااانون ا حاادج  في طليعتها مع ماام المت الأ

ماام ع اادما  باادأتها الأ لااتي  سااات ا  الأمم المتحدج،  لعم ابرض هذه الجهور، تلك الد ا

عااام  ماان 1921شكلت لج تين لبحث مشكلات الضر ا  اليريا الد لي الأ ل  م 

يااة  أاااريين،  الثان لخاابراء القت ياات بلج ااة ا فبراء الد ل المأد ج لرا   الأموال سم

لخاابراء غالبية أعيائها من فبراء ا ياات بلج ااة ا مااوال سم لاارا   الأ سااتو رج  لااد ل الم

ياارائب 1922الف يين  ذلك عام  باااضر ا  ال هااا  ماام اهتاام أاابة الأ عاات ع قااد تاب م  

بااه 1943أ  اء الحر  العالمية الثانية فع دت لج ة اليرائب مؤتمر س ة  ااات  اااا اهت م  

 . (1)هيئة الأمم المتحدج

 

 

سااابق، ص 1) جااع  لااول  ضق، مر ناادا ضغ أاايم ر. مم ماان التف يااد  لاا ام . ر. 202( لمز يااق، ا حمااد البطر يااونس أ

ساابق، ص572اليريبية، مرجع سابق، ص  جاع  سالوم، مر ساين  جاام، 127. ر. ح ياثم  ااحب ع . ر. م

 . 131. ر. حسين محاد العزبا ي، مرجع سابق، ص 268مرجع سابق، ص 



 48 

 المبحث الثاني 

 التهرب الضريبي 

بااه يبد  أن تاا هب  ني لست بحاجة إة الحديث عن أهاية اليرائب  الد   الذي 

اقتأاريات الد ل، سيان المتطو ج م ها أم المتخلفة  إن  انت في الأفمج يتطلب م ها 

 أن ت وم بد   الماول الرئيسي للعالية القتأارية. 

سااة  لااد ل بد ا باام ا ماان ق يااد  اااام متزا يااوم اهت حااا ال ماار  ااذلك، يلا  لما  ااان الأ

باام أ ااب   اليريبة أ ان ذلك من الم او  القتأاري أم ال انوني، ليس هذا فحسب 

حااث  ااا ل  هااذا المب هااد،  في  التشريع اليريا علم مست م بذاته  إن  ان حديث ع

 التطرق إة إحد  الاواهر المتعل ة باليريبة  هي ااهرج )التهر  اليريا(. 

 

 المطلب الأول 

 مفهوم التهرب الضريبي

رج التهر  اليريا ااهرج عالمية،  ل ت تأر على بلد ر ن آفر،  إنما تعد ااه

عااد  يختلف مداها من ر لة إة أفر ،  لذا تهتم الد ل المت دمة أ  المتخلفة  فا ااة ب

تحول معام ر ل العالم للأفذ ب اام النفتاح القتأاري  آليات السوق  العورج إة 

يااريا لت هاار  ال شااكلة الت تااالي ال طاا الخاص بم يااريبية  بال أاايلة ال لااى الح هااا ع أ م

ساابة  هااا بال  عاان أهايت ياالام  على حجم الإنفاق على الخدمات العامة  برامج الت اية ف

لااى أن  عاااقلان ع لتح يق العدالة الجتااعية.  بال سبة للجاهو ية اليا ية فلا يختلف 

ساابة لعال يااة، التهر  اليريا يعدّ ااهرج مستفحلة  تشكم عائ ااما  اابمًا بال  يااة الت ا

  قد يكون ذلك موضوعًا لبحث مست م. 
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نااه:  افتلف الباحثون حول مفهوم التهر  اليريا حيث يعرفه أحد الباحثين بأ

لااة  حااق الد  ضااياا  "ي طوي على الدش  اللتجاء إة  سائم غم مشر عة من شأنها 

اااول  هااا الم أااًا في اليريبة.  ير  باحث آفر بأنه: "هو تلك العاليات التي ي وم ب تخل

من اليريبة مما يخالف أحكام ال انون  التشريعات اليريبية".  ير  باحث آفر بأنه: 

عااه  فااترض  قو ضااريا ي عاابء  ماان  "  م  سيلة يلجأ إليها الماول في سبيم التخلص 

يحااا ل  على عات ه".  ذهب البعب الآفر لل ول أن التهر  اليريا ي أد به : "أن 

عااًا في الشخص الذي تتوافر فيه شر ط الخ يوا لليريبة عدم رفعها  ليًا أ  جزئيًا متب

 ذلك طرقما  أساليب مخالفة لل انون  تحام في طياتها طابع الدش". 

هاار   فاا ن الت  بدب الطرف عن افتلاف الباحثين في تعريفهم للتهر  اليريا 

مااا  هااذا  يااة   أااارية  الجتااع يااة  القت ماان ال ااواحي المال اليريا يرتب آ اً ا فطمج 

يااة يج يااة المال ااان ال اح مااة، ف يااة العا يااريا  المال شااريع ال باااحثين في الت فااة ال اع عليه  ا

هااا  يؤري التهر  اليريا إة الإفلال بتواضن الميزانية  ون ت دير الإيرارات يدفم في

سااة  اليرائب  يسفر عن التهر  اليريا من ال احية القتأارية إفلال ب اعدج الم اف

لااذلك فالإنتا  الذي يتهر  من  اليريبة  لها أ  جزء م ها ت خفب مأر فاته  تبعًا 

كاام ال ااانون  ااام ح لااتي تع جااات ا أسعا ه،  يسيطر على السوق بم افسة غمج من الم ت

هاار   بااأن للت يااب  فاالا   بتسديد اليريبة المفر ضة عليها، أما من ال احية الجتااعية 

ممااول  اليريا آ اً ا فطمج أبرضها سريان عد   التهر  من اليرائب ممااول إة  ماان 

يااريبة  لااة ال عاادج عدا يمااس ب ا آفر، فيلام عن هذا ف ن التهر  اليريا من شأنه أن 

  مسا اج الجايع أمامها مما يترم أسوأ الأ ر في نفو  الماولين. 

عاان  لااة  جااز الد  يااؤري إة ع ياارائب  ماان ال اااى  يااة العا هاار  الدالب  علية ف ن ت

هاا عاان أن الت يااك  شااورج ناه هاادافها الم  يااق أ عاارض تح  يااه ت تااب عل يااريبة يتر ماان ال ر  

 المكلف للع وبات التي ي ص علبيها ال انون ع د ا تشاف التهر . 
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 المطلب الثاني 

 صور التهرب الضريبي 

شاار ا  هاار  م يااريا إة ت هاار  ال ساايم الت مااة إة ت  يميم بعب  تا  المالية العا

باام  هااو ي ا قااع   هاار   آفر غم مشر ا،  آفر ن يفيلون ت سياه إة تهر  الوا الت

يااة  غاام  اف سااائم  لااى   غم المشر ا لأنه مخالف لل انون،  تهر  ال ية الذي يعتاد ع

لااى  ساايون ع لل انون  هو ي ابم التهر  غم المشر ا،  يطلق الكتا  الإنكليز  الفرن

عااار  بااـ "إب طاااليين  تااا  الإي هااا الك عاابر ع  اااا ي هذه الحالة الأفمج مأطل  "التج ااب" بي 

شااريع اليريبة".  التهر  الم داارات الت ماان   سااتفارج  فااين ال شر ا يتاثم في محا لة المكل

فااة ال ااوانين  اااد مخال ثاام في تع ثاااني فيتا مااا ال يااريبة، أ فااع ال ماان ر لااتخلص  يااريا ل ال

 اليريبية بأي طري ة من طرق الدش المالي. 

ماان  لااذي  ااام ا  ير  أحد الباحثين أن تج ب اليريبة يتح ق بعد قيام الماول بالع

يااريا شأنه أن يؤري إ هاار  ال ة حد ن الواقعة الم شئة لليريبة، أي أنه ير  أن الت

بااًا لأن  تاابر تهر فاالا يع شاار ا  يااريبة الم ي تأر ف ط في التج ب غم المشر ا أما تج ب ال

هاار  إة  ساام  ااو  الت فاار ي  ثااًا آ غاام أن باح لااوائ .  يخااالف ال ااوانين  ال اااول لم  الم

يااريا" فالتج ااب ا""التج ب اليريا", ساايلتين: التهر  ال حااد  الو يااتم ب  يااريا  ل

جااب  أاارف المو عاان الت عاام أ  المت اااا  الوسيلة السلبية: " هي تتم غالبًا بتحاشي الف

شاائة  عااة الم  اااول الواق للخيوا لليريبة أ  ال شاط الخاضع وا  من  م ل يتح ق للا

داارات في ال ااانون  ماان   سااتفارج  لااة ال يااة: " تتح ااق بمحا  ساايلة الإيجاب يااريبة"  الو لل

عاان للت غاام  ااحيحة  نااات  خلص من ضريبة على أسا  عدم التهر ، بالإرلء ببيا

سااتح ة  ياارائب الم ح ي ة نشاطه  إيراره  ذلك ب أد التهر  من أراء  م أ  بعب ال

 عليه. 
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عااب  أن ت ويع التهر  إة التهر  اليريا المشر ا  غم المشر ا ل يتفق معه ب

حااد ذ هاار  في  ااارًا لأن ا ااطلاح الت قااانون أ  الباحثين، ن لااى  أااب ع يجااب أل ي  تااه  ا

 مشر عية أ  قاعدج تجعله مشر عًا.   ن نؤيد ذلك. 

أما بأدر  ال التهر  اليريا ف نه ي ع على اليرائب المباشرج  اليرائب غم 

ساااعد  شاارج ل ت ياارائب المبا المباشرج  هو في الأفمج أ ثر اتساعًا  ت وعًا  ون طبيعة ال

لحاا لااى على التهر  إل في أضيق ا يااريا ع هاار  ال باااحثون الت عااب ال ساام ب د ر.  ي 

أسا  إقليم الد لة، أي تهر  رافم الإقليم  تهر  فا   الإقليم،  وذا الت سيم 

آ ا  غاية في الخطو ج، ذلك  ون التهر  الدافلي  إن أضر بالخزي ة بأفة مؤقتة ف ن 

كااوّن لااة  ي هااا  مأد  اليريبة أ   عائها ما يزال موجورًا في إقليم الد  ماان  ر ت جاازءًا 

  هذا ال وا من التهر  تملك الد لة بعب الوسائم لمكافحته. 

جاازء  فاار    يااه  تااب عل أما التهر  الخا جي ف نه يير بثر ج البلار ال ومية إذ يتر

ياام  حااوال أف عااب الأ يااريبية في ب ااار ف ال كااون ال يااث ت يااة ح لاابلار الأج ب م ها إة ا

تهر  اليريا من حيث قد ه إة تهر  للااول م ها في ر لته الأ لية.  اا ي سم ال

  لي  تهر  جزئي. 

 

 المطلب الثالث 

 أسباب التهرب الضريبي 

للتهر  اليريا أسبا  عديدج،  اا أن أسبا  التهر  تختلف من بلد إة 

جماال  آفر  من مكلف إة آفر،  بال سبة إة ضريبة معي ة ر ن أفر   يمكن إ

 أسبا  التهر  إة التالي: 
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 ولالفرع الأ

 الأسباب التاريخية

سااا اج  عاااج الم فااما  ر ن مرا مرت الشعو  بعهور  انت تفرض فيها اليرائب جزا

أاايم  ساااليب تح طاات أ باام ا تب سااب،  هااذا فح لاايس  يااريا  جااب ال  العدالة أمام الوا

ياارائب  ااان يث اام  عاابء ال عاان أن  يااك  ضااطهار، ناه اليرائب بالعسف  الدبن  ال

ين تعفى من اليرائب الطب ات العليا  ااال بلاء  اهم الطب ات الف مج  المتوسطة في ح

تااذهب  ناات  ياارائب  ا أاايلة ال لااه فح ساالف قو  الشيوخ  غمهم علا ج على  م ما 

ثااو ات  ضااات  ال ماان النتفا يااد  تااا يأ أن العد هي الأفر  إة فزي ة الملك.  يذ ر ال

لحااديث ف ااد  لااياني ا تااا يأ ا  ان الإ لاح اليريا من أ ل أهدافها.  على  ااعيد ال

اااة عا ضااها الأنا نى الشعب في اليان  ثمًا من جو   عسف اليرائب التي  انت تفر

ماان أ اابر  وااا  ااان  كااره  اااالم،  ال يااريبية ال عاابء ال شااعو  ب كااذا فال سااتبدارية.  ه ال

أسبا  التهر  اليريا  م انت م هذا الشعو  من السلف إة الخلف تتوا  ه الأجيال 

 جيلام إ ر جيم آفر إة يوم ا هذا. 

 ع الثانيالفر

 الأسباب السياسية

هااذا  ساايًا في  عااب ر ً ا أسا عااام تل فاااق ال سااة الإن بااأن سيا ماان ال ااول،  ل م اااص 

عااة  ياااء الجاا ياام أع قاام م الخأوص، فكلاا أحسن الحكام استخدام الأموال العامة 

 و التهر ،  قد ير  البعب بأن التهر  من اليرائب هو الوسيلة الوحيدج لم ا مة 

شااك في التلاعب بالمال ال عام  استخدامه في غم أغراضه الجتااعية  القتأارية  ل

لااة،  ساايارج الد  عااام   اااام ال كاارج ال  سااا  بف ماان م هااا  لمااا في هااذه  فطو ج  جهة ال ار 
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هااذا جااة الأ ة،    تكان فطو ج  أااية بالد  سااألة شخ لاام م قااف في أن ت اادير الا المو

 حيث ل توجد معايم موضوعية متفق عليها في هذا الشأن. 

 لفرع الثالث ا

 الأسباب الاقتصادية

ناات  ساايان أ ا لااف  تااؤ ر في المك أااارية  ااار ف القت بااأن ال ياادًا ال ااول  لاايس جد

ااار ف  الار ف القتأارية الخا ة بالمكلف أ  الار ف القتأارية العامة،  هذه ال

بااالار ف  لااق  اااا يتع قااه.  في القتأارية  تاعة تؤ ر على التهر  اليريا  على نطا

لاادفع  أن القتأارية ا لااى ا تااه ع تاالاءم م د  ياارائب ل  كااون ال لخا ة بالمكلف ف د ت

هاار   ياار  ي أن يت ماان ال المكلف يجد نفسه يحام عبئًا من اليرائب يجعله يشعر بأنه 

أااارية  ااار ف القت ساابة لل أاااري.  بال  جااوره القت لااى   من هذا العبء  ي يحافا ع

المكلف نفسه يحام عبئًا  العامة   شوء أضمة اقتأارية ع ب   ا  اقتأاري حيث يجد

هااذه  حااالت   من اللتزامات "بما في ذلك اليرائب"  عجزًا في موجوراته السائلة. في 

لاادفع  لااى ا سااا  الم ااد ج ع لااى أ فاار إة إ االاح ع أما أن ناام اليرائب يحتا  هو الآ

نجااد أن  لااذلك،  سااتح ة،   ف ااما  لحااالت الم فااريج في ا  إما أنه يجب إعطاء نوا من الت

ليرائب في بعب الد ل تتيان نأوً ا يمكن بموجبها في حالت مخأو ااة قوانين ا

فااين  جااور المكل عاارض   يااًا ي أاايلام إجبا  أاايلها تح تخفيب اليرائب الم د ج إذا  ااان تح

 القتأاري للخطر. 

لااة  أاااري في الد  ساات را  القت  يذهب بعب الباحثين إة ال ول، بأن انعدام ال

هاا حااالت الت سااا  يؤري بد  ه إة ضيارج  يااؤري إة إح نااه  ااارًا إة أ يااريا، ن ر  ال

تجاااه  باااتهم  بااأراء  اج هااا  لااى إلزام قااد تها ع عاادم  مااة،   الأفرار بيعف السلطات العا

 المجتاع، علا ج على عجزها عن توفم الخدمات العامة بها ذاتها. 
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 الفرع الرابع 

 أسباب التهرب التشريعية 

باا تاااض  اااا تم لااف ع أااائص تخت ضااعية يتأف التشريع اليريا بخ شااريعات الو ه الت

عااديم  ضااًا للت شااريعات تعر ثاار الت نااه أ  ساات ر، أي أ غاام م يااريا  مااة، فال ااانون ال العا

بااد  ه  المتوا م تبعًا للسياسة المالية  الوضع القتأاري، أ  أية أسبا  أفر   هذا 

كااون  ماان ي عااديلات  ااثمًا  اااًا أن الت يااريا، عل ساات را  ال ااانون ال عاادم ا يااؤري إة 

شااأنها موضوعها  فع ن ماان  عااديلات  هااذه الت فاا ن  بااالطبع  نااد ،   مااا  سبة اليريبة إل 

كااام  شااتت الأح عاادر  ت المساعدج على التهر  من أراء اليريبة. إضافة إة ذلك، أن ت

ساابيم  اليريبية في قوانين مختلفة،  ما تلجأ إليه الد لة من فرض ضرائب جديدج، في 

طااة  مواجهة تزايد أعباء الد لة، نتيجة التطو   الت دم لااذي يم ااع الإحا السريع الأمر ا

 الكاملة بالأحكام اليريبية،  بالتالي ف نه يؤري إة الخر   على أحكامها. 

فااا ت في  يااريبة  الت عاادل ال دااالج في م ياارائب، أ  الم فاااا ال عاان ا ت ياالام  هااذا ف

يااريبة، للانت ااال  الشرائ  القتأارية، الأمر الذي يدعو المكلف إة تخفيب  عاء ال

أااوص  من شريحة اااوض ال  إة أفري للتهر  من اليريبة.  يمكن ال ول أييًا أن غ

أاام إة  قااد ي يااريبية،   لااف  الإرا ج ال بااين المك فااات  يااؤري إة فلا قااد  يااة،  ال انون

لااك الضر ا   ضااف إة ذ يااريبة، أ ماان ال هاار   ساابا  الت ماان أ سااببًا  عااد  ياااء، ي ال 

يااريبة،  الم  ماان ال هاار   ساابا  الت ماان أ سااببًا  كااون  قااد ي يااريا  بااالضر ا  ال أااور 

لمااال  لااى ا حاادج ع ماارج  ا ماان  ثاار  حااد أ  اليريا أن )تفرض اليريبة على المكلف الوا

 الواحد أ  الوعاء الواحد(.

لااذي  ماار ا ضااريا الأ حاادن اضر ا   قااد  ف ذا ما حدن ذلك ف نه يمكن ال ول بأنه 

ساادار  ماان  هاار   فاار  إة الت ماارج أ يزيد من الأعباء اليريبية على المكلف، مما يدفعه 

 تزاماته اليريبية. ال
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لااف  بااين الإرا ج  المك نااًا  أضف إة ما سلف، ف ن ال انون اليريا ل يح ق تواض

بااال وي،  يااعيف  قااة ال في بعب الأحيان،  ذلك لأن علاقة المكلف بالإرا ج هي علا

أاام  سااها الخ هااي نف لااتي  يااريبية ا لااى الت اادير ت اادم إة الإرا ج ال مااثلام ع ضاااته  فاعترا

 .  الحكم في نفس الوقت

يااريبة ر   في  ماان ال هاار   لااى الت  أفمًا قد يكون للجزاء الذي تفرضه الد لة ع

لجاازاء  بااين ا يااه   تااب عل التهر  اليريا حيث أن الماول يواضن بين مبلغ اليريبة المتر

عاادل  الذي سيتعرض له إذا تهر  من اليريبة  م افتي  أمره، ف ذا  ان الجزاء أ اابر 

 عن التهر ،  العكس  حي . 

 الخامس الفرع 

 أسباب التهرب الإدارية والفنية

هااا  عاااملين ب جااز ال يااريبية  ع من البديهي ال ول أن الت ايم السيئ في الإرا ات ال

عن ملاح ة الخاضعين لليريبة   بطها عليهم،  تحأيلها م هم، يؤري بطيعة الحال 

 أفر  تشجيع المتعاملين معها، على التهر  من  اجباتهم اليريبية. 

 س الفرع الساد

 أسباب التهرب النفسية 

تلعب العوامم ال فسية ر  ها في التهر  من اليرائب  من هذه العوامم الوعي 

 اليريا )الإر ام الكامم من قبم الأفرار لمسؤ لياتهم المالية إضاء المجتاع  الد لة(. 

اااا  بااالعكس  ل هاار ،   لااى الت عااث ع ضااعف البا يااريا  لااوعي ال فااع ا فاا ذا ا ت

سااًا ضعف الوعي اليريا،  يااًا  ملاو يااريبة، قو ماان ال هاار   لااى الت عااث ع  ااان البا

مااا  إضافة إة ذلك ف ن سيارج الشعو  بانعدام العدالة في توضيع مااة،  ااثمًا  الأعباء العا

شااك  لاايهم،  ل يؤري إة رفع الأفرار  و التهر ،  عدم أراء اليرائب المستح ة ع
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شاا لااف ي أااو نا أن المك يااه أن المسا اج في الالم عدالة، ف ذا ت يااريبة عل فاارض ال عر في 

بااأن   اقتطاا جزء من  ر ته، ب وا من الالم ف نه مما يخفف ع ه  قع الأمر، إحساسه 

 العبء ي ع عليه  على غمه من المكلفين.  

 الفرع السابع 

 أسباب التهرب الأخلاقية

ماان  ير  عديد من الباحثين في المالية العامة بأن المستو  الأفلاقي للجااعة يعد 

هااذا أهم ال اااا  ااان  طاالاق. فكل لااى الإ عوامم ايدرج ل طاق ااهرج التهر  اليريا ع

سااوا  مااة، أح أاالحة العا المستو  مرتفعًا لد  أفرار الد لة،  لاا تشبع هؤلء بحب الم

يااة  هااا   عا بواجباتهم  و الجااعة  ت بلوا أراء اليرائب اللاضمة للاحافاة على  يان

 ي. ت دمها  تطو ها الجتااعي  القتأار

 

 المطلب الرابع 

 آثار التهرب الضريبي 

فااوا  مااة لم ي  يااة العا باااحثون في المال عاادج،  إذا  ااان ال سااا ع  للتهر  اليريا م

ماان  هاار   لااى أن للت عااًا ع عااًا مان عااون إجما فاا نهم يجا يااريا  هاار  ال هااوم الت على مف

 ة. اليرائب آ ا  ضا ج بالد لة  المجتاع من ال احية المالية  الجتااعية  القتأاري

 الفرع الأول

 الآثار المالية 

مااان  فاالال حر ماان  يااة،  تااواضن الميزان فاالال ب يااريا الإ هاار  ال لااى الت تااب ع يتر

ياام  فاااق،  تعط سااة الإن بااام سيا يااؤري إة إ  لااذي  ماار ا هااا الأ عااب ح وق ماان ب الخزانة 

ياارارات  هااا إ أاات في لااتي ن  يااة ا ساا ة المال هااا في ال يااام ب لااتي  ااان م اارً ا ال  شاار عات ا الم
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ا تلجأ الد لة إة سياسة الت شف  إجراءات  فع العبء اليريا لتدطية المواضنة.  ه 

لااى  اااار ع مااة إة العت يااطر الحكو سااة،  ت هااذه السيا يااة  العجز المالي، ع د عدم  فا

هااذه  يااة إل أن  يااة  الإ اادا ات ال  د ضااافية فا ااة ال اار ض الخا ج مأار  تمويلية إ

سااديد لااق بالت لخااا جي أ   الإجراءات قد تؤري إة أضمة جديدج تتع قااتراض ا جااة ال نتي

طاام  عاااملين تتع هااذين ال عاام  يااة،  بتفا ساابب الإ اادا ات ال  د سااعا  ب فاااا الأ إة ا ت

أاالحة  ضاارا  بم لاادفول.  ااذلك ه ااام أ يااة ل اااة الح ي  تاا خفب ال ي يااة   يااة الت ا عال

لمااواط ين ال ااار ين  فااة ا بااين  ا ياارائب  باااء ال يااع أع عاادم توض المكلفين الأم اء يتاثم في 

ماار عليها، إذ يت ماا هم، الأ فاار  لاابعب الآ هاار  ا يااه  يت حام بعيهم العبء الم ر  عل

 الذي يمس بالعدالة اليريبية،  يحم بمبدأ المسا اج بين المكلفين. 

 الفرع الثاني

 الآثار الاقتصادية

لااذي  تااا  ا سااة، لأن الإن يااة الم اف يسفر عن التهر  اليريا الإفلال ب اعدج حر

هااا جاازء م  لااها أ   يااريبة   ماان ال هاار   سااعا ه  يت لااذلك أ عااًا  أاار فاته  تب تاا خفب م

سااديد  كاام ال ااانون بت ااام ح لااتي تع جااات ا ماان الم ت غاامه   يسيطر على السوق بم افسة 

يااة،  اليريبة المفر ضة عليها.  اا يؤري التهر  من اليريبة أفر  نتائج فطمج للدا

 من حيث المسا  ب نتاجية القتأار ال ومي...إلخ. 

 الفرع الثالث 

 عيةالآثار الاجتما

عااد    عااد   أي  سااريان ال يااريا إة  من ال احية الجتااعية يؤري التهر  ال

ياادفع  نمااا  نااه إ لااف أ شااعر المك سااياا ع اادما ي فاار، ل لااف إة آ ماان مك التهر  اليريا 

هاار   اليريبة بدم  جه حق نتيجة لتهر  غمه من المكلفين،  فيلام عن هذا ف ن الت
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ياا لااة ال يااترم اليريا من شأنه أن يمس ب اعدج عدا ممااا  هااا  يااع أمام سااا اج الجا ريبة  م

ياارائب ل  سااا اج المطل ااة في ال شااا ج إة أن الم أسوأ الأ ر في نفو  المكلفين.  يجب الإ

لااى  هااا ع سااا يين  افتلاف شااخاص المت لااى الأ يااريبة ع سااا ي ال كاان ت لااة ل تح ااق العدا

 الأشخاص المختلفين هو الذي يح ق العدالة. 

ماان  إذا  ان التهر  اليريا يؤري إة نااه  هاادافها ف  يااق أ عاان تح  لااة   عجز الد 

 ضا ية قانونية يعرض المتهربين للع وبات التي نص عليها ال انون. 

 المطلب الخامس 

 وسائل مكافحة التهرب الضريبي 

يااه  يااة لتلاف كاان ه ااام إمكان يااريا  ل هاار  ال لااى الت ياااء ع ليس من السهولة ال 

ناا بااافتلاف  لجااة  حااة  معالجة أسبابه  بالطبع تختلف المعا سااائم المكاف هاار  أي   وا الت

  الحد من التهر  الدافلي ليس هي ذاتها بال سبة للتهر  الخا جي. 

  تلجأ الد ل إة عدج طرق لمكافحة التهر  اليريا أهاها: 

إ لاح ال اام اليريا  هذا يتطلب ال ار في ال اام اليريا بشكم عام  –1

سااد  الجهاض الإرا ي  التشريعات اليريبية مثم الح ياارائب   عاادر ال ماان ت د 

فاايب  لحااالت  تخ يااع ا لجااة جم أااياغة  معا قااة ال يااق ر عاان طر هااا  الثدرات في

 معدلت اليرائب المرتفعة. 

أااية  –2 باادأ الشخ تاادعيم م يااق  عاان طر تعايق   ن العدالة في اليريبة  ذلك 

لااة  فااذ الحا اااول  أ شااة الم لاالاضم لمعي نااى ا لحااد الأر فاااء ا سااائله إع ماان   لااذي  ا

 ان  مراعاج أعبائه...إلخ. العائلية في الحسب

أالحة  –3 فاين  م باين المكل قاة  ساين العلا لماواط ين  تح لاد  ا ضيارج الوعي اليريا 

 اليرائب  ضيارج الشعو  بالمسؤ لية لد  المكلفين  توضي  أ جه الإنفاق العام. 
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يااغ  –4 هااذا التبل لماان ي ااوم ب يااة  فاا ت مال العتاار على تبليدات الدم  م   مكا

 فيد في مراقبة البيان الم دم من المكلف  ا تشاف الدش.  هذا التبليغ ي

يااات  –5  بال سبة للتهر  الخا جي ف ن المكافحة تكون عن طريق ع د التفاق

يااة  لااى التفاق عااة ع لااة موق الث ائية أ  متعدرج الأطراف تلتزم بم تياها  اام ر 

يااد في مااات تف ماان معلو لااديها  مااا  يااة  فاار  في التفاق لااد ل الأ  بأن ت  اام إة ا

يااات م ااذ  هااذه التفاق ثاام  قااد ع اادت م اااول   يااة للا لااة المال الكشف عن الحا

دااار ج  ماان م عأبة الأمم  قد اضرارت في التساا اليوم  ذلك م ع الأجانب 

 البلار قبم تأفية اليرائب المستح ة  تحأيلها...إلخ. 
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 الباب الثاني
 النظام الضريبي اليمني

شااريعي إة ياارائب  يشم الإطا  الت نااب ال شاارعية إة جا يااة الز اااج ال جااور فري  

 الت ليدية )اليرائب المباشرج  اليرائب غم المباشرج(. 

ياااة  بااااح التجا  ياااريبة الأ  لااادفم   ضااارائب ا شااارج في  يااارائب المبا ثااام ال  تتا

هاان  أااافي للا لاادفم ال لااى ا يااريبة ع بااات  ال  الأ اعية  اليريبة على الأجو   المرت

ماان غم التجا ية  غم الأ اع ية  اليريبة على  يع الع ا ات  اليريبة على الدفم 

لاادفم بال ااانون  التأرفات  المبيعات الع ا ية.  قد فرضت هذه الأنواا من ضرائب ا

 م. 1991لس ة  31 قم 

عااات  ضاارائب المبي يااة   أما اليرائب غم المباشرج فتيم  م من اليرائب الجار 

  الرسوم ال يائية  غمها من  سوم الخدمات. 
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 الفصل الأول
 الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية 

قاام  ماان ال ااانون   بااا  الأ ل  ماان ال ثاااني  أاام ال يااان الف ساا ة  31يت م 1991ل

ماان  الأحكام المتعل ة باليريبة على الأ باح التجا ية  الأ اعية.  تعد يااريبة  هااذه ال

هااا با يااة مرر ر ماان ناح سااواء  لاايان  شاارج في ا نااة أهم اليرائب ال وعية المبا ساابة للخزا ل 

 .  (1)العامة أ  ما تثمه من قيايا ف ية  قانونية

 

 المبحث الأول 

 خصائص الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية 

تااأتى إل  لاان ي أاا اعية  يااة  ال باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع أااائص ال البحث في ف

 ب يرار تعريف وا. 

فاا شاارج ت يااة مبا ضااريبة نوع هااا  باا   قد عُرفت هذه اليريبة بأن لااى  ااافي   رض ع

يااة  ساا وية إقليا ضااريبة  هااي  لمااال،   المكلف ال اتج من تيافر ع أري العام   أ  ا

 . (2)تأفذ في العتبا  الار ف الشخأية للاكلف

أاا اعية  يااة  ال باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع تاابين ل ااا أن ال سااابق ي  من التعريف ال

 : (3)تتايز بالخأائص التالية

 

 . 77( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا، مرجع سابق، ص 1)

ااد 2) جاع ر. مح ياريبية )(  ا سابة ال يادي، ايا لاي الرب ياد،  ا عاء، 1(، ط2 – 1ع يام الجد باة الج م، ص 1996، مكت

191 . 

لا ام 3) ياد ر  اض، ا باد المج ماد ع ياق، ر. حا حماد البطر ياونس أ كاريم  اارق بر اات،  (  اجع في ذلك ر. عبد ال

سااابق، ص  جااع  يااريبية، مر سااابق، ص 538ال جااع  ياادي، مر لااي الرب اااد ع باا191. ر. مح حمااد ع د . ر. أ

 . 79الرحمن شرف الدين  آفر ن، للتشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 
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 ضريبة مباشرج:  –1

لااف تعد ضريب كااون المك شاارج ل ياارائب المبا ماان ال أاا اعية  يااة  ال ة الأ باح التجا 

 يتحام هذه اليريبة  ل يستطيع ن م عبئها للآفرين. 

 :ضريبة تجاع بين  فتي العي ية  الشخأية –2

لاادفم ر ن  لااى ا سبق ال ول بأن اليريبة العي ية هي تلك اليريبة التي تفرض ع

يااع إ أااية، فيخ لااف الشخ ااار ف المك عاااج ل يماا   مرا يااريبة  ل  لاادفم لل جمااالي ا

 المكلف أية إعفاءات متعل ة به لعتبا ات شخأية. 

أااية  ااأن  لااف الشخ ااار ف المك ساابان  فااذ في الح هااا تأ أما اليريبة الشخأية ف ن

 يكون متز جًا  يعيم أ  أن يكون متز جًا  ل يعيم أ  أن يكون عاضبًا. 

لااى  تعد اليريبة على الأ باح التجا ية  الأ اعية ضري فاارض ع بة عي ية لأنها ت

الإيرارات في مرحلة قيا  الرب  الخاضع لليريبة ر ن مراعاج لار ف المكلف.  هي 

ضريبة شخأية ع د  بط اليريبة، فيسا  المشرا للاكلف بأن يخأم من الإيرارات 

هااذه  يااق  ساابيم تح  باادها في  لااتي يتك باااء ا يااريبة ال ف ااات  الأع هااا ال سااري علي لااتي ت ا

 م. 1991لس ة  31( من قانون ضريبة الدفم 9/52المارتين ) الإيرارات.  اجع

 على نتا   أ  المال  العام معًا: ضريبة تسري –3

عااًا.  ااام م تفرض هذه اليريبة على الإيرارات ال اشئة عن تيافر  أ  المال  الع

لمااال(  ااام   أ  ا عااًا )الع أاارين م هااذين الع  يااافر  يااي ت يااريبة ت ت هااذه ال بمع ااى أن 

 ضريبة المهن غم التجا ية  التي أساسها العام ف ط.   بذلك تختلف عن

 ضريبة س وية: –4

فااترج ال ااني  أي أنها تسري على  افي الأ باح اي  ة في بحر الس ة الساب ة أ  في 

 عشر شهرًا  التي اعتبرت نتيجتها أساسًا لوضع آفر ميزانية. 
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ساات لال باادأ ا فااذ بم ساااب ة   يترتب على اتباا مبدأ س وية اليريبة الأ ساا وات ال ال

لااك،  ماان ذ قاام  ماادج أ عاان  يااريبة  هااا ال سااري في  إن  انت ه ام بعب الحالت التي ت

شاااط  لااة ال  يااة لمزا  لماادج الفعل  حالت التوقف أ  الت اضل أ  الوفاج أ  المدار ج فتؤفذ ا

شاارج( 31/1991( من ال انون 8مارج ) مااارج ع م  من ناحية أفر  يسا  ال ااانون )

لااتي  عااة. بترحيم الخسا ج ا ساا ة الراب تااى ال ساا وات لح ااة ح ساا ة معي ااة إة  تتح ااق في 

 م. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 14، 13، 12، 8، 3 اجع الموار )

 ضريبة إقلياية: –5

أاا اعية  يااة  ال  يترتب على هذه الخا ية أ  الساة سريان ضريبة الأ باح التجا 

أاا لاايان، ب أاا اعية اي  ااة في ا يااة  ال باااح التجا  لااى الأ  سااية ع عاان ج  ااار  رف ال 

يااة  أ حابها  ذلك است ارًا إة مبدأ التبعية القتأارية فالياني الذي يمتلك م شأج تجا 

كااس  لاايان.  الع يااريبة في ا أ    اعية تعام في الخا   ل تخيع أ باحه م ها لتلك ال

 حي ، أي أن الأج ا الذي يملك م شأج تعام في اليان تخيع أ باحها لليريبة في 

 أي أن هذه اليريبة تفرض على ال شاط الذي يما   رافم إقليم الد لة. اليان، 
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 المبحث الثاني 

 شروط سريان الضريبة 

 يتطلب لسريان ضريبة الأ باح التجا ية  الأ اعية توافر الشر ط التالية: 

 الحتراف: –1

أااد  عااين ب  شاااط م اااة في ن سااتارج  م تا أاافة م لااف ب شااتدال المك بااه ا أااد   ي 

طوي الحتراف في هذا المع ى على ضر  ج توافر جميع الشر ط التي الكسب،  ل ي 

يتطلبها ال انون التجا ي في الماول ) شرط الحأول على سجم تجا ي( أ  اتخاذه من 

 التجا ج نشاطما  ئيسًا له يباشره في محم فاص  ابت أ  تكون أعااله متكر ج  متألة. 

حااترا مااتر م  ل يمكن ال ول بوجور معياً ا عامًا للا حااتراف  شاارط ال ف، إذ أن 

تااة  لكم حالة على حدج، فياكن أن يتخذ قري ة على الحتراف مزا لة عاليات متفا 

قليلة العدر، غم أنها تتم في مواعيد موسمية مما يجعلها تأفذ  يدة العتيار، فالعبرج 

 . (1)إذن بتوافر   ن العتيار  بطبيعة ال شاط ل بطبيعة ال ائم على ال شاط

يااات إ ساابة لعال حااتراف بال  شااترط ال يااريا لم ي شاارا ال فاا ن الم لااك  ضااافة إة ذ

لمااارج ) يااريبة ا ياااعها لل قاام 6الساسرج  العاولة العا ضة في إف ماان ال ااانون    )31 

 م. 1991لس ة 

 لمه ة على  جه الست لالمما سة ا –2

يااريبة  يااع لل  هذا الشرط ضر  ي للتفرقة بين الماول الذي عام است لالم  يخ

علاقة تبعية )ع ااد  على الأ باح التجا ية  الأ اعية،  الماول الذي يعام من فلال

 عام(  يعد ما يحأم عليه رفلام فاضعًا ليريبة الأجو   المرتبات. 
 

جاع 210(  اجع ر. محاد علي الربيدي، مرجع سابق، ص 1) ياريا، مر شاريع ال . عأام بشو   آفر ن، الت

 . 77 – 69. ر. مأطفى  شدي شيحة، مرجع سابق، ص 229سابق، ص 
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هااا.  في  اام  شااريكما في شااأج أ    الست لال ي أد به أن يكون الماول  اااحب م 

ياادق الأحوال ف ن تطبيق هذا الشرط في الواقع ل يخلو من  ع وبات، فه ام حالت 

كاان  نااه يم غاام أ شاارا ة،  قااة  ااام أم علا قااة ع هااي علا هاام  فيها تحديد طبيعة المشا  ة  

 الستدلل بمختلف ال رائن ال انونية  الواقعية. 

 من الم ر  في هذا الأدر أنه يجب فحص نأوص الع د بدقة، ف ن  انت  االة 

شااريك المكلف بالم شأج التجا ية التي يرتبط بها ليست  لة  أجم بأاحب عام  إنما 

ماان  ضاااه  مااا يت ا فاا ن  جااات  أااريف الم ت لااة في ت ياام بالعاو سااا ج أ     لاارب  أ  الخ في ا

بااين  اااحب  يااة  قااة تبع جاادت علا بااالعكس إذا   يااريبة،   الم شاج يعتبر  بحام يخيع لل

 . (1)الإيرار  بين الم شأج التي يعام بها فيع ال شاط لليريبة على  سب العام

  نية الكسب –3

شااخص  ياازا ل ال أاا اعية أن  ل يكفي لسريان اليريبة على الأ باح التجا ية  ال

سااب  يااة الك تااوافر ن يجااب  باام  ساات لة،  أاافة م سااتارج  ب كاار ج  م نشاطما معيً ا بأفة مت

لااى  لاارب ،  ع يااق ا هااو تح  شاااط  لديه، أي أن يكون اودف الرئيسي من العام أ  ال 

فاا ن أسا  ذلك، ف نه إذا  ان اودف من مما سة ال ش سااًا  لاارب  أسا يااق ا لاايس تح  اط 

أاا اعية  يااة أ  ال ال شاط الذي يما سه الشخص ل يخيع لليريبة على الأ باح التجا 

يااة  يااة  الجتااع اااات الدي  ئااات  الم ا يااة  اوي يااات الخم  من أمثلة ذلك نشاط الجاع

  الأندية الرياضية. 

 تح ق الرب  في الجاهو ية اليا ية )مبدأ الإقلياية(  –4

يااة  سب ت باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع الإشا ج إة ذلك ع د ت ا ل ا لخأائص ال

  الأ اعية،  مبدأ الإقلياية نابع من السيارج القتأارية للد لة رافم حد رها. 
 

ساابق، ص ( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، ال1) ااد 104تشريع اليريا الياين، مرجع  . ر. مح

 . 27م، ص 1982يحيى العاضي، ضريبة الأ باح التجا ية  الأ اعية في التشريع الياني،   عاء، 
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 المبحث الثالث 

 الأعمال والمهن الخاضعة للضريبة 

لمااوار  شاارا في ا قاام ) 6، 5، 4، 3حاادر الم ساا ة 31ماان ال ااانون    1991( ل

لااى الم ش ت   لااك ع أاا اعية  ذ يااة  ال الأعاال الخاضعة لليريبة على الأ باح التجا 

 ال حو التالي: 

 أ لم: الأعاال  الم ش ت التجا ية  الأ اعية 

لمااارج ) لاا ص ا يااة  ف ااما  اااال التجا  قاام 8الأع جااا ي   ماان ال ااانون الت ساا ة  32(  ل

غاا1991 لااو  ااان  لاارب    يااق ا أااد تح  شااخص ب  هااا ال لااتي ي ااوم ب اااال ا هااي الأع م م )

 تاجر(. 

حااو 9 قد حدرت المارج ) لااى ال  يااة ع ( من ال انون الأعاال التي تعد أعاالم تجا 

 الآتي: 

باارب   –1 هااا  أااد بيع يااة ب  غاام المار يااة   شراء السلع  غمها من الم  ولت المار

 سواء قأد بيعها بحالتها أ  بعد تحويلها  تأ يعها. 

غاا –2 يااة   هااا أ  شراء السلع  غمها من الم  ولت المار أااد تأجم يااة ب  م المار

 استئجا ها لدرض تأجمها من الباطن. 

لماابين  –3 البيع أ  التأجم من الباطن للأشياء المشتراج أ  المستأجرج على الوجه ا

 فياا ت دم. 

لااذي  –4 جاام ا ااام الأ يجااا ه ع لااه أ  إ استئجا  الشخص أجمًا ب أد إيجا  عا

 استأجره بهذا ال أد. 

 أعاال التو يد.  –5
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شراء الشخص أ ضًا أ  ع اً ا ب أد الرب  من بيعه بحالته الأ لية أ  بعد  –6

 تجزئته  بيع الأ ض أ  الع ا  الذي اشتري بهذا ال أد. 

شااابه  ااافتها  –7 مااة لت اااال المت د سااة للأع هااا  ان كاان اعتبا  لااتي يم اااال ا الأع

  غاياتها. 

لمااارج ) أاات ا اااال 10 ن يااة الأع اااالم تجا  عااد إع نااه )ت لااى أ بااالأمو  ( ع المتعل ااة 

 التالية، بدب ال ار عن  فة ال ائم بها أ  نيته: 

 معاملات الب وم.   –1

 الحسا  التجا ي.  –2

 الأرف  المبارلت التجا ية.  –3

 الساسرج  الس دات  الو الة بالعاولة.  –4

 الكابيالت  الس دات لأمر  الشيكات.   –5

 سهاها أ  س داتها. تأسيس الشر ات التجا ية  بيع أ  شراء أ –6

 المخاضن العامة  الرهون  المترتبة على الأموال المورعة بها.  –7

 التأمين بأنواعه المختلفة.  –8

ساااي اا  الف اااارق  –9 ماااة  ر   ال عاااب العا هاااو   الملا عااادج للجا يااالات الم ا

  المطاعم  محلات البيع بالمزايدج. 

 توضيع الماء  الكهرباء  الداض.  –10

 ا  بحرًا  جوًا. ال  م برً –11

   الت الأعاال  مكاتب السياحة  التأدير  الستمار.  –12
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يااع  –13 نااات  ب أااو  أ  الإعلا بااا  أ  ال الطبع  ال شر  الأحافة  ن اام الأف

 الكتب. 

شااااء  –14 هاااد بالإن عاااي  التع ساااتثاا  ض ا ناااة با نااات م تر أاااانع  إن  ا الم

 )الم ا لت(  التأ يع. 

هااد الم ااا ل  م ا لت ب اء الع ا ات –15 تااى تع هاادمها م  تعديلها  ترمياها  

 بت ديم الموار الأ لية أ  بتو يد العاال. 

اااال المتعل ااة 11أما المارج ) يااع الأع يااًا جم ااالام تجا  عااد ع ( ف د نأت على أنه )ي

 بالملاحة البحرية  بوجه فاص(: 

 ب اء السفن  بيعها  شرااها  إيجا ها  استئجا ها  إ لاحها.  –1

سااتخدمين  الع ور –2 المتعل ة بأجو     اتب  بان السفي ة  ملاحيها  سائر الم

 فيها. 

 الإقراض  الست راض البحري.  –3

هااا  –4 يااع لواضم شااراء أ  ب ال  م  الإ ساليات البحرية   م عالية تتعلق بها  

 من مهاات  أر ات  ذفائر   قور  حبال  أشرعة  مؤن. 

 التأمين البحري بأنواعه المختلفة.  –5

اااال المتعل ااة 12نأت  ذلك المارج ) يااع الأع يااًا جم ااالام تجا  عااد ع نااه )ي ( على أ

 بالملاحة الجوية  بوجه فاص(: 

 إنشاء الطائرات  بيعها  شرااها  إيجا ها  استئجا ها  إ لاحها.  –1

 الع ور المتعل ة بأجو     اتب الملاحين  سائر المستخدمين.  –2

 الإقراض  الست راض.  –3
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يااع أر ات ال  م  –4 شااراء أ  ب هااا   لااق ب يااة تتع  الإ ساليات الجوية   اام عال

  موار تموين الطائرات. 

 التأمين الجوي بأنواعه المختلفة.  –5

لمااذ و ج 13هذا  ت ص المارج ) ( على أن )الأعاال المرتبطة بالمعاملات التجا ية ا

يااة في الموار الساب ة أ  المسهلة وا  جميع الأعاال التي ي وم بها الت جااات تجا  اجر لحا

 تعتبر أييًا أعاالم تجا ية(. 

  انيًا: الأعاال  الم ش ت الأ اعية 

يااة أ   ساالع المار تااا  ال لمااوار  إن ياام ا أاا اعي إة طري ااة تحو شاااط ال أاارف ال  ي 

 استخرا  الموار الأ لية من باطن الأ ض )الأ اعات الستخراجية(. 

  الثًا: المؤسسات العامة  الشر ات المختلطة 

باااح 1991لس ة  31( من ال انون  قم 4ت ص المارج ) م على سريان ضريبة الأ 

خااتلط  عااام  الم طاااعين ال أااارية لل  حاادات القت باااح الو لااى أ  أاا اعية ع يااة  ال التجا 

يااريبة الم اار ج  كااام ال تااه لأح ضااعًا بطبيع شاااطما فا لاات ن  الوحدات التابعة وا متى ضا 

 بموجب هذا ال انون  في حد ر هذا ال شاط. 

حاادات  مااة  الو سااات العا ئااات  المؤس يااع اوي شاارا أف لااك أن الم ماان ذ ياا    يت

ضااعًا  شاااطما فا لاات ن تااى ضا  يااريبة م طااة لل شاار ات المختل وااا  ال عااة  أااارية التاب القت

 بطبيعته لأحكام اليريبة  في حد ر هذا ال شاط. 

قاام  ساا ة  35 قد عرف ال انون   مااة 1991ل سااات العا ئااات  المؤس شااأن اوي م ب

 ( على ال حو التالي: 2امة،  ذلك في المارج ) الشر ات الع
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فاادمات المؤسسة العامة –1 يااًا أ   شاااطما إنتاج تمااا   ن أااارية  :  م  حدج اقت

 مرتبطة بالإنتا  السلعي  تملكها الد لة ملكية  املة. 

مااع الشر ة المختلطة العامة –2 :  م شر ة يساهم فيها شخص عام أ  أ ثر 

 ال طاا الخاص. 

 :  م  حدج فدمية تملكها الد لة ملكية  املة.ويئة العامةاويئة أ  ا –3

  ابعًا: الأشخاص  الشر ات أيًا  ان نوعها  غرضها 

لمااارج ) يااعت ا قاام )5أف ماان ال ااانون   ساا ة 31(  لااى 1991( ل يااريبة ع م لل

شاار ات  شااخاص   شاار ات الأ شااخاص   باااح الأ أاا اعية )أ  يااة  ال باااح التجا  الأ 

واء  انت تزا ل نشاطما تجا يًا أ    اعيًا أ  ماليًا أ  الأموال مهاا يكن الدرض م ها س

 ع ا يًا. 

لحاارف أي   يتي  من المارج أن المشرا أفيع أ باح الأشخاص الذين يما سون ا

لخاااص  سااابهم ا لااون لح شاااطهم  يعا العام الفرري أ  المجهور الفرري  يست لون في ن

عااارهم  إن  انوا ل يعد ن من بين التجا   ف ما لأحكام ال ااانو جااة لبت جااا ي نتي ن الت

 عن الميا بة  لعتاارهم على العام  ع أر أساسي في نشاطهم. 

سااواء 5 تخيع لليريبة  ف ما للاارج ) شاار ات  نااواا ال فااة أ ( من ال انون أييًا  ا

شاار اء  بااين ال لااة  أااي  الث ااة المتبار بااا  الشخ  انت شر ات أشخاص ت وم على العت

لااتي ت ااوم مثم شر ات التيامن  التو ااية الب مااوال ا شاار ات الأ ساايطة أ  ايا ااة  

مااه  على العتبا  المالي ل العتبا  الشخأي  ل تت يد بشخأية الشريك  إنما بما ي د

من مال مثم شر ات المساهاة  شر ات التو ية بالأسهم  الشر ات ذات المسؤ لية 

 ايد رج. 
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كااون  قااد ت شاار ة  يااة.  ل يهم في تطبيق اليريبة غرض الشر ة. فال يااة أ  مدن تجا 

يااع أ   جاام الب ف ذا  ان الدرض من الشر ة هو ال يام بالأعاال التجا ية مثم الشراء لأ

مااا إذا  ااان  عاليات الب وم أ  ال  م أ  التأمين أ  الأ اعة ف ن الشر ة تكون تجا ية. أ

الدرض من الشر ة هو احتراف ال يام بالأعاال المدنية مثم الشراء  ت سيم الع ااا ات 

شاار ة أ   يااة  ال الستدلال الز اعي ف نها تكون شر ة مدنية.  في الحالتين الشر ة المدن

 التجا ية، ت طبق اليريبة عليهاا. 

 فامسًا: الوسطاء بالعاولة  السااسرج 

لمااارج ) يااة 6تاا ص ا باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع شااام ال لااى أن ت ماان ال ااانون ع  )

لااة أ   الأ اعية أ باح الوسطاء بالعاولة  السااسرج  شاار ة أ    ا شااخص أ     اام 

ساالع  يااائع أ  ال ماان الب نااوا  يااع أي  شااراء أ  ب ساااطة ل اااال الو شااتدم بأع تااب ي مك

يااال  شااراء الع ااا ات أ  ا سااائر الم  ااولت أ  ل يااة.   ااذلك  لخاادمات أ  ال اايم المال  ا

 التجا ية.

 

 المبحث الرابع 

 اء الضريبة ـوع

أااافي تتاثم الواقعة الم شئة لليريبة على الأ باح التجا  ية  الأ اعية في الرب  ال

هااي  يااة.   الذي يح  ه الماول في فتام الس ة المالية. فعلى أسا  نتيجة الحسابات الختام

اااة المر ااز  ضااع قائ سااائر تو باااح  الخ سااا  الأ  تاااجرج  ح حسا  التشديم  حسا  الم

 . (1) ب  أ  فسا جالمالي للا شأج التجا ية أ  الأ اعية موضحة ما ح  ه الماول من 

 

 . 109( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 1)
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 ي تيي ر اسة  عاء اليريبة تحديد الرب  الخاضع لليريبة   ذلك مبدأ س وية 

 الأ باح  أفمًا التكاليف التي تخأم من  عاء اليريبة. 

 المطلب الأول 

 الربح الخاضع للضريبة 

أااافية  ساا وية ال ل تفرض ضريبة الأ باح التجا ية  الأ اعية إل على الأ باح ال

الس ة المالية التي اعتبرت نتيجتها أساسًا لوضع آفر ميزانية.  التي يح  ها الماول في بحر

  الس ة المالية في  افة التشريعات الم ا نة لبد أن تكون ا ني عشر شهرًا. 

ساا ة  31(( من ال انون  قم 8 قد نأت على ذلك المارج )) وااا: 1991ل م ب و

ساااب ة أ  في )تحدر اليريبة س ويًا على م دا  الأ باح الأافية فلال الس ة  اليريبية ال

 فترج ال ني عشر شهرًا التي اعتبرت نتيجتها أساسًا لوضع آفر ميزانية....(. 

   ف ما لل ص ف ن الأ باح الخاضعة لليريبة يشترط فيها الآتي: 

 أن تكون الأ باح س وية.  –1

 أن يكون الرب   افيًا.  –2

 أن يكون الرب  مح  ما.  –3

 المطلب الثاني 

 ت التي تدر الربح الإيرادا

ضااعة 9ي ص ال انون في المارج )) باااح الخا يااد  ااافي الأ  كااون تحد لااى أن: )ي (( ع

لااف  شاارها المك لااتي با هااا ا فااتلاف أنواع لااى ا يااات ع جااة العال لليريبة على أسا  نتي

شااأج أ  ع ااد  يااام الم  كااات أ  اااء ق ماان الماتل شاايء  يااع أي   يدفم في ذلك ما ي تج عن ب
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مااة انتهاء عالها...  للتو م إة كاااليف اللاض  الأ باح الأافية يراعى فأم جميع الت

  (.(1)عليهلإنتا  الرب   ايافاة 

جااا ي  لاارب  الت ماادلول ا فاام في  لااياني أر شاارا ا سااابق أن الم   اض  من ال ص ال

  :(2)الآتية الأ اعي الأنواا 

ماان  –1 تاااجرج  سااتدلال  الم ماان ال شاائة  باااح ال ا سااتدلال : أي الأ  باااح ال أ 

 لأ باح  الخسائر. فلال حسا  ا

ضااة  –2 يااات عا  ماان عال تجااة  الأ باح الفرعية أ  العرضية:  هي الأ باح ال ا

،  لكن ليست من بين أغراض الم شأج ال يام الم شأج تتعلق بع ا ر  مفررات

 بها  الرب  ال اتج من قيام شر ة الدزل بعالية ميا بة في البو  ة. 

 تجة عن بيع بعب أ ول الم شأج. الأ باح الرأسمالية:  هي الأ باح ال ا –3

  فياا يلي نوض   م نوا من هذه الأنواا ب يجاض: 

 الأ باح ال اتجة عن عاليات الستدلال العاري  –1

لااذي  عااي ا شاااطه الطبي شاار ا ل   ي أد بها الأ باح الد  ية ال اتجة عن مباشرج الم

باااح ال يااات أ  هااذه العال ماان  تجااة  باااح ال ا ياات الأ  لااذلك سم سااتدلال تخأص فيه.  

 العاري.  تختلف طبيعة هذه العاليات من مه ة إة أفر  أ  من نشاط إة آفر. 

فالأ باح ال اتجة من الستدلال العاري لم شأج تجا ية تحدر بالفرق بين  اوا قياة 

خااز ن  المبيعات فلال الس ة بالإضافة إة قياة البيائع المتب ية لديها في نهاية العام )الم

ناات في نهاية المد لااتي  ا يااائع ا ج(  بين قياة البيائع فلال العام بالإضافة إة قياة الب

 

 م. 1991لس ة  31( قانون  قم 1)

لاياين،  ا عاء، ( ر. مح2) شاريع ا أا اعية في الت ياة  ال بااح التجا  ضاريبة الأ  ضاي،  م، ص 1980اد يحيى العا

أاارق 55 . ر. عبد الله حسين، المالية العامة ))التشريع اليريا في الجاهو ية اليا ية، الجزء الثاني، مر ز ال

 . 93م، ص 2004 – 2003،   عاء، 
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ساااب ة  ف ااما  باااح ال خااذ الأ  لماادج(،  تت يااة ا خااز ن في بدا عااام )الم لد  الم شأج في بداية ال

 لحسا  يطلق عليه حسا  المتاجرج. 

ساا ة  فاالال ال عااات  اااة المبي اااوا قي بااين   بااالفرق  أاا اعية  شااأج ال باااح الم  حاادر أ   تت

طاو  بالإ لاتي في  سالع ا ياة  ال لماوار الأ ل ضافة إة قياة المخز ن في آفر الس ة )المخز ن من ا

اااة  ضااافة إة قي ساا ة بالإ فاالال ال شااتريات  اااة الم بااين قي أاا ع(،   مااة ال ساالع التا أاا يع  ال الت

سااتلزمتها  لااتي ا شاارج ا اااة ال ف ااات المبا ضااافة إة قي ساا ة،   ااذلك بالإ يااة ال خااز ن في بدا الم

ساالع يااة  اا ع ال كاااليف  عال لااة  ت ياادي العام جااو  الأ ساا ة )أ فاالال ال شااأج  هااا الم  لااتي أنتجت ا

 . (1)الطاقة  تكاليف الأ اعة ...إلخ(  يطلق على هذا الحسا  حسا  التشديم  المتاجرج

حاادر  أما أ باح الستدلال العاري لم شأج الخدمات  الب وم  شر ات التأمين، فت

لااى بالفرق بين المبالغ التي تحألها  المأر فات  التي أنف تها لتأرية فدماتها  يطلق ع

 هذا ))حسا  الإيرار((. 

 الأ باح العرضية أ  الفرعية  –2

يااة شاااط (2) يطلق عليها أييًا ))أ باح  انو عاان ال  تجااة  ساات نا باااح لي هااي أ    ))

تجااة  ياارارات ال ا ثاام الإ الرئيسي للا شأج لك ها متألة بأعااوا  لو بشكم غم مباشر م

باااح من ممتلكات الم شأ شاار ة، أ  الأ  لااوم لل ج   يرارات الأ  اق المالية أ  الع ااا  الما

أااق  شااأج لل التي تحأم عليها الم شأج من تأجم آلتها  أر اتها للدم  تأجم حائط الم 

الإعلانات عليه،   ذلك ما تحأم عليه الم شأج من التعوييات أ  الم   أ  الإعانات 

  فوائد التأفم. 

 

ساابق، ص ( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر 1) باد 112ن، التشريع اليريا الياني، مرجع  ، ر. ع

ساابق، ص جاع  ثااني، مر لجازء ال ماة، ا ياة العا ضاريبة 93الله حسين بر اات، المال ضاي،  ياى العا ااد يح . ر. مح

 . 55الأ باح التجا ية  الأ اعية، مرجع سابق، ص

 . 56( ر. محاد يحيى العاضي، ضريبة الأ باح التجا ية...، مرجع سابق، ص 2)
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 لية الأ باح الرأسما –3

هاااء  هااا أ  ع ااد انت سااواء أ  اااء قيام شااأج  تااة للا   ت تج عن بيع بعب الأ ول الثاب

ساايا ات  ضااي  الآلت  ال عالها  ل فرق في ذلك بين الأ ول المارية  المباني  الأ ا

  الأ ان أ  المأ وعة  براءات الفتراا  ح وق المتياض  شهرج ايم. 

سااا  ا لااى أ سمااالي ع باات  يتم تحديد الرب  الرأ يااع الأ اام الثا ياان ب بااين  فاارق  ل

تااى  سااتخدامه ح باادء ا  قياته الدفترية بعد فأم الستهلا ات التي أجريت عليه من 

 تا يأ التأرف فيه بالبيع. 

بااأفر   هااا  ضاات ع  كااائن أ  استعا تااة  الم عااب أ ااووا الثاب شااأج ب ف ذا باعت الم 

لااى  لااك الأ ااول ع عااب ت يااة لتحديث الم شأج .. ف ذا ضار الثان ع د بيع ب تااه الدفتر قيا

يااًا  بحااما  أسمال يااارج   )ين التكلفة بعد فأم الستهلام حتى  قت البيع( تعدّ هذه الز

أااار  في  –يخيع لليريبة  ل عبرج  هااا ال  اا ت ول محكاة ال  ب المأرية في حكا

باا فر ذ   –م 12/2/1959 أاار  هااذا الع  عاان  ضاات  قااد استعا شااأج  كااون الم  بأن ت

يااوعه   فاية إنتاجية أ بر، ف ن ذلك عاالام  ف عااد تح  ااه ف لاارب  ب إنما يكون استعاالم ل

اااولين   ااان  حااد الم لااق بأ لليريبة،  قد  انت  قائع الدعو  في ال يية المذ و ج تتع

مالك مرا ب شراعية  يباشر أعاال ال  م إة الأقطا  المجا  ج  ح ق  بحما ع دما باا 

 . (1)  آفر مكانهأحد المرا ب ال ديمة  م اشتر

تجااب الإ عااارت   سااري إذا أ يااة ل ت باااح الرأسمال لااى الأ  يااريبة ع شااا ج إة أن ال

أاارف  لااك ت لااى ذ تااب ع هااا ر ن أن يتر يااه قيات لاات إل الم شأج ت ييم أ ووا لإاها  ما آ

فيها، حتى  إن أاهرت إعارج الت ييم أ باح، إذ أن الأ باح ليست إل أ باح   قية ل 

 ه ام بيع.  يمكن عدّها جزء من  عاء اليريبة طالما لم يكن
 

ساابق، 1) جاع  لاياني، مر ( أشا  وذا الف يه ر. ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا ا

 . 114ص 
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شاار ة لأي  أااية ال  ذلك يختلف ع د إعارج ت ييم أ ول الم شأج بسبب تديم شخ

لااد ها  سبب من الأسبا ، مثم انفأال شريك ع ها أ  انياام شريك جديد وا أ  

لااك  عاادّت ت شاار ة  يااارج في أ ااول ال في شر ة أفر ، ف ذا ترتب على إعارج الت ييم ض

 . (1)اليريبة ليهالزيارج  بحما  أسماليًا تسري ع

 المطلب الثالث 

 مبدأ سنوية الأرباح 

هااا  أاا اعية أن يااة  ال باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع أااائص ال ساابق ال ااول أن ف

لااتي تتح ااق  باااح ا ))ضريبة س وية(( أي أن الأ باح التي تتخذ  عاء لليريبة هي الأ 

 رًا. للا شأج في فتام الس ة المالية  التي حدرها المشرا بأفة عامة با ني عشر شه

 قد نأت على هذا المبدأ المارج الثام ة ب ووا: )تحدر اليريبة س ويًا على م دا  

لااتي  شااهرًا ا شاار  فااترج ال ااني ع ساااب ة أ  في  يااريبية ال ساا ة ال فاالال ال الأ باح الأافية 

سااريان  عاادم  لااك  لااى ذ تااب ع يااة....(.  يتر فاار ميزان ضااع آ سااًا لو هااا أسا تاابرت نتيجت اع

بااد  اليريبة على أ باح  م عالية نمااا ل شااأج،  إ على حدج من عاليات   ااف ات الم 

يااة  يااة  الميزان ساااباتها الختام شااأج ح عااد الم  تااى ت يااة  ح ساا ة المال من النتاا  حتى نهاية ال

لااى  تااالي ع يااريبة  بال فاارض ال ساا ة   فاالال ال ليتس ى الوقوف على حجم معاملاتها 

ح  ت الم شأج  بحما ذلك نتيجة هذه العاليات  لها التي تمت فلال الس ة المالية إذا ما 

تااا يأ  لاارب  متح  ااما إل في  عااد ا لاارب ،  ل ي يااق ا هااي تح  يااريبة  أن الواقعة الم شأج لل

 انتهاء الس ة المالية للا شأج. 

 ب اء على ما ت دم ل يكون المكلف ملزمًا بأن ي دم لمألحة اليرائب أية بيانات 

يااة لم ساا ة مال عااة عن عالياته التجا ية  الأ اعية الخا ة ب بااا  أن الواق عااد. باعت تااه ب  ت 

الم شئة لليريبة هي  اقعة تح ق الرب  في فتام الس ة المالية، سواء أ انت س ة ميلارية 
 

 . 85...، مرجع سابق، ص ة( ر. محاد يحيى العاضي، ضريبة الأ باح التجا ية  الأ اعي1)
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داام  فاالا ي عااام  باادأ ال هااو الم أم س ة حسابية أفر  مدتها ا ني عشر شهرًا.  إذا  ان هذا 

 م ه الستث اءات التي أ  رها المشرا. 

 الفرع الأول

 مبدأ سنوية الأرباحالاستثناءات من  

ساا وية  باادأ  أجاض المشرا  بط اليريبة عن مدج ت م أ  تزيد عن س ة استث اء من م

ماادج  اليريبة  ذلك في المارج الثام ة  التي ت ص على أن: ).... يجوض  بط اليريبة عن 

 ت م أ  تزيد عن ا ني عشر شهرًا.....(. 

عاان ا اا أ لم: يااد  ماادج ت اام أ  تز عاان  يااريبة  بااط ال لحااالت يجوض   شااهر في ا شاار  ني ع

 الآتية: 

ساا ة أ  في  –1 يااة ال لماادج في نها هااذه ا المدج التجا ية الأ ة للا شأج سواء انتهت 

باادأت  نااه إذا  لااك أ عااني ذ يااة.  ي ساا تها المال أي تا يأ آفر تتخذه الم شأج نهاية 

باات  م شأج نشاطها التجا ي  الأ اعي فلال الس ة في أ ل ما   مثلام   غ

بااط  31ت ويمية أي ت تهي في أن تكون س تها  ريسابر ففي هذه الحالة يكون  

ماان  قاام  ماادج أ عاان  سااابر أي  يااة ري اليريبة في الفترج من أ ل ما   حتى نها

 س ة. 

اااارج )) –2 شااأج 13حالة توقف الم شأج عن العام: طب ااما لل فاات الم  (( إذا توق

تااا يأ تااى  يااريبية ح باااح ال أاام الأ  يااُا تح يااًا أ  جزئ فااما  ل ااام توق  عاان الع

يااة  باااح الفعل هااي الأ  يااريبة  التوقف، أي أن الأ باح التي تدفم في  عاء ال

 حتى التا يأ الذي توقف م ه العام. 

ماان  فاارا أ   ااثم  شاااط أ  ال جااه ال   يأد بالتوقف الجزئي إنهاء الماول لبعب أ 

 الفر ا التي يزا ل فيها نشاطه. 
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تااا يأ  على الماول أن يخطر مكتب اليرائب المختص فلال  لا ين ي ماان ال مااًا  و

لااة  بااات حا مااة لإ  نااات اللاض يااًا ت ااديم الو ااائق  البيا يااه أي الذي توقف فيه العام  عل

كاام  اااول في ح فاااج الم عااد   لااة  ت ضااريبية  ام ساا ة  عاان  التوقف،  إل حسبت الأ باح 

فااترج  التوقف عن العام إذا لم ي م الو  ة بمتابعة نشاط مو  هم. فلا يحاسبون إل عن 

 التوقف. الس ة من تا يأ 

 تأفية الم شأج: 

عاان  (2) ال ياء (1)أتفق الف ه قااف  ياام التو ماان قب عااد  أاافية ل ت على أن فترج الت

هاااء  تااا يأ انت فااأن  لااة  هااذه الحا يااة ،  في  العام سواء  انت التأفية افتيا ية أ  إجبا 

أاارية  لاا  ب الم اااة ا تااه محك مااا قر  هااذا  ااام،   عاان الع قااف  تااا يأ التو هااو  أاافية  الت

يااريبة  اعتبا ها)فترج  هااا لل شاااط في يااع ال  ماان  اام يخ ااام   فااترج ع تأفية الم شأج هي 

 المستح ة(.  

لااك في  شااأج  ذ قااف الم  عاان تو يااغ  عاادم التبل لااى  جاازاء ع الجزاءات :  تب المشرا 

لمااارج )) عاابرج 83ا لااة.  ل  ساا ة  ام عاان  يااريبة  باادفع ال اااول  لاازام الم هااو إ لجاازاء  ((  ا

 بأسبا  التوقف  ر اعيه. 

لااها الت اضل عن الم شأ –3 ج:  ي أد بالت اضل عن الم شأج انت ال ملكية الم شأج  

شااأج  ياااام الم  أ  بعيها من الماول إة آفر لبيع أ  هبة أ  قساة.   ااذلك ان

جااه  شااأج بو جااا ي أ  الم  ياام الت إة م شأج أفر  أ  است لال أحد الشر اء با

 

سا1) جاع  لاياني، مر باد 120ابق، ص ( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا ا . ر. ع

 . 84الله حسين بر ات، التشريع اليريا، الجزء الثاني، مرجع سابق، ص 

لارحمن  39لس ة  479م الطعن  قم 20/2/1979( حكاها في الطعن المدني 2) باد ا حماد ع ياه ر. أ ق. أشا  إل

 . 120شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 
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سااك د ية عااام  اااة الإ بااه محك ياات  مااا ق لااك  ياادفم في مع ااى الت اااضل، ذ

  الت اضل نوعان:  (1)ائيةالبتد

 الت اضل الكلي: ي أد به انت ال جميع م ومات الم شأج من يد إة يد.  –1

مااع  االاحيتها  –2 شااأج  الت اضل الجزئي:  ي تأر على جزء من م ومات الم 

شاار ة في  اا اعة  كااا  مم ااوح لل حااق احت عاان  للاستارا  في نشاطها  الت اااضل 

 بعب الم تجات. 

ن ال انون على أن: )الت اضل الكلي أ  الجزئي عن الم شأج (( م84 ت ص المارج ))

لمااارج  كااام ا يااه أح بااق عل قااف  تط كاام التو يااريبة ح يااد ال يكون حكاه فياا يتعلق بتحد

 (( من ال انون. 83))

فاالال  لا ااين   يجب على المت اضل  المت اضل له تبليغ مألحة اليرائب عن ذلك 

ئااي  ي لااي أ  الجز تااا يأ الت اااضل الك ماان  مااًا  يااه يو ماان المت اااضل  المت اااضل إل كااون  االام 

 مسئولين بالتيان عاا استحق من ضرائب حتى ذلك التا يأ(. 

عاان  قااف  لااى التو تااب ع مااا يتر هذا،  يترتب على الت اضل ب وعيه الكلي  الجزئي 

ساا ة  عاان  لاايس  تااا يأ الت اااضل   تااى  ضااريبيًا ف ااط ح سااب  اااول يحا ااام، أي أن الم الع

 اياسبة اليريبية عن ضريبة الأ باح.  ضريبية  املة ،  اا هو الأ م في

ماان  كاام أن ي ااوم  اام  هااذا الح اااال  شااترط لإع شاارا ا شااا ج إة أن الم تجااد  الإ  

ياارائب بالت اااضل  أاالحة ال يااغ م مااًا بتبل الطرفين المت اضل  المت اضل إليه في بحر  لا ااين يو

 الذي تم  إل فالطرفين ملزمين بدفع اليريبة عن س ة  املة. 

 

ياريا 1985ابر ريس 12( حكاها في 1) شاريع ال فار ن، الت م أشا  إليه ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آ

 . 122الياني، مرجع سابق، ص 
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الجزاء فأن المت اضل يعرض نفسه لجزاء ج ائي  ف ما لما نأت عليه  فيلام عن هذا 

عاان 91ف رج ))أ(( من المارج )) مااة ل ت اام  قااب بدرا تاا ص: )يعا (( من ال انون  التي 

عاان )2,000) يااد  يااال  ل تز ااام 50,000(   عاان الع لااف  ماان )تخ يااال  اام    )

 بم تييات أي إفطا  أ  طلب ُ د  إليه بموجب هذا ال انون(. 

 ولية التيام ية: المسئ

بدية الحد من التهر  اليريا  حتى ل يكون الت اضل  سيلة ليياا حق الخزانة 

ياارائب  فااة ال عاان  ا مااع المت اااضل  يااامن  يااه بالت ساائولية المت اااضل إل شاارا م العامة قر  الم

تااا يأ الت اااضل،  تااى  شااأج ح سااتدلاله للا   الرسوم المستح ة على الم شأج عن س وات ا

هااا أي أن المسئولية  لااتي تم في ساا ة ا عاان ال التيام ية ل ت تأر على اليرائب المستح ة 

تااا يأ الت اااضل  عااد  شااأج ب لااى الم  سااتح ة ع ياارائب الم عاان ال الت اضل.  ل يسأل المت اضل 

طااا   بشرط قيامه ب فطا  مألحة اليرائب عن الت اضل في الميعار ، ف ن لم ي اام بالإف

ضااافة  جاازاء .  إ لااة   ساا ة  ام عاان  يااريبة  لااه ياادفع ال ساائولية المت اااضل  فااأن م لااذلك 

التيام ية ت تأر على اليرائب المستح ة على الم شأج المت اضل ع ها  ل تمتد إة غمها 

عاان  يااام ية  ساائولية الت شااا ج إة أن الم هاام الإ ماان الم من الم ش ت التي يملكها المت اضل.  

بمااا سدار اليريبة التي ت ع على عاتق المت اضل إليه ل تحول ر ن  جوعه ع لى المت اااضل 

يكون سدره ع ه من ضرائب، باعتبا ه المسئول الأ ل  المدين الأ لي بدين اليريبة 

 . (1)ابتداءً عبئها ي ع عليه 

  انيًا: يجوض  بط اليريبة عن مدج تزيد عن ا ني عشر شهرًا. 

 

سااابق، ص 1) جااع  يااة...، مر باااح التجا  ضااريبة الأ  ضااي،  يااى العا اااد يح ااار ر. مح سااين 193( ان بااد الله ح . ر. ع

 . 88بر ات، التشريع اليريا، مرجع سابق، ص 
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لمااارج  شااهرًا في ا شاار  عاان ا ااني ع لماادج ت اام   إذا  ان المشرا قد أجاض  بط اليريبة 

عاان ا ااني الثام  يااد  لماادج تز ة من ال انون.  اا سب ت الإشا ج، ف نه أجاض  ذلك  بطها 

 عشر شهرًا في الحالتين الآتيتين: 

لمااا  – أ يااذًا  ساا ة ت ف جااا ض ال ماادج تت عاان  ساااباتها  شر ات المساهاة التي ت فم ح

 ت ص عليه ناامها الأساسي. 

ساا  –  جااا ض ال ماادج تت عاان  ساااباتها  فاام ح يااطر إة ق يااث ل الم شأج التي ي ة بح

فاار ي اادم  قااانوني آ ساابب  قااف أ  الت اااضل أ  لأي  تتجا ض الس تين بسبب التو

 . الدليم عليه

 الفرع الثاني

 مبدأ استقلالية السنوات الضريبية

هااذا  عااني  لااه  ي ااالام  باااح  مك يعد مبدأ است لالية اليريبية نتيجة لمبدأ س وية الأ 

اااة هااا.   اام  المبدأ ال ار إة  م س ة مالية بو فها  حدج قائ عاان غم ساات لة  بااذاتها م

س ة ت د  أ باحها على حدج  ل  لة بين أ باح س ة معي ة  أ باح س ة أفر  لح ااة 

 عليها أ  ساب ة، فلكم س ة ضريبية ار فها المست لة. 

ساا وات  ضاات في ال  تطبي ما وذا المبدأ عدم جواض التاسك بم دا  اليريبة التي فر

ساالامة الساب ة بالخطأ أ  بالمدالج في جااا  ب يجااوض الحت اااا ل  لااف.   باااح المك  ت دير أ 

هااذا  رفاتر  انت  حيحة في س ة مالية معي ة عن س ة مالية لح ة وا.  من تطبي ات 

المبدأ  ذلك أن اتفاق مألحة اليرائب مع المكلف على ت دير الأ باح لس ة معي ة ل 

 تأ م له على س وات أفر  لم يتم التفاق بشأنها. 
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ياارائب  تطبي أاالحة ال بااين م ناازاا  أاام في  لااذي يف  ما وذا المبدأ أييًا أن الحكم ا

بااين   الماول في مسألة معي ة  انت محم نزاا بي هاا عن س ة مالية معي ة ليس له حجية 

 . (1)أ باح س ة أفر ذات الخأوم إذا  ا  ال زاا بين الخأاين عن 

 ترحيم الخسائر: 

ساا وا ساات لالية ال باادأ ا سااائر استث اءً من م ياام أي ف شاارا ترح باااح الم يااريبية أ ت ال

ماان ال ااانون  شاارج  نااه: )إذا على الماول إة س وات مالية ف د نأت المارج العا لااى أ ع

أاالحة  ماان م ااادج  فتم حسا  إحد  الس وات الخاضعة لليريبة بخسا ج معت

ماان  أاام  اليرائب ف ن هذه الخسا ج تدفم ضان مأر فات الس ة التالية  تخ

ساا ة أ باحها، ف ذا لم ي باااقي إة ال لااها ن اام ال سااا ج بأ ا كف الرب  لتدطية الخ

التالية. ف ذا ب ي جزء من الخسا ج ن م هذا الجزء إة الس ة التالية لس ة الخسا ج 

ساا ة  سااا تها إة ال ماان ف  هكذا حتى الس ة الرابعة التي ل يجوض ن م أي شيء 

 التي تليها(. 

سااا ج كااون ه ااام ف شااترط أن ي نااه ي شاااط    اض  من ال ص أ محاادرج متعل ااة بال 

ياارائب،  في  أاالحة ال ماان م ااادج  سااا ج معت الذي يما سه الماول،  أن تكون هذه الخ

شاايء  هااا  فاا ذا ب ااي م  وااا  يااة  هذه الحالة يسا  بخأاها من الرب  اليريا للس ة التال

سااا ج في  لااة تح ااق ف أااى في حا حااد أق عااة   ساا ة الراب كااذا إة ال في  م للس ة الثانية  ه

ياام  س وات متتالية جااا ض ترح يااث ل يت حاادن بح قاادم فالأ سااا ج الأ ياام الخ ف نه يتم ترح

 . (2)س وات التالية وافسا ج س ة معي ة مدج الأ بع 

 

ساابق، ص ( انار ر. أحمد عبد ا1) جاع  لاياني، مر ياريا ا شاريع ال فار ن، الت لادين  آ  . 125لرحمن شرف ا

سااابق، ص  جااع  ثاااني، مر لجاازء ال يااريا، ا شااريع ال سااين بر ااات، الت بااد الله ح يااى 89ر. ع اااد يح .  ر. مح

 . 158 – 157العاضي، ضريبة الأ باح التجا ية...، مرجع سابق، ص 

 . 195ريا المأري، مرجع سابق، ص (. ر. مأطفى  شدي شيحة  آفر ن، التشريع الي2)
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 المطلب الرابع 

 التكاليف واجبة الخصم من الأرباح الإجمالية 

باااح  لااى الأ  لاايس ع لاارب    لااى  ااافي ا سب ت الإشا ج إة أن اليريبة تفرض ع

أااافي  يااة.  للو ااول ل ساابيم الإجمال لااتي أنف اات في  كاااليف ا أاام الت يجااب ف لاارب   ا

باااح  ماان الأ  أاام  لااتي تخ كاااليف ا فااما للت شاارا تعري يااع الم لاارب .  لم ي لااى ا الحأول ع

قاام  ماان ال ااانون   سااعة  لمااارج التا حاادر في ا ساا ة  31الإجمالية لك ااه  عااًا 1991ل م أنوا

ف ااه مختلفة من التكاليف على سبيم المثال  ليس على سبيم الحأر،  لذلك حا ل ال

 إيجار مفهوم أ  تعريف للتكاليف  شر طها ال انونية. 

 الفرع الأول

 مفهوم التكاليف وشروطها القانونية

سبق ال ول أن المشرا لم ييع تعريفما للتكاليف، لذلك حا ل الف ه البحث عن 

مااا  هااو  لاارب   لااى ا فااما ع عااد تكلي مفهوم للتكاليف . فذهب البعب إة ال ول: )أن ما ي

 يتأم بمباشرج المه ة،  يكون لضمًا لستثاا ات الم شأج  الحأول على ي ف ه الماول 

دااة أ   لاارب  ر ن مبال ساارافا لااتي  (.  ه ااام(1)إ بااالغ ا هااا )الم كاااليف بأن عاارف الت ماان ي

أااره  لاارأي ق هااذا ا لااى  فااذ ع لاارب (.  يأ لااى ا ت ف ها الم شأج  تكون لضمة للحأول ع

ياادفم في التكاليف على ما يلزم ف ط لإنتا  الرب  مع أن ه مااا ل  كاااليف  ماان الت  ااام 

 مع ى إنتا  الرب   الخسائر  مع ذلك تعدّ من التكاليف. 

فااق في  شااأج  ت  جااور الم   تعرف التكاليف أييًا بأنها ) م نف ة يرتبط  جورها بو

تجاااه انت ااد  سبيم مألحتها حتى  لو لم تكن موجهة للحأول على الرب (.  هذا ال

 

 . 126( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 1)
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مااة لكونه يوسّع من مع ى التكاليف  حااق الخزي ااة العا حاااف في  تااؤري إة الإج توسعة 

 . (1)اليريبية تيعف الحأيلة 

أاام  بااة الخ كاااليف  اج هااا في الت جااب توافر شاار ط الوا سااية أ  ال أما المعايم الأسا

 فتتاثم في الآتي:

 أن تكون ال ف ة ح ي ية  مؤ دج.  –1

 أن ترتبط ال ف ة ب شاط الماول.  –2

 لستدلال العارية. أن تكون ال ف ة من نف ات ا –3

 

 الفرع الثاني

 أنواع التكاليف الواجبة الخصم

ثااال  ساابيم الم لااى  بااة ع سبق ال ول أن المشرا أ  ر أنواا معي ة من التكاليف الواج

فااي  نااه يك أاا اعية أ يااة  ال باااح التجا  ضااريبة الأ  ساابة إة  عاادج بال   ليس الحأر.  ال ا

أاام استح اق الإيرار لتسري عليه اليريبة ر ن اشتراط  قبية فعلام فكذلك يُسا  بخ

 . (2)لم تم سدارها في تا يأ لحقالتكاليف متى استح ت فعلام ر ن انتاا  رفعها  

ماان  فااق  يااة ت  بااالغ ن د اااًا في  ااو ج م كااون رائ كاااليف أن ت أاام الت شااترط لخ  ل ي

عااب الأ ااول  إيرارات الم شأج إذ يعد من التكاليف ما يلح ها من فسائر نتيجة ف ااد ب

 الحريق مثلام.   السرقة أ 

 

 . 126( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين ، التشريع اليريا الياني، المرجع السابق، ص1)

 . 61سابق، ص ( ر. محاد يحيى العاضي، ضريبة الأ باح التجا ية ....، مرجع 2)
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عااى 9 قد أشا ت المارج )) أااافية يرا باااح ال ماان ال ااانون : )للتو اام إة الأ   ))

كاااليف  فأم جميع التكاليف اللاضمة لإنتا  الرب   ايافاة عليه....(  اام أ  رت الت

 الواجبة الخأم،  هي: 

 قياة إيجاَ  الع ا ات التي يستأجرها المكلف لماا سة أنشطته المختلفة.  –1

 الإهلام.  –2

 اليرائب  الرسوم.  –3

 ض اج الباطن التي يدفعها المكلف عن أموال تجا ية ف ط.  –4

 التبرعات  الإعانات.  –5

 المرتبات  الأجو   مأا يف العلا  المدفوعة.  –6

 مأا يف سفر  احب الم شأج.  –7

 الديون المعد مة.  –8

 الخسائر ال اتجة عن سرقة أ  افتلا .  –9

ساابيم الفو –10 داام في  مااع ال ائد  العاولت المدفوعة عن ال اار ض المع ااورج 

 العام. 

 ال ف ات العامة المألوفة المرتبطة إنتا  الدفم.  –11

 حأة الفرا من نف ات المر ز الرئيسي.  –12

احتياطات  مخأأات الب وم م ابم الديون المعد مة المكونة  ف ما لل ام  –13

 المر زي.  التعلياات الأار ج عن الب ك 



 87 

سااا  ال ااانون 9هذا،  أ  رت المارج )) لااتي ل ي لحااالت ا يااَا ا (( من ال ااانون أي

 . (1)الرب  للا شأج التجا ية  الأ اعية بعدّها من تكاليف

 

 المبحث الخامس

 ربط الضريبة وتحصيلها 

جمااالي  لاارب  الإ فياا سبق أ ضح ا  يفية تحديد  عاء اليريبة من فلال تحديد ا

لااى   م تحديد الرب  ضااها ع فاالال فر ماان  يااريبة  الأافي، حتى يتس ى تحديد م اادا  ال

عاان  لحااديث  لااك با سااتكام ذ الرب  الأافي الذي يح  ه المكلف في فتام س ته المالية  ن

  بط اليريبة  الذي يعني تحديد المكلف بدفعها  مبلغ اليريبة الواجب سدارها. 

 المطلب الأول 

 قواعد ربط الضريبة 

ياا بااط ال عااد   سااة قوا يااريبة لد ا تااربط ال لااذين  شااخاص ا فااة الأ يجااب معر ريبة 

 باسمهم   ذلك المبدأ المساى بـ )مبدأ  حدج الربط(. 

 الفرع الأول

 الأشخاص الذين ترُبط الضريبة باسمهم 

 (((2)))تحديد المكلف باليريبة

شاااطه  يااع ن لااذي يخ عااي أ  مع ااوي(( ا شااخص ))طبي لااى ال يااريبة إل ع تااربط ال ل 

 جا ية  الأ اعية  يح ق  بحما  هو ما يساى بالمكلف أ  الماول. لليريبة على الأ باح الت

 

 م. 1991لس ة  31(( من ال انون  قم 19(  اجع المارج ))1)
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لااو  ااان قا اارًا أ   ف ذا  ان المكلف شخأًا طبيعيًا  بطت اليريبة باسمه حتى  

عديم الأهلية،  في حالة  فاج المكلف تربط اليريبة باسمه عن فترج استدلاله لل شاط 

 . (1)بو فهم فلفااهعلى أن يطالب بها الو  ة 

تاارب اااوا   عاان   سمااه  شااأج با ماان م  ثاار  لااك أ  لااذي يم اااول ا لااى الم يااريبة ع ط ال

سااا ج أ   عاان ف عاليات هذه الم ش ت  تاعة تطبي ما لمبدأ  حدج الربط، بأرف ال ار 

  ب  هذه الم شأج أ  تلك إذ أن الخسائر تخأم من إجمالي الرب . 

شاااخاص  شاار ات الأ هاااا )) لااف أنواع شاار ات بمخت لااف المع اااوي  ال مااا المك أ

باام  ش أااافية ق باااح ال اااوا الأ  ر ات الأموال(( فتربط اليريبة باسم الشر ة على  

 توضيعها،   ذلك الحال بال سبة لأي شخص مع وي آفر. 

 الفرع الثاني

 مبدأ وحدة الربط 

( على أن: ))تفرض اليريبة باسم المكلف الطبيعي أ  7ي ص ال انون في المارج )

ساا وااذه العتبا ي على  اوا الم شأج التي ي سااي  يااة في المر ااز الرئي تثارها في الجاهو 

قااع  قااع في العا اااة أ  في مو فاارا الوا فااي ال الم ش ت  في حالة عدم تعيين هذا المر ااز ف

 الفرا الأ سع عالام((. 

لااتي  لحااالت ا هااة ا لااربط(( لمواج حاادج ا  قد نص ال انون على هذا المبدأ ))مبدأ  

هااذا ا يااي  يااريبة يتعدر فيها نشاط الماول الواحد.  ي  فاارض ال جااب )أن ت باادأ أ  يو لم

شااأج  على  اوا الأ باح التي يح  ها الماول من  م م شأج،  ليس على أ باح  م م 

  :(2)عديدج أهاهاعلى حدج(.  يح ق هذا المبدأ مزايا 

 

 . 178( ر. محاد يحيى العاضي، ضريبة الأ باح...، مرجع سابق، ص 1)
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اااول في  عااة للا شاا ت التاب حااد  الم  وااا إ عاارض  يؤري إة فأم الخسا ج التي تت

 فر  في نفس الس ة. س ة معي ة من أ باح إحد  م ش ته الأ

 ل يتاتع الماول إل ب عفاء  احد عن  م م ش ته  هذا لأالح الخزانة العامة. 

اااول، ف ااد  فااس الم هااا ن لااتي يملك شاا ت ا يااة للا  ساا وات المال فااتلاف ال  في حالة ا

ماارج  على  جو  (1)الف هاست ر  الأفذ بمبدأ  حدج الربط.  الذي يعني  بط اليريبة 

عااد  احدج على الماول الذي لااك ب ياادج .  ذ شاا ت عد لااك م  ياادرج  يمت فااترج ا ياااء ال ان 

  لت ديم الإقرا  الس وي للا شأج التي ت تهي س تها المالية في أبعد تا يأ.

 

 الفرع الثالث 

 ط ـأنواع الرب

أاالحة  تااه م لااف إذا قبل ماان المك الأ م أن تربط اليريبة من  اقع الإقرا  الم اادم 

نااه (2)لمكلف عن ت ديم الإقرا ا امت ع االيرائب،  اا تربط بطري ة الت دير إذ غاام أ  .

طااما  حاار   ب وااا أن تت جاااض  لااف  قاارا  المك شمااول إ عاادم  ااحة   أاالحة  إذا أتي  للا

 إضافيًا.  هذا ما نت ا له على ال حو الآتي: 

 أ لم: الربط الأ لي:

لمااارج )) كااام ا تااه أح قااد ناا اااول.   ساابة للا سااي بال  لااربط الأسا هااو ا ماان 6   ))

عااد ال انون  التي ت  ص على أن: )تربط اليريبة من  اقع الإقرا  الم دم من المكلف ب

شااا ج إة أن  تجااد  الإ قاارا (.   نااات الإ تاادقيق لبيا عااة  ال جااراءات المراج سااتكاال إ ا

 

ساابق، ص 1) جاع  لاياني، مر ياريا ا شاريع ال فار ن، الت لادين  آ شارف ا ( أشا  لذلك ر. أحمد عبد الرحمن 

154 . 

 م. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 68  66( المارتين )2)
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هااا أ   يجااوض مخالفت فاالا  عااام  اااام ال لااق بال  يااريبة تتع الأحكام الخا ة ب جراءات  بط ال

 . (1) هاالت اضل ع

لااذين ( من ال ا11  ف ما للاارج ) فااين ا يااع المكل قاارا  لجا ضااريبة الإ نون )تحتسب 

كااون  شاارط أن ت يااة ب ساااباتهم الختام ياااتهم  ح قااع ميزان يمسكون الدفاتر التجا ية من  ا

( شر ات الأموال أن 12معادج من محاسب قانوني(.  يلزم ال انون  ذلك في المارج )

قاارا  الجا تااا يأ إ ماان  مااًا  فاالال  لا ااين يو ياارائب  أاالحة ال يااة ت دم إة م يااة العاوم ع

شاار ات  قااانون ال يااي  تااا يأ ي  فاار  ماان آ مااًا  فاالال  لا ااين يو ساا وي أ   سااا  ال للح

ياام  شااهر إبر يااة  لااك نها جااا ض ذ بير  ج تأديق الجاعية العاومية عليه  على أن ل يت

ساابين  حااد ايا من الس ة التالية إقراً ا مبيً ا به م دا  أ باحها أ  فسائرها  معتادًا من أ

شااف ال انونيين  على أ يااة    يااة  الميزان سااابات الختام ن يكون مأحوبًا بأو ج من الح

يااع  هااا جم ياات علي لااتي ب  ساابية ا ببيان الإهلا ات التي أجرتها الم شأج  بيان المبارع ايا

سااب  الأ قام الوا رج بالإقرا   يجب أن تكون هذه المست دات  الأ  اق موقعة من ايا

 لي الح ي ي للا شأج. ال انوني بما يفيد أنها تمثم المر ز الما

فاااتر 13 ت ص المارج )) سااكون ر لااذين يم فااين ا (( من ال انون: )على جميع المكل

تجا ية أن ي دموا إة مألحة اليرائب في ميعار غايته الثلا ون من إبريم من  م عام 

ساابين ال ااانونيين  حااد ايا ماان أ ااادًا  سااائرها  معت باااحهم أ  ف بااه م اادا  أ  إقراً ا مبي ااًا 

لااى أن  يااان  ع شااف بب يااة    يااة  الميزان سااابات الختام ماان الح أااو ج  أااحوبًا ب كااون م ي

قااام  يااع الأ  هااا جم ياات علي لااتي ب  ساابية ا الإهلام التي أجرتها الم شأج  بيان المبارع ايا

سااب  ماان ايا عااة  ساات دات  الأ  اق موق هااذه الم كااون  يجااب أن ت بااالإقرا    لااوا رج  ا

 لح ي ي للا شأج(. ال انوني بما يفيد أنها تمثم المر ز المالي ا

 

ياه ر.  33لس ة  226 م الطعن  قم1972ي اير  19( حكم محكاة ال  ب المأرية في ال  ب المدني 1) ق أشا  إل
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لمااارج )) غاام 14 في ا فااين  يااة المكل سااائر ب  لااى  نااه: )ع لااى أ يااي ال ااانون ع (( ي 

ياام  ماان إبر شر ات الأموال أن ي دموا إة مألحة اليرائب في ميعار غايته الثلا ااون 

ساات دات  من  م عام إقراً ا مبيً ا به م دا  أ باحهم أ  فسائرها مع جميع الو ائق  الم

كلف ملزمًا بت ديم هذا الإقرا   لو  ان تحديد الأ باح حا لام بطريق المؤرية  يام الم

ساات د  الت دير  عليه أن يحدر ب فسه ما ي د ه هو لأ باحه في الس ة الساب ة   ذلك ما ي

 عليه هذا الت دير. 

ماان  هاار  قاارا   إذا ا أااحي  الإ تاادقيق  ت عااة   لحااق في مراج ياارائب ا  لمألحة ال

شااا قاارا  ل ي لااك أن الإ لمااارج )فاالال ذ يااه ا شااا ت إل مااا أ عاادت 66م  ماان ال ااانون أ  )

 إفطاً ا بذلك مع رعوج المكلف لحيو  جلسة لم اقشة ما تو لت إليه ليتم ما يلي: 

إذا  افق المكلف على تعديم الإقرا  على ضوء ما   ر في إفطا  مألحة  –1

 اليرائب  بطت اليريبة عليه  يبلغ ب فطا  آفر. 

أاالحة ت ااد  إذا  فب المكلف ما   ر  –2 في إفطا  مألحة اليرائب ف ن الم

لااغ  يااريبة  يب تااربط ال سااابق   طااا  ال تااوفرج  الإف ذلك في ضوء المعلومات الم

 المكلف  يكون هذا الإقرا  قابلام للطعن. 

دااه  تااا يأ تبلي ماان  مااًا  ياادرج )) لا ااين يو لماادج ا عااتراض في ا يجااب أن ي اادم ال  

 (. (1)بموجبه  فوً ايبة بالإفطا (( يكون الربط نهائيًا  تؤري الير

 : (2) مما ت دم يتبين أن الربط الأ لي يفرق بين نوعين من المكلفين

 المكلفين الذين ي ومون بت ديم إقرا ات ضريبية.  –1

 

 م. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 69(  اجع المارج )1)
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 المكلفين الذين ل ي ومون بت ديم إقرا ات ضريبية.  –2

 دير. بمع ى أن  بط اليريبة أما أن يتم من  اقع إقرا  المكلف أ  بطري ة الت 

 تحديد الأ باح من  اقع إقرا  المكلف  –1

تااه  تدقي ااه  لحااق في مراجع قاارا  ا سبق ال ول أن لمألحة اليرائب بعد ت ااديم الإ

قاارا ه،  لاات إ أي أن وا حق الإطلاا على رفاتر المكلف   افة بيانات الإقرا ، ف ذا قب

لااه.  بطت اليريبة على الأ باح المبي ة به.  للاألحة الحق في تأحي  الإ قاارا   تعدي

كااون  عااديم ي عااد الت بااه ب لااغ   عليها في هذا الحالة إفطا ه،  إذا  افق على الت اادير المب

فااق  مااا إذا لم يوا الربط نهائيًا غم قابم للطعن فيه  تكون اليريبة  اجبة الأراء فوً ا. أ

نااًا  ياادر قانو عااار ا ساالة  ف ااما للاي تااه المر ياارائب بملاحاا أاالحة ال المكلف  لم ت ت ع م

باالا   ب تااا يأ إ ماان  طت المألحة اليريبة ب را  معلم قابلام للطعن فلال  لا ين يومًا 

 المكلف به. 

 :تحديد الأ باح بطري ة الت دير –2

قاارا  أ   عاان ت ااديم الإ لااف  لااة امت اااا المك لااربط في حا ماان ا هااذا ال ااوا   يتح ااق 

فاا ياادر، ف عااد ا هااا في ال ااانون في المو أااوص علي نااات الم  ساات دات أ  البيا لااة الم ي حا

مااات  ضااوء المعلو لااف في  لااى المك يااريبة ع بااط ال المت اا هذه ت وم المألحة بت دير   

 . (1)ريبة المستح ة عليهالمتوفرج لديها  ت ديراتها  إبلاغه ب فطا  الي

هااذا الت اادير  دااالج في  عاادم الم  يجب على مألحة اليرائب ع د قيامها بالت دير 

لااى  التعسف لعدم ت ديم الماول لإقرا ه، ب اااًا ع تاابني ت ااديرها رائ هااا أن  يجااب علي م 

 . (2)أسس ح ي ية متي ة
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  انيًا: الربط الإضافي 

سااواء  يااة  هااذه الحج سااب  يااة،  يكت الأ م أن ل را  الربط متى أ ب  نهائيًا حج

يااي  عااد م اااولين ب يااة للا ساات ر المرا ااز ال انون  ان مطاب ما لل انون أ  مخالفما له، حتى ت

لااة  فترج معي ة من الوقت.  هذا ما أفتت به الجاعية العاومية ل سم الرأي بمجلس الد 

 . (1)المأري

قااد  كاان  عااديلات،  ل يااة ت باام لأ غاام قا يااريبة  بااط ال  يستفار مما سبق أن يكون  

لااذلك ت ااوم  يااريبة ،   ف ااما  تستجد بعب الار ف  تستدعي إعارج ال ار في  بط ال

بااه لااه  مألحة اليرائب ب جراء  بط تكايلي للربط الأ لي  تخطر  ضااحة  اااول مو الم

 الأسس التي يُب ى عليها هذا الربط التكايلي. 

(( 73أما الشر ط التي يجب توافرها لل يام بالربط الإضافي ف د أ  رتها المارج ))

 : (2)،  هيمن ال انون 

بااأن  –1 قااراً ا  ااحيحًا  إذا تح  ت المألحة من أن الجهة أ  المكلف لم ي اادم إ

 بة أ  نشاطما أ  مست دات أ  غمها. أففى مبالغ تسري عليها اليري

لااتخلص  –2 يااة ل قااما احتيال سااتعام طر ت ديم المكلف بيانات غم  ااحيحة أ  ا

 من أراء اليريبة  لها أ  بعيها. 

سااا   –3 لااى أ يااريبة ع أاالحة ال طاات الم قاارا ،   ب لااف الإ إذا لم ي اادم المك

قاات هااا،   كاان تعلا بااالغ لم ت فاار  أ  م جااه أ  ت ديرها  اام تح  اات أن ه ااام أ 

غاام  ااحيحة أ   نااات  الربط،  لم يشالها الت دير، بأن يكون المكلف أرة ببيا

 

 . 159بق، ص ( أشا  لذلك ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، مرجع سا1)

 م المعدل. 1991لس ة  31( قانون  قم 2)
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جااه  يااع أ  يااان ح ي ااة جم ساات دات ل تت قاادم م يااة أ   قااما احتيال سااتعام طر ا

 نشاطه. 

(( التي أ  رت تلك الشر ط فأن الربط الإضافي يكون قابم 73  ف ما للاارج ))

 للطعن فيه  الربط الأ لي. 

 أ  تخفييه أ  إلدائه   الثًا: تعديم الربط

 قد تجد ار ف تتطلب ضيارج الربط الأ لي أ  تخفييه أ  إلدائه 

يحااق  –1 سااابق ذ ااره،  لااي ال ضيارج الربط: إضافة إة الربط الإضافي أ  التكاي

عاان  لمألحة اليرائب أن تجري  بطما بالزيارج على المكلف إذا  انت لج ااة الط

أاا سااتأنفت م لااك ال اارا  اليريا قد أ د ت قرا ها،  م ا ياارائب ذ لحة ال

أمام محكاة قيايا ضرائب الدفم،  قيى لأالحها بالزيارج عاا قر ته لج ااة 

 . (1)الطعن

 تخفيف الربط  –2

جااراء  عاادم إ يحدن هذا في حالت معي ة مثم السهو في الت دير الذي يترتب عليه 

ي ها فأم حد الإعفاء المأرح به للاكلف أ  الخطأ من قبم مألحة اليرائب في تطب

 شرائ  اليريبة على أ باح المكلف  أن تطبق شريحة أعلى فلاف الم ر  في ال انون. 

 : (2)إلداء الربط:  يكون إلداء الربط في الحالت الآتية –3

  بط اليريبة على المكلف مرتين من قبيم الخطأ.  –أ 

 

 م المعدل. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 75( المارج )1)
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فاارض  –  يااريبة،  ااأن ت لااف أ االام بال غاام المك شااخص  إجراء الربط باسم 

 لى الز   من قبيم الخطأ في حين أن الماول الح ي ي هي ض جته. اليريبة ع

سااي  –  تااه المر ااز الرئي لااذي ي ااع في رائر ياارائب ا إذا تم الربط بمعرفة مكتب ال

بااط  باا جراء   ل شاط المكلف  م قامت الإرا ج اليريبية التابع وا فرا المكلف 

 آفر برغم اشتاال الربط الأ ل على أ باح ال شاط الفرعي. 

باااح  –ر لااى أ  يااد ع ساا وات تز حااد  ال سااائر في إ قااد أ اايب بخ إذا  ان المكلف 

فاامج ر ن  ساا ة الأ باااح ال لااى أ  طاات ع قااد  ب الس ة التالية وا   انت اليريبة 

 ترحيم تلك الخسائر إعاالم لحكم ال انون، على ال حو السابق ذ ره. 

  ابعًا: الربط الم طوا 

باااح  يطلق عليه  ذلك الربط الم دم أ  الربط ا يااد أ  لحكاي،  مع اه أن يتم تحد

المكلف على أسا  الأ باح اي  ة في س ة أ  س وات ساب ة  ليس على أسا  الرب  

عااام.  الح ي ي في الس ة التي تجر  فيها اياسبة مع إضافة نسبة نمو س وية في بداية  م 

لااى  يعد الربط الحكاي فر جًا عن الأ م إذ أن الأ م في اليريبة أن يتم  بط ها ع

لااة م اادا ها ا ااني  ساا ة  ام فاالال  أاالها  لااتي ح المكلف على أسا  الأ باح الح ي ية ا

ساات م  اام  بااأن ت يااي  يااريبية ي  عشر شهرًا ، إضافة إة أن مبدأ است لال الس وات ال

 س ة عن الأفر  است لالم تامًا تح ي ما للعدالة اليريبية. 

عاان الأ اام خاار    شاار ا لل عاات الم بااا ات رف عاادج اعت ساابة   ه ااام  هااا أن محا م 

عاان ملاح ااة  عاااملين  يااز لل هااور ،  تعج ضااياا للج يااه  ساا ويًا ف باااحهم  المكلفين عن أ 

سااابية  فاااتر ح سااام ر كاااليف إم ااام ت سااتطيعون تح لااذين ل ي فااين ا حااالت  اادا  المكل

 . (1)م تااة تستطيع المألحة من فلاوا التأ د من  حة الأ باح  الخسائر الس وية

 

 . 135( ر. عبد الله حسين بر ات، التشريع اليريا الياني.....، مرجع سابق، ص 1)
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ي ص عليه في  طوا على مشيئة الإرا ج اليريبية، بم  ل يتوقف ناام الربط الم

م  الذي ي ص في 1991لس ة  31ال انون  اا هو عليه الحال في ال انون  قم 

يجااوض  ( على70المارج ) ضااريا  جااور اضر ا   عاادم   بااا   فااذ في العت مااع الأ نااه: ) أ

هاا أاا اعية  الم يااة  ال باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع ن لمألحة اليرائب  بط  تحأيم ال

 غم التجا ية  غم الأ اعية بشكم م طوا على جميع المكلفين  على ال حو الآتي: 

تخاااذ  –أ  للذين ل تتوافر أي بيانات عن حجم أنشطتهم بمبلغ س وي م طوا با

يااريبة  ضااعة لل لاادفم المعي ااة الخا ساا ة ا ساابق  لااتي ت ساا ة ا يااة لل يااريبة ال هائ ال

ساا وية نمااو  عااام أساسًا لربط اليريبة مع إضافة نسبة  يااة  اام   ف ااما  (1)في بدا

نااوا  بااا   فااذ في العت مااع الأ يااة  للأسس  المعايم التي تحدرها اللائحة الت فيذ

يااريبة  بااط ال ااار في   عااارج ال  عاااج إ داارافي  مرا قااع الج اااه  المو شاااط  حج ال 

 بالمبلغ الم طوا في الحالت التالية: 

 إذا استحدن نشاطما أ  فرعًا جديدًا لم تشاله اياسبة.  -

 في حالة التوقف أ  الت اضل الكلي أ  الجزئي.  -

 في حالة  قوا  وا ن أ  أية حالة عا ضة ت ع على م شأج المكلف.  -

اااة  - سااابات م تا سااكه ح في حالة طلب المكلف إعارج ال ار في اليريبة نتيجة م

 أ   جد أن نسبة ال او ايدرج في هذا ال انون ل تت اسب مع رفله. 

تااوفر ب –  لااذين ت حااو ل لااى ال  عااة ع ساابة م طو شااطتهم ب  جاام أن عاان ح نااات  يا

 التالي: 

 

سابة )1) حادرت ال  قام 10(  ياارائب   أالحة ال ئاايس م قارا    ماان  ااارج الأ ة  ساا ة  423%(  ف ااما لل م 1999ل

سا ة  (946 الأار  ت فيذًا ل را   ضير المالية  قم ) طاوا 1999ل لاربط الم  ااام ا جاراءات ن عاد  إ شاأن قوا م ب

 ليربتي الأ باح التجا ية  الأ اعية  المهن غم التجا ية  غم الأ اعية. 
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يااة 3 –1 شااطة التجا  عااات للأن اااة المبي اااال أ  قي قاام الأع جمااالي   % من إ

  الأ اعية. 

 % من إجمالي الإيرارات أ  الدفم للأنشطة السياحية  الخدمية. 10 –2

 % من إجمالي إيرارات المهن غم التجا ية  غم الأ اعية. 10 –3

يااة  ماان 1% –4 اااوار الدذائ عااات لل اااة المبي اااال أ  قي قاام الأع جمااالي   إ

لااتي  يااة ا شااطة التجا  سااكر(  للأن لاادقيق، الأ ض، ال ااا ، ا الأساسية )ال 

غاام  ماان  كااون  شاارط أن ي يااة ب أاا اعية ايل جااات ال أااريف الم ت ت ااوم بت

 المأ عين.  

لاايهم  –  سااتح ة ع يااريبة الم على مألحة اليرائب إفطا  المكلفين  بم دا  ال

يااه   تااو ر إل يجااب أن  مخااول  سااا  في الب ااك المر اازي أ  أي ب ااك  قاام الح  

 اليريبة. 

ساااط  –ر لااى أق ياار  ج ع سااتدعت ال مااا ا يجوض للاألحة ت سيط اليريبة متى 

لااى أن ل  ضااة، ع لااة المعر  سااب الحا ساا وية  بح بااع   أسبوعية أ  شهرية أ  أ 

يااتم  ت تهي الس ة المالية ر ن سدار اليريبة المستح ة  في حالة تخلف لااف  المك

لمااارج   )98تطبيق حكم المارج ) نااه: )أ98( من ال انون  قد نأت ا إذا  -( بأ

ياااف إة  هااذا ال ااانون ي كااام  جااب أح ياادر بمو عااد ا لم تدفع اليريبة في المو

سااا ي ) عاان  اام 1.5اليريبة مبلغ ي عااة  غاام المدفو يااريبة  ماان م اادا  ال  )%

أاايم شهر تأفم  تطبق على تحأيم هذا المبلغ أحكام ال ااا لخاااص بتح نون ا

 الأموال العامة. 

 ل يعتبر المبلغ المياف إة اليريبة بم تيى هذه المارج جزءًا م ها(.  – 

 نطاق الخيوا ل اام الربط الم طوا: 



 98 

يااة 70 ف ما للاارج ) باااح التجا  ( من ال انون يخيع جميع المكلفين بيريبتي الأ 

أاا اعية ل غاام ال يااة   غاام التجا  هاان  أاا اعية  الم لمااارج  ال طااوا إل أن ا لااربط الم  اااام ا  

 م استث ت فئات المكلفين التالية: 1999( لس ة 946الرابعة من قرا   ضير المالية )

  حدات الجهاض الإرا ي للد لة.  –أ 

  حدات ال طاا القتأاري )عام ، مختلط ، تعا ني(.  – 

 شر ات الأموال .  – 

 الشر ات ذ ات المتياض.  –ر 

 شخاص التي  د  بتكوي ها قرا  من الجهة المختأة. شر ات الأ –هـ

 المكلفين غم الم ياين  الأفرار الأجانب.  – 

 المكلفين الذين يما سون نشاط الأرافة  الأعاال المأرفية.  –ض

 اياسبين ال انونيين.  –ح

سائر المكلفين الذين يمسكون رفاتر  حسابات م تااة قانونًا  يجوض لرئيس  –ط

 رائب استث اء فئات  أنشطة أفر . مألحة الي

عااد  ماان ال وا يااريبة  بااط ال جااراءات   أاارية: )أن إ لاا  ب الم اااة ا  قد قيت محك

جااراءات  هااي إ هااا،   هااا أ  الت اااضل ع  يجااوض مخالفت فاالا  عااام،  اااام ال الآمرج المتعل ة بال 

 مواعيد حتاية ألزم المشرا مألحة اليرائب بالتزامها،  قد   جهًا من المألحة في 

يااة إتباعه ضااوا في أ اااة المو لااى محك ا،   تب البطلان على مخالفتها،  من  م يتحتم ع
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بااط  جااراءات   باابطلان إ سااها  ماان تل اااء نف يااي   لاادعو  أن ت  حاام ا ماان مرا لااة  مرح

 (. (1)ها لل انوناليريبة في حالة عدم مطاب ت

 

أااار  في 1) أاارية ال لاا  ب الم اااة ا كاام محك ياام  9( ح شااريع 1977إبر لااي ، الت بااديع ب حمااد  يااه ر. أ شااا  إل م أ

 . 126اليريا...، مرجع سابق، ص 
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 المطلب الثاني 

 ميعاد ربط الضريبة وسعرها

بااط ت ا ل ا في المطلب الأ ل قواعد  بط اليريب عااار   ة  في هذا المطلب نت ااا ل مي

 اليريبة  سعرها   يفية تحأيلها  ضاانات التحأيم. 

 الفرع الأول

 موعد ربط الضريبة

تكون اليريبة مستح ة   اجبة الأراء على الماول بمجرر انتهاء الس ة المالية التي 

ساا ة  هاااء ال عااد انت لااربط ب يااتم ا هااو أن  يحاادن  مااا  غاام أن  هااا.  ساابة علي يااة جاارت ايا المال

قاارا اتهم  اااولين بت ااديم إ شاارا للا هااا الم سااا  ب لااتي ي لااة ا هاااء المه عااد انت لمااذ و ج.  ب ا

فلاوا، فالربط إذا  ان يتم عن س ة معي ة جرت اياسبة ع ها إل أن الماول عارج في 

 . (1)الس ة التالية وا

ساا ويً يااريبة  تحاادر ال وااا: ) ماان ال ااانون ب و ا  قد نأت على ذلك المارج الثام ااة 

شااهرًا  شاار  ساااب ة أ  في ال ااني ع يااريبية ال ساا ة ال على م دا  الأ باح الأافية فلال ال

 (. (2)آفر ميزانية... التي اعتبرت نتيجتها أساسًا لوضع

 سعر اليريبة: 

سااعا    ساايان لأ عااان أسا لااف،  ه ااام نو سعر اليريبة هو المبلغ الذي يدفعه المك

 : (3)،  هاااليرائب

 

 . 174الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص  ( ر. أحمد عبد1)

 م المعدل. 1991( لس ة 31( ال انون  قم )2)

ااّان، 3) فاة ، ع ثاة، را  الث ا عاة الثال ياريا، الطب شاريع ال ماة  الت  م، 2000( ر. أعار حمد ال يسي، المالية العا

 . 142ص 
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يااًا سعر نسا: يتاثم في  –1 ياارار أ ماان الإ حاادج  يااة  ا فرض اليريبة ب سبة مئو

  انت قياته. 

جاام  –2 اااا ضار ح سعر تأاعدي: ي وم على أسا  يتد   السعر بالزيارج  ل

 الإيرار الخاضع لليريبة. 

يااة  باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع ساابة لل ثاااني بال  بااال وا ال  قد أفذ المشرا الياني 

فااين ــبة يح ق العدال الأ اعية إذ أن السعر التأاعدي لليري ة اليريبية بتسا ي المكل

 في التيحية  تت اسب اليريبة مع الم د ج التكليفية للاكلف. 

لمااارج) ماان 48فا فااين  لااى المكل يااريبة ع سااتوفي ال لااى أن )ت تاا ص ع ماان ال ااانون   )

هاان  أاا اعية  الم يااة  ال باااح التجا  ماان الأ  الدفول الس وية الخاضعة ليرائب الدفم 

 الأ اعية  الأجو   المرتبات  ما في حكاها على ال حو التالي:  غم التجا ية  غم

 حد الإعفاء الس وي  يال       التالية 36,000

 %10  يال       التالية 48,000

 %15  يال     التالية 180,000

 %20  يال     التالية 180,000

 %25  يال     التالية 180,000

 %30  يال     التالية 180,000

 %35  يال 804,001ما ضار على 

يااريبة 49 ت ص المارج ) ضااع ل لاادفم الخا لااى ا يااريبة ع ( على أن: )تستوفى ال

ساابة  ) أاا اعية ب  غاام ال يااة   غاام التجا  هاان  ماان 35الأ باح التجا ية  الأ اعية  الم  )

 الشر ات الوحدات التالية: 

 شر ات الأموال  شر ات الأشخاص.  –أ 
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 )العام  المختلط(.   حدات ال طاا القتأاري – 

 الشر ات ذ ات المتياض بجايع أنواعها الم ياة  غم الم ياة.  – 

 ماعدا ال سب الأعلى الوا رج في التفاقيات المأارق عليها ب انون.

 الفرع الثاني

 تحصيل الضريبة

هااا  تحأيم اليريبة يعني ال يام بالعاليات التي تؤري إة استيفائها من المكلفين ب

 . (1)ة الد لةها إة فزي  م تو يد

شاااطه  حااص ن عااد ف  يتم تحأيم اليريبة ب اء على الإقرا  الم دم من المكلف أ  ب

  ت دير أ باحه. 

 أ لم: تحأيم اليريبة من  اقع الإقرا  

سبق  أ ضح ا بأن ال انون يلزم المكلفين على افتلاف أنواعهم بت ديم إقرا ات 

باااح هااا م اادا  أ  ماان ضريبية س وية مبيً ا ب تااه الثلا ااون  عااار نهاي سااائرهم في مي هم أ  ف

ماان   ألزم ال انون (2) م عامإبريم من  يااريبة  سااديد ال مااوا بت فااين أن ي و جميع المكل

  اقع الإقرا ات الم دمة. 

أاالحة  طااى لم حاادج إل أن ال ااانون أع عااة  ا يااريبة رف أاايم ال يااتم تح  الأ اام أن 

ساا ة اليرائب الحق في ت سيطها على أقساط شهرية أ   بع س  وية على أن ل يتجا ض 

لاارئيس  جاااض  يااريبة  أاايم ال بااالمكلف ر ن تح مااة أ  فا ااة  ااار ف عا طاارأت   إذا 

 المألحة أ  من يفوضه ت سيطها بحسب ما تحدره اللائحة. 
 

ياارائب1) لاادين، ال شمااس ا ماام  بااد الأ عااة  ( ر. ع نااة(( ، الطب سااة م ا  يااة ))ر ا هااا العال يااة  تطبي ات سااها العلا أس

 . 210م/ ص 1987الأ ة، المؤسسة الجامعية للد اسات  ال شر  التوضيع، بم ت، 

 م المعدل. 1991لس ة  31من ال انون  قم  14، 13، 12( الموار 2)
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  انيًا: تحأيم اليريبة من  اقع الفحص 

ت وم مألحة اليرائب بت دير أ باح المكلف  إفطا  باليريبة المستح ة عليه في 

 : حالتين

 . (1)إذا لم ي دم إقرا ه في الأجم الذي حدره ال انون  – أ

 . (2)إذا  فب المكلف التأحي  أ  التعديم الوا ر في إفطا  المألحة – 

ساادار  عااد  لااك ب أاالحة  ذ قاارا  الم هذا،  أعطى ال انون للاكلف حق الطعن في 

مااا لم  عاان  ااار في الط يجااوض ال  نااًا اليريبة التي ي ر بها في عريية طع ااه  ل  كاان م ر  ي

يااريبة  (3)بس د السدار عاان في ال  ذلك تطبي ما لمبدأ هام في ال انون اليريا هو أن الط

  .(4)ل يوقف تحأيلها

 

 الفرع الثالث 

 ضمانات تحصيل الضريبة

بمااا  ياادرج  لكي تيان الد لة حأووا على الموا ر اللاضمة ل ف اتها في الأ قات ا

أااارية   أاايم يكفم وا ت فيذ فطتها القت يااريبية تح شااريعات ال تحاايط الت يااة  الجتااع

 اليريبة بياانات تكفم ذلك م ها: 

جااة  –أ  ياارائب ر ن حا عدّ رين اليرائب رين ممتاض   اجب الأراء لمألحة ال

 ( من ال انون. 103إة مطالبة. )م 

 

 م المعدل. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 68( المارج )1)

 م المعدل. 1991لس ة  31ف رج أ( من ال انون  قم  67ج )( المار2)

 ف رج  ( من ال انون السابق.  76( المارج )3)

 . 177( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، مرجع سابق، ص 4)
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مااة  –  بااة العا ماان ال يا م    ئيس مألحة اليرائب أ  من يفوضه أن يطلب 

ااا يااياا. )م الأمر بالحجز التحف مااة لل نااة العا عاارض ح ااوق الخزا لااة ت ي في حا

 ( من ال انون. 99

لمااارج ) –  ( 100م   مألحة اليرائب حق توقيع الحجز الت فيذي إذ ت ص ا

لااب  لااى ط مااة ب اااءً ع على أنه: )متى أ ب  الدين اليريا قطعيًا فال يابة العا

سااا ي الم بمااا ي لماادين  مااوال ا لااى أ يااذي ع جااز ت ف يااع ح حااق توق أاالحة  لااغ الم ب

يااة  المستحق  على ما يكون له من أموال لد  الدم من ال  ور أ  الأ  اق المال

 أ  غمها سواء  انت مستح ة في الحال أ  في المست بم. 

ياارائب أ   أاالحة ال نااة م تااه لخزا مااا في ذم يااد  يااه أن ي ااوم بتو  جااوض لد لااى اي  ع

ماان الأ  اق  بالإقرا  بما في ذمته للاألحة المذ و ج مبيً ا أسبا  الدين   م يااه  مااا لد

يااه  تااا يأ تل  ماان  مااًا   شاار يو سااة ع فاالال ر لااك في  تااه  ذ الأ لية المؤيدج لأحة بيانا

 إعلانًا إرا يًا بذلك عن طريق التبليغ الإرا ي من مألحة اليرائب. 
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 المبحث السادس

 الإعفاء الضريبي 

واادف الأ االي هااو ا  لم يعد اودف المالي ))الحأول على أ بر حأيلة ممك ة(( 

ساايكي  – عااد  اارر أراج أ   –الفكر المالي الكلا يااريبة لم ت يااريبة، بمع ااى أن ال لل

أااارية  بااا ات القت عااب العت شاارا ب لااب الم لااذلك غ مااة،   سيلة لتدطية ال ف ااات العا

يااريبة.   الجتااعية على العتبا  المالي  ذلك ب عفاء بعب الأنشطة من الخيوا لل

فااذ في ا قااد أ ساااهاة في  بذلك يكون المشرا الياني  ااااعي ))الم واادف الجت بااا  ا لعت

 تح يق العدالة الجتااعية((  اودف القتأاري )رفع الت اية القتأارية(. 

 : (1)اليريبية يمكن أن نميز في هذا الخأوص بين نوعين من الإعفاءات 

 إعفاءات شخأية :  تتعلق بار ف  شخص المكلف. 

 ولد للرب . إعفاءات موضوعية: تتعلق بطبيعة ال شاط الم

  في ضوء ذلك ن سم المبحث إة مطلبين على ال حو الآتي: 

 المطلب الأول 

 الإعفاءات الشخصية 

هااة نف ااات  الإعفاءات الشخأية هي الإعفاءات التي ي ر ها المشرا الياني لمواج

ساااى  مااا ي هااو  فاااء  هااذا الإع هاار  ااو   المعيشة للااول بو فه مواطً ا في المجتاع.  أا

 . (2)للاعيشةرنى اللاضم ب عفاء الحد الأ

 

سااك د ية، 1) عااا ف ، الإ شااأج الم لاادفم((، م  لااى ا ياارائب ع يااريا ))ال شااريع ال لااي ، الت بااديع ب حمااد  ( ر. أ

 . 112م، ص 1987

لارحمن 263 – 259ر. عأام بشو   آفر ن، التشريع اليريا....، مرجع سابق، ص (2) . ر. أحمد عبد ا

 .181شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص
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لمااارج ))1991لس ة  31 قد نص ال انون  قم  حااد 48م المعدل في ا لااى أن  (( ع

أاا اعية ) يااة  ال أاات 36,000الإعفاء الس وي من ضريبة الأ باح التجا  يااال  ن   )

بااالغ 52 ذلك المارج )) ساا وي  ال فاااء ال سااب الإع لااى أن : )ي  (( من ال انون نفسه ع

لااذي ي36,000) يااال  ا لمااارج (   كاام ا يااريبة  ف ااما لح ضااع لل لاادفم الخا ماان ا ساات زل 

 شهرًا.  12( من هذا ال انون إذا  انت فترج  بط اليريبة أقم من 48)

بااه 48  اض  من نص المارج )) تااع  لااق تتا فاااء مط يااريبة إع (( أن الإعفاء من ال

بااا يااة للأع شااُرا أ االام  عا قااد  فاااء  ء الم شأج مهاا بلدت أ باحها الأافية لأن هذا الإع

هااو  تااالي ف ماا هم،  بال كاام  شااة ل العائلية للااولين،  توفمًا للحد الأرنى اللاضم للاعي

 . (1)فاص بالمكلفين الم ياين الذين تربط عليهم اليريبة

 ( من ال انون الآتي: 49 ل يخيع للإعفاء من ضريبة الأ باح  ف ما للاارج )

 شر ات الأموال  شر ات الأشخاص.  –أ 

 لقتأاري )العام  المختلط(.  حدات ال طاا ا – 

 الشر ات ذ ات المتياض بجايع أنواعها الم ياة  غم الم ياة.  –  

 ر ن شك ف ن الحكاة  اضحة في عدم سريان نأوص الإعفاء على الشر ات 

يااة  السابق ذ رها، فالمشرا ير  أنه ليس بأدر ممول شخص جدير بالرعاية الجتااع

 رنى اللاضم للاعيشة.  التخفيف ع ه توفمًا للحد الأ

 قد  اعى المشرا أن ه ام حالت معي ة يكون فيها الإعفاء جزئيًا أي في حالة ما 

لمااارج )) باات ا لااذلك أ ج ساا ة،  ساا وي 52تكون المدج أقم من  فاااء ال كااون الإع (( أن ي

يااريبة 36,000البالغ ) بااط ال فااترج   (  يال ب سبة المدج التي يتم الربط فيها إذا  انت 

 شهرًا.  12أقم من 

 

 . 112، مرجع سابق، ص 2( ر. عبد الله حسين بر ات، التشريع اليريا، جزء 1)
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 الستث اءات من الإعفاء اليريا: 

يااة 53استث ى ال انون في المارج )) (( من الإعفاء من اليريبة على الأ باح التجا 

  الأ اعية الآتي: 

نااه ل  –أ  هااذا ال ااانون ف  شاارج ب يااة مبا ضاارائب نوع إذا  ان المكلف يخيع لعدج 

بااين  اااع  يجااوض الج نااه ل  حااد، أي أ ساا وي  ا فاااء  تااع إل ب ع فاااءات يتا الإع

 الشخأية لأ ثر من ضريبة. 

غاام  –  فاار   بااالغ أ شااهري م جااره ال تااه أ  أ إذا  ان المكلف يت اضى فوق  اب

 ابتة الم دا   أن تكون نسبة مئوية من الراتب أ  في  و ج أتعا  أ  هبات أ  

لااى  سااتح ة ع مكاف ت ر  ية أ   ان يت اضى أجرًا عرضيًا تستوفي اليريبة الم

 %( ر ن أي تخفيب. 15ة )هذه المبالغ ب سب

اااارج )) –  (( 6الرب  المتولد عن العاولة  الساسرج العا ضين  ذلك  ف ما لل

ياام  بااد ن ت ز يااريبة  ااذلك   سااري ال من ال انون ف رج )أ( ت ص على أن: )ت

ساارج لأي  لااة  السا ساابيم العاو لااى  ياادفع ع لااغ  لااى  اام مب أاار فات ع أي م

شاارج شخص طبيعي أ  مع وي  لو  ان رفعة عن عام عا  أاام بمبا ض ل يت

 المه ة(.

 المطلب الثاني 

 الإعفاءات الموضوعية 

يااة  أااارية  الجتااع بااا ات القت عااب العت لااب ب شاارا غ سبق الإشا ج إة أن الم

 على العتبا  المالي  ذلك ب عفاء بعب الأنشطة من الخيوا لليريبة. 

لمااارج ) فاااءات ا هااذه الإع لااى  أاات ع قااد ن قاام 15  ماان ال ااانون   ساا ة  31(  ل

 م .  نشم إة هذه الم ش ت المعفاج ب يجاض: 1991
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هاادف  سااانية  ل ت اااال الإن تمااا   الأع الجاعيات الخمية :  هي الجاعيات التي 

 في نشاطها إة الرب .  أن تكون فدماتها بم ابم أجو   مزية. 

ضااعة ل ااانون  فاار  الخا يااات الأ ساااكية  الجاع يااة  ال يااة الز اع الجاعيات التعا ن

 ارات التعا نية بشرط: الجاعيات  التح

 أن تكون مرفأة  ترفيأها سا   ف ما لل انون.  –أ 

 أل تما   التجا ج أ  ت وم بعالية الستمار  التأدير لحسابها أ  للدم.  – 

 أن ي تأر نشاطها على أعيائها ف ط.  – 

لحاار  يااا  ا شااأ بالفت لماادني ت  اااع ا نااات المجت ماان مكو يااة  يااات التعا ن عااد الجاع  ت

هااورهم  الطوع يااافر ج فاالال ت ماان  ي من قبم أعيائها  تهدف إة تحسين أحواوم 

 تعا نهم...  تشجيعًا وذه الجهور الجتااعية من قبم أعياء المجتاع،  لما ت هب به 

ماان  هااذا ال ااوا  شاارا  ماا   الم يااة،  أااارية  اجتااع ماان آ ااا  اقت وااا  لمااا  عااال   من ر   ف

هاادف شاااطها ل ي ضااريبية  ااون ن يااد  الجاعيات إعفاءات  سااب.  لم ي  لاارب   الك إة ا

 . (1)ا الإعفاء بمدج معي ة  إنما أطل هالمشرا هذ

حااام أ   –3 شاااي أ  ال  ياااة الموا سااات ة  ترب عاااة  الب ساااتثاا  في الز ا بااااح ال أ 

ضاا ، إذ أن (2)الأسمام يااريبة  ا ماان ال :  اودف من إعفاء هذه الأنشطة 

شااجيع يااي ت لااذا ي ت سااتثاا  في  المجتاع الياني  تاع ض اعي في الأ اام   ال

سااتمار،  عاان ال سااتد اء  ياادج،  ال  ال الز اعة لتدطية حاجات ال ااا  المتزا

شااطة  ياام أن هااا في تمو  بالتالي توفم العالات الأج بية التي يمكن الستفارج م 

سااتوعب  شااطة ت هااذه الأن أفر  تحتا  قد ات  ت  يات عالية. ناهيك عن أن 

 

 م المعدل بشأن ضرائب الدفم. 1991لس ة  31م ( من ال انون  ق15(  اجع المارج )1)

 ( المرجع السابق، ف رج ) (. 15(  اجع المارج )2)
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فاا تااوفر  تااالي  اااع  بال ماان المجت ماان قطاعات  اابمج  نااب،   ماان جا ااام  رص ع

حاام  يااة ال  جانب أفر ي جر ع ها تطو  المها ات  اا هو حا اام في  ااال ترب

 على سبيم المثال. 

يااة أ   –4 يااة أ  مه  هااا ف  لااف أنواع يااة بمخت هااد العلا يااة: أن المعا هااد العلا المعا

سااي  داارض الأسا فاا ن ال معاهد متخأأة في التعليم  إن  انت تح ق أ باحًا 

لاايم شاار التع لااى  وا هو ن يااريبة ع ضاات ال لااو فر ممااا  عااًا  ثاار نف ئااد أ  هااذا العا  

ماان  لاايم  كااون للتع ال شاط التعلياي، إضافة إة أن المجتاع الياني أحو  ما ي

 . (1)حأيلتهاأية أ باح مهاا  انت 

فاارار  –5 تاادفع للأ لااتي  نااة ا ساا دات الخزا باااح  فاات أ  نااة : أع ساا دات الخزا فوائد 

جااورج في تشجيعًا وم للاقتراض حتى تتاكن الد لة  ساايولة المو من امتأاص ال

 . (2)السوق للحد من التيخم  ا تفاا الأسعا   لحاجة الد لة إة الأموال

يااة  –6 الأ باح ال اجمة عن تأدير الم تجات الز اعية  الساكية  الحرفية اليا 

لمااالي  واادف ا هاادافها، فا يااريبة  أ فاااء ر   ال هااذا الإع لااى في  شااأج: يتج الم 

ية لليريبة ، يتح ق من فلال  فد المواضنة بالعالة بو فه اودف الكلاسيك

واادف  جاا ا ،  ااذلك يتح ااق ا ياازان ال  ااد الأ تاادعيم م تااالي  أااعبة  بال ال

 . (3) احدالقتأاري لليريبة المتاثم في تشجيع التأدير في آن 

يااريا  –7 فاااء ال بااارل الإع يااة ت جااب اتفاق ياادرج بمو م ش ت الطمان  الم شأج ا

 . (4)ض اء بشرط المعاملة بالمثممن  لس الوالم رج 

 

 ( المرجع السابق، ف رج ) (.15(  اجع المارج )1)

 ( المرجع السابق، ف رج )ر(.15(  اجع المارج )2)

 ( المرجع السابق، ف رج )هـ(.15(  اجع المارج )3)

 السابق، ف رج )ض(.( المرجع 15(  اجع المارج )4)
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فااا   –8 لااى الر رفم الأشخاص الطبيعيين : بدية حث  تشجيع المواط ين ع

فااول  شاارا ر فااى الم ساااهاة أع مااة  الم شاار ات العا ساااهاة في ال لخاااص  الم ا

يااد  الأشخاص الطبيعيين من الفوائد عن  رائعهم في المأا ف   اا اريق البر

 . (1)شر ات العامة  المساهاة  ذلك رفلهم عن أسهاهم  حأأهم في ال

هااا  –9 أاام علي لااتي تح أااص ا سااهم أ  الح باااح الأ شاارا  ااذلك أ  فااى الم أع

الشر ات العامة  المساهاة من مساهااتها في شر ات مساهاة أفر   ذلك 

%( من قياتها م ابم نأيبها في 10بم دا   اوا هذه الإيرارات بعد فأم )

الشر ات المساهاة الأفر  مأا يف  تكاليف الستثاا   بشرط أن تكون 

 . (2)قد رفعت عن أ باحها اليريبة المستح ة أ  أن تكون معفاج م ها

لااى  مااة ع ساااهاة  العا شاار ات الم شااجيع ال هاادف إة ت فاااء ي هااذا الإع   اض  أن 

مااع  ماادفراتها  المساهاة في الشر ات المساهاة في الستثاا   أن تستخدم الفائب من 

 . (3)لت اوياالشر ات المستثارج في المجال 

فااء –10 لاك الإع : (4)الم شأج المعفية بموجب قانون تشجيع الستثاا   في حد ر ذ

ساتثاا  1991لس ة  22 د  قانون الستثاا   قم  يا ام ال قاانون  هاو أ ل  م  

ساتثاا ات  اايم ال شاجيع  ت  ساتثاا  إة ت في الجاهو ية اليا ية  يهدف قانون ال

يااة   يااة  العرب مااوال اليا  مااة لاارا   الأ سااة العا طااا  السيا لااك في إ يااة  ذ الأج ب

 . (5)للد لة،  أهداف  أ لويات الخطة الوط ية للت اية القتأارية  الجتااعية
 

 ( من المرجع السابق. .1( المرجع السابق، ف رج )ح( ب د )15(  اجع المارج )1)

 ( من المرجع السابق. .2( المرجع السابق، ف رج )ح( ب د )15(  اجع المارج )2)

 . 118( ر. عبد الله حسين بر ات، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 3)

 م سبق الإشا ج إليه. 1991لس ة  31ف رج ) ( قانون  قم ( 15( ا جع المارج )4)

قاام 5) سااتثاا    قااانون ال عادل  ساا ة  22(  قام 1991ل ساا ة  14م بال ااانون   قاام 95ل ساا ة  29م  اام ال ااانون   ل

 م. 1991لس ة  22م محم ال انون  قم 2002لس ة  22م  م حم ال انون  قم 1997
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شاااط  ماان  ااالت ال  يااا  أي  ااال  سااتثار في افت يااة للا لااق ال ااانون الحر قااد أط  

دااااض  لاا فط  ال ساااتث اء  ااال ا يااه با سااتثاا  ف ااااعي  الث اااافي للا أاااري  الجت القت

 . (1)رن....إلخ المعا

 مزايا الستثاا : 

جااذ   هاادف  سااهيلات ب عاادج ت سااتثاا ية ب شااطة ال شااا يع  الأن حاااط ال ااانون الم أ

شااطة  شاار عات  الأن ساات را  للا الستثاا ات  تعزيز   ة المستثار  توفم الأمان  ال

 :(2)حأر هذه المزايا الستثاا ية  يمكن

 لأج ا. حرية الستثاا  للاستثار الياني  العربي  ا –1

نااب  –2 عاار   الأجا سااتثارين ال جاا ا  الم المسا اج بين  أ  المال العربي  الأ

ماااات  ساااتثارين اليا ااايين في الح اااوق  اللتزا لاااياني،  الم لماااال ا ماااع  أ  ا

  ال واعد  الإجراءات. 

طاااا  –3 ماان ال  باااني  م   ال انون للاستثارين شراء أ  استئجا  الأ اضي  الم

 الخاص  الد لة. 

 للاشا يع الز اعية  الأ اعية فت  محلات تجا ية...إلخ.  أجاض –4

جااات  –5 مااة لم ت سااات العا مااة  المؤس شااتريات الحكو ياالية في م ياات الأف أعط

يااارج  حااد ر ض لااة في  لااوا رات الماا  عاان ا يااة  أاا اعية ايل المشا يع الز اعية  ال

  %( في سعر الم تج ايلي، شريطة توافق الجورج من الم تجات المستو رج.15)

 م   المستثارين حق إرا ج مشا يعهم.  –6

 

 م. 1991ة لس  22(  اجع المارج الأ ة من ال انون  قم 1)

 م. 2002لس ة  22(  اجع البا  الثاني من ال انون  قم  2)
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يااد  –7 مااي  تحد سااعم الإلزا ماان الت سااتثاا ية  شااا يع ال أعفى  افة م تجات الم

الأ باح شريطة عدم مما سة الحتكا  أ  تثبيت الأسعا  بالتفاق  راحة أ  

 ضاً ا مع م تجين أ  باعة آفرين لم تجات أ  فدمات مما لة. 

جاا ا –8 بااأي  م   المستثار الأ لخااا    حااه إة ا لااه أ  أ با ياام أموا لحااق في تحو ا

 عالة قابلة للتحويم. 

قاات  –9 هاااء المؤ يااب  الإن يااف  التأر سااتمار  التوا حاارج ال شااا يع  ماا   الم

 للعاملين شريطة الت يد بال وانين ال افذج. 

ياااانات  ماان ال الياانات ال انونية: فص ال انون ال شاط الستثاا ي بالعديد 

 : (1)ثلت في الآتيونية، تمال ان

 عدم جواض تأميم المشر عات أ  الستيلاء عليها.  –1

لااتحف –2 ياادها أ  ا أااار تها أ  تجا وااا أ  م لااى أموا جااز ع أ   اعدم جواض الح

 فرض الحراسة عليها عن غم طريق ال ياء. 

هااا  –3 ضاايها  مباني تااة  أ ا عدم جواض نزا ملكية المشر عات  موجوراتها الثاب

إل للا فعة العامة  ف ما لل انون  بحكم قيائي بات  م ابم  ليها أ  بعيها 

 تعويب عارل على أسا  قياة السوق للاشر ا ع د  د   الحكم. 

مااة  –4 عااة العا يااة للا ف أ جب ال انون في حالة الحكم بالتعويب عن نزا الملك

لااة  بااات،  في حا أل يتأفر السدار عن  لا ة أشهر من تا يأ  د   الحكم ال

اااة تااأفم ال ااار في قي عااارج ال  لااب إ سااتثار ط يحااق للا لماادج  هااذه ا عاان  ساادار 

 التعويب بسعر الزمان  المكان. 

 

 م. 2002لس ة  22( من ال انون  قم 71، 13(  اجع المارتين )1)
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سااحب أي  –5 سااتثاا  أ   شااا يع ال ماان م شاار ا  سااجيم أي م ل يجوض إلداء ت

 حق أ  إعفاء مم وح طب ما ل انون الستثاا  إل بموجب حكم قيائي. 

ياااانات  الإ –6 عااديلات لل ااانون ال يمااس أي ت فاااءات  الح ااوق يجااب أل  ع

فاااء  ضاااانات أ  إع عااي لأي  بااأ ر  ج الم ر ج بموجبه ،  اا ل يجوض السحب 

سااريان يكون قد  باام  هااذا ال ااانون ق كااام  م   لأي مشر ا مسجم  ف ااما لأح

 . (1)التعديم

 الإعفاءات الجار ية  اليريبية في قانون الستثاا : 

مااة الإعفاءات الجار ية: أعفى ال انون الموجورات  أ لم: سااتو رج لإقا تااة الم الثاب

لااى أن:  المشر ا من الرسوم  اليرائب الجار يـة أيًـا  ان ياا ص ال ااانون ع هااا.   نوع

سااتو رج  تااة الم )يكتفي بت ديم ترفيص المشر ا أ  قوائم احتياجاته من الموجورات الثاب

 (.(2)للحأول على الإعفاء ع د ال  طة الجار ية...إلخ

  انيًا: الإعفاءات اليريبية: 

يعني الإعفاء انت اص جزء من إيرارات الخزانة العامة ب د  الإعفاء الذي ي اار ، 

ساابق  اااا  يااة   أااارية  اجتااع هااداف اقت يااق أ يااحية لتح  هااذه الت باام  لااة ت   الد 

لااى  عااور ع سااتثاا  ي يااريا في  ااال ال  أ ضح ا،  لشك أن اودف من الإعفاء ال

 . (3)به الد لة تالمجتاع بفوائد تزيد عن الم دا  المالي الذي ضح

 

قام 1) ساتثاا    قاانون ال سا ة  22( انار يحيى قاسم سهم، المزايا  الياانات ال انونية في  م ،  احيفة 2002ل

 . 7م، ص 2002أ توبر،  13 – 7، ال  ين  31ر أ توبر القتأاري، ملف أسبوعي، العد 14

 م. 2002لس ة  22( من ال انون  قم 18( المارج )2)

 . 7( يحيى قاسم سهم، المزايا  الياانات ال انونية في قانون الستثاا ...، مرجع سابق، ص3)
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لمااارج ) سااتثاا  في ا مااع  20 في ضوء ذلك، ي ص قانون ال نااه: ) لااى أ ف اارج أ( ع

تااع  فاار تتا قااانون آ ياام م اار ج أ  ت اار  في أي  عدم الإفلال بأي إعفاءات ضريبية أف

  افة المشر عات بالإعفاءات اليريبية  ذلك على ال حو التالي: 

ساا –1 لماادج  باااح  ضاارائب الأ  ماان  فااى تعفى المشر عات  اااا تع ساا وات ،   بع 

ماان  هااذا ال ااانون  توسعات المشا يع الستثاا ية الأار ج عن اويئة بموجب 

تااا يأ  ماان  فااترات  هااذه ال سااا   ضريبة الأ باح لمدج سبع س وات،  يبدأ احت

هااي  ئااة  كااون اوي حااوال  ت سااب الأ شااا يع بح بداية الإنتا  أ  ال شاط وذه الم

لااوض اء  الجهة المختأة بتحديد تا يأ بدء الإنتا  لااس ا أ  مزا لة ال شاط  لمج

كااون  ب اء على عرض  لس إرا ج اويئة أن يحدر مشا يع أ   الت معي ااة ي

بااين ) مااا  تااترا ح  لماادر  عاالاه  ( إة 7وا حق التاتع بالإعفاء الم أوص عليه أ

عااام 10) أااالح ال ياايات ال لااس  ف ااما لم ت يااراه المج سااباا  لااك ح ( س وات،  ذ

هااذا  تأد  اويئة وذا الدرض  كااام  يااع لأح قوائم ر  ية بالمشا يع التي تخ

 الب د. 

 تعفى المشر عات من ضريبة الع ا ات.  –2

يااع الع ااور  –3 تعفى من  سوم التو يق ع ور تأسيس المشر عات   ذلك جم

طااما  ماان الع ااور مرتب تاابر  مااا يع المرتبطة بالمشر ا حتى تمام ت فيذه  تحدر اويئة 

 ذه. بالمشر ا   ذلك تا يأ تمام ت في

لااة  –4 تااا  أ  مزا  يااة الإن تااا يأ بدا ماان  تعفى المشر عات لمدج رس س وات 

كااام  جااب أح ال شاط بحسب الأحوال من  افة اليرائب  الرسوم الم ر ج بمو

يااا 64)المارج  سااتخدام التك ولوج تاارفيص ا ئااد  باام عوا ( من هذا ال ااانون م ا

 المستو رج التي تستخدم في المشر ا. 
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ئااد ال اار ض  –5 فااى فوا لااة في تع يااة العام يااة  الأج ب ماان الب ااوم ايل حااة  الما و

ساابة   هااا ب  ساايعها أ  تطوير شاار عات أ  تو مااة الم ماان 50اليان لتاويم إقا  %

 اليرائب المفر ضة عليها. 

ماان  –6 وااذا ال ااانون  شااأ  ف اامَا  تعفى الأ باح التي توضعها المشر عات التي ت 

 اليريبة على الدفم. 

يااريبية المخ –7 هااات ال لااى الج جاارر ع لااذ ر بم سااالفة ا فاااءات  يااذ الإع أااة ت ف ت

 ت ديم شهارج الإعفاء اليريا للاشر ا. 

ضااافيتين ، في 21  ف ما للاارج )) ساا تين إ فاااء ل ماادج الإع تاازرار  ماا ن ال ااانون   ))

 الأحوال الآتية: 

لمااارج ) –أ  هااا في ا شااا  إلي سااتثاا ية ) ( الم ( 22إذا أقيم المشر ا في الم ط ااة ال

إجمالي %( من 50ون أ  أقيم في هذه الم ط ة ما ل ي م عن )هذا ال ان (1)من

 مكونات المشر ا. 

ماان  –  عااام  تااا  ال ساابة ال ت إذا  ان المشر ا مملوُ ا لشر ة مساهاة ل ت م ن

 %( من  أسماوا المدفوا. 25قبم المواط ين اليا يين عن )

عاان ) –  تااة  جااورات الثاب ماان المو لااي  كااون اي ساابة الم ماان  %(25إذا ضارت ن

هااة  هااي الج ئااة  كااون اوي شاار ا  ت تااة الخا ااة بالم إجمالي قياة الموجورات الثاب

ألّ يتجا ض إجمالي مدج  بالمختأة بزيارج هذه ال سبة.  في جميع الأحوال يج

باادء  تااا يأ  ماان  ساا ة  شاار  سااتة ع الإعفاء الما وح  ف ما لأحكام هذه المارج عن 

 

عا22( قسم ال انون في المارج )1) لاس ( الجاهو ية إة م ط تين استثاا يتين )أ،  ( حسب الم يحادرها   لاتي  ايم ا

راس  لحاد ر  ام  لاك ا عاديم ت لاوض اء ت لاس ا الوض اء،  يحدر قرا   لس الوض اء حد ر  م م هاا ، اا لمج

 س وات حسب حاجات  متطلبات الت اية فيهاا. 
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شاار ا.  ه ااام ام ضااريبية الإنتا  أ  مزا لة ال شاط في الم سااهيلات  ياااضات  ت ت

 . (1)ال انونأفر  نص عليها 

 المبحث السابع 

 الطعن الضريبي

يااة  باااح التجا  نام المشرا اليريا الياني إجراءات الطعن في اليريبة على الأ 

قاام  قااانون   ماان  بااع  أاام الرا أاا اعية في الف ساا ة  31 ال لمااوار 1991ل عاادل ا  م الم

(74 – 82 .) 

هااي  على  فق ال انون ه ام جهتين يااريبية   عااات ال باات في الم اض اااا ال ناايط به  أ

جااراءات  حااث في إ لجان ال ار في الطعون اليريبية  محكاة قيايا ضرائب الدفم.  نب

 الطعن اليريا  افتأا ات  م من اللجان  ايكاة.. 
 

 المطلب الأول 

 لجان الطعن الضريبي 

عاا74 ف ما للاارج ) ااار في الط لجااان لل  شااكيم  شااأن ت يااريبية ( من ال ااانون ب ون ال

ساا ة 447 ضير المالية  قم ) (2) د  قرا  يااريا 1991( ل عاان ال لجااان الط شااأن  م ب

  تحديد افتأا اتها  ت ايم إجراءاتها  مهامها.  نت ا ل ذلك على ال حو الآتي: 

 الفرع الأول

 تشكيل لجان الطعن الضريبي واختصاصاتها

 

 م. 2002لس ة  22( قانون الستثاا   قم 2، 1ب د  21( المارج )1)

 م. 25/11/1991(  د  ال را  بتا يأ 2)
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لمااارج )) لاادفم في ا شااكي (1)((74ي ص قانون ضرائب ا لااى ت ااار في  مع لجااان لل 

أاام  تخااتص بالف يااائية  الطعون اليريبية،  لجان الطعن هي لجان إرا ية ذات  لية ق

 في الم اضعات اليريبية التي قد ت ع بين مألحة اليرائب  المكلفين.

  

 أ لم: تشكيم لجان الطعن 

لمااارج ) قاام 47على  فق ا ماان ال ااانون   ساا ة  31(  ماان 1991ل لمااارج الأ ة  م  ا

م تشكم لجان الطعن اليريا على ال حو 1991( لس ة 447لمالية  قم )قرا   ضير ا

 التالي: 

  ئيسًا  مسئول مالي ل ت م ر جته عن مدير عام  -1

 عيوان  موافان ف يان من مأل  اليرائب  -2

 عيوان  ممثلان عن الدرفة التجا ية  ال  ابات المه ية  -3

  أمين سر اللج ة -4

طاااق  تأد  قرا ات من  ضي هااا  ن يااد م ر ر المالية بتساية أعياء  اام لج ااة  تحد

 . (2)الجدرافيعالها 

يااة   ي ص ال انون على أن تجتاع اللج ة بأغلبية أعيائها،  تأد  قرا اتها بأغلب

 . (3)الحاضرين  تكون جلساتها سرية إل إذا  أت فلاف ذلك

 

 م المعدل. 1991لس ة  31 انون  قم ( ال1)

ضارائب 1992( لس ة 594( انار قرا   ضير المالية  قم )2) عاون  اار في ط عان الأ ة لل  م بشأن تشكيم لج ة الط

سا ة 595الدفم بمكتب ضرائب الحديدج.  قرا   قم ) ثاة 1992( ل عان الثال شاكيم لج اة الط عاارج ت شاأن إ م ب

قارا ه )لل ار في طعون ضرائب الدفم لمكتب ضرائ ناة العا ااة.   اذلك  عان الأ ل 596ب أما شاأن الط ( ب

 لل ار في طعون ضرائب الدفم بمكتب ضرائب تعز. 

 م المعدل. 1991لس ة  31الف رج  ، هـ( من ال انون  قم  77( المارج )3)
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  انيًا: افتأا ات لجان الطعن 

يا لجان إرا ية ذات افتأاص قيائي، أي سبق ال ول ، أن لجان الطعن الير

طاارفين  حااد ال ساام أ ااام با هااي ل تع ماان ال ااانون.   سااتادج  يااائية م يااة ق هااا ذات  ل أن

بحااث  عااد  )مألحة اليرائب أ  المكلف(. بم تفحص أسبا  الخلاف  تأد  ال را  ب

عااارج  عااد إ نمااا ي  ت أي  تحري، ل يعد نارها للطعن مرحلة من مراحم الت اضي، إ

 . المختص (1)لل ياء زاا قبم اللجوء نار في ال

أاالحة  لااف  م بااين المك لخاالاف  جااه ا باات في  اام أ  ساالطة ال عاان   تملك لج ااة الط

يااريبة، بمع ااى  اليرائب ، أي أن عالها ل ي تأر على  رر إعارج ال ار في ت اادير ال

سااابية  يااة أم ح ناات قانون أن للج ة الطعن الفأم في  افة المسائم مثا  الخلاف سواء  ا

وااا  هااا   يااو  أمام اااا للح ثاام  اام م ه تاادعو مم ساابيم الو ااول إة الح ي ااة أن  في 

لااف  ماان المك ااار اللج ااة  االام  مااام اللج ااة،  تح لااه أ  للاكلف أن يو م من يشاء لتاثي

  المألحة بميعار الجلسة.

يااريبية 75  ف ما للاارج )  عااون ال ( من ال انون ف ن اللجان تختص بال ار في الط

لااها من قرا ات الربط  إعارج  طااة أ  تعدي يااريبة المربو يااد ال ال ار فيها  وا الحق في تأي

   .(2)لأحكام هذا ال انونبالزيارج أ  ال  ص أ  الإلداء  ف ما 

 الفرع الثاني

 شروط قبول الطعن

فاا ذا  عاان،  مااًا للط ماادج  لا ااين يو بعد إفطا  المكلف بربط اليريبة حدر ال ااانون 

 ه إة لج ة الطعن المختأة للفأم فيه. طعن المكلف في المدج ال انونية أحيم طع 

 

 . 158( ر. عبد الله حسين بر ات، التشريع اليريا...، مرجع سابق، ص 1)

 م المعدل. 1991لس ة  31( ال انون  قم 2)
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 ( على الطاعن أن يوض  في عريية الطعن ما يلي: 76 يشترط ال انون في المارج )

جااه  –أ  يااد أ  يااه تحد يجااب عل اااا  ساا ة،   عاان  اام  تحديد اليريبة التي ي ر بها 

يااه  عااترض عل مااا ي ضااريبة   ماان  بااه  قاار  اعتراضه  إقامة الدليم الذي يؤيد ما أ

 م ها. 

مااا  سدار –  عاان  ااار في الط اليريبة التي ي ر بها في عريية طع ه  ل يجوض ال 

 لم يكن م ر نًا بس د السدار. 

لااف 0.5تستحق  سوم طعن ب سبة ) –  هااا المك عااترض علي يااريبة الم %( من ال

عاان  نعن  م س ة ضريبية على أ حااوال  سااوم الم اار ج في  اام الأ يااد الر ل تز

 رسين ألف  يال. 

عااار  بحسب ال انون على لج أاالحة في مي لااف  الم ماان المك طااا   االام  عاان إف  ة الط

ماان  مااام اللج ااة أ   يااو  أ طاارفين الح لااى ال سااة،  ع باام انع ااار الجل يااام ق ساابعة أ غايته 

 يو لاهاا، أ  أن يبي ا ا تفااهاا بالبيانات التحريرية التي قدماها. 

لااة  يااام،  في حا ساابعة أ تااه  فاار مد عااد آ  في حالة عدم حيو  المكلف جدر له مو

حيو هاا في الموعد ايدر بد ن عذ  للج ة الحق في نار الطعن أ  تأجيم ال ار  عدم

 في الطعن للادج التي تراها م اسبة. 

ماان  شااهرين  أاااها  ماادج أق فاالال  يااية   ألزم ال انون اللج ة إ دا  قرا ها في ال 

 .(1)من  ئيس اللج ة  أمين السرتا يأ ت ديم الطعن موقعًا عليه 

 

 المطلب الثاني 

 عن أمام محكمة قضايا ضرائب الدخل الط 

 

 م المعدل. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 77( المارج )1)
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لجااان  قاارا ات  عاان في  حااق الط لااف  ياارائب  المك م   المشرا لكم من مألحة ال

ياارائب  أاالحة ال ماان م الطعن أمام محكاة قيايا ضرائب الدفم ،  أجاض أييًا لكم 

شااعب  ماان  يااة  شااعبة نوع مااام  لاادفم أ ضاارائب ا محااا م  كااام  سااتئ اف أح لااف ا  المك

  فياا يأتي نت ا ل تشكيم  افتأا ات هذه ايا م.  الستئ اف بعوا م ايافاات.

 الفرع الأول

 تشكيل محاكم قضايا ضرائب الدخل

عاا أااة  متفر ضاارائب  ةأ جد المشرا الياني محا م قيائية مخت يااايا  أاام في ق للف

يااايا  عااون في ال  الدفم في أمانة العا اة  ايافاات  يكون وا  حدها ال ار في الط

لااى أن اليريبية  المخالفات   يااائية ع ساالطة ال  يكون تشكيلها  ف ما لأحكام قانون ال

 . (1)المالي  اليريايكون أعيااها من ذ ي الخبرج في المجالين 

ضاارائب  يااايا  باات في ق عااة لل أااة  متفر محااا م مخت شااكيم  ماان ت شاارا  هاادف الم  ي

لااد   الدفم ترقية  تعزيز الياانات للا اضعات اليريبية، ناهيك عن توفم الشعو  

شاا يه  أطراف الخلاف بالطائ ان، فيلام عن أن است لال ال ياء  فيوعه لل انون ب

الموضوعي  الشكلي يبعث الث ة العامة في الأحكام التي يتو م إليها، لأنها تتفق في 

يااة  لااة في حما شاارا، المتاث هااداف الم بااذلك أ كااام ال ااانون،  تتح ااق  مااع أح مياونها 

   احترام مبدأ المشر عية.

 الفرع الثاني

 تصاص محكمة قضايا ضرائب الدخل اخ

 

 م المعدل.1991لس ة  31( من ال انون  قم 79( المارج )1)
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اااة 1991لس ة  31حدر ال انون  قم  أاااص محك لاادفم افت ضاارائب ا م بشأن 

  :(1)قيايا ضرائب الدفم على ال حو الآتي

لجااان  –أ  قاارا ات  لااف طع ااًا في  أاالحة أ  المك ماان الم مااة  عااون الم د ال ار في الط

 الطعن  على الطاعن إقامة الدليم  الإ بات على  حة طع ه. 

 ال ار في الدعا   المتعل ة بالمخالفات اليريبية  جرائم التهر  اليريا.  – 

هاار   –  داارض م ااه الت لااف ال إذا تبين للاحكاة أن الطعن الم دم من قبم المك

من رفع اليريبة  التحايم على ال انون  أن رعواه لم تكن جدية، فعليها أن 

عاان  يااريبة  ف ااما ل اارا  لج ااة الط عااة طب ااما تحكم عليه إة جانب ال بااة  ار بع و

 لأحكام هذا ال انون أ  بع وبة أشد حسباا تراه ايكاة م اسبًا. 

عااون  ااار الط لااى ن اااة ع أاااص ايك أاار افت شاارا لم ي  ساابق أن الم ممااا  حااا   نلا

 فحسب، بم م حها افتأاص  اسع بدية الحد من التلاعب بح وق الخزانة العامة. 

يااة مح شااأن أ ساارية  محكاة قيايا ضرائب الدفم شأنها  يااث  ماان ح فاار   اااة أ ك

هااا  اااة حكا أااد  ايك جااب ال ااانون أن ت جلساتها ما لم ت ر  ايكاة غم ذلك،  أ 

كاان ه ااام  مااا لم ت عاان  لاادعو  أ  الط سااتلام ا تااا يأ ا ماان  ثاار  فلال شهرين على الأ 

سااانيد  يااات  الأ يااه الحيث لااه مبي ااة ف ار ف قاهرج  ذلك بتأييد قرا  لج ة الطعن أ  تعدي

 ست دت عليها ايكاة. ال انونية التي ا

يااائها  اااة  أع ئاايس ايك ماان    يجب أن يأد  الحكم بأغلبية الآ اء موقعًا عليه 

ماان  تااراه   أمين السر  تحار طرفي الت اضي به فو   د  ه.  للاحكاة الستعانة بمن 

 . (2)ذ ي الخبرج

 

 ف رج أ( من ال انون المذ و . 80( المارج )1)

 م المعدل.1991لس ة  31( الف رات )ر، هـ،  ، ض( قانون  قم 80( المارج )2)
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 استئ اف أحكام محكاة قيايا ضرائب الدفم: 

ياارائب يحاا (1)( من ال ااانون81بحسب المارج ) أاالحة ال لااف  م ماان المك كاام  ق ل

سااتئ اف  استئ اف أحكام محكاة قيايا ضرائب الدفم أمام شعبة نوعية من شعب ال

بااأي  عاان  باام للط غاام قا يااًا   سااتئ افية نهائ اااة ال بعوا م ايافاات  يكون حكم ايك

 طريق من طرق الطعن على أن تتسم إجراءاتها بطابع الستعجال. 

لااى أي ااار ال ااانون ع يااايا   يح ااار في ال  ساابب  ااان أن ت  فاار   لأي  اااة أ محك

  الم اضعات اليريبية. 

يااريبية،  عااات ال أاااص في الم اض  يتي  مما سبق، أن المشرا الياني ع ااد الفت

أ لم للجان الطعن اليريا،  م محا م قيايا ضرائب الدفم،  م محكاة الستئ اف 

كااون أي أن المشرا م   م اضعات ضرائب الدفم ر جات  لان  بااذلك ي للت اضي.  

ساات لال  ياادج  ال يااث م اااخ الح ياااء ح أاااص لل  هااذا الفت ماا    قااد  لااياني  شاارا ا الم

  توافر  افة الياانات ال انونية التي ل تتوافر لأي جهة أفر . 

عااات  يااع الم اض سااألتين: الأ ة، أف لااياني م شاارا ا شااك ف ااد ح ااق الم  ر ن 

سااأل هااة الإرا ج اليريبية لل ياء للأسبا  السابق ذ رها.  الم سااتبعد ج نااه ا يااة، أ ة الثان

هااي  كااون الإرا ج  أاا  مطل ااما أن ت يجااوض  ل ي نااه ل   يااية، إذ أ فااما في ال  بو اافها طر

 . (2)الخأم  الحكم في آن  احد

 

 م المعدل.1991لس ة  31( قانون  قم 1)

 . 201( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 2)
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 الفصل الثاني 

 الضريبة على الرواتب والأجور

ماان  نام المشرا اليريا الياني هذه اليريبة في الفأم الثالث من البا  الأ ل 

 م بشأن ضرائب الدفم. 1991لس ة  31نون  قم ال ا

لااى  جااو  ع تااب  الأ لااى الر ا يااريبة ع لخاااص بال أاام ا  قد قسم ال انون هذا الف

 ال حو التالي: 

 ال سم الأ ل: نطاق فرض اليريبة 

 ال سم الثاني: الدفول التي تسري عليها اليريبة 

 ال سم الثالث: الإقرا ات اليريبية 

 ال سم الرابع: الإعفاءات 

 المبحث الأول 

 خصائص الضريبة على الرواتب والأجور

جمااالي  لااى إ فاارض ع شاارج ت يااة مبا ضااريبة نوع جااو  ) اليريبة على الر اتب  الأ

ساا وية  أاايم  شااهرية التح ضااريبة  هااي  ااام،   عاان الع عااي ال اااتج  لااف الطبي فاام المك ر

 . (1)الستح اق تأفذ في العتبا  الار ف الشخأية للاكلف(

 

ساابق، ص1) جاع  جاع 105 – 101(  اجع ر. محاد علي الربيدي، مر سا اف، مر ساين ال ياز يا باد العز . ر. ع

لاياني،200سابق، ص  ساابق،  . ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا ا جاع  مر

ساابق، ص 212ص  أاطفى 569. ر. عبد الكريم  ارق بر ات  آفر ن، ال ام اليريبية، مرجع  . ر. م

 . 262 شدي شيحة، مرجع سابق، ص 
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 كن إبراض الخأائص التالية:   ف ما للتعريف السابق يم

 ضريبة نوعية مباشرج  –1

نااوا  تعد اليريبة على الر اتب  الأجو  ضريبة نوعية لأنها تسري على ع ا ر 

هااو  معين من الدفم الذي مأد ه العام.  هي ضريبة مباشرج لأن المكلف بها قانونًا 

 الماول الفعلي وا.  تتايز بالثبات  الد  ية في التحأيم. 

 يبة على الدفم الإجمالي ضر –2

ماان  عااد  بمع ى أنها تسري على إجمالي المرتب أ  الأجر ر ن فأم أية ع ا اار ت

باام  ااام أ  م ا محاام الع سااكن إة  محاام ال ماان  أااا يف النت ااال  قبيم تكاليف إنتا   ا

 استهلام أر ات العام. 

 ضريبة تفرض على الدفم ال اتج من العام  –3

ي العام،  أ  المال، العام   أ  المال معًا. ذ رنا ساب ما بأن مأار  الدفم ه

اااًا   تفرض اليريبة على الر اتب  الأجو  على الدفم المستاد من العام ف ط، عل

شاارا  حااال الم هااو  اااا  لااك،   لااى ذ سااتث اءات ع عااب ال أن المشرا اليريا قد يو ر ب

ساارج  لااة  السا ااام  العاو أااد ها الع لااتي م لاادفول ا عااب ا يااع ب لااذي أف لااياني ا ا

على الأ باح التجا ية  الأ اعية أ  المشرا المأري الذي أفيع )الإيرارات لليريبة 

سااتح اق في  يااة  ال أاافة ر   تاادفع ب لااتي  نااات ا المرتبة لمد  الحياج،  التبرعات  الإعا

 . (1)الوقف متى  ان يدفع لمستح يه بأفة ر  ية( لليريبة على الر اتب  الأجو 

 

 

 . 214( ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين  آفر ن، التشريع اليريا الياني، مرجع سابق، ص 1)
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 ضريبة شخأية  –4

لاالاضم بمع ى أنها تأفذ في ال نااى ا لحااد الأر فاااء ا عتبا  حالة الماول الشخأية   ع

عاام  أاااعدي يج عاادل ت هااا ذات م للاعيشة   ذلك السااح بخأم قسط الت اعد  اا أن

 . (1)المشا  ة بالأعباء العامة يت اسب مع قد ج المكلف على الدفع

 ضريبة شهرية التحأيم  –5

لااتي بمع ى أنها تحأم شهريًا إذ يتم تحويم حد الإعفاء ال يااريبة ا سااعا  ال لاضم  أ

 حدرت على أسا  س وي إة حد إعفاء على أسا  شهري. 

 ضريبة تحأيم بأسلو  الحجز في الم بع  –6

قاام 20 هذا ما ت ص عليه المارج ) ماان ال ااانون   ساا ة  31(  نااه 1991ل لااى أ م ع

عاااج  مااع مرا لااف  )تست طع اليريبة شهريًا من قبم    العام ع د أراء الدفم إة المك

دج التي يعور إليها الدفم على أسا  الشهر الذي تم فيه أراء الخدمة(.  أييًا ت ص الم

وااا، إل 21المارج ) ضااع  لاادفم الخا ( على أنه )تستحق اليريبة أ لام على  احب ا

ياارائب  إن لم  أن أ با  الأعاال هم المكلفون باست طاعها  تو يدها إة مألحة ال

 تست طع اليريبة من  احب الدفم(. 

 

 . 279ع سابق، ص (  اجع عأام بشو   آفر ن، التشريع اليريا، مرج1)
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 المبحث الثاني 

 نطاق فرض الضريبة والدخول الخاضعة لها

 :أ لم: نطاق فرض اليريبة

ضااريبة 1991لس ة  31( من ال انون  قم 16ت يي المارج ) م على أنه )تفرض 

يااة  يااة في الجاهو  غاام الم ااياين المتأت على رفول جميع الأشخاص الطبيعيين الم ياين  

مااا  جااو    تااب  الأ ماان الر ا هااا ) أاام م  باادلت أ  تح عاالا ات  ال هااا  ال في حكا

هااام أ   اااال أ  م يااة أع يااامهم بأ جااة ق شااخاص نتي يااع الأ أاارفة لجا فاا ت( الم   المكا

  اائف(. 

 : (1) من فلال هذا ال ص يتي  أن المشرا حدر نطاق اليريبة في  اوعتين

 الأ ة: الدفول المتأتية )المستح ة( في الجاهو ية 

  ة في الجاهو ية بأفة مرتبات  أجو   تشام هذه المجاوعة جميع الدفول اي

سااة  مااة، مؤس ئااة عا لاادافع ) ضا ج، هي أااية ا عاان شخ ااار  أاارف ال  هااا ب مااا في حكا  

يااة(   ااذلك  عامة، شر ة مختلطة،قطاا فاص، شر ة أج بية، جهة حكومية فا ج

بأرف ال ار عن الشخص الطبيعي الذي يتحأم على هذا الدفم )يمني أ  أج ا، 

عتبا  أن أسا  فرض اليريبة في هذه الحالة هو رفم الشخص م يم أ  غم م يم( با

 الطبيعي اي ق في الجاهو ية. 

 الثانية: الدفول التي تحأّم من الجاهو ية 

شااخص   تشام هذه المجاوعة جميع المرتبات  الأجو   ما في حكاها اي  ااة لل

يااة،  ماان الجاهو  لاادفم  هااذا ا لااى  أاام ع يااة  ح فااا   الجاهو  لااه  عاان عا عااي  الطبي

 

 . 107 – 106( ر. محاد علي الربيدي، مرجع سابق، ص 1)
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مااة  باعتبا  أن أسا  فرض اليريبة في هذه الحالة هو الحأول على الدفم من الحكو

طاااا  طااة أ  ال  شاار ات المختل مااة أ  ال ئااات العا مااة أ  اوي سااات العا يااة، أ  المؤس اليا 

الخاص.  على هذا الأسا  تخيع المرتبات  الأجو   ما في حكاها التي تأرف من 

لااى  الحكومة اليا ية أ  من الم ش ت العامة يااريبة ع لخااا   لل عاااملين في ا أ  الخا ااة لل

مااة أ  إرا ج  باام الحكو ماان ق واام  لااه  اااال مو  يااامهم بأع باام ق جااو  م ا بااات  الأ المرت

 الم ش ت. 

  انيًا: الدفول الخاضعة لليريبة 

لاادفول 1991لس ة  31( من ال انون  قم 17ت ر  المارج ) م على أنه )ي أد با

ياا أاام عل مااا يح اااوا  أااات الخاضعة لليريبة   جااو   مخأ بااات  أ ماان مرت لااف  ه المك

يااة  يااا ال  د ماان الم ااافع  المزا  بدلت  مكاف ت إ راميات  يياف إة ذلك ما قد يم   

  العي ية  يعتبر من الم افع  المزايا الآتية ر ن حأر: 

بااداعي أ   –أ  ااام إ باام ع أاارف م ا قااد ي المكاف ت التشجيعية  يست ثى م ها ما 

 ة. افتراا  لمرج  احدج في الس 

 المكاف ت الس وية  الإ راميات.  –  

 بدلت الوايفة أ  طبيعة العام.  –  

 العاولة على المبيعات.  –ر 

 بدل حيو  الجلسات  ما شابه ذلك.  – ه

لااه  –   السكن العيني  بحيث ل يدفم في ذلك السكن الم دم للاكلف تمكي ااا 

 من أراء  اجبات عاله. 

عاان مااوجزج  كاارج  ساا عطي ف لااي  اااا ي لااى   في يااريبة ع ضااعة لل لاادفول الخا لااك ا ت

 الأجو   المرتبات. 
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:  هي رفول ر  ية  متجدرج تدفع من  احب العام  المرتبات أ لم: الأجو 

داام  سااا  ال هااا لح مااة تم أراا ااام أ  فد ماام ل اااء ع سااتخدم أ  العا اااف أ  الم إة المو

 بم تيى  ابطة استخدام. 

لاادفم ا اااف،  قد جرت العارج تساية ))المرتب(( على ا يااه المو أاام عل لااذي يح

  الذي يؤري عالام ع ليًا أ  مه يًا أ  إرا يام أ  ف يًا  يدفع هذا الدفم عارج شهريًا. 

تاادفع  قااد  لخاااص   أما الأجو  فهي التي تدفع للعاال أ  المستخدمين في ال طاا ا

 يوميًا أ  أسبوعيًا أ  شهريًا. 

التي تدفع للعاملين علا ج على :  ي أد بها تلك المبالغ ال  دية المكاف ت  انيًا:

لااة  هااا مكا هااا باعتبا  مااون ب لااتي ي و مرتباتهم  أجو هم م ابم الأعاال أ  الخدمات ا

شااجيعية  فاا ت الت ضااافي، أ  المكا ااام الإ ساااعات الع فاا ت  ثاام مكا لااهم الأ االي م لعا

 غمها من المكاف ت باستث اء المكاف ت المعفية من اليريبة ب ص ال انون مثم مكاف ت 

 دمة  مكاف ت الستد اء  مكاف ت الأعاال الإبداعية  الفتراعية. ترم الخ

:  ي أد بها تلك المبالغ التي تدفع للعاملين  الموافين علا ج الإ راميات الثًا: 

على مرتباتهم  أجو هم في بعب الم اسبات  م ها إ رامية  ميان  الإ راميات التي 

 تأرف في الم اسبات الوط ية. 

أاام يا ال  دية  العي يةالمزا  ابعًا: عاايني يح لمااال ال  اادي أ  ال ماان ا لااغ  هااي مب   :

لااة (1)عليها المواف أ  المستخدم إضافة إة الر اتب أ  الأجو  بأفة تبعية .  من أمث

سااكن  باادل ال بااس   المزايا ال  دية بدل التاثيم  بدل المخاطر  بدل التطبيب  بدل الملا

ثاام في  بدل النت ال  بدل طبيعة العام،  بدل غلا يااة فتتا يااا العي  مااا المزا شااة. أ ء المعي

 السكن المجاني  الدذاء  التذا ر المجانية  الإنا ج المجانية. 

 

 . 125 – 118( لمزيد من التفأيم  اجع ر. محاد علي الربيدي، مرجع سابق، ص1)
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 الت زيلات  الإعفاءات من اليريبة 

 الت زيلات  – 1

يااة  يااريبة بد ضااع لل جمااالي الخا لاادفم الإ ماان ا عااب الت اازيلات  ماا   ال ااانون ب

ياار ضااع لل شااهري الخا أااافي ال لاادفم ال هااذه الت اازيلات في الو ول إة ا ثاام  يبة.  تتا

 التالي: 

ااااة  –أ  جاااب ال اااوانين  الأنا عاااد، بمو ساااط الت ا ساااا  ق باااالغ الم ااار ج لح الم

 . (1)الم ر ج

ياايافة أ   –  هاار أ  ال باادل الما ياام   فااة  نف ااات التاث تعوييات نف ات الواي

يااام  السفر أ  النت ال  بأو ج عامة  م تعويب عن نف ة تأرف بم اسبة ال 

 . (2)م1991لس ة  31( من ال انون  قم 18به الخدمة. المارج )بعام تتطل

 

 الإعفاءات  –2

لااى 26حدرت المارج ) يااريبة ع ( من ال انون سالف الذ ر حالت الإعفاء من ال

 ال حو الآتي: 

لااة في  –أ  يااة الماث لااد ل الأج ب ساافراء أ  ق ا اام ا ضاااها  لااتي يت ا لاادفول ا ا

سااالكين السي جاااال ال ياااة    ياااة اليا  فاااوهم الجاهو  أااالي  موا ساااي  ال   ا

 

 م بشأن التأمي ات  المعاشات. 1991( لس ة 25(  اجع إن شئت ال انون  قم )1)

لماارج )2) مان ا اا18( الف رج     ساتأجرج قي شاا ت الم ساتبعد ع اد ( أ لاتي ت باالغ ا مان الم هاا  داة باعتبا  ضاريبة الدم ة 

قام ) داة   قاانون الدم ساتأجرج أن  سا ة 44احتسا  الدفم  تجد  الإشا ج الم قام 1991( ل داي بال اانون   م أل

 م. 1998( لس ة 15)
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لاادفم  سااو  ا فاااء  شااام الإع ثاام.  ل ي لااة بالم ساابة المعام لااك بم ا الأجانب  ذ

 ال اتج من الأعاال المتعل ة بماا سة  اائفهم المشا  إليها. 

الدفول التي يت اضاها فبراء م ااة الأمم المتحدج    التها المتخأأة  – 

لااة في  فبراء المعونات الأج بية من غم اليا اايين ل مااة للد  فاابراتهم الم د  اااء 

 الجاهو ية اليا ية. 

 معاشات الت اعد  تعوييات ترم الخدمة.  – 

حااوارن  –ر  يااحايا  تاادفع ل لااتي  ياااج ا لمااد  الح أااات  يااات أ  المخأ التعوي

 العام. 

مااة  –هـ ساااكي  الخد عااة  في ال ااطيار ال يااة في الز ا لااة اليا  يااد العام جااو  ال أ

 الم زلية. 

أااارق الدفم الذي يت اا –  يااة م يااات ر ل يااريبة طب ااما لتفاق ماان ال فااااه  ر  إع

عاااج  يااة مرا اااات ر ل ئااات أ  م ا فاار  أ  هي مااع ر ل أ سااتو   عليها طب ما للد

 ل واعد المجاملات الد لية أ  لتج ب الضر ا  اليريا. 

حااة  –ض رفم العاال بالأجر اليومي بموجب الأسس  المعايم التي تحدرها اللائ

 ون. الت فيذية وذا ال ان
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 المبحث الثالث 

 الواقعة المنشئة للضريبية 

لااى  لااي ع أااول الفع بااات بالح جااو   المرت تتح ق الواقعة الم شئة لليريبة على الأ

أاارفه  تحاات ت لاادفم  هااذا ا ضااع  قاات   ماان   ماام أ   الدفم من جانب المواف أ  العا

تااب  يااّد المر قااد قُ بحيث يأب  في استطاعته الحأول عليه في أي  قت يشاء  أن يكون 

كااون في لااة ي هااذه الحا فااي  حااد الب ااوم ... ف لااد  أ اااف   الحسا  الجا ي للعامم أ  المو

يااريبة  المرتب تحت تأرف الماول،  تتح ق بهذا ال يد في الحسا ، الواقعة الم شئة لل

 على الأجو   المرتبات. 

مااة  عاااملين في الحكو اااوافين  ال ساابة لل  على ضوء ما سبق تستحق اليريبة بال 

سااابق ذ ي المرتبات الش شااهر ال عاان ال ضااريبة  عااد  شااهر،  ت ماان ال هرية في اليوم الأ ل 

 لأنهم يستح ون مرتباتهم مؤفرًا في نهاية  م شهر. 

 تحديد الواقعة الم شئة لليريبة في حالة الوفاج  الت اضل عن المرتب: 

 حالة  فاج المواف قبم استلام  اتبه:  –1

لااى افتلف الف ه في مأر حول مد  فيوا مرتب المواف الم يااريبة ع تااوفى لل

قااد  تااالي.   بااه ال سااتلامه مرت باام ا المرتبات في حالة حأول الوفاج قبم انتهاء الشهر،  ق

 ان سم الف ه إة فري ين: 

: ير  فيوا المبلغ المستحق لليريبة على المرتبات  يسري عليه الفريق الأ ل

ساات د  السعر السا ي  قت الوفاج،  قد أبدت مألحة اليرائب المأرية هذا الرأي  ي

لمااو ن  ااان  مااو  هم،  لأن ا كااه  ممااا يمل هذا الفريق إة أنه ل يجوض إعطاء الو  ة أ ثر 

لااذي  حااده ا هااو   أااافي  سي بب نفس المبلغ مخأومًا م ه اليريبة، لذلك ف ن المبلغ ال

 يؤ ل إة الو  ة،  ليس أ ثر من ذلك. 
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ياار الفريق الثاني تااب لل هااذا المر يااوا  عاادم ف يبة : يذهب على العكس، أي 

  يست د هذا الفريق إة حجتين: 

جاارر الأ ة تااه بم حااول طبيع شااهر تت هاااء ال : هي أن مرتب المواف المتوفى قبم انت

باااقي ع ا اار التر ااة  مااع  اااف،  يااؤ ل إة    ااة المو مااال  تااب إة  أ   ماان مر الوفاج 

  ع أر من ع ا رها  ل يخيع ليريبة الأجو   المرتبات. 

محاام  الحجة الثانية تااب  تحاات : أن المر ضااع  سااتلاه  اااحبه  لم يو لخاالاف لم ي ا

بااق  فاالا تط بااات،  تأرفه بسبب  فاته، فلم تتح ق بالتالي الواقعة الم شئة ليريبة المرت

 . (1)إذن هذه اليريبة

 ت اضل المواف عن  اتبه:  –2

عااد أن يتأ ااد  بااه ب عاان مرت عاان الت اااضل  ماام  اااف أ  العا مااا يم ااع المو لاايس ه ااام 

أاارفه،   لااى استح اقه  يوضع تحت ت يااريبة ع سااريان ال عاان  هااذا الت اااضل  يحااول  ل 

شااخص أن  كاان لل ياارار،  ل يم المرتب المت اضل ع ه، لأن هذا الت اضل هو تأرف في الإ

يت اضل عن شيء ل يملكه،  المواف المت اضل ل يملك سو  المرتب الأافي بعد فأم 

 اليريبة،  الح ي ة أن عالية الت اضل تتم على فطوتين: 

 تلام المرتب أ   ضعه تحت تأرف المواف. : هي اسالأ ة

يااريبة الثانية : هي م حه أ  الت اضل ع ه للدم،   اض  ه ا أن الواقعة الم شئة لل

 قد تح  ت  بالتالي أ بحت اليريبة  اجبة الأراء. 

 

 

ساابق، ص 1) جاع  لاياني، مر ياريا ا شاريع ال فار ن، الت ساين 288( ر. أحمد شرف الدين  آ باد الله ح . ر. ع

م ، ص 2004، 2003المالية التشريع اليريا في الجاهو ية الياني(، مر ز الأارق ،   عاء،  بر ات،

189 . 
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 المبحث الرابع 

 ربط وتحصيل ضريبة الأجور والمرتبات وضماناته 

قاام  ااام ال ااانون   ساا ة  31ن كااام  1991ل جااو  م أح ضااريبة الأ أاايم  بااط  تح

لمااارج ) لااك في ا قااع 19 المرتبات  ذ ماان  ا يااريبة  سااب ال لااى أن: )تحت تاا ص ع لااتي  ( ا

عاان أراء  الإقرا ات الم دمة من    العام أ  المواف أ  المستخدم حالة  ونه مسئولم 

 اليريبة(. 

ياارائب،  أاالحة ال قاارا ات لم يلاحا أن هذه المارج ألزمت    العام بت ااديم الإ

لاازم أي أن  شاارا أ قاارا ، إل أن الم هااذا الإ سااي بت ااديم  لاازم الأسا هااو الم ااام     الع

سااتحق  المستخدم بت ديم الإقرا  اليريا فااتين،  ت في حالة ما إذا عام في جهتين مختل

ساات طاعها  فااون با هاام المكل اااال  بااا  الأع لاادفم إل أن أ  لااى  اااحب ا يااريبة ع ال

ضاا جااراء  يااريبة،  تو يدها إة مألحة اليرائب،  يعد هذا الإ باادين ال فاااء  اان للو

لااى  أااول ع ناهيك عن الياانات العامة الم أوص عليها في ال وانين مثم إمكانية الح

هااا  لااتي قر  ياااانات الخا ااة ا ضااافة إة ال جااز الإرا ي، إ رين اليريبة عن طريق الح

ياااانات في  هااذه ال ثاام  جااو ،  تتا بااات  الأ لااى المرت يااريبة ع أاايم ال ال ااانون لتح

قاارا ات  اجبات أ با  الأع اال في مسك سجلات للاوافين   اجبهم في ت ديم الإ

داايم في  عاان أي ت أاالحة  باالا  الم باااتهم  إ سااتخدميهم  مرت عاان م ياارائب  أاالحة ال لم

لاازام  بااات إ ضااان الواج ماان  هااا،   أ ضاعهم  الإبلا  عن بيع الم ش ت أ  الت اااضل ع 

لااذ ياااف  ياارائب،  ي أاالحة ال يااريا لخزي ااة م ساات طاا ال اااال بال بااا  الأع لك أ 

لااة  يااريبة في حا قاارا  بال سااتخدمين بت ااديم إ لمااوافين  الم عاااتق ا الواجبات المل اج على 

بااذلك واام  لاازام ال ااانون  طاالاا (1)إ حااق الإ ياارائب  أاالحة ال شاارا لم ماا   الم اااا    .

  الفحص  الرقابة تعزيزًا للياانات الساب ة،  فياا يلي نت ا ل هذه الياانات: 
 

 . 197( ر. عبد الله حسين بر ات، المالية العامة )التشريع اليريا في  . ي(، مرجع سابق، ص 1)
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 :سجلات لمستخدميهم أ لم:  اجبات أ با  الأعاال في مسك

قاام  جااب ال ااانون   يااريبة أ  أاايم ال ساا ة  31لياان  بط  تح لااى 1991ل م ع

 أ با  الأعاال ما يأتي: 

 :إمسام سجم للاوافين  المستخدمين –1

سااتخدمين  22نأت المارج  )على جميع المكلفين الذين يستخدمون موافين أ  م

حااد ر ي لااهم في  لااك أ  عاالم أ    اعًا أ  مساعدين  ما ما  لااى ذ يااد ع مااا يز يااة أ   ان

بمرتب أ  أجر أ  مكافأج أ  تعويب أن يمسكوا سجلام بموافيهم  مستخدميهم  تحدر 

 اللائحة الت فيذية شكم  بيانات هذا السجم(. 

تاا ص  –2 ياارائب:  أاالحة ال يااريبة لم قاارا ات ال التزام أ با  العام بت ااديم إ

ااام أن ي25المارج ) بااا  الع لااى أ  مااوافيهم ( في الف رج ))أ(( )ع فاام  ماان ر ساات طعوا 

يحاادر  باا قرا   ساادر ها   مستخدميهم م دا  اليريبة المستح ة طب ما وذا ال انون,  أن ي

يااام الأ ة  شاارج الأ شكله  بياناته في اللائحة الت فيذية إة مألحة اليرائب فلال الع

قاارا  إة  من  م شهر عن الشهر السابق(.  يست د إلزام المشرا لر  العام بت ااديم الإ

تبعية المواف أ  العامم لر  العام،  لأن اليريبة تجبى في هذه الحالت من الم بع، 

أااحوبة  ساادرها م يااريبة  أن ي ساات طاا م اادا  ال ااام با لاازم ال ااانون    الع لااذلك أ  

 : (1)بالإقرا ،  يجب أن يتيان الإقرا 

كاام  –أ  ااام ل نااوا ع لااديهم،   أسماء  أل ا  الموافين  المستخدمين الدائاين 

 . م هم

 م دا  مرتباتهم  أجو هم   افة مخأأاتهم.  – 

 تا يأ استخدام  م م هم، غم ذلك من البيانات الير  ية.  – 
 

 . 198بق، ص( ر. عبد الله حسين بر ات، المالية العامة )التشريع اليريا في  . ي(، مرجع سا1)
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  اجبات أ با  العام الذين يتوقفون عن مباشرج نشاطهم:  –3

شاارج 23ت ص المارج ) عاان مبا فااون  لااذين يتوق ااام ا ( من ال انون )على أ با  الع

شاا تهم  عاان م  بااذلك نشاطهم أ  يت اضلون  بااة  ياارائب  تا أاالحة ال دااوا م داام أن يبل لل

 فلال  لا ين يومًا من تا يأ توقفهم أ  ت اضوم عن م ش تهم(. 

 استث اء الجهات الإرا ية العامة من ت ديم إقرا ات أ  مسك سجلات: 

طاااعين  أااارية لل  استث ى ال انون الجهات الإرا ية العامة   ذلك الوحدات القت

ماان ت ااد خااتلط  بااا  العام  الم هااا أ  تاازم ب لااتي يل سااجلات ا سااك ال قاارا ات ،  م يم الإ

ياارائب ع ااد  أاالحة ال باالا  م ماان إ الأعاال الخا ة،   ذلك استث يت هذه الجهات 

لااى  هااات ي ااوم ع هااذه الج فاااء  سااتث اء أ  إع توقف نشاطهم أ  الت اضل عن الم شأج ،  ا

بااا  كااس أ  لااى ع لماا ام ع شاايفها ا هااا  أ  سااجلاتها الخا ااة  ملفات وااا  سااا  أن   أ

 الأعاال الخا ة. 

 إلزام أ با  العام بتو يد اليريبة لمألحة اليرائب:  –4

لاادفم، إل أن  لااى  اااحب ا سااتحق ع بااات ت جااو   المرت ضااريبة الأ الأ اام أن 

ال انون ألزم أ با  العام باست طاعها  تو يدها إة مألحة اليرائب فلال العشرج 

 الأيام الأ ة من  م شهر عن الشهر السابق. 

مااع   تست طع لااف  لاادفم إة المك ااام ع ااد أراء ا باام    الع اليريبة شهريًا من ق

 مراعاج المدج التي يعور إليها الدفم على أسا  الشهر الذي تم فيه أراء الخدمة. 

  انيًا:  اجبات الموافين  المستخدمين : 

لمااارج  لااك في ا سااتخدمين  ذ لمااوافين  الم ف اارج ) (  25أ ض  ال انون  اجبات ا

ماان     التي ت ص عل ثاار  ى أنه: )في حالة قيام المواف أ  المستخدم بالعام لد  أ 

عام  احد في آن  احد في ع عليه شخأيًا  اجب سدار فر ق اليريبة  ذلك فلال 
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ساات طاا  ااام في ا ساائولية    الع فاالال بم عاادم الإ مااع  المهلة ذاتها ايدرج في هذه المارج 

 اليريبة المستح ة  تو يدها. 

 اليرائب في الرقابة  الفحص:  الثًا: حق مألحة 

هااا،  ياارائب  موافي أاالحة ال ياااانات الم اار ج لم ماان ال حااص  بااة  الف عااد الرقا ت

لمااارج  لااك ا ف اارج )أ(  62لتحأيم اليريبة على الأجو   المرتبات،  قد نأت على ذ

لااة  هاااض الإرا ي للد  حاادات الج يااع   أااين في جم لااى المخت يااتعين ع ماان ال ااانون )

طااا أااارية لل  حاادات القت هااا  الو فااتلاف أنواع لااى ا خااتلط  الب ااوم ع عااام  الم عين ال

يااة   شر ات ال طاا الخاص  جميع الم ش ت المالو ة للأفرار  فر ا الشر ات الأج ب

نااات أ   مااات أ  بيا يااة معلو لااى أ أااول ع ماان الح ياارائب  أاالحة ال مااوافي م كااين  تم

يااد  هااا في تحد سااتفارج م  عاليات لمكلفي اليرائب تمت معها ع د  م طلب لدرض ال

هااات  وااذه الج يجااوض  هااا  ل  عاااملين مع لااى المت سااها أ  ع شااأج نف لااى الم    بط اليريبة ع

نااات  لااى البيا أااول ع ماان الح أاالحة  مااوافي الم كااين  عاان تم لااة  يااة حا المت اااا في أ

ماان  حااال  بااأي   المعلومات  السجلات  المست دات  العاليات المتعل ة بربط اليريبة 

 الأحوال(. 

لماا تااه ا لمااا قر  يااوا  عاادم الخ هااا ي ااذ  62ارج )) ع ااد  سااابق ذ ر (( ف اارج ))أ(( ال

المكلف بخطا   سمي مسجم مأحو  بعلم الو ول بالخيوا لل انون فلال مدج 

قااد ها ) يااة  مااة مال يااه غرا %( 1 لا ين يومًا،  إذا لم يت يد المكلف بعد ذلك تفرض عل

ساا يااة الم مااة المال بااربط الدرا غااه  فااو  إبلا باادفعها  لاازم  تح ة . من قياة البيانات الم ااد ج  ي

 ))ف رج   (( من نفس المارج. 
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 الفصل الثالث 

الضريبة على أرباح المهن غير التجارية  
 وغير الصناعية 

أاا اعية  غاام ال يااة     رت الأحكام الم ااة لليريبة على أ باح المهن غم التجا 

لمااوار ) بااع، ا أاام الرا قاام 31 – 27في البا  الأ ل، الف ماان ال ااانون   ساا ة  31(  ل

 رائب الدفم. م بشأن ض1991

شاارج  ضااريبة مبا هااي  أاا اعية،  غاام ال يااة   غاام التجا  لحاارج   ضريبة أ باح المهن ا

يااع  شاااط ل يخ كاام مه ااة أ  ن لاارب  ل لااى  ااافي ا نوعية على  افي الرب ،   ذلك ع

لااى (1)ليريبة أفر ،  هي ضريبة شخأية س وية إقلياية يااريبة ع .  ند   هذه ال

 ال حو الآتي: 

 

 المبحث الأول 

 يبة ووعائها نطاق الضر

 المطلب الأول 

 شروط انطباق الضريبة 

 

( لمزيد من التفأيم انار ر. عبد الله حسين بر ات، المالية العامة )التشريع اليريا في  . ي.(، مرجع سابق، 1)

 . 205ص 
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ل يكفي لسريان اليريبة على أ باح المهن غم التجا ية  غم الأ اعية أن تكون 

لااى  يااريبة ع يااع لل شاااط ل يخ بأدر مه ة حرج أ  غم تجا ية    اعية، أ  مه ة أ  ن

  الأ باح التجا ية  الأ اعية.  إنما يلزم أن تتوافر الشر ط التالية:

 مزا لة المه ة بأفة مست لة:  –1

تحاات  ساات لة   أاافة م تااه ب ياازا ل  اااحب المه ااة مه  يااريبة أن  داارض ال يشترط ل

تااه  أااص  اام  ق يااة  ف قااة تبع طااما بعلا وااا مرتب فااأن ض ا لخاااص،  سااابه ا ساائوليته  لح م

 لأعاال  ايفته فيع لليريبة على المرتبات. 

فاار لااذي ي يااا  ا هااي المع ساات لة  أاافة م غاام  تعد مزا لة المه ة ب هاان  ياارار الم بااين إ ق 

التجا ية  إيرار المرتبات  الأجو   التي يتح ق من قيام علاقة تبعية بين الأجم     

 العام بحيث يعام الأ ل لحسا   تحت مسئولية الثاني. 

حاادهاا   يمكن الإشا ج إة أن الشخص الواحد قد يحأم على إيرارين مختلفين أ

ياارار الأ ل نتيجة لعاله بأفة مست لة،  الآفر نتي كااون الإ جة ال تباط بع د عام في

إيرارًا في المهن الحرج بي اا يكون الإيرار الثاني إيرارًا من المرتبات  ما في حكاها  مثال 

ذلك عيو هيئة التد يس بكلية الطب  الذي يما   مه ته  ذلك في عيارته الخا ة، 

لااذي يت بااه ا عاان مرت هااا  مااا في حكا بااات   يااريبة المرت عااة فهو يخيع ل ماان الجام ضاااه   ا

ساابة  ماار بال  فااس الأ تااه الخا ااة،  ن ماان عيار يااراره  عاان إ لحاارج  هاان ا  يخيع ليريبة الم

 لأستاذ بكلية الح وق  الذي يما   مه ة اياماج. 

 قأد تح يق الرب :  –2

يجب توافر نية الكسب لكي يخيع الماول لليريبة على المهن غم التجا ية  غم 

هااا ل الأ اعية، أما إذا لم يكن ا يااريبة لأن سااريان ال فااى  لاارب  انت يااق ا لماول قأد تح 

 تفرض إل على أ باح المهن الحرج  غمها من المهن غم التجا ية. 

 احتراف المه ة:  –3
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شاااط،  لااة المه ااة أ  ال  لكي تسري اليريبة يجب أن تتكر  العاليات اللاضمة لمزا 

ياار يااع ل فاالا تخ ضااة  اااال العا  عاان الأع يااة، أما الأ باح ال اتجة  غاام التجا  هاان  يبة الم

جااه  لااى   سااتارج  ع فكلاة )مه ة أ  امتهان( تعني احتراف الشخص لعام ما بأفة م

تااؤري  شاااط(  العتيار  متخذًا من هذا الحتراف مأدً ا للرضق  الكسب،   لاة )ن

كاارا  أ   ماان الت قاام  قاادً ا أ لااب  هااا تتط هااان لأن ماان المت قاام  هااي أ كاان  فااس المع ااى  ل ن

طااابع  العتيار،  يلاحا أن خااذ  تحديد عدر المرات التي تتكر  فيها العاليات حتى تت

 . (1)ال شاط أمر ت ديري يختلف بافتلاف الار ف  طبيعة  م عام

شاارط  يااه  تااوافر ف لااك ي مااع ذ حاادج   ماارج  ا لااه  اااول عا ياازا ل الم قااد    ف ما لذلك 

عاابرج في  بحااق إة أن ال أاارية  ياارائب الم أاالحة ال باات م قااد ذه حااتراف للاه ااة،   ال

تااالي فيوا ا يااار  بال تااوافر   اان العت لمؤلف لليريبة هي بتوافر أ  ان المتهان،  ب

حااا  المتهان بتكرا  عالية التأليف، أما الأعاال العا ضة فلا تخيع لليريبة،  يلا

اااال  شاارج أع أن المؤلف الأ ل ل يعد عالام عرضيًا طالما توافرت ال رائن  ال ية  و مبا

 أفر  في المست بم. 

 خدام عدر  بم من العاال: عدم است –4

يطلب من مما سة المهن غم التجا ية  غم الأ اعية ع أر العام البشري بمع ى 

عام  احب المه ة ذاته  ع أر أساسي، ف ذا استعان الطبيب في عيارته أ  ايامي في 

هااذه  مكتبه بجهور أشخاص آفرين مما يخر  عن المألوف لطبيعة المه ة فتأفذ المه ااة في 

 الة طبيعة المشر ا التجا ي،  يخيع بالتالي ليريبة الأ باح التجا ية  الأ اعة. الح

 مزا لة المه ة في اليان:  –5

 

 . 240( انار ر. مأطفى  شدي شيحة  آفر ن، التشريع اليريا المأري، مرجع سابق، ص 1)
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ماان  تعد اليريبة على أ باح المهن غم التجا ية  غم الأ اعية ضريبة مكانية،  

مااا إذا  ااان  بااين  فاارق  لاايان، ل  تااه في ا  م فلا تستحق إل إذا ضا ل  احب المه ااة مه 

شااخاص  اح يااريبة الأ يااوا لل ماان الخ يخاار   لااذلك  ب المه ة يم يًا أ  أج بيًا.   ف ااما 

 الذين يزا لون المه ة في الخا  . 

 المطلب الثاني 

 نطاق سريان الضريبة 

قاام  27نأت المارج  لاادفم   ضاارائب ا ساا ة  31من قانون  لااى أن: 1991ل م ع

 )تفرض ضريبة س وية على: 

غاام ال –أ  يااة   أاافة رفم المهن غم التجا  فااون ب سااها المكل لااتي يما  أاا اعية  ا

يااريبة  يااع أ ااحابها لل مست لة  يكون الع أر الأساسي فيها العام  ل يخ

 على الأ باح التجا ية  الأ اعية. 

شااا ات  –  عااا   ت ااديم الست تاازام أ  أي أت عاان أي ال جمااة  لاادفول ال ا ا

  الخبرج  الشترام في التحكيم  ما شابه ذلك من أعاال. 

يااان مفهوم المه أاا اعية: لم يت غاام ال يااة   غاام التجا  ن الحرج  غمها من المهن 

ال انون تعريف للاهن غم التجا ية  غم الأ اعية ،  اا لم يتفق الف ه على تعريف 

/ إبريم 13جامع مانع واا، إل أن محكاة ال  ب المأرية أ  رت في حكاها بتا يأ 

هااي1961 أاافة  م هذا التعريف .. )المهن غم التجا ية  اااول ب شاارها الم لااتي يبا هاان ا الم

أااية  مست لة،  التي يكون الع أر الأساسي فيها العام،  ت وم على الماا سة الشخ
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طااما  هااا مختل لاارب  في كااون ا هااا  ااذلك أن ي ماان اعتبا  لااوم  الف ااون  ل يم ااع  لاابعب الع

 . (1) نتيجة استثاا   أ  المال  العام متى  ان العام هو مأد ه الأ ل  الدالب(

شاا سااجم  ت سااة،  ي  ماااج  او د طااب  ايا هاان  ال ماان الم يااد  لحاارج العد هاان ا ام الم

غاام  تعريف محكاة ال  ب المأرية مع المشرا الياني الذين عرف المهن غم التجا ية  

لمااارج )) ساات لة 27الأ اعية في ا أاافة م تمااا   ب لااتي  هاان ا هااا الم هااا، بأن سااابق ذ ر (( ال

لااتي ل ااام  ا هااا الع سااي في أاار الأسا كااون الع  باااح   ي يااريبة الأ  يااع أ ااحابها ل يخ

 التجا ية  الأ اعة. 

 

 المطلب الثالث 

 وعاء الضريبة 

قاام 28نأت المارج ) ساا ة  31( من ال انون   يااريبة 1991ل تحاادر ال لااى أن  م ع

 س ويًا على أسا   افي الأ باح فلال الس ة الساب ة. 

لااى  يااات ع ماان العال عاالام  أاام ف سااا  المتح لااى أ كااون ع باااح ي  تحديد  افي الأ 

اااول  هااا الم لااتي رفع كاااليف ا يااع الت افتلاف أنواعها التي باشرها الماول بعد فأم جم

فلال الس ة،  اللاضمة لمباشرج المه ة  م ها  سوم ال يد  الشترا ات الس وية   سوم 

لااتي  أاا اعية ا غاام ال يااة   غاام التجا  المه ة  اليرائب ماعدا اليريبة على أ باح المهن 

 انون. يؤريها الماول على  فق ال 

باااح  اام في  جمااالي الأ  أااا  في إ حااث بافت باااح الب سااا   ااافي الأ  يجااب لح  

 التكاليف على  فق ال انون: 

 

ساابق، ص ( أشا  وذا الحكم ر. عبد الله حسين بر ات، المالية ال1) جاع  عامة )التشريع اليريا في  . ي.(، مر

 . 231. ر. مأطفى  شدي شيحة  آفر ن، مرجع سابق، ص 208
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 الإيرارات الإجمالية:  –1

غاام   تتاثم في  م الإيرارات التي يحأم عليها المكلف من مه ة حرج أ  أعاال 

اول فلال س ة تجا ية  غم   اعية نتيجة العاليات بافتلاف أنواعها التي باشرها الم

هااذا  ميلارية  يكون قد )قبيه فعلام( فلا يكفي استح اق الرب  لإرفاله في الحسا   

لاارب   سااتح اق ا فااي ا يااث يك أاا اعية، ح يااة  ال باااح التجا  ضااريبة الأ  كااس  لااى ع ع

 لسريان اليريبة عليه. 

لخاااص   ير  الف ه أن المشرا قد  اعى في ذلك أ حا  المهن الحرج، لوضعهم ا

أ حا  المهن التجا ية  الأ اعية، ف د يدبثوا إذا حوسبوا على أسا  المختلف عن 

 . (1)الأ باح المستح ة من جراء فرض ضريبة على أ باح لم يحألوا عليها فعلام

 التكاليف  اجبة الخأم:  –2

لااى 28سبق ال ول، أن المارج ) فاارض إل ع ( من ال انون ت يي بأن اليريبة ل ت

ياارار اااوا إ ماان   لاادفم  هااا، بمع ااى أن ال ف ااات  ااافي ا أاام علي لااتي ح لااف ا ات المك

هااو  يااريبة  عاااء ال أاااها، أي أن   يااتم ف لاادفم  الفعلية  الير  ية للحأول على ا

 الدفم الأافي  الذي تطبق عليه سعر اليريبة. 

ساا ة  31( من ال انون  قم 29هذا ،  قد أحالت المارج ) لااق 1991ل اااا يتع م في

يااريبة إة هااا ال سااري علي لااتي ت لاادفول ا يااة با باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع كااام ال  أح

  الأ اعة. 

 

باد الله 1969( ر. محاور  ياض عطية، الوسيط في التشريع اليريا، را  العا ف، مأر، 1) م، أشا  إليه ر. ع

ساابق،  جاع  ياريا.....(، مر شاريع ال باديع 218 – 217ص حسين بر ات، المالية العامة )الت حماد  . ر. أ

 . 164م، ص 1987ملي ، التشريع اليريا )اليرائب على الدفم(، م شأج المعا ف، الإسك د ية، 
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باااح،  لااى  ااافي الأ  ساا ويًا ع يااريبة  تحاادر ال يااه،  يااال إل  بحسب ال سم الثاني ا

سااا   لااى أ يااريبة ع  أجاض  بط اليريبة على أقم من س ة أ  أ ثر من س ة،   بط ال

يااع نتيجة العاليات على افتلاف أنواعها التي باشرها المكلف، بما فيها ما ي عاان ب  تج 

 أي شيء من الماتلكات أ  اء قيام الم شأج أ  ع د انتهاء عالها. 

 ( هي: 9أما التكاليف التي يجب فأاها،  اا حدرتها المارج )

أاااحب المه ااة   –1 كااما ل ناات مل إيجا  الأما ن المخأأة لمزا لة المه ة،  إذا  ا

  فتخأم قياتها اليجا ية المتخذج أساسًا لربط ضريبة المباني.

 مأا يف المياه  الإضاءج  أعاال الت ايف.  –2

 مبالغ اشترام ال  ابة الم تاي إليها الماول  اشترام المجلات العلاية.  –3

ساايا ج  –4 أااا يف ال اااال المه ااة  م يااه في أع اااول  مواف أااا يف انت ااال الم م

 المخأأة للاه ة. 

 مأا يف البريد  التلدراف  التلفون.  –5

جااة الأجو   المرتبات   –6 تااب الز  العاولة التي يدفعها الماول بما في ذلك مر

جاار  حااد ر أ عاام،  في  يااؤر  بالف ااام  عاان ع أ  البن إذا  بت أنه يدفع فعلام 

 المثم. 

 اليرائب  الرسوم المفر ضة على مزا لة المه ة، ماعدا أ باح المه ة ذاتها.  –7

 أقساط الإهلام للأجهزج  الآلت  غمها من الأ ول المارية.  –8

 أقساط التأمين.  –9

لمااارج ) –10 تااه ا ممااا أ  ر قاام 9 غم ذلك  لاادفم   ضاارائب ا قااانون  ماان   )31 

 م.1991لس ة 

 المطلب الرابع 
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 ربط الضريبة وأداؤها

جااراءات  سااتكاال إ عااد ا لااف ب ماان المك قاارا  الم اادم  قااع الإ ماان  ا يااريبة  تااربط ال

فاارار جااب ال ااانون في ا(1)المراجعة  التدقيق لبيانات الأ لااذلك أ  لااى 30لمااارج ).   ( ع

المكلفين أن ي دموا إة مألحة اليرائب في ميعار غايته نهاية شهر إبريم من  م عام 

يحااد ونها  لااتي  سااائر ا لاادفم أ  الخ باااء   ااافي ا إقراً ا مبيً ا فيه الدفم  ال ف ات  الأع

قااع  ماان  ا فاام المه ااة  لااى  ااافي ر سااتح ة ع عن الس ة الساب ة  أن يسدر ا اليريبة الم

 ذات الموعد.  الإقرا  في

أاا اعية  غاام ال يااة    يلزم ال انون  م من يبدأ بماا سة مه ة من المهن غم التجا 

مااًا  فاالال  لا ااين يو ااام  سااة الع أن ي دم إة مألحة اليرائب إفطاً ا بتا يأ بدء مما 

ماان  فاارا أ  النت ااال  شاااء  طااا  ع ااد إن فااس الإف من هذا التا يأ،  اا عليه أن ي دم ن

هاا(2)مكان إة آفر يااة .  باااح التجا  لااى الأ  يااريبة ع كااام الخا ااة بال سااري الأح ذا  ت

أاا اعية(  اا جراءات  غاام ال يااة    الأ اعية على ضريبة أ باح المهن الحرج )غم التجا 

 . (3)الربط  حق الإطلاا  سر المه ة،  الطعن  غم ذلك

 

 

 

 

 

 م 1991لس ة  31( من ال انون  قم 66( انار المارج )1)

 م. 1991لس ة  31( من ال انون  قم 57( انار المارج )2)

 م. 1991لس ة  32( من ال انون  قم 82 إة 74، 70، 69، 68، 67، 66( انار الموار )3)
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 الفصل الرابع 

 الضرائب غير المباشرة

قااه أ  سبق الإشا ج إة أن اليرائب غم المب اشرج تفرض على الدفم بم اسبة إنفا

غاام  ياارائب  يااًا، إة أن ال شاارنا أي لااه.  أ استعااله  على المال بم اسبة انت اله أي تدا 

نااًا إة هااا قانو لااف ب ماان المك  المباشرج هي تلك اليرائب التي ي ت م فيها عبء اليريبة 

غاام  كااام   ماان أح شخص آفر هو الماول الفعلي وا،  حدرنا أنواعها  ما يرتبط بها 

 ذلك. 

  يتكوّن هيكم اليرائب غم المباشرج في الجاهو ية اليا ية من اليرائب التالية: 

 اليرائب الجار ية. 

 . (1)اليرائب العامة على المبيعات

 المبحث الأول 

 الضرائب الجمركية

أااار ات أ  ترتبط اليرائب الجا ر ية بالتجا ج الخا جية سواء أ انت متعل ة بال

لااة،  آ ااا   يااة الد  ماان ميزان جاازءًا  ثاام  هااا تم يااة لأن الوا رات،  هي لذلك ذات آ ااا  مال

لااة،  ماان البطا لحااد  لااة  ا ياادي العام ماان الأ كااثم  شااديم ال اجتااعية لأنها تساعد على ت

الخاضعة للرسوم  اليرائب   آ ا  اقتأارية  ذلك بالتأ م على استهلام الفرر للسلع

 

لماارج ) (1) قام 69حلت ضريبة المبيعات محم ضريبة الإنتا   الستهلام حيث نأت ا مان ال اانون   سا ة  42(  ل

قام )2005 سا ة 70م ب لداء ال اانون   باال را  1991( ل أاار ج  داة ال ضاريبة الدم يات  ااا ألد تاه   م  تعديلا

قام ) سا ة 44الجاهو ي   قام م بال اا1991( ل سا ة  5نون   لاى 1998ل ياريبة ع داة ال ضاريبة الدم ثام  م  تم

 التدا ل  التي تفرض على انت ال الثر ج  تشام  سوم التسجيم. 



 146 

سااية في  لااه،  آ ااا  سيا سااب رف ساالع بح وااذه ال الجار ية، إذ يتأ ر استهلام  م م هم 

هااا  بااين  ااار اتها   ا رات نااة  يااة  المواض أاا اعة الوط  يااة ال أنها تساعد الد لة على حما

سااتخدامه في  جاا ا ل فااائب في ال  ااد الأ لت ايم ميزانها الحسابي  العام على  جور 

 . (1)الت اية متطلبات

شااأن  شااأنه  تااه  لااه ذاتي  ي بدي الإشا ج إة إن ال انون الجار ي، يعدّ فرعًا قانونيًا 

لمااه  يااحت معا يااث ات ساات لالية ح ماان ال ال انون اليريا، فال انون الجار ي له قد  

هااو  مااه الخا ااة. فال ااانون الجار ااي  يااة  أحكا  أ بحت له ر اساته  ت سيااته العلا

ياارائب  ياا ام ال جااًا قانون  لااة فر  لحااد ر الد  هااا  لااد  عبو  ساالع  لااى ال ضااة ع المفر 

يااة  لاا ام الجار  يااذ ا  رفولم،  هو الذي يحدر سعر اليريبة  الإجراءات اللاضمة لت ف

اااا  هااا،   مااة لأراء  اجبات ياااضات لض ساالطات  امت يااة  خااوّل الإرا ج الجار  المختلفة  يُ

يااوف يااريا   لاادين ال أاايم ا لااة تح لجاازاءات لكفا ماان ا يااق يفرض عدرًا  نااات تطب ر إمكا

 . (2)السياسة المرسومة

يااة  ااان   تتجلى أهاية ال انون الجار ي في أن قانون الجاا م في الجاهو ية اليا 

قاام  قااانون   هااو  يااة    14من بين ال وانين التي  د ت في الس ة الأ ة لميلار الجاهو 

 م. 1990لس ة 

سااريانها  أنواع فاااءات  ي تيي ر اسة اليرائب الجار ية تحديد نطاق  هااا  الإع

 الم ر ج وا،   يفية تحأيلها  ضااناته...إلخ. 

 

عاة ، 1) شابا  الجام ساة  شارج، مؤس غام المبا حاي 145م، ص 1975( ر. أبو اليزيد علي المتيت، اليرائب  . فت

 . 36م، ص 1994 ية، حسن سلامة، ال ام الجار ية،  لية التجا ج، جامعة الإسك د

 . 76( فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية، مرجع سابق، ص 2)
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 المطلب الأول 

 نطاق سريان الضرائب الجمركية 

لمااارج ) أاات ا يااث ن يااة ح يااريبة الجار  سااريان ال لااى أن 8حدر ال انون نطاق  ( ع

سااوم  يااة  ااو ج للر هااا بأ تخاار  م  يااة أ   ضااي الجاهو  تاادفم أ ا لااتي  يااائع ا تخيع الب

يااة الم اار ج في  جااب الجار  سااتثني بمو مااا ا فاار  إل  ياارائب الأ سااوم  ال فااة  الر التعري

 . (1)أحكام هذا ال انون أ  بموجب اتفاقيات أ  نأوص قانونية أفر 

  اليرائب الجار ية نوعان: 

 ضرائب قياية: أي على أسا  نسبة مئوية من قياة السلعة. 

 ضرائب نوعية: أي على أسا  نوا السلعة   ضنها  حجاها. 

لااتي 1990لس ة  14( من ال انون الجار ي  قم 21من المارج ) هذا  اض   م ا

اااي((  سااا ))قي ساام ن ضااعة لر يااائع الخا لااى الب ت ص على أن تطبق التعريفة ال افذج ع

سااتوفى   فق الحالة التي تكون عليها أما البيائع الخاضعة لرسم نوعي ))م طوا(( في

فااما ع ها نتيجة الرسم  املام بأرف ال ار عن حالتها ما لم ت ماان أن تل اااا م  تح ق الج

فيخفب م دا  الرسم ال وعي بحسب ما لحق  –قوج قاهرج أ  حارن طا ع  –أ ابها 

 البياعة من تلف. 

 الفرع الأول

 الإجراءات الجمركية 

يجااب أن  لحاارج  ساالة إة الم اااطق ا ناات مر لااو  ا حاار   يااق الب ياااعة  ا رج بطر  م ب

ساات(  ماان  Le Manifesteتسجم في بيان الحاولة )المانيف لااة  هااذه الحاو قااع  يجااب أن تو  

 الربان  أن يذ ر فيها اسم السفي ة  ج سيتها  أنواا البيائع 

 

ياة 160( المارج )1) ااات الجااهم لاديات  الم ا لاة  الب أاالح الد  ( من ال انون تعفى اوبات  التبرعات الوا رج لم

  الخمية  الجتااعية من الرسوم الجار ية. 
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فاائ  يااه،  المرا ساام إل  عدر طر رها  علاماتها  أ قامها  اسم الشاحن  اسم المر

 التي شح ت م ها البيائع. 

ماان  لااب   على  بان السفي ة ع د رفووا ال طاق الجار ي، أن يبرض لد  أ ل ط

يجااب (1)لجاا م بيان الحاولة الأ لي لتأشمه،  أن يسلم نسخة م همواف ا ،  اا 

فااو   طااائرج،  ئااد ال باام قا ماان ق شااحن  قااوائم  أن ي دم عن البيائع الم  ولة في الطائرات 

   ول الطائرج. 

فاار  إل في   ل يجوض مبدئيًا تفريغ حمولة السفن  جميع  سائط ال  م المائية الأ

ماان حرم المرافئ التي يوجد فيه لااها  ا مرا ز جمر ية،  ل يجوض تفريغ أية بياعة أ  ن 

 سفي ة إة أفر  إل بمواف ة فطية من رائرج الجاا م  بحيو  موافيها. 

لااة أ  إذا  يااان الحاو مااد   في ب  إذا تح ق ن ص في عدر ال طع أ  الطر ر عاا هو 

فااق هااا   سااام  ب ئاايس  تح ق ن ص في م دا  البيائع الم فرطة يتجا ض ال سبة المت قاارا   

ساات دات  يااده بم لاا  ص  تأي هااذا ا ياار  لااه تبر المألحة.  جب على  بان السفي ة أ  من يمث

جااا ض   ابتة الدللة،  إذا تعذ  ت ديم هذه المست دات في الحال، جاض إعطاء مهلة ل تت

 . (2)ستة أشهر لت ديمها بعد أفذ ضاان يكفم ح وق رائرج الجاا م

 ية المستح ة على الستمار،  هذا يرجع  ما سلف يد   حول اليرائب الجار

أااار ات  إة أن اليرائب الجار ية تفرض أ لام على الستمار أما اليرائب على ال

ناات  فهي ل تفرض إل بأفة استث ائية في حالت معي ة  على بعب السلع  اا إذا  ا

يااًا،  سااتهلا ها محل يااة ا ياام أ لو أااد ج أ  تف ساالعة الم تاار  الد لة تعاني عجزًا في ال أ  

 . (3)سوقما  ائجًا لمثم هذه السلعة في الخا  

 

 م.1990لس ة  14نون  قم ( من ال ا47،  46،  39( انار الموار )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 43(  اجع المارج )2)

 . 167ر. أبو اليزيد علي المتيت، اليرائب غم المباشرج،...، مرجع سابق، ص  (3)
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عاان  سااتح ة  يااة الم يااريبة الجار  عاان ال مد  مسئولية  باب ة السفن أ  من يمثلهم 

 : العجز في الشح ة

( من قانون الجاا م على أن: يكون  باب ة السفن أ  من يمثلهم 42ت ص المارج )

وياتها أ  في م دا  البيائع الم فرطة مسئولين عن ال  ص في ال طع أ  الطر ر أ  في محت

إة حين استلام البيائع في المخاضن الجار ية أ  في المستورعات أ  من قبم أ ااحابها 

بااذلك واام  سااا   يااائع (1)ع اادما ي سااام  في الب ساابة الت يااة ن حااة الت فيذ تحاادر اللائ   .

عاان  شاائ  ماام الم فرطة ضيارج أ  ن أًا.   ذلك نسبة ال  ص الجزئي في البياعة ال ا عوا

 طبيعية أ  نتيجة ليعف الدلافات  انسيا  محتوياتها. 

لمااارج ) ماان ا ياا   لااهم 43يت ماان يمث ساافن أ   ااام  باب ااة ال هااا تح لااذ ر أن سااالفة ا  )

مااا في  مسئولية ال  ص في الشح ة التي لم تفر  في مي اء الو ول.  يكون هذا ال  ص إ

مااا في هااا،  إ سااتو أ  في محتويات لمااد   في المانيف طاار ر ا لااوا رج عاادر ال يااائع ا  م اادا  الب

يااؤري  لااذي  ماار ا يااات  اابمج الأ ))الم فرطة(( أي تلك التي ترر غم معبأج في طر ر بكا

يااة، فا ااة  أن  لااة البحر طااول الرح يااة أ  ل ماام الجو جااة للعوا هااا نتي إة ن أان في  ضن

يااائع  لاابتر ل. فالب ناااقلات ا شااا  أ  في  بااافرج  الأف هاار ال لااى ا شااحن ع هااا ي معاا

يااة...إلخ  الوا رج  بًا قد تتأ ر بالعوامم الجوية  الحرا ج أ  الرطوبة فلال الرحلة البحر

لااى  يجااب ع غااة،  طاار ر المفر عاادر ال يااائع أ   جااز في م اادا  الب جااور ع تاابين   مااا  فاا ذا 

عاادّ  ال بطان أ    يله إيياح أسبا  هذا العجز بمست دات ح ي ية تؤ د الواقع،  إل 

ساادار عجزه عن ت ديم البراهين قري ة على رفول هذ يااة ر ن  ضااي اليا  ا ال  ص الأ ا

سااوم  الرسوم  اليرائب المستح ة عليه، الأمر الذي يستدعي مساءلته بسدار هذه الر

لمااارج )) يااة الم اار ج في ا مااة الجار  عاان الدرا ياالام  ياارائب، ف ماان ال ااانون 260 ال  ))

  جزاء للأنااة  الإجراءات الجار ية. 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 65،  43(  اجع المارتين )1)
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 تبر  أسبا  ال  ص ع د طلبها أناء  يجب الإشا ج، إة أن ت ديم المست دات التي

تماار أ  اااء  عااارج  تفريغ الشح ة،  ثمًا ما يتعذ  على ال بطان أ  من يمثله، لأن البافرج 

لمااوانئ  حااد ا طااام في أ جااز ف هااذا الع غاات  كااون فر  حلتها البحرية بموانئ عديدج،  قد ت

شااحن التي مرت بها   أمت ع مي اء الشحن بعد تحرير المانيفستو  قبم قيام الب افرج من 

من ال ااانون  43، لذلك جاء ب فر المارج (1)العجز الم وه ع ه  غم ذلك من الأسبا 

شااهر  ).... إذا تعذ  ت ديم هذه المست دات في الحال، جاض إعطاء مهلة ل تتجا ض ستة أ

 لت ديمها بعد أفذ ضاان يكفم ح وق رائرج الجاا م(. 

 لوا رج في الشح ة: مسئولية ال بطان أ  من يمثله عن الزيارج ا

هااو  اااا  يااارج ع هااا ض غم مستبعد أن يتبيّن ع د تفر  الشح ة في مي اء الو ول أن ب

سااتفر   لااتي  شااح ة ا يااان الجار ااي أن ال مد   في المانيفستو،  أن يكون مسجم في الب

ماااء  يااخة  هي مائة طرر  تبين ع د التفريغ أنها مائة  عشر ن طررًا أ  ترر سيا ج أ  م

 المانيفستو.  ليست مد جة في

ساافي ة  ماان ال   ف ما لل انون الجار ي يجب أن تكون البيائع  الطر ر التي تفر  

لااى  مطاب ة للبيانات الوا رج في البيان الجار ي،  أن  م عجز أ  ضيارج يكون قري ة ع

يااة  42نية التهر .  هذا ما نأت عليه المارج  حااة الت فيذ من ال انون : )... تحدر اللائ

ئااي في  نسبة التسام  لاا  ص الجز ساابة ا أااًا.   ااذلك ن يااارجم أ  ن  طااة ض في البيائع الم فر

 البياعة ال اشئ عن عوامم طبيعية أ  نتيجة ليعف الدلافات  انسيا  محتوياتها(. 

مااة أ تعد الزيارج غم المبر ج عاا  هااا بالدرا قااب علي ر   في بيان الحاولة مخالفة يعا

 . (2)%( من قياة البياعة50ت م عن )من مثم إة  لا ة أمثال الرسوم على أل 

 

 . 168باشرج، مرجع سابق، ص ( انار ر. أبو اليزيد علي المتيت، اليرائب غم الم1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 260( انار المارج )2)
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شااح ة  يااارج في ال جااور ض ياار   يجااب تبر هاام  هااو  سااه ه ااا،   السؤال الذي يطرح نف

ياا ص ال ااانون  اااا  لاا  ص   ساابة ل لحااال بال  هااو ا اااا  يااة   يااة أ  جد ساات دات ح ي  بم

 . (1)الجار ي

يااق  يااارج بطر لااة الز فااي ال ري ااة في حا الواقع أن المشرا في قانون الجاا م لم ي يد ن

بااات م طاارق الإ  عين من طرق الإ بات. لذلك يكون لل بطان أ  من يمثله تبرير الزيارج ب

 . (2) افة حسباا ت يي ال واعد العامة في قانون الإ بات

يااّة إة  ساان ن  تأسيسًا على ما سبق، ي تفي التهريب إذا ت دم ال بطان طواعية  بح

ضبطها بمعرفة الجاا م. أما  مألحة الجاا م  أبلدها عن الزيارج الوا رج بالشح ة قبم

داام  مااة.  ال ااول ب بااة للدرا عااة الموج إقرا  ال بطان بالزيارج بعد  شفها ف نه ل ي في الواق

بااا   فاات   يااة،   جااا ج الخا ج لااى الت بااة الم اار ج ع كااام الرقا يااا  أح يااؤري إة انه لااك  ذ

بااالإقرا   ساائوليته  فااع م سااعه ر لمااا  ااان في   طااان طا مااام ال ب أااراعيه أ لااى م يااب ع التهر

 . (3)بالزيارج ع د  شفها

 الفرع الثاني

 أنواع الرسوم الجمركية

تفرض الرسوم الجار ية  ف ما لل انون على الستمار  التأدير  بعب البيائع 

 العابرج  الم اطق الحرج  الإرفال المؤقت  إعارج التأدير. 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 43( ا جع المارج )1)

أاارية 2) لاا  ب الم اااة ا كاام محك ساا ة 28/11/1968( ح لاا  ب ال كااام ا فااني لأح تااب ال عااة المك ص  19م  او

 . 172المتيت، اليرائب غم المباشرج، مرجع سابق، ص . أشا  إليه ر. أبو اليزيد علي 317 قم  1426

ساابق، 3) جاع ال شارج، المر غام المبا يارائب  ( الحكم السابق يكاة ال  ب المأرية، ر. أبو اليزيد علي المتيت، ال

 نفس الأفحة. 
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 أ لم:  سوم الستمار: 

انت مرسلة من الم اطق الحرج،  م بياعة ترر بطريق البحر أ  البر أ  الجو  لو  

لااتي  هااي ا يااة،   ياارائب ال يا يجب أن تسجم في بيان )المانيفست(.  تشام الرسوم ال

سااوم إة  ساام الر ساالعة،  ت  اااة ال ساابة ل ي تحاادر بال  يااة  ساابة مئو سااا  ن لااى أ تفرض ع

يااة  كااة ال بات جااات المال فئات،  يحدر الرسم حسب هذه الفئات فاثلام يفرض على م ت

باام  الشاي  البها  سااكرية 5ات  التوا أاا وعات ال سااكر  الم لااى ال لااى 5%  ع %،  ع

فااف  بااغ 25الع ب طاض  أ    لااى الت غاام 25%  ع يااة  جااات الكيايائ سااوم الم ت    ،%

ساااومها  ياااوية...إلخ   سااايوم، 5الع ثااام)أمونيوم   ال جاااات م هاااذه الم ت اااام  %  مع

غااراض  سااتخدم لأ هااا ت ساايوم(  غم كاام، بوتا لاات، ني ساايوم،  ااوريوم،  وبا ماغ 

 %. 5الد اء،  سومها    اعة

فااة أ اا افه  وااا  ااالأ ض بكا  يتي  أن المشرا  اعى نوا البياعة  حاجة ال ا  

سااعر  فاايب  هااا أ  تخ معفي من الرسوم الجار ية  بعب أنواا الحبو   ذلك تم إعفائ

 . (1)يبة عليهاالير

  انيًا:  سوم التأدير: 

أاادير سااتهلام أ  الت ضااع في ال سااوم  تخيع البيائع المأرح بها للو فااة الر لتعري

ئاارج  قاار  را يااائع إة أ ال افذج في تا يأ تسجيم بياناتها التفأيلية، فيجب التوجه بالب

 جمر ية للتأري  ع ها. 

 يحار على  م سفي ة أ  قطا  أ  سيا ج أ  طائرج أ  أية  سيلة ن م أفر  محالة 

يااان حمولت يااع أ  فا غة مدار ج الجاهو ية ر ن أن ت دم إة رائرج الجاا م ب هااا،  جم

  .(2)يكن ية استث اءالو ائق الأفر   الحأول على ترفيص بالمدار ج ما لم 

 

سا ة  37م بشأن التعريفة الجار ية المعدل لل را  الجاهو ي بال انون  قم 2005لس ة  41( انار قانون  قم 1) ل

 م. 2005يوليو  18م الأار  بتا يأ 1997

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 51،  50،  39( ا جع الموار )2)
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  الثًا: البيائع العابرج )الترانزيت(: 

سااواء  ياات(  بااو  )الترانز اااام الع فااق ن جاا ا   شااأ الأ يااائع ذات الم  يجااوض ن اام الب

ماان مر ااز  ساالة  ناات مر هااا أ   ا حااد ر غم ماان  خاار   لحااد ر لت أرفلت هذه البيائع ا

حاار إلّ جم يااق الب عاان طر فاام  يااتم ال  اام الأ لااى أن ل  ر ي إة مر ز جمر ي آفر. ع

يااد  بااو  للت ي اااام الع فااق ن لمااا ج   بياانة تكفم ح وق الجاا م،  ل تخيع البيائع ا

 الم ع إلّ إذا نص على فلاف ذلك في ال وانين  الأنااة الأار ج عن السلطات ذات 

 . (1)الفتأاص

قااد   ل يسا  ب جراء عاليات بااذلك.   العبو  إلّ من المرا ز الجار ية المرفأة 

 : (2)حدر المشرا أنااة العبو   هي

 ناام العبو  العاري.  –1

 ناام العبو  الخاص.  –2

 العبو  بمست دات ر لية.  –3

 ال  م من مر ز أ ل إة مر ز  ان.  –4

  ابعًا: الم اطق الحرج: 

إقليم الد لة يتحدر نطاقه المكاني  ت ام يمكن تعريف الم ط ة الحرج بأنها جزء من 

لااق بحر ااة  ااار اته  اااا يتع يااة في كاام الأ ض الأج ب فيه مشر عات اقتأارية  يأفذ ح

هااا (3)  ا راته  أحكام ما تما   فيه من أنشطة حاادر نطاق لحاارج  يت ،  ت شأ الم اااطق ا

يااًا  ناات  أ نااوا  ا ماان أي   ااان  استثاا ها ب انون،  يسا  ب رفال البيائع الأج بية 

يااة  ر ن  م شؤها أ  مأد ها إة الم اطق الحرج  إفراجها م ها إة غم الم ط ااة الجار 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 90 - 88( انار الموار )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 101 - 91( الموار )2)

 . 331رجع سابق، ص ( انار فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية، م3)
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سااوم أ   جااب الر طااع أ  الم ااع أ  تو أاادير أ  ال  يااور الت سااتمار أ  ق أن تخيع ل يور ال

فااال  يجااوض إر اااا  سااتثاا ،   لااى ال اااة ع ئااة ال ائ اليرائب غم ما يُفرض لمألحة اوي

لااي إة الم ط ااة البيائع الوط ية أ  التي  سااتهلام اي ضااعها للا أاافة بو ا تسبت هذه ال

سااوم  جاا ا،  الر أاادير  الم ااع  ال  ااد الأ يااور الت ئااذ ل  يااع ع د هااا تخ غاام أن لحاارج،  ا

 الجار ية  اليرائب مما يفرض ع د التأدير إة البلار الخا جية. 

لااة يااث المه ماان ح يااد  يااع لأي ق لحاارج ل تخ جااورج في الم ط ااة ا   اا أن البيائع المو

فااق  سااتثاا    هااي بال اااا م ع اادما ت ااوم  ئاارج الج  تؤر   سوم الخدمات ر  يًا إة را

سااوم  هااذه الر سااديد  عاان ت يااائع  تااأفر أ ااحا  الب شر ط هذا الستثاا ،  في حال 

يااع،  ماان حا اام الب وااا  جااب  مااا يتو طاااا  يااائع  اقت يااع الب لدائرج الجاا م أن ت ااوم بب

   العلاقة.  يورا الباقي في الب ك المر زي لتسلياه لأ حا

سااتوفى  اااا م فت أاالحة الج غاام م سااتثاا   ئااات ال أما  سوم الخدمات العائدج وي

 . (1) فق أنااة هذه اويئات

 فامسًا: الإرفال المؤقت: 

أجاض ال انون تعليق تأرية الرسوم الجار ية  غمها من الرسوم  اليرائب بأفة 

أاا يعها مؤقتة  لمدج ستة أشهر قابلة للتاديد عن البيائع الأج ب أااد ت سااتو رج ب  يااة الم

خاااضن  ضااعها في الم أااديرها أ  بو عااارج ت أ  إ اال   عها، على أن يتعهد أ ااحابه ب 

يااائع  أااة الب هااة المخت ماان الج الجار ية أ  المستورعات أ  الم ط ة الحرج،  تحدر ب اارا  

لااك  غاام ذ هااا   تجااري علي كاان أن  لااتي يم التي تتاتع بهذا الوضع  العاليات الأ اعية ا

شااياء من الش قاات للأ فااال المؤ تماا   الإر اااا م أن  أاالحة الج ر ط.  اا أجاض ال انون لم

 : (2)الآتية
 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 140 –126(  اجع المارج )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 151 - 141(  اجع الموار )2)
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مااة  –1 شااا يع الحكو نجاااض م الآلت  الأجهزج  المعدات  السيا ات اللاضمة لإ

  ال طاا العام  لإجراء التجا   العلاية  العالية. 

 . ما يستو ر مؤقتًا للالاعب  المسا ح  المعا ض أ  ما يما لها –2

أااد  –3 تاارر ب  لااتي  ماان الأ اا اف ا الآلت  الأجهزج   سائم ال  م  غمها 

 إ لاحها. 

 الأ عية  الدلافات الوا رج لملئها.  –4

أااو ج  –5 اااال  اا عها ب أاا اعها أ  إ  تااًا لست وااا مؤق البيائع المطلو  إرفا

 استث ائية  التي هي من الأنواا غم المشاولة بأحكام الف رج الساب ة. 

 انات ال ارمة للرعي. الحيو –6

 العي ات التجا ية.  –7

 ما يأد  به قرا  من الوضير.  –8

تااة  مااة المؤق يااة للإقا ساايا ات ال ااارمين إة الجاهو  لااى  قاات ع  يطلق الإرفال المؤ

سااتورعات أ   يااة أ  الم خاااضن الجار  ماان الم شااتراج  ناات م أااحبتهم أ   ا سااواء   رت ب

 ر المالية. الم اطق الحرج  ف ما لل اام الذي يأد ه  ضي

لااتي ت ااوم ب  اام  يااة ا لااد ل الأج ب  تستفيد السيا ات المسجلة في الد ل العربية  ا

قاات،  فااال المؤ ماان الإر المسافرين  البيائع بي ها  بين الجاهو ية أ  غمها من الد ل 

ساااب ة  لااوا رج في الب ااور ال شااياء ا أاادير الأ شرط المعاملة بالمثم  إعارج التأدير  يعار ت

 قابلة للتجديد   ف ما لما ت د ه مألحة الجاا م.  فلال ستة أشهر

 سارسًا: إعارج التأدير )الد  بام(: 

قاات(،  إن  فااال المؤ قاات )الإر سااااح المؤ ناام الد  بام قريب الشبه من ناام ال

ساالعة  يااة في  يااة أج ب مااارج أ ل سااتخدم   ان يختلف ع ه في طبيعته. ففي ناام الد  بام ت
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يااة  لمااارج الأ ل يااة. أي أن ا أاا اعة محل سااتخدامها في ال داارض ا سااتو ر أ االام ل يااة ت الأج ب

عااارج  هااي ع ااد إ اااا  يااة   ساالعة الأج ب قاات تب ااى ال سااااح المؤ اااام ال اااا في ن يااة، بي  ايل

لااك  لااة  اا عها أ  إ االاحها  ذ تأديرها لأن استمارها لم يكن إل لتأ يعها أ  تكا

 لمدج معي ة،  تام محتفاة بطابعها الأج ا. 

يااائع هذا،  في ناام السا اح المؤقت ل تدفع اليرائب الجار ية ع د رفول الب

أاادير عااارج الت سااترر ع ااد إ يااة  اام ت . (1)بي اا في ناام الد  بام تدفع اليرائب الجار 

لااتي لم  يااة ا لااة إة الجاهو  يااائع الداف لااى الب أاادير إل ع عااارج الت اااام إ سااري ن  ل ي

 : (2)يتوضع في الستهلام  اا يطبق  ضع إعارج التأدير على ما يل

 البيائع الموجورج في المخاضن الجار ية.  –1

 البيائع الم بولة في أحد أ ضاا المستورا أ  الإرفال المؤقت.  –2

لااها أ   –3 سااوم   ياارائب  الر ماان ال فاااج  البيائع الموضوعة في الستهلام مع

 بعيها  ذلك ع د ض ال الإعفاء لسبب ما. 

لااى  تعين الموار الخاضعة ل اام إعارج التأدير  يااة ب اااء ع ياار المال أااد ه  ض ب اارا  ي

 اقتراح من  ئيس مألحة الجاا م  بعد أفذ  أي  ضير الأ اعة  التجا ج. 

نااواا  سااوم،  أ لاارر الر هااا  جااب توافر شاار ط الوا هاام  ال هااذا ال اارا  الم تحاادر في   

 . (3) رها بال سبة لكم مارجالرسوم الواجب  رها  ال سبة التي يجوض 

 

 . 188( ر. أبو اليزيد علي المتيت، اليرائب غم المباشرج، مرجع سابق، ص 1)
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 الفرع الثالث 

 الجمركية الإعفاءات 

يااة  ضااي الجاهو  تاادفم أ ا لااتي  يااائع ا يااع الب اااا م أن تخ قااانون الج الأ اام في 

يااة فااة الجار  فاار   (1)ليرائب الوا رات الم ر ج في التعري ياارائب الأ لااى ال عاالا ج ع

 الم ر ج، إل ما يستث ى ب ص فاص. 

يااوا  عاادم ف عااني  هااذا الأ اام إذ ت لااى  سااتث اء ع هااي ا يااة  فاااءات الجار  فالإع

يااتم البيائع المعفا كاان  هااا  ل ج لليريبة الجار ية على أن تتم الإجراءات الجار ية علي

 الإفرا  ع ها ر ن سدار اليرائب الجار ية الم ر ج. 

يجااوض   يتي  من نأوص الدستو   ال انون أن الإعفاء ل يكون إل ب انون فلا 

 أن يتم الإعفاء ب را  أ  لئحة. 

جاازء   يعني إعفاء سلعة معي ة أ  إعفاء  ا رات أ   ار ات جهة معي ة انت اص 

عااى في  يجااب أن يرا نااه  لااذلك فأ لااذي ت اار    فاااء ا من إيرارات الخزي ة العامة ب د  الإع

يااق  كااون تح  يااًا أ  أن ي أاااريًا أ  اجتااع واادف م ااه اقت كااون ا فاااء الجار ااي أن ي الإع

 . (2)اودف يعور على المجتاع بفوائد تزيد عن الم دا  المالي الذي ضحت به الد لة

 م الإعفاءات الآتية: 1990لس ة  14 يتيان قانون الجاا م  قم 

 أ لم: إعفاء الد لة  م ااات المجتاع المدني: 

عااات  يعفى من الرسوم الجار ية  من الرسوم  اليرائب الأفر  اوبات  التبر

 . (3)الوا رج لمأالح الد لة  البلديات  الم ااات الجااهمية  الخمية  الجتااعية

 

قام )1997لس ة  37(  اجع ال را  الجاهو ي بال انون  قم 1) ( 41م بشأن التعريفة الجار ية المعدل بال انون  

 م. 2005لس ة 

 .423( فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية، مرجع سابق، ص 2)

 م.1990لس ة  14 م  قم ( من قانون الجاا160(  المارج )3)
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 : الإعفاءات الدبلوماسية :  انيًا

تعفى من الرسوم الجار ية  من الرسوم  اليرائب الأفر  شرط المعاملة بالمثم 

  في حد ر هذه المعاملة  مع الإفياا للاعاي ة ع د القتياء بمعرفة  ضا ج الخا جية. 

ساااي  سااالكية الدبلوما يااااء ال سااااء  أع أاااي إة  ا ساااتعاال الشخ يااارر للا ماااا 

غاام عاار   خااريين   ال  ألي ال غاام الف يااة   عاااملين في الجاهو  نااب ال لمااواط ين  الأجا ا

ياارر إة  مااا  لااك  يااة    أااد ها  ضا ج الخا ج لااتي ت لجاادا ل ا سمااااهم في ا لااوا رج أ ا

 . (1)أض اجهم  أ لرهم ال ا رين

سااتعاال  يااة للا غاام الفخر أااليات  ضاايات  ال   ساافا ات  المفو سااتو ره ال مااا ت

سااتو ر الرسمي على الموار الدذائية  المشر ب سااب الم شاارط ت ا يااة  الأرف ااة.  ات الر ح

 مع الحاجة الفعلية  في حد ر المع ول. 

يااة  أااية  أ ااان  أر ات م زل عااة شخ ماان أمت أااي  سااتعاال الشخ ياارر للا مااا 

أاالية  سااية أ  ال   ثااات الدبلوما عاااملين في البع للاوافين الإرا يين ))غم المواط ين(( ال

عااة،  ساايا اتهم،  ل  بالكايات الم اسبة  الإجراءات المتب قاات ل فااال المؤ حااوا الإر  يم 

 يجوض التأرف في الموار المعفاج إل بعد إعلام مألحة الجاا م. 

  الثًا: الإعفاءات الشخأية: 

 : (2)تحدر ب را  من  لس الوض اء ب اء على عرض  ضير المالية ما يلي

هاادايا،  أ ااان –1 عااة،   ماان أمت يااة  وااا إة الجاهو   الكايات المساوح ب رفا

  أر ات الم زلية. 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 161 اجع  المارج ) (1)
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أااية  –2 عااة الشخ يااة للأمت سااوم الجار  ياارائب  الر ماان ال فاااء  مااد  الإع

  اودايا،  الأ ان  الأر ات الم زلية. 

عاادات  –3 لااو لآ  الآلت  الم عاادات ا ت دم تسهيلات للادتربين فياا يتعلق بم

 الإنتاجية. 

ياا –4 شااريطة ي ام قرا   لس الوض اء التسهيلات التي تم   للكفاءات العلا ة 

 أن تكون لمرج  احدج. 

لااوض اء  لااس ا ماان   يحاادر ب اارا    ب اء على الت سيق بين  ضيري المالية  الخا جية 

 الأشياء الشخأية المساوح ب رفاوا لموافي الد لة العاملين في الخا  . 

  ابعًا: إعفاء البيائع المعارج: 

سااتر لااى أن ت ياارائب تعفى من الرسوم الجار ي  من الرسوم  اليرائب  ع ر ال

  الرسوم التي سبق ع د التأدير. 

أااديرها  باات ت لااي  الثا شااؤها اي أااو ج  ااحيحة م  باات ب البيائع المعارج التي يث

 السابق. 

لااتي  ياارائب ا سااوم  ال يااة الر البيائع  الدلافات التي ا تسبت الأفة ايلية لتأر

اااا تااًا لإ  لااتي  ااد ت مؤق ل  اا عها أ  تأو  مؤقتًا  م يعار استمارها، أما البيائع ا

قااع ) يااة بوا سااوم الجار  هااا الر تااؤر  ع  فاار ف ااام لآ عاان 25إ االاحها أ  لأي ع  )%

 . (1)الزيارج التي لح ت ب ياتها من جراء ذلك

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 168( انار المارج )1)
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 فامسًا: إعفاءات مختلفة: 

شاار ط  ضااان ال ياارائب  سااوم  ال ماان الر هااا  يااة  غم سااوم الجار  ماان الر فااى  تع

 : (1) التحفاات التي تحدرها مألحة الجاا م ما يلي

 العي ات التجا ية.  –1

المؤن  موار الوقور  ضيوت التشحيم  قطع الديا   المهاات اللاضمة لسفن  –2

هااا في  هااا  ملاحي سااتعاال   اب أعالي البحا   الطائرات،   ذلك ما يلزم ل

  حلاتها الخا جية،  م ذلك في حد ر المعاملة بالمثم. 

 سمة  الجوائز الرياضية الأشياء الشخأية المجررج من أية  فة تجا ية  الأ –3

  العلاية. 

 الأر ات  الأجهزج  المستلزمات التي تستو رها المستشفيات العامة.  –4

شاافيات الخا ااة في  –5 سااتو رها المست لااتي ت الأر ات  الأجهزج  المستلزمات ا

 مرحلة تأسيسها ف ط  يشترط أن يزيد عدر أسرتها عن عشرج. 

سااتو رها –6 شااديم  الأ  اف  الم تجات التي ت شااة  ت تااأمين معي تااام ل ر   الأي

 الأيتام الذين هم بعهدتها. 

هااا  –7 الموار الأ لية التي تستو رها م    العايان لإنجاض أعاال فا ة ي وم ب

 الآ  ن إليها. 

سااات  –8 لاايم  مؤس يااة التع سااتو رها  ضا ج الترب لااتي ت جااات ا الأ اا اف  الم ت

وااا،   اا عااة  هااني التاب فااني  الم عااام  ال تااد يب ال هااد ال سااتو ره المعا مااا ت ذلك 

هااذه  ماان  يااانة  فااال  ر   الح ياااض الأط لماادا      عااات  ا الخا ااة  الجام

 الأشياء بمواف ة هذه الوضا ج. 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 169( انار المارج )1)
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قاااف أ   –9 باام  ضا ج الأ  ماان ق مااع  سااتو ر للجوا لااتي ت الأ  اف  الم تجات ا

 جهة أفر  مختأة. 

باام  ضا ج الآلت  الأجهزج  الأر ات  الموار  الم تجات المستو رج من ق –10

تااا   ماادفلات الإن يااة   شااا يع الحكوم عااي في الم سااتعاال الز ا عااة للا الز ا

سااتخدمة في  يااا  الم طااع الد عاادات  الآلت  ق ساااكي   اام الم عااي  ال الز ا

 الز اعة  الأسمام. 

ما تستو ره بعثات الآ ا  ال ديمة العربية  الأج بية لستهلا ه في أعااوا  –11

  لواضم التأوير  الجص...إلخ. 

لااف أ  ن ااص  –12 عاان ت يااًا  باام تعوي البيائع التي ترر من الخا جي بدم م ا

يااة  سااوم الجار  هااا في حي ااه الر أاالت ع  ياادها  ح ساابق تو  يااائع  أ ااا  ب

ماان  اااا م  ئاارج الج  الرسوم  اليرائب الأفر   املة،  يشترط أن تح ااق را

  حة ذلك. 

التي ي ر    سائم تأهيم  ت  م المشلولين  الم عدين  غمهم من المعوقين –13

ماان  اااد  الوضير إعفائها ب اء على اقتراح  ئيس المألحة مؤيد بت رير طا معت

  ضا ج الأحة. 

ضااابطة  –14 ما يستو ره الجيش،  قو  الأمن الدافلي )شرطة، أمن عام، 

سااكرية  ياازات ع يااة تجه سااكرية  أ سااة ع ساالحة  ألب فااائر  أ ماان ذ يااة(  جمر 

 . (1)أفر 
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 المطلب الثاني 

 ة لمصلحة الجماركالسلطات القانوني

يااب،  عاان التهر يعطي ال انون لمألحة الجاا م سلطات  اسعة في  ال التحري 

  تحأيم اليريبة الجار ية  الرسوم  اليرائب الأفر . 

 الفرع الأول

 التحري عن التهريب 

لاابلار أ   يااائع إة ا فااال الب هااو إر تعريف التهريب: التهريب  ف ااما لل ااانون : )

فااما لأ هااا فلا هااا م  لااد ائر إفراج يااق ا غاام طر ماان  فااذج  أااوص ال ا كااام ال ااانون  لل  ح

 .  (1)الجار ية(

اااا م  لمااوافي الج ماا   ال ااانون  يااب  حااة التهر يااق ال ااانون  مكاف جاام تطب ماان أ  

ضااان  لااك    جال ضابطتها الحق في ال يام بالكشف على البيائع   سائم ال  اام  ذ

 14قانون الجاا م  قم الحد ر ال اامية التي ترسمها مألحة الجاا م  ف ما لأحكام 

اااا م في  ااال 1990لس ة  جااال الج ساالطات   ثاام  فاار .  تتا م  ال وانين ال افذج الأ

 : (2)التحري عن التهريب في التالي

لخاار  ،  ل  –1 لاادفول  ا تحري )تفتيش( الأشخاص على الحد ر في حالة ا

ت يجوض تحري الأشخاص جسديًا إل في حالة الجرم المشهور، أ  الإفبا  المثب

 بمحير أ لي. 

سااائم  –2 سااائ ي   يااوا  عاادم ف لااة  مااة في حا سااائم اللاض استعاال جميع الو

 ال  م للأ امر التي تعطى وم من قبم موافي الجاا م   جال ضابطتها. 
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لااة  –3 يااة  الداف فاائ ايل جااورج في المرا ساافن المو يااع ال أااعور إة جم الحق في ال

 امم حمولتها،  أن يأمر ا إليها  الخا جة م ها،  أن يب وا فيها حتى تفر  

تحاات  يااعوا  هااا  أن ي بفت   و  السفي ة  غرفها  فزائ ها  الطر ر ايالة في

ضااعة  يااائع الخا عااة المعي ااة  الب أااو ج  الما و يااائع اي تااام الر اااص الب أف

 لرسوم باهاة  غمها...إلخ. 

ن الأعور إة السفن رافم ال طاق الجار ي لتفتيشها أ  المطالبة بت ديم بيا –4

كااام ال ااانون،  الحاولة ))المانيفست((  غمه من المست دات المتوجبة  فق أح

شااياء  جااور الأ عاادم   ساات دات أ   عاان ت ااديم الم  وم الحق في حالة المت اا 

بمااا في  بوجور بيائع مهربة أ  مم وعة معي ة أن يتخذ ا جميع التدابم اللاضمة 

 إة أقر  مرفأ جمر ي.  ذلك استعاال ال وج ليبط البيائع  اقتيار السفي ة

يااب  –5 عاان التهر حااري  جااراء الت ضااابطتها إ جااال  اااا م    لمااوافي الج كاان  يم

لااك في  يااائع  ذ  حجز البيائع  تح يق المخالفات الجار ية بشأن جميع الب

فااائ  لحااارم الجار اااي  في المرا حاااري  في ا لااابري  الب طااااقين الجار اااي ا ال 

طاااقين  المطا ات  في جميع الأما ن الخاضعة للرقابة الج فااا   ال  ار ية،  

  (1)المهربة  مطا رتها...الجار يين البري  البحري ع د متابعة البيائع 

فااق  –6 التح يق في جرائم التهريب  المخالفات الجار ية بمحير ضبط يحر   

 . (2)الأ ول ايدرج في هذا ال انون
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 الفرع الثاني

 ع البضائعـبي

يااائ يااع الب يااائع  فص ال انون لمألحة الجاا م ب نااات  ب ماان حيوا جااوضج  ع اي

قابلة للتلف أ  التسر  أ   انت في حالة تؤ ر في سلامة البيائع الأفر  أ  الم ش ت 

 الموجورج فيها.  ذلك بميي مدج معي ة من تا يأ حجزها تحدر ب را  من  ضير المالية. 

يااة في  فاااا ال اام لااة الح هااا مه ياات علي لااتي م   ذلك أجاض ال انون بيع البيائع ا

لااد ائر  المخاضن أ  في ساحات الحرم الجار ي  أ  فته.   ذلك الورائع المتر  ااة في ا

الجار ية،  لدائرج الجاا م أييًا بيع البيائع  الأشياء   سائط ال  م التي أ بحت 

 . (1)ملكما نهائيًا لمألحة الجاا م   ذلك البيائع التي لم تسحب من المستورعات

يجاا لااتي  يااوا  حدر ال انون الحالت ا تجاار  الب لااى أن  يااائع،  ع يااع الب هااا ب وض في

يااائع  باااا الب يااة،  أن ت ياار المال يحاادرها  ض بالمزار العلني   ف ما للشر ط  ال واعد التي 

لااذي  لااة ا ساام الدل عاادا   سااوم  فالأة اليرائب الجار ية  غمها من اليرائب  الر

 . (2)يتحاله المشتري

 : (3)تي يوضا حا م البيع )المبلغ(  ف ما للترتيب الآ

 نف ات عالية البيع.  –1

 ال ف ات التي  رفتها مألحة الجاا م من أي نوا  ان.  –2

 الرسوم ))اليرائب(( الجار ية.  –3
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لخااص  –4 شاريع ا تاا يأ  اد   الت ساب يتها في  فاق أ فار    الرسوم  اليرائب الأ

 بها. 

يااق  ن اام  –5 فاات   تدل ماان  سااتورعات  يااة  الم خاااضن الجار   سم الحفا في الم

 تالة  غمها.  ع

  سم الخزن.  –6

 أجو  ال  م )الخا جي( ع د القتياء.  –7

 الفرع الثالث 

 تحصيل الضريبة

يااذ  دااريم  ت ف أاايم  الت قاارا ات التح يااذ  اااا م ت ف أاالحة الج فااوّل ال ااانون م

سااائم  يااع   يااة بجا جااة ال طع سااابها الد  الأحكام الأار ج في ال يايا الجار ية بعد ا ت

 .(1)كلفين الم  ولة  غم الم  ولة  ف ما للأ ول ال انونية ال افذجذ على أموال المالت في

  ضاانًا لح وق الخزي ة العامة لمألحة الجاا م اتخاذ التدابم الآتية: 

 أ لم: الحجز الحتياطي: 

حاارم  فااة أ   م   ال انون ير ي محير اليبط حق حجز البيائع موضوا المخال

سااتعالت لإ لااتي ا شااياء ا لااى أن تب ااى التهريب  الأ سااائم ال  اام ع هااا.   ااذلك   ففائ

مااا  جااز  ساات دات  ح الأشياء ايجوضج للاخالفة في الدائرج الجار ية،  حجز جميع الم

ضاااانًا  لااة  غاام الم  و لااة   يااب الم  و عاان التهر ساائولين  خااالفين  الم مااوال الم ماان أ فااي  يك

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 235( انار المارج )1)
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أجاض للرسوم  اليرائب  الدرامات  المأار ات حتى يتم البت في ال يية،   ذلك 

 . (1)ال انون فرض تأميً ا جبريًا على أموال المكلفين أ   فلائهم ضاانًا لح وق الخزي ة

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 199 - 198( انار المارتين )1)
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  انيًا: التوقيف الحتياطي:

 : (1)أجاض ال انون التوقيف الحتياطي في الحالت الآتية

 في حالة جرم التهريب المشهور أ  ما هو معتبر  ذلك.  –1

  تعيق تح يق المخالفة أ  جريمة التهريب. ع د ال يام بأعاال الماانعة التي –2

مااات  –3 ع دما يخشى فرا  الأشخاص أ  توا يهم تخلأًا من الع وبات  الدرا

  التعوييات التي يمكن أن يحكم بها عليهم. 

لااغ  يااة،  تب لاادائرج الجار  ئاايس ا أاالحة أ    ئاايس الم ماان    يأد  قر ا التوقيف 

 ساعة.  48 يابة فلال ال يابة العامة المختأة،  ي دم الموقوف لل

بااالغ  عاان الم لااة ل ت اام   ت ر  ايكاة توقيف ايال إليها أ  إفلاء سبيله ل اااء  فا

أاالحة  باام م ماان ق ايدرج في ال انون، أ  بد ن   فالة ب را  مسبب، قابم للاستئ اف 

سااا   48الجاا م فلال  باام ا ت قااوف ق ساعة من تا يأ التبليغ،  ل يخلى سبيم المو

 ئ افي الد جة ال طعية. الحكم الست

اااة  باام الت ااديم إة ايك هااااه ق يااًا إن يااف احتياط قاار ت التوق لااتي  ساالطة ا يحااق لل  

 المختأة ل اء  فالة ل تتجا ض المبالغ التي قد يحكم بها أ  بد نها ب را  معلم. 

  الثًا: الم ع من السفر: 

لحااق في م ااع الم ضااه ا ماان يفو اااا م أ   أاالحة الج خااالفين أعطى ال انون لرئيس م

يااة   المسئولين عن التهريب من مدار ج البلار في حالة عدم  فاية الأشياء ايتجزج لتدط

دااى  يااائية،  يل ساالطات ال  الرسوم  اليرائب  الدرامات،  ذلك بطلب ي دم إة ال

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 200( انار المارج )1)
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لااتي  بااالغ ا اااة الم هذا الطلب إذا قدم المخالف أ  المسئولين عن التهريب  فالة تعارل قي

 . (1)ين فياا بعد أن الأموال ايتجزج تكفي لتدطية هذه المبالغقد يطالب بها أ  تب

  ابعًا: الملاح ة الإرا ية: 

سااوم  سااتيفاء الر يااة ل بااالطرق الإرا  أاايم  قاارا  التح فااذ  أاالحة أن ت  يحااق للا

  اليرائب  الدرامات،  يشترط لإ دا  قرا ات التحأيم أن يكون الدين: 

 أ  بأكوم تسوية.  ابت الم دا  مستحق الأراء بتعهدات  –1

 أن ي أر المكلف عن أرائه بعد إنذا ه بالدفع فلال مدج عشرج أيام.  –2

لاق  ااا يتع ساويات في  يجوض لرئيس المألحة إ دا  قرا  تدريم  مأار ج  فق رليم الت

لااى  عااتراض ع لااف ال لحاابس،  للاك بااة ا سااتوجب ع و لااتي ل ت يااة ا فااات الجار  بالمخال

 . (2)ختأة فلال رسة عشرج يومًا من تا يأ التبليغقرا ات التحأيم أمام ايا م الم

 فامسًا: الملاح ة ال يائية: 

لااى  يااب إل ب اااء ع جاارائم التهر يااة   فااات الجار  لاادعو  في المخال فااع ا يجااوض   ل 

 . (3)طلب فطي من  ئيس المألحة أ  من يفوضه بذلك

 سارسًا: حق المتياض: 

ساا يااع الر أاايم جم فاار ، تتاتع مألحة الجاا م من أجم تح ياارائب الأ وم  ال

لااة  فااين الم  و  التعوييات  المأار ات،  الستررارات، بامتياض عام على أموال المكل

 . (4) غم الم  ولة

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 2001( المارج )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 205 - 220( الموار )2)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 206( المارج )3)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 282( المارج )4)
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 المطلب الثالث 

 المخالفات الجمركية 

لااك  هااا  ذ هااا  أنواع ي تيي البحث في المخالفات الجار ية تعريفها  بيان أحكام

 على الوجه الآتي: 

 الفرع الأول

 لمخالفة الجمركية وأحكامها تعريف ا

كاام  فاما لأح عام فلا يمكن تعريف المخالفات الجار ية بأنها: ) م فعم أ  امت اا عن ف

 . (1)م  الأنااة  ال را ات الأار ج بم تياه(1990لس ة  14قانون الجاا م  قم 

  ت سم المخالفات الجار ية إة نوعين:

لااتي المخالفات الشكلية:  من هذه المخالفات ما يُ –1 لاا ام ا عد فر   على ا

لاا ام ر ن أن  هااذه ا سااتهتا  ب بااث  ال حدرها ال انون بحيث تعتبر نوا من الع

 تؤري إة ضياا ضرائب جمر ية. 

بااث  –2 لااى  اارر الع المخالفات الموضوعية:  هي المخالفات التي ل ت تأر ع

ياارائب  ماان ال ضااياا ل ااد   ماان  يااه  مااا ف لااك إة  جااا ض ذ نمااا تت سااتهتا   إ  ال

لحااال الجار ي ة  لذلك سميت بالمخالفات الموضوعية أ  المالية  هي بطبيعة ا

 أفطر من ال وا الأ ل  لذلك يل ى مرتكبها ع وبة أشد. 

ساان  هااا بح فااترض ا تكاب ضااوعية ي شااكلية أ  مو يااة  فااات الجار  ناات المخال  أيًا  ا

أااد  يااه ال  تااوافر ف يااتعين أن ي  ر ن قأد  هذا ما يفرقها عن التهريب الجار ي الذي 

 . (2) ائيالج
 

 م.1990لس ة  14( المارج الأ ة من ال انون  قم 1)

 . 447( انار فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية، مرجع سابق، ص 2)
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فااة  عاان  اام مخال  ي ص ال انون على أنه )ع د تعدر المخالفات تتوجب الدرامات 

شااكم  باابعب ب يااها  على حدج  يكتفى بالدرامة الأشد إذا  انت المخالفات مرتبطة بع

 . (1)ل يحتام التجزئة(

عااد  حااترام ال وا فاام ا ماار يك  تحديد المخالفات الجار ية  الع وبات الم ر ج ع ها أ

سااور  ال ام ا تااى ل ت يااذها ح طااوات لت ف ماان ف سمااه ال ااانون  بمااا   تاازام  لجار ية  الل

 الفوضى أ  عدم اللتزام بالمجال الجار ي الذي يتسم بالأهاية. 

هااا  لااك أن لاايس مع ااى ذ فااة.   عاان المخال ساائول  ضااد الم جاازاء   تعد الدرامة الجار ية 

نااة  لااتي لح اات بالخزا ضاارا  ا عاان الأ عااويب  بااة ت عااد بمثا لااذلك جزاء ج ائي بم ت مااة،  العا

هااذا  هااا في  أااوص علي ي ص ال انون على أن: )تعتبر الدرامات الجار ية  الأار ات الم 

فااو( قااوانين الع كااام  هااذا (2)ال انون تعوييًا مدنيًا لمألحة الجاا م  ل تشالها أح .  في 

بااه 1956ريسابر  16المع ى قيت محكاة ال  ب المأرية بتا يأ  يااي  مااا ت  م بأن: )...

يااة اللجان الجار بااات الج ائ ماان الع و تاابر   ية في موار التهريب من الدرامة  المأار ج ل يع

أااالح  يااة ل يااات المدن ياام التعوي ماان قب هااو  باام  بااات  قااانون الع و أااور في  بااالمع ى الم 

نااة( تاابرت (3)الخزا يااث اع سااية، ح لاا  ب الفرن اااة ا ئاار محك عاات ر ا لااك اجتا لااى ذ .  ع

قااد الدرامة الجار ية ليست ع وبة بالمع ى المعر ف   لااذلك  ماادني،  لك ها بمثابة تعويب 

هااا ل  اااا أن يااذها   تتعدر الدرامة الجار ية مع الدرامة الج ائية،  ل يجوض الحكم بوقف ت ف

حااالت  شاادرج   ااار ف الم شاارعي، أ  ال لاادفاا ال ساا ن  ا تتأ ر بالار ف المخففة  أدر ال

 . (4)العور  ار ف الليم...إلخ  هذا لأنها تحام طابع التعويب المدني

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 243المارج ) 1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 241المارج )( 2)

 . 175رائب غم المباشرج، مرجع سابق، ص ( أشا  وذا الحكم ر. أبو اليزيد علي المتيت، الي3)

 . 176( ر. أبو اليزيد علي المتيت، المرجع السابق، ص 4)
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 الفرع الثاني

 أنواع المخالفات الجمركية

 تتوجب الدرامات عن  م مخالفة على حدج ع د تعدر المخالفات الآتية: 

 أ لم: مخالفات بيانات الوضع في الستهلام: 

ثااال 245ت ص المارج ) سااوم إة  لا ااة أم ثاام الر ماان م ( على أن: )تفرض غرامة 

  الستهلام للبيائع. الرسوم عن المخالفات التالية لبيانات الوضع في

 البيان المخالف في ال وا أ  الم شأ أ  المأد .  –1

%( على ما 10البيان المخالف في ال ياة الذي ي طوي على ضيارج تتجا ض ) –2

 %( من الوضن أ  العدر أ  الم ا . 5هو مأرح به أ  )

فاار  3,315إة  780تفرض غرامة من ) –3 فااات الأ (  يال عن  م المخال

 . (1)ت الوضع في الستهلام غم المشاولة للاارج الساب ةلبيانا

  انيًا: مخالفات بيانات التأدير: 

تفرض غرامة من نأف قياة البيائع إة مثم قياة البياعة عن مخالفات  –1

خااالف في  يااان الم بيانات التأدير، إذا  ان البيان مخالفما في ال وا ،   ذلك الب

بااه أ  10تتجا ض )ال ياة  الذي ي طوي على ضيارج  أاارح  هااو م مااا  لااى  %( ع

 . (2)%( من الوضن أ  العدر أ  الم ا 5)

فااات  –2 عاان مخال اااة  ثاام ال ي ياااعة إة م اااة الب أااف قي ماان ن مااة  فاارض غرا ت

التأدير التي من شأنها أن تؤري إة التخلص من قيد إجاضج التأدير  إعارج 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 246( المارج )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 247( المارج )2)
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يااان  اااة ال طع  ذلك في حالة البيانات المخالفة في ال وا،  الب خااالف في ال ي الم

ماان 5%( على ما هو مأرح به أ  )10الذي ي طوي على ضيارج تتجا ض )  )%

 الوضن أ  العدر أ  الم ا . 

لاتي  –3 أادير ا تفرض غرامة من مثم ال ياة إة مثم ال ياة عن مخالفات بيانات الت

هاا  جاا ض مبلد حاق يت ساوم ر ن  ساتررار   مان ا ساتفارج  تاؤري إة ال شاأنها أن  من 

مان ) (1300) ماة  فارض غرا ياال.   اذلك ت ياال إة )780  ياال 3,315(     )

 .(1)عن  م من مخالفات بيانات التأدير غم المشاولة بأحكام المارتين الساب تين

 : (2) الثًا: مخالفات الأ ضاا المعل ة للرسوم

أااف  –1 عاان ن لااى أل ت اام  سااوم ع ثااال الر تفرض غرامة من مثم إة  لا ة أم

فااات ب عاان مخال اااة  سااوم، أ  ال ي لااق للر ضااع مع لااة في   يااائع الم بو يااع الب

لااتي  ضااعة ا جااوه الخا غاام الو هااا أ  في  ساااوح ب مااا ن الم فااا   الأ سااتعااوا  ا

بااداوا أ   وااا، أ  إ عاادج  يااة الم داام الدا أااها ل لااها، أ  تخأي ماان أج لاات  أرف

اااا م  أاالحة الج عاالام م باام إ يااة،  ق التأرف بها بأو ج غم ناامية أ  قانون

 . (3)لمتوجبة ت ديم المعاملات ا

مااان ) –2 ماااة  فااارض غرا ياااال إة )1755ت عااان ن ااام 10140(   ياااال    )

سااوم  المسافرين أ  البيائع رافم البلار بالسيا ات الم بولة في  ضع معلق للر

 بأو ج مخالفة لأحكام ال وانين  الأنااة ال افذج. 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 249، 248، 247( انار الموار )1)

يارائب ( ي أد 2) بها ال ام الجار ية الخا ة التي تسا  بالإفرا  عن البياعة الوا رج ))رفووا(( ر ن أراء ال

ساتورعات، الم ااطق  ااام الم يات، ن عاابرج )الترانز ياائع ال ااام الب الجار ية  هذه ال ام الجار ية الخا ة هي ن

 الحرج، الدفول المؤقت  إعارج التأدير...(. 

 م.1990لس ة  14ل انون  قم ( من ا25( انار المارج )3)
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 : (1) ابعًا: مخالفات البيائع العابرج )الترانزيت(

فااات ال –1 لااى مخال ياات إة تفرض ع ساالة بالترانز يااائع المر تااأفم في ت ااديم الب

جمرم الدفول أ  الخر   بعد ان ياء المهم ايدرج وا في البيانات غرامة من 

مااة 585(  يال إة )390) جااا ض الدرا لااى أل تت (  يال عن  م يوم تأفم ع

 قياة البياعة. 

فااات ال3,315(  يال إة )780تفرض غرامة من ) –2 بااو  (  يال عن مخال ع

 الآتية: 

عااد  –أ بااو  ب نااات الع سااديد بيا بااراء  ت مااة( لإ ت ديم الشهارات ايدرج )اللاض

 ميي المهم ايدرج لذلك. 

عااابرج  –  يااائع ال عاان الب قطع الر اص  الأض ا   نزا الأفتام الجار ية 

 بالترانزيت. 

 تديم المسلك ايدر في بيان العبو  ر ن مواف ة إرا ج الجاا م.  – 

لال بأي من أحكام  شر ط العبو  ال انونية أ  الوا رج في الأنااة الإف –ر

 الجار ية. 

عااارج  قاات  إ فااال المؤ لحاارج  الإر سااتورعات  الم اااطق ا فااات الم سااًا: مخال فام

 : (2)التأدير

يااة  الخا ااة  –1 سااتورعات الح ي  كااام الم فااات أح عاان مخال مااة  فاارض غرا ت

أاايم3,315(  يال إة )780 الوهاية من ) يااال  تح ماان  (   مااة  هااذه الدرا

 أ حا  أ  مستثاري المستورعات. 
 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 254 - 253( انار الموار )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 259–254(  اجع الموار )2)
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يااة الخا ااة بالم اااطق  –2 اااة الجار  تفرض غرامة عن مخالفات ال وانين  الأنا

 (  يال. 3,315(  يال إة )780الحرج من )

لااى أل  –3 سااوم ع ثااال الر ثاام إة  لا ااة أم ماان م تفرض على المخالفات التالية 

 ت م عن نأف ال ياة. 

يااائع إبدال البيا –أ  يااًا بب يااًا أ  جزئ أااديرها  ل ئع المدفلة مؤقتًا أ  المعار ت

 أفر . 

لااب  –  عدم ت ديم البيائع الم بولة في  ضع الإرفال المؤقت لد   م ط

 من مألحة الجاا م. 

 الحأول على الإرفال المؤقت ر ن  جه حق.  – 

تااًا تفرض غرامة عن مخالفات التأفم في إعارج تأدير البيائع المدفلة مؤ –4 ق

نااات  تااأفم في الو ااول لبيا فااات ال بما فيها السيا ات السياحية،   ذلك مخال

عاان 585(  يال إة )195إعارج التأدير بعد ان ياء المهم وا من ) (  يال 

  م أسبوا تأفم أ  جزئه، على أن ل تتجا ض الدرامة قياة البياعة. 

ماان ) –5 مااة  فاارض غرا ياااال إة )780ت عاان مخال3,315(   يااال  فاااات (  

 الإرفال المؤقت التالية: 

فااال  – أ هاادات الإر سااديد  تع لاابراء  ت مااة  ياادرج اللاض شااهارات ا ت ااديم ال

 المؤقت أ  إعارج التأدير بعد ميي المهم ال اامية. 

ساالة  –  يااائع المر يااة للب قطع الر اص أ  الأض ا  أ  نزا الأفتام الجار 

 في بيانات إعارج التأدير. 

ياادر –  مااا ن ا داايم الأ قاات ر ن مواف ااة ت فااال المؤ يااائع الإر جااور ب ج لو

 الجاا م. 
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أاالحة  –ر أاادير ر ن مواف ااة م عااارج الت يااان إ ياادرج في ب سااالك ا داايم الم ت

 الجاا م. 

غاام  –هـ الإفلال بأي شرط من شر ط الإرفال المؤقت أ  إعارج التأدير 

 ما ذ ر. 

 : (1)سارسًا: مخالفات بيان الحاولة )المانيفست(

عاان ) تفرض غرامة –1 لااى أل ت اام  %( 50من مثم إة  لا ة أمثال الرسوم ع

 من قياة البياعة عن المخالفات الآتية: 

ال  ص غم المبر  عاا أر   في بيان الحاولة أ  ما ي وم م امه سواء في عدر  –أ 

لااتي  لحااالت ا طااة  في ا يااائع الم فر يااات الب هااا أ  في  ا طاار ر أ  في محتويات ال

عاان يتعذ  فيها تحديد ال يا مااة ل ت اام  طاارر غرا عاان  اام  ة  الرسوم تفرض 

 (  يال. 10,140(  يال إة )780)

هار في  –  ماه  إذا ا ماا ي اوم م ا لاة أ   ياان الحاو ااا أر   في ب لمابر ج ع الزيارج غم ا

تابر  فار  فتع طار ر أ الزيارج طر ر تحام العلامات  الأ قام ذاتها الموضوعة على 

 أ  تلك التي تت ا وا أحكام الم ع. الطر ر الزائدج تلك تخيع لرسوم أعلى 

اااة  –  لااق بال ي اااا يتع مااه في مااا ي ااوم م ا تسري على مخالفات بيان الحاولة أ  

فااات  لااى مخال كااام المطب ااة ع شااحن الأح )ع د  جورها( أ  بال وا أ  بمكان ال

لمااارج    ) هااا في ا أااوص علي سااتهلام الم  ضااع في ال نااات الو هااي 245بيا   )

يااان الدرامة من مثم الرسوم إ ساابة لل ااوا،  في الب سااوم بال  ثااال الر ة  لا ة أم

جااا ض ) يااارج تت لااى ض طااوي ع لااذي ي  هااو 10المخالف في ال ياة ا مااا  لااى  %( ع

 %( من الوضن أ  العدر أ  الم ا . 5مأرح به أ  )
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ماان ) –2 يااال إة )780تفرض غرامة  يااان 3,315(   فااات ب عاان مخال يااال    )

 : (1)الحاولة الآتية

مااا ذ ر عدج طر ر م  –أ  لااة أ   يااان الحاو ناات، في ب فلة  اوعة بأي طري ااة  ا

لمااارج ) عاااج ا مااع مرا حااد  طاارر  ا هااذا ال ااانون 54ي وم م امه على أنها  ماان   )

 بشأن المستورعات  الطبليات  الم طو ات. 

هااا في  –  شااا  إلي ساات دات الم مااه  الم مااا ي ااوم م ا لااة أ   يااان الحاو عدم ت ديم ب

فااال ( التي توجب تسجيم  م حم39المارج ) ساات( ع ااد الإر لااة في )المانيف و

 الإفرا .   ذلك التأفم في ت ديم بيان الحاولة عن المدج ايدرج  هي ستة 

   لا ين ساعة. 

داااير  عدم  جور بيان –  لااة م يااان حمو جااور ب مااه أ    الحاولة أ  ما ي ااوم م ا

 لح ي ة الحاولة. 

ماا –ر مااا ي ااوم م ا لااة أ   مااا ذ اار في إغفال ما يجب أر اجه في بيان الحاو غاام  ه 

 (. 261،  260المارتين )

قااات  –هااـ ااام البطا لااب ل تح لااة أ  ع لاارضم م ف يااد  يااق البر عاان طر سااتمار  ال

أااوص  يااة  ال  يااة أ  الد ل يااة العرب يااات البريد ال اامية فلافما لأحكام التفاق

 ال انونية الدافلية ال افذج. 

 ر الساب ة. مخالفات بيانات الحاولة الأفر  غم المذ و ج في الموا – 

 سابعًا: مخالفات التجول  الحياضج: 

ماان ) مااة  فاارض غرا يااال إة )3,315ت فااات 16,965(   عاان المخال يااال    )

 : (1)الآتية
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هااذا  –أ  يااابطة  ضااعة ل ياااعة الخا طاااق الجار ااي للب الحياضج أ  ال  م ضان ال 

 ال طاق بأو ج غم ناامية أ  بشكم يخالف مياون س د ال  م. 

لااتي –  ساافن ا يااام ال عاان )ق هااا  يااائع 200 ت اام حياضت بحااري ب  اام الب طاان   )

ضااان  عااة المعي ااة  اااة أ  الما و سااوم باه ضااعة لر عااة أ  الخا ايأو ج أ  الما و

بااديم  ال طاق الجار ي البحري سواء ذ رت في بيان الحاولة أ  لم تذ ر أ  ت

يااة  طااوا ع بحر عاان   جهة سمها رافم ذلك ال طاق في غم الار ف ال اشئة 

 . أ  قوج قاهرج

غاام  –  فاار  في  سااائم ال  اام الأ  سو السفن أ  هبوط الطائرات أ   قوف  

 الأما ن ايدرج وا  التي ترفص بها الجاا م. 

حاارم  –ر فااأ أ  لل فاار  للار سااائم ال  اام الأ طااائرات أ    ساافن أ  ال دااار ج ال م

 الجار ي ر ن ترفيص من رائرج الجاا م. 

بااوط ا –هـ ناات أ  ه لااة  ا فاائ أ   سو السفن من أية حمو غاام المرا طااائرات في  ل

المطا ات المعدج لذلك  في غم حالت الطوا ع البحرية أ  ال وج ال اااهرج في 

 هذه الار ف ر ن أن يأا  إة إعلام أقر  مر ز جمر ي بذلك. 

  امً ا: مخالفات متفرقة:

ماان ) –1 مااة  فاارض غرا يااال إة )780ت فااات 3,315(   عاان المخال يااال    )

 : (2)الآتية

أاادق عدم ت –أ   ديم الفاتو ج الأ لية )الخا ة بالم شأ   حة الأسعا  الم

 . أ  ت ديم أي مست دات مخالفة شكلام. (1)عليها(
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يااان  –  أااديرها ر ن ب عااارج ت فاار  أ  إ ن م بياعة من  اسطة ن م إة أ

 أ  ترفيص ناامي. 

ساافن  –  تحايم الشاح ات أ  السيا ات أ  غمها من  سائم ال  م عدا ال

طااائرات  أاالحة  ال ماان م تاارفيص  يااائع ر ن  سااحب الب هااا أ   أ  تفريد

فااما  يااًا أ  فلا الجاا م أ  بديا  موافيها أ  فا   الساعات ايدرج ناام

مااا ن  غاام الأ هااا في  اااا م أ  تفريد أاالحة الج تحاادرها م لااتي  شاار ط ا لل

 المخأأة لذلك إذا تمت هذه الأفعال رافم الحرم الجار ي. 

ست دات  ما في حكاها أ  المت اا عدم مسك السجلات  الو ائق  الم –ر

 عن ت ديمها. 

 عدم اتباا المخلأين الجار يين الأنااة التي تحدر  اجباتهم.  –هـ

 ال  ص المتح ق م ه في البيائع الموجورج في المخاضن الجار ية.  – 

هااا أ   –ض هااا أ   ايت يااد قيات عااذ  تحد لااتي يت جااز ا ماان الح يااة  ياااعة ال اج الب

 ك من الملاح ة بجرم التهريب. نوعها ر ن أن يم ع ذل

(  يال عن مخالفة تحايم 33,735(  يال إة )8385تفرض غرامة من ) –2

 السفن  الطائرات أ  تفريدها أ  سحب البيائع م ها ر ن ترفيص. 

أااف  –3 عاان ن لااى أل ت اام  سااوم ع ثااال الر تفرض غرامة من مثم إة  لا ة أم

 مألحة الجاا م على:  ال ياة  ف ما للشر ط  التحفاات التي تحدرها 

يااة  –أ  فااة مخف مخالفة استعاال الأشياء المشاولة بالإعفاء أ  استعاال تعري

 في غم اودف المساوح به.  

 تديم موا فات السيا ات بأية طري ة.  – 
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لااها  –  شااكم بمجا يااائع ت ماان ب جاازاء لأ اا اف  استمار قطع تبديلية أ  أ

سااواء   رت لااة  كاام الكام لااة أ  بح حااد أ   أ اا افما  ام سااتو ر  ا ساام م با

 باسم عدج مستو رين. 

سااوم  –4 سااتمار للر لااة ال اااة في حا تفرض غرامة من مثم ال ياة إة مثلي ال ي

  اليرائب الجار ية ر ن  جه حق. 

(  يال عن المخالفات الآتية 3,315(  يال إة )780تفرض غرامة من ) –5

سااابع( ) يااة إذا لم تكن مشاولة بالموار الساب ة )الفأم ال فااات الجار  )المخال

  غراماتها((. 

 التهر  أ  الشر ا في التهر  من إجراء المعاملات الجار ية.  –أ 

لااى  –  ضااوا ع تااام أ  الأض ا  أ  الر اااص المو لااى الأف اااة ع عدم اياف

لاا  ص  لااك إة ا الطر ر أ   سائط ال  م أ  المستوعبات ر ن أن يؤري ذ

 في البيائع أ  تديم فيها. 

ماان عدم التز –  ام أ حا  العلاقة بت فيذ تعهداتهم أ   فالتهم الم دمة 

 قبلهم إة مألحة الجاا م. 

فااذج  –ر اااة  ال اارا ات الم  هااذا ال ااانون  الأنا كااام  فاار  لأح فااة أ  م مخل

 لذلك. 

 المطلب الرابع 

 التهريب الجمركي 

ماان  واادف  اااع إذ ا يااة للاجت أاالحة مال تستهدف جريمة التهريب العتداء على م

سااتح ة.  ا تكابها يااة الم ياارائب الجار  عارج يكون ب أد الإفلات عن  م أ  بعب ال
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يااة أ   ااحية أ   يااة أ  أم   اا تستهدف أييًا العتداء على مأالح اقتأارية  اجتااع

سااتمارها  اااو  ا ماان اي   افية...إلخ  ذلك ب رفال أ  إفرا  سلع بطرق غم مشر عة 

 . (1)أ  تأديرها  الم يدج بالعرض على جهات معي ة

  نت ا ل في هذا المطلب  م من التهريب  أنواعه  ع وباته على ال حو الآتي: 

 الفرع الأول

 تعريف التهريب 

يااب يااف التهر أاادر تعر لااد ل ب شااريعات ا ، ف ااد (2)بأرف ال ار عن افتلاف ت

لاابلار أ   يااائع إة ا فااال الب هااو إر يااب  حااو: )التهر هااذا ال  لااى  لااياني ع عرّفه المشرا ا

لااد ائر إفراجها م ها فلافم يااق ا غاام طر ماان  ا لأحكام هذا ال انون  لل أوص ال افذج 

 . (3)الجار ية(

 : (4)أنواا التهريب

 : (5)ي  سم التهريب الجار ي من جهة محله إة نوعين

يااائع  التهريب اليريا: –1  يرر على اليريبة الجار ية المفر ضة على الب

  يؤري إة التخلص من أرائها  لها أ  بعيها. 

 

ساك د ية، 1) لجاامعي، الإ كار ا م، ص 1992(  اجع ر.  دي محب حافا، جريمة التهريب الجار اي، را  الف

 . 455سلامة، ال ام الجار ية، مرجع سابق، ص . فتحي حسن 4

 . 3( ا جع ر.  دي محب حافا، جريمة التهريب الجار ي، مرا سابق، ص 2)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 268( ا جع المارج )3)

ساابق، ص 4) جاع  ياب 458( فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية ، مر يماة التهر حاافا، جر محاب  . ر.  ادي 
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 يرر على بعب السلع التي ل يجوض استمارها أ   تهريب غم اليريا:ال –2

 تأديرها ب أد فرق الحار المطلق الذي يفرضه ال انون. 

  اا ي  سم التهريب من حيث أ  انه إة نوعين: 

ساالعة  –1 فاارا  ال فااال أ  إ اااام إر يااريا الح ي ااي:  يتح ااق بت يااب ال التهر

يااة باجتياضها الدائرج الجار ية بطري ة  غم مشر عة ر ن أراء اليريبة الجار 

 المستح ة أ  بالمخالفة لل ام المعاول بها في البيائع الما وعة. 

ضااان  –2 يااب ل ي ااد    ماان التهر هااذا ال ااوا  اااي:   التهريب اليريا الحك

عاان  تخاار   تاادفم أ   ال اوذ  العام لجريمة التهريب الجار ي، لأن البياعة 

هااا طريق الجاا م،  ل تجتاض الدائ باام ي اادم ع  يااة  سااة أ  فف رج الجار ية فل

هااا ي ااترن  بيان جمر ي  تخيع للإجراءات الجار ية إل أن جلبها أ  إفراج

يااب  هااا التهر هااي إلي لااتي ي ت جااة ا تااؤري إة ذات ال تي ساات دات  عااال أ  م بأف

هااا  الح ي ي، لذلك الحق المشرا هذه الأفعال اعتباً ا بجريمة التهريب،  حار

مااا أ اره، ابتداءً،  أجر  علي هاار   يااتم للا لااو لم  مااة   يمااة التا ها حكم الجر

يااائع  فاارا  الب فااال  إ عاام إر لمااذ و ج أن تج يااة ا عااال المؤ شااأن الأف ماان  لأن 

يااه (1) شيك الوقوا في الأغلب الأعم من الأحوال قااب عل .  يعد تهريبًا يعا

 : (2)ال انون ما يلي

  ية. عدم التوجيه بالبيائع ع د الإرفال إة مر ز أ  رائرج جمر .1

فااال  .2 يااة في إر يااة  ال اام أااوص ال انون ياادرج بال  طاارق ا باااا ال عاادم ات

 البيائع  إفراجها  عبو ها. 

 

 . 459( فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية، المرجع السابق، ص 1)
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اااة  .3 دااايرج للأنا أااو ج م هااا ب لااها علي ساافن أ  تحاي تفريغ البيائع من ال

طاااق  يااة أ  في ال  ئاار جمر  على الشواطئ حيث ل توجد مرا ااز أ  ر ا

 الجار ي البحري. 

طااائرات .4 ماان ال شاار عة  تفريغ البيائع  غاام م أااو ج  هااا ب لااها عي أ  تحاي

فا   المطا ات ال اامية أ  إل اء البيائع أ  اء ال  م الجوي مع مراعاج 

لمااارج ) كااام ا ماان 59أح يااائع  يااغ الب هااذا ال ااانون،   ااذلك تفر ماان   )

دااايرج  أااو ج م  ساط ال  م الأفر  فا   المرا ز  الد ائر الجار ية ب

 ية. لأحكام هذا ال انون  اللائحة الت فيذ

لااوا رج  .5 يااائع ا عاان الب فاارا   فااال أ  الإ جماارم الإر عدم التأري  في 

مااع  سااافر ن   الأار ج ر ن بيان حمولة  يدفم في ذلك ما يأحبه الم

 (. 244مراعاج أحكام المارج )

يااة ر ن  .6 تجا ض البيائع في الإرفال أ  الإفرا  للد ائر  المرا ز الجار 

 التأري  ع ها. 

في المرا ز  الد ائر الجار ية موضوعة  ا تشاف بيائع غم مأرح بها .7

كااون  غااات ل ت جااوات أ  فرا في مخابئ مهيأج فأيأًا لإففائها أ  في ف

 مخأأة عارج لحتواء مثم هذه البيائع. 

طااار ر أ  في  .8 قاااانوني في ال مااابر   باااديم ر ن  لااا  ص أ  الت ياااارج أ  ا الز

ماان  ثااامن  بااا  ال ضااوا ال سااوم مو لااق للر محتوياتها الم بولة في  ضع مع

فااال ه ئاارج أ  مر ااز الإر ياااعة را دااار ج الب عااد م شاافة ب ذا ال ااانون المكت

بااًا أ   لاابلار تهري عاابرت ا لااتي  يااائع ا كاام الب هااذا الح الجار ي.  يشام 

 ر ن معاملة. 
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نااات  .9 بااراء بيا اااا م لإ أاالحة الج تحاادرها م لااتي  تااات ا عدم ت ااديم الإ با

 الأ ضاا المعل ة للرسوم موضوا البا  الثامن من هذا ال انون. 

سااتورعات إف .10 يااة أ  الم را  البيائع من الم اطق الحرج أ  المخاضن الجار 

 إة الم ط ة الجار ية ر ن معاملة جمر ية. 

عااة  .11 يااائع مم و أاادير ب سااتمار أ  ت هااا ا أااد م  لااتي ق فااة ا نااات المخال البيا

أااط عة أ   مااز  ج أ  م ساات دات  معي ة أ  مم وعة أ  محأو ج بواسطة م

ريق التلاعب بال ياة لتجا ض م ااارير التي قأد م ها استمار بيائع بط

سااطة  المخأأات ال  دية ايدرج في ال أوص الأار ج بهذا الشأن بوا

 مست دات مز  ج أ  مأط عة. 

مااات  .12 ضااع علا أااط عة أ    مااز  ج أ  م فااة  ت ديم مست دات أ  قوائم مخال

ياارائب  مخالفة ب أد التخلص من تأرية الرسوم الجار ية أ  الرسوم  ال

 أ  جزئيًا أ  ب أد تجا ض أحكام الم ع أ  الحأر.  الأفر   ليًا

أااو ج ر ن  .13 عااة أ  اي عااة المعي ااة أ  الما و يااائع الما و ياااضج الب ن اام  ح

 ت ديم إ باتات تؤيد استمارها بأو ج ناامية. 

هااذا  .14 ضااان  طاااق الجار ااي  يااابطة ال  ضااعة ل ن م  حياضج البيائع الخا

 ال طاق ر ن مست د ناامي. 

سااتمار  .15 يااة عدم إعارج ا تااًا لأ أااد ج مؤق أااديرها  الم يااائع الما ااوا ت الب

 غاية  انت. 

لااى  .16 أااول ع باام الح يااة ق سااايتها الح ي  البيائع الما وعة المأرا ع ها بت

 الترفيص ب رفاوا أ  إفراجها. 
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شااأنها أن  .17 ماان  الزيارج عاا هو مأرح به في بيانات إعارج التأدير التي 

  ة للرسوم. تؤري إة غم ح ي ية في بيانات الأ ضاا المعل

سااتمارها  .18 وااا أ  ا يااتم إرفا عدم إعارج تأدير )إفرا ( السيا ات التي 

ساات د الجار ااي  ماادج  االاحية الم هاااء  تااا يأ انت ماان  مؤقتًا بان ياء س ة 

 الذي أرفلت مؤقتًا بموجبه. 

 الفرع الثاني

 عقوبات التهريب 

تااوا هااو  أااد سبق ال ول أن ما يميز أ  يفرق المخالفة الجار ية عن التهريب  فر ال 

نااه: 270الج ائي في التهريب.  هذا ما أ دته المارج ) لااى أ تاا ص ع ( من ال انون، التي 

ساائولية  )يشترط في المسئولية الجزائية في جرم التهريب توفر ال أد  تراعى في تحديد الم

فاااعلون الأ االيون،  ال أوص الجزائية ال افذج  يعتبر مسئولم جزائيًا بأو ج فا ة ال

سااائ و ال  اام  الشر اء بالج بااة،   لمااوار المهر حااائز  ا ضااون،   تاادفلون  اير رم،  الم

لمااوار  هااا ا عاات في التي استخدمت في التهريب،  مستأجر  ايلات  الأما ن التي أ ر

لمااذ و ج إذا  مااا ن ا ياالات  الأ سااائط ال  اام  ا المخربة أ  الم تفعون بها،  أ ااحا   

  بت علاهم بذلك(. 

 : (1)ونالع وبات الم ر ج في ال ان

قااب  اااا م يعا مع عدم الإفلال بأية ع وبة ي يي بها قانون آفر، ف ن قانون الج

 على التهريب بالدرامات الآتية: 

 غرامة جمر ية تكون بمثابة تعويب مدني لمألحة الجاا م  اا يلي:  –1

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 271( ا جع المارج )1)



 185 

 من مثلي ال ياة إة أ بعة أمثال ال ياة عن البيائع الما وعة المعي ة.  –أ 

عاان من مثم ا –  عااًا  سااوم م اااة  الر ثااال ال ي سااوم إة  لا ااة أم ل ياة  الر

 البيائع الما وعة أ  ايأو ج. 

ضااعة  –  يااائع الخا عاان الب سااوم  ثااال الر سااوم إة  لا ااة أم ثاام الر ماان م

 للرسوم إذا لم تكن مم وعة أ  محأو ج على أن ل ت م عن مثم قياتها. 

يااائع 85( إة )20من ) –ر عاان الب سااابي  ضااعة ( ري ا  عربي ح غاام الخا

 للرسوم  التي ل تكون مم وعة أ  محأو ج. 

عاادم  –2 هااا ع ااد  عااارل قيات بمااا ي مأار ج البيائع موضوا التهريب أ  الحكم 

سااائط  أااار ج   كاام بم حجزها أ  نجاتها من الحجز،  للاحكاة المختأة الح

ساافن  عاادا ال اااا  لااك في ال  م  الأر ات  الموار التي استعالت في التهريب  ذ

بمااا  الطائرا كاام  داارض أ  الح وااذا ال ت ما لم تكون قد أعدت أ  استؤجرت 

يعارل قياتها ع د عدم حجزها أ  نجاتها من الحجز.  لرئيس المألحة أ  من 

فاارا   لااة  جااوضج في حا سااائط ال  اام اي يااائع    أااار ج الب ضااه أن ي اار  م يفو

جااا ض ) لاايهم إذا لم تت سااتدلل ع هاادم ال هااربين   فاا ذا 67,665الم يااال.    )

جااه تجااا  لااى   يااة ع اااة الجار  هااذا الم اادا  ت اار  ايك يااائع  اااة الب ضت قي

 . (1)الستعجال مأار ج البيائع ايجوضج في هذه الحالة

 الفرع الثالث 

 المحاكمة في دعوى التهريب الجمركي 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 273 - 271( انار الموار )1)
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جاارائم  يااة   فااات الجار  عااو  في المخال فااع ر يجااوض   ي ص ال انون على أنه: )ل 

ماان طااي  لااب ف لااى ط بااذلك( التهريب إل ب اء ع ضااه  ماان يفو أاالحة أ   ئاايس الم  (1) .

جااراء  شاارج أي إ يااة أ  مبا لاادعو  الج ائ يااك ا  أض  من ال ص ال انوني عدم جواض تحر

بااذلك  لااب  باام  ااد   الط من إجراءات بدء تسيمها أمام جهات التح يق أ  ايا م ق

هااذا  ماان  جااراءات  تخااذت إ مااا ا نااه إذا  بااه،  أ ماان ي ي من مدير عام مألحة الجاا م أ  

جااراءات ال ب لااك الإ عاات ت بااه  ق هااا ال ااانون  لااتي أناط هااة ا يم قبم  د   طلب من الج

باطلة بطلانًا متعل ما بال اام العام لتأاله بشرط أ م لضم لتحريك الدعو  الج ائية 

 . (2) لأحة اتأال ايكاة بالواقعة.  يتعين على ايكاة ال ياء به من تل اء نفسها

ضااه  ف عاان  لرئيس المألحة أ  من يفو أااالح  يجااري الت سااويات أن  لاادليم الت  ااما 

عااد  ااد    هااا أ  ب ااار في لاادعو  أ  أ  اااء ال  مااة ا باام إقا يااب ق يااايا التهر المخالفات  ق

عاان ) يااة ل ت اام  لحااد 25الحكم  قبم ا تسابه الأفة المبرمة م ابم غرامة ن د ماان ا  )%

لمااارتين ) هااا في ا أااوص علي ماان  (269،  268الأرنى لمجاوا الدرامات الجار ية الم 

لمااذ و   نااى ا هذا ال انون. أما المخالفات الأفر  فياكن تخفيب غرامتها عن الحد الأر

لااغ  ضااافة إة مب مااات بالإ هااذه الدرا حسب ار ف المخالفة  في جميع الأحوال تؤر  

 الرسوم  اليرائب المترتبة. 

شااياء   يجوض أن يتيان ع د التسوية إعارج البيائع ايجوضج   سائط ال  م  الأ

 . (3)استخدمت لإففاء المخالفة  لام أ  جزءًا...إلخالتي 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 206( ا جع المارج )1)

أااري 2) قاام 18/4/1967( ن ااب ج ااائي م عاان   ساا ة  89م الط لااي  37ل يااد ع بااو اليز يااه ر. أ شااا  إل ق....إلخ أ

 . 216المتيت، اليرائب غم المباشرج، مرجع سابق، ص 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 209 - 207( ا جع الموار )3)
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يااع  اااا م يخ أاالحة الج جااواضي لم ماار  يااب الجار ااي أ مااوار التهر أااالح في   الت

ساام  قااف ال لاادعو    ااار ا لمااتهم أ  اااء ن مااع ا لسلطتها الت ديرية.  يترتب على التأالح 

 فيها. 

فااات  عاان المخال جااا ض  بااذلك أن يت ضااه  ماان يفو أاالحة أ   لاارئيس الم   ااذلك 

باام الج ار ية أ  التهام بذلك ع د  جور أسبا  مبر ج  في  م الأحوال يكون ذلك ق

 . (1)أن تأم ال يية إة ال ياء

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 210( ا جع المارج )1)
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 أ ل: ايكاة المختأة ب ار رعو  التهريب الجار ي: 

ااار في 220نأت المارج ) أااة ال  ( من قانون الجاا م على أن: )تتوة محا م مخت

فااات الجار يحاادر ال يايا المتعل ااة بالمخال يااا م   هااذه ا شااأ  يااب  ت  جاارائم التهر يااة    

ساالطة  قااانون ال تشكيلها  مكانها  ايا م التي تستأنف أحكامها أمامها طب ما لأحكام 

 ال يائية(. 

  انيًا: افتأاص ايكاة: 

قاام  اااا م   قااانون الج ساا ة  14حاادر  لمااارج )1990ل أاااص 221م في ا ( افت

 ايكاة بما يلي: 

لااادعو  الم –1 اااار في ا ياااب ال  جااارائم التهر ياااة   فاااات الجار  تعل اااة بالمخال

 الم أوص عليها في هذا ال انون. 

 ال ار في الدعو  ال اجمة عن تطبيق هذا ال انون.  –2

سااوم  –3 أاايم الر جاام تح ال ار في الدعو  التي ت ياها مألحة الجاا م من أ

هااا  الجار ية  الرسوم  اليرائب  التكاليف الأفر  التي تستوفيها  غرامات

 المأار ات المتعل ة بها.  

 ال ار في العتراضات على قرا ات التحأيم.  –4

 ال ار في العتراضات الم دمة على قرا ات التدريم.  –5

حاادها  اااة   كاااني،  للاحك اااة افتأا ااها الم شاااء ايك قاارا  إن يحاادر في  هذا،  

كااا فااق أح يااة   يااايا الجار  أاام بال  لااتي تت سااتعجلة ا مااو  الم ااار في الأ م  االاحية ال 

 ال وانين ال افذج. 
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يااايا  ااار في ال  ساابب  ااان أن ت  فاار   لأي  يااا م الأ لااى ا ااار ال ااانون ع  يح

يااة  فااات الجار  يااايا المتعل ااة بالمخال بااال ار في ال  أااة ) اااة المخت لااى ايك ضااة ع المعر 

 . (1) جرائم التهريب(

تااادفم في  لاااتي  ياااايا ا سااارعة في ال  جاااه ال لاااى   أاااة ع ااااة المخت اااار ايك  ت 

  التي ي ص هذا ال انون على  د   الأحكام فيها بال فاذ المعجم. افتأا اتها 

 : (2) الحالت التي تحكم فيها ايكاة بال فاذ المعجم هي

إذا ضبط مرتكب التهريب بالجرم المشهور   انت قياة البياعة تزيد على  –1

 (  يالم. 5,460)

فاا –2 يااة أ  ذ ساالحة حرب مخااد ات أ  أ بااة  ياااعة المهر يااائع إذا  انت الب ائر  ب

 عربيًا  غمها من البيائع الما وعة مهاا بلدت قياتها.  ةإسرائيلية أ  م اطع

 إذا  انت البياعة المهربة حيوانات حية أ  سريعة العطب.  –3

لحااالت  –4 لااك في ا يااه ذ فااوض إل ماان ي ب اء على طلب من  ئيس المألحة أ  

مااواوم أ  ع ااد  يااب أ شااخاص أ  تهر فاارا  الأ هااا  جااور التي يخشى في عاادم  

 إقامة  ابتة وم. 

اااة  مااام محك عاان أ لحااق في الط جاام ا فاااذ المع يااه بال  كااوم عل ماا   ال ااانون للاح  

كاام  يااذ الح يااان ت ف لااة ت شاارط ت ااديم  فا جاام  فاااذ المع قااف ال  جاام   ماان ا الستئ اف 

 الأار  عن ايكاة. 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 222( ا جع المارج )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 233( ا جع المارج )2)
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  الثًا: الطعن في الحكم: 

اااة  ماان ايك أااار ج  سااتئ اف ال اارا ات ال جاااض ال ااانون ا محااا م أ مااام  أااة أ المخت

قااانون  ياادرج في  شاار ط ا فااق ال هاام    ضااان الم يااز(  لاا  ب )التاي الستئ اف  محكاة ا

هاام  هااذه الم فاالال  عاان  يااة((  إذا لم ي اادم الط جااراءات الجزائ اااات ))الإ أ ااول ايا 

قااف  عاان أ    طاارق الط ماان  يااق  باام لأي طر غاام قا يااًا   اااة قطع كاام ايك أااب  ح ي

 . (1)الت فيذ

مااة  أحكام ايكاة غم هااا )أي الدرا كااوم ب بااالغ اي  قابلة للطعن إذا لم تتجا ض الم

لااغ ) يااب مب ( 16,965 قياة البيائع المأار ج في المخالفات الجار ية أ  جريمة التهر

عاان   يالم.  ل يجوض للاسئولين عن المخالفات  التهريب الطعن في الأحكام الأار ج 

عااارل ايكاة إذا  انت تتعلق بالموار الما وعة الم تااأمين ي يااداا  عي ة أ  الما وعة إل بعد إ

تااأمين  لااغ ال جااا ض مب لااى أل يت يااب ع فااة أ  التهر ضااوا المخال يااائع مو اااة الب بااع قي  

(136,500)(2) . 

اااًا  تاابر رائ هااا، تع عاان الم اادم إلي سااتئ اف في الط اااة ال  الأحكام الأار ج عن محك

عاا ساائول  خااالف أ  الم باام الم ماان ق عاان م اادمًا  يجااوض حيو ية إذا  ان الط يااب   ن التهر

 . (3)الطعن في هذه الأحكام أمام محكاة ال  ب ))التاييز((

يااائية  سااوم  ال ف ااات ال  يااع الر ماان جم اااا م  أاالحة الج فااى ال ااانون م قااد أع  

ساارت  اااا م إذا ف أاالحة الج لااى م تااب ع نااه يتر لاادعو ، إل أ لااى ا بااة ع الأفر  المترت

 . (4)يق الآفرالدعو  تحام ال ف ات  المأا يف ايكوم بها لأالح الفر

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 225(  ا جع المارج )1)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 227،  226ين )( انار المارت2)

 م. 1990لس ة  14( من ال انون  قم 228( المارج )3)

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 229( المارج )4)
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ياااان   اا تعفى مألحة الجاا م من ت ديم الكفالة أ  التأمين أ  رفع السلف ل

 . (1)ال ف ات المتوجبة على المت اضي بموجب ال أوص ال افذج

 

 

 المبحث الثاني 

 الضريبة العامة على المبيعات

عاان  بااا ج  يااافة ع اااة الم يااريبة ال ي عاارف ب مااا ي عااات أ   لااى المبي مااة ع اليريبة العا

تااا  ضر لااى إن بااالبيع أ  ع لااة  يبة على الستهلام أ  الإنفاق تفرض على السلع المتدا 

قااد  يااع.   حاام التوض ماان مرا لااة   استهلام الخدمات  تستوفى من المشترين في  م مرح

باام ) 1955طب ت هذه اليريبة لأ ل مرج عام  لااى 55ماان ق بااق ع يااوم تط لااة  ال ( ر 

عااالم70) ماان ر ل ال لااة  هااا الجاهو(2)( ر  ماان بي  قااانون .  يااث  ااد   يااة ح يااة اليا   

 م. 2001ريسابر  29بتا يأ  19اليريبة العامة على المبيعات  قم 

سااتهلام  تااا   ال ضااريبة الإن محاام  عااات  لااى المبي مااة ع يااريبة العا لاات ال قااد ح  

 . (3)م1991لس ة  70المفر ضة بال انون  قم 

 

 م.1990لس ة  14( من ال انون  قم 230( المارج )1)

المر ز العربي للد اسات الستراتيجية ( ر. علي الف يه، اليريبة العامة على المبيعات..، تأ مات  انعكاسات، 2)

 . 7م، ص 2005، يوليو 34))أ  اق يمانية(( العدر 

لاى  69م بالمارج 19990لعام  70ألدي قانون ضريبة الإنتا   الستهلام  قم  (3) ماة ع ياريبة العا قاانون ال من 

 م. 2005لس ة  42المبيعات  قم 
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 المطلب الأول 

 نطاق سريان ضريبة المبيعات

لااى  مااة ع يااريبة العا فاارض ال ضااعة ت لخاادمات الخا ساالع  ا اااة ال لااى قي عااات ع المبي

لااك في  يااًا  ذ شاااطما تجا  تااه ن فاالال مزا ل ماان  لااف  لليريبة في اليان التي ي وم بها المك

 :(1)الوقت الذي تتم فيه عالية البيع.  تستحق اليريبة على الآتي

ساالعة أ  أراء  –1 يااع ال عااة ب بيع السلع  الخدمات الخاضعة لليريبة بتح ق  اق

  أي شكم من أشكاله. الخدمة في

عااة  –2 اااا م بتح ااق الواق بيع السلع المستو رج في مرحلة الإفرا  ع ها من الج

باا فس  أاام  يااان الجار ااي،  تح الم شئة لليريبة الجار ية في ضمن تسجيم الب

 طري ة تحأيم الرسوم الجار ية. 

ماان  –3 ما يستو ر من سلع أ  فدمات فاضعة لليريبة بم تيى هذا ال انون 

 طق  المدن  الأسواق الحرج إة السوق ايلي. الم ا

 الفرع الأول

 سعر الضريبة

 يتم احتسا  سعر اليريبة على ال حو الآتي: 

قااع ) –1 مااة بوا ساابة عا يااريبة ب  سااب ال ساالع 5تحت عااات ال اااة مبي ماان قي  )%

  الخدمات )ايلية  المستو رج(. 

لمااا –2 غاااض تحتسب اليريبة على الب زين،  السول ، الكم سين، ا ض ت،  

 %( من سعر البيع للاستهلك. 5بوتان بواقع )
 

 م. .2005لس ة  42م المعدل بال انون  قم 2001لس ة  19( من ال انون  قم 5،  3( المارتين )1)
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لااوا رج في  –3 لخاادمات ا ساالع  ا لااى ال عاادل ) اافر%( ع يااريبة بم سااب ال تحت

 ( الملحق بال انون. 2الجد ل  قم )

(: السلع  الخدمات الخاضعة لليريبة العامة على المبيعات بمعدل ) فر%( 2الجد ل  قم )

 المرفق بال انون

 البيان م

 ع  الخدمات المأد ج السل 1

لماادني  2 طاامان ا بخاادمات ال طااة  فاادمات مرتب فدمات الملاحة الجوية الد لية  أية 

فاادمات ال  اام  لمااوانئ   فاادمات ا يااة   الد لية  فدمات الملاحة البحرية الد ل

 البري الد لي. 

 حليب الأطفال  3

محاادرج  –4 سااب  يااريبة ب  ضااعة لل لخاادمات الخا تحتسب اليريبة على السلع  ا

 ( الملحق بال انون. 3رين  م م ها  الموضحة في الجد ل  قم )ق

( : الخاص بالسلع  الخدمات الخاضعة لليريبة ب سب محدرج قرين 3الجد ل  قم )

  م م ها

 نسبة اليريبة البيان م

 % من سعر البيع للاستهلك90 السجائر بجايع أنواعها  1

 %90 السيجا   2

 ستهلك% من سعر البيع للا20 ال ات  3

 %90 الأسلحة  الذفائر  4

5 
سااوج  يااة مك عااارن عار هااب  م ماان ذ عااارن يي ااة  م

 ب شرج من ذهب: 
 

 %2 نأف مشدول  –أ  

 

أااااااوغات  ااااااياغة  –  لااااااي   ااااااوهرات  م ح

ااااة المبي اااة في  عاااد ال ي فااار   ف اااما ل وا أااا وعات أ  م

 .ال انون

3% 

 %10 فدمات اواتف السيا   6

 %10 فدمات اواتف الد لي  7
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يااريبة،  –5 لااربط ال سااًا  خااذ أسا لااتي تت  تكون ال ياة الواجب الإقرا  ع ها  ا

تااة  يااة الثاب اااة الح ي  هااي ال ي يااريبة،  ضااعة لل لخاادمات الخا ساالع  ا بال سبة لل

عاالام  لماادفوا ف سااعر ا ساالعة أ  ال لااي لل يااع الفع بفاتو ج البيع  التي تمثم سعر الب

ساالع يااع ال سااجم بب شااخص الم يااام ال لااة ق مااة.  في حا باام الخد ضااعة م ا ة الخا

كااون  قااة ت عااه بعلا ياارتبط م شااخص  ساايطة أ  أي  عاابر أي ق ااوات   يااريبة  لل

يااع  فاااتو ج الب تااة ب ال ياة المتخذج أساسًا لربط اليريبة هي ال ياة الح ي ية الثاب

 . (1) بما ل ي م عن سعر البيع الفعلي للسلعة السائد في السوق لتاجر الجالة

اااة  تكون قياة السلع المستو رج الخاضعة  –6 اااوا ال ي عاان   لليريبة عبا ج 

يااة  سااوم الجار  هااا الر يااافما إلي يااة م سااوم الجار  يااد الر سااًا لتحد خااذج أسا المت

مااة  اااة الخد كااون قي  غمها من اليرائب  الرسوم المفر ضة على السلعة.  ت

لاادفع،  إذا  ساات دات ا المستو رج  ف ما لل ياة الوا رج بالع ور أ  بالفواتم أ  م

كااون لم يتم تحديد مبلغ م يااريبة فت مااا   فاادمات  ساالع أ   ست م من السعر ل

لااة  ال ياة الواجب الإقرا  ع ها  التي تتخذ أساسًا لربط اليريبة  ف ما للاعار

 : (2)التالية

 قياة السلع شاملة اليريبة × نسبة اليريبة                
 ــ ــــــــــــــــاليريبة = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  100نسبة اليريبة ×                             

 اليريبة  –ال ياة = قياة السلعة شاملة اليريبة 
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 الفرع الثاني

 تحصيل الضريبة

الأ م أن سدار اليريبة يتم من  اقع الإقرا ات الم دمة إة المألحة عن السلع 

باام أ  الخدمات الخاضعة لليريبة بعد احتسابها.  ماان ق سااتح ة  يااريبة الم ناات ال  إذا  ا

يحااق  شخص مسجم في فترج ضريبية تزيد عن المبلغ الإجمالي ليريبة المدفلات التي 

ناات  مااا إذا  ا أاالحة أ يااارج إة الم لااك الز ساادار ت يااه  وااذا ال ااانون فعل له فأاها  ف ااما 

، اليريبة تسا ي أ  ت م عن المبلغ الإجمالي ليريبة المدفلات التي يحق له فأاها

فااترج فلا يكون  لااك ال عاان ت أاالحة  ضااريبة إة الم يااد أي  مااًا بتو  سااجم ملز الشخص الم

بااالطرق (1)اليريبية .  إة جانب تحأيم اليريبة من  اقع الإقرا ات، يتم تحأيلها 

 الآتية: 

 : (2)تحأيم اليريبة من  اقع تعديم الإقرا ات أ  ت دير اليريبة –1

قااع  ماان  ا يااريبة  أاام ال يااريبة  ف ما لل ااانون، تح قاارا ات أ  ت اادير ال عااديم الإ ت

لااى  قااب ع هااا في ال ااانون.  يعا أااوص علي يااد الم  يااة في المواع لخاادمات ايل ساالع أ  ا لل

 التأفم بفرض غرامة على ال حو الآتي: 

ياادرج ) –أ  لماادج ا مااًا(  21في حالة إفلال المسجم بمواعيد ت ديم الإقرا  في ا يو

اااة 20تستوفى م ه غرامة بواقع ) عاان  اام %( من قي عااة  غاام المدفو يااريبة  ال

جااا ض ) بمااا ل يت جاازء م ااه   لااف أ   يااه المك تااأفر ف يااريبة 20شهر ي ماان ال  )%

يااريبة  هااا ال تااأفرت في لااتي  المستح ة،  تحسب الدرامة حسب عدر الأشهر ا

 لد  المسجم. 
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عااديم  –  عاان ت تجااة  قاارا ات ال ا قااع الإ ماان  ا سااتح ة  مااة الم تاادفع الدرا إذا لم 

ياااف الإقرا ات أ  من  اقع ت يااد ي لماادج  المواع فاالال ا  دير اليريبة ال هائي 

عاان  اام 1إة اليريبة مبلغ يسا ي ) عااة  غاام المدفو يااريبة  %( من م اادا  ال

 شهر تأفم أ  جزء م ه. 

 : (1)تحأيم اليريبة على السلع  الخدمات –2

اااا م  ف ااما  ماان الج هااا  فاارا  ع  باام الإ سااتو رج ق ساالع الم لااى ال يااريبة ع تااؤر  ال

فاار  للإجراءات الم  اااا م أن ل ت أاالحة الج لااى م يااة  ع ر ج لتحأيم الرسوم الجار 

عن هذه السلع إل بعد سدار اليريبة المستح ة عليها.  تؤر  اليريبة على الخدمات 

يااريبة إة  يااد ال ساات طاا  تو  هااا  ا بااالإقرا  ع  لاازم  هااا  ي ساادار قيات قاات  المستو رج  

 مألحة المستفيد من أراء الخدمة. 

 الفرع الثالث 

 فاء من الضريبةالإع

مااا   –1 لخاادمات، أ ساالع  ا عااب ال عااات ب لااى المبي مااة ع يااريبة العا ماان ال فااى  تع

يااة،  بم تيى أحكام ال انون أ  التفاقيات الد لية التي أبرمتها الحكومة اليا 

  ذلك على ال حو الآتي: 

قاام ) –2 لجااد ل   فااق 1تعفى من اليريبة الخدمات الم أوص عليها في ا ( المر

 م. 2005لس ة  42بال انون  قم 
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 البيان م

 الخدمات المالية  المأرفية.  1

 فدمات التأمين.  2

 الخدمات الأحية  العلاجية.  3

 الخدمات التعلياية بمختلف أنواعها.  4

5 
عااترف  يااة الم غاام الحكوم  افة الخدمات التي ت وم بها اويئات  الجاعيات  الم ااات 

 رفة للرب . بها من قبم الجهات المختأة غم اوا

 فدمات ال  م البري الدافلي التالية:  6

 فدمات ن  م البيائع عدا فدمات ال  م السريع.  –أ  

 فدمات ن م الر ا .  –   

 فدمات  يانة الطرق.  –   

7 
سااكن  غااراض ال ضااي  الع ااا ات لأ سااتدلال الأ ا شااديم أ  ا تااأجم أ  ت فاادمات 

 الخاص. 

 عدنية  الأحية(  المجا ي  الكهرباء. فدمات المياه )عدا المياه الم 8

9 
هااا  بمااا في ئااة  لااق بالبي لااون المتع حااة الت فدمات ناافة الم اضل  الشوا ا  فدمات مكاف

 جمع ال فايات  ال اامة. 

 فدمات ترسيم الم  ر التا يخية.  10

 فدمات الحجا  )  الت الحج  العارج(.  11

 ن. فدمات الف ارق ذات ال جاة  احدج فاا ر  12

لمااارج  ) –3 ( 40تعفى من اليريبة العامة على المبيعات بموجب الف رج   من ا

 السلع الآتية: 

 ال ا   رقيق ال ا . 

 الأ ض. 

 الأر ية. 

 الذهب الخام. 
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 الأمتعة الشخأية الخا ة بالمسافرين ال ارمين من الخا  . 

 ال  ور الو قية  المعدنية المتدا لة. 

لتفاقيات الد لية المأارق عليها ب انون فاص بها إعفاءات م ر ج بم تيى ا

  ف ما للإجراءات الدستو ية. 

لااتي  لخاادمات ا ساالع  ا إعفاءات ضريبية بشرط المعاملة بالمثم  في حد رها لل

سااتعاال  يااة للا غاام الفخر ضاايات  ساافا ات  المفو يااًا ال شااتريها محل سااتو رها أ  ت ت

لخاا ساالع  ا يااة  الأرف ااة.   ااذلك ال عاادا الدذائ سااتو رها أ  الرسمي  لااتي ت دمات ا

غاام اليا اايين  تشتريها. محليًا الم ااات الد لية  الإقلياية في الجاهو ية  موافوها 

فااة  شاارط معر لخاااص ب سااتخدام ا لااك للا سااية  ذ أاافة الدبلوما عااون بال لااذين يتات ا

 . (1) ضا ج الخا جية  ب فس الإجراءات  الشر ط الوا رج ب انون الجاا م
 

 المطلب الثاني 

 ريبة وردهاخصم الض

 يت ا ل البا  السار  من ال انون فأم اليريبة   رها على ال حو الآتي: 

 الفرع الأول

 خصم الضريبة

( على أن: )للاسجم ع د حسا  اليريبة الواجب أرااها عن 14ت ص المارج )

ساالع  ماان ال الفترج اليريبية أن يخأم من إجمالي اليريبة المستح ة على قياة مبيعاته 

 : (2)دمات المؤراج ما يليأ  قياة الخ

 

 م. .2005لس ة  42م المعدل بال انون 2001لس ة  19( من ال انون  قم 42( ا جع المارج )1)

 م. 2001لس ة  19ف رج ) ( من ال انون  قم  11( المارج 3)ف رج ))أ(( ب د  14( المارج 2)
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يااريبة  –1 ضااعة لل لخاادمات الخا ساالع  ا ساابة لل عااة بال  ضريبة المدفلات المدفو

 فلال الفترج اليريبية. 

يااريبة  –2 ضااعة لل سااتو رج الخا لخاادمات الم ضريبة المدفلات بال سبة للسلع  ا

 فلال الفترج اليريبية. 

حاا –3 هااا اللائ لااتي ت اا أاااها  ا ساااوح بخ لماادفلات الم يااة ضااريبة ا ة الت فيذ

ياادرج ب ااانون  بخأوص الحالت التي يحق فيها للاسجم التعديم في ال ياة ا

 البيع بعد إتمام البيع للسلعة أ  أراء الخدمة. 

ضريبة المدفلات التي لم يسا  بخأاها  ف ما للف رج   من هذه المارج في  –4

عااة أ ساالع المبا لااق بال يااع تتع فاااتو ج ب لااى  سااجم ع   حالة حأول الشخص الم

 الخدمات الم دمة. 

يااًا  –5 جااة محل ساالع الم ت ماان ال تااالف  قااد  ال ضريبة المدفلات المدفوعة على الفا

  المستو رج  ف ما للأسس  المعايم التي تحدرها اللائحة الت فيذية. 

 ما سبق للاسجم سداره من ضريبة على المرتجع من مبيعاته.  –6

 أ لم: شر ط فأم ضريبة المدفلات: 

أاام  شااترط لخ نااب ي ماان جا سااتح ة  يااريبة الم سااا  ال لماادفلات ع ااد ح ضااريبة ا

 : (1)شخص مسجم ت ديم ما يلي

لااب  –1 لااذي يطا سااجم ا شااخص الم هااا ال لااتي يحوض ياار ج ا يااع ا فااواتم الب بيان ب

 بالخأم  قت ت ديم الإقرا  اليريا. 

 

 م.2001لس ة  19ف رج  ( ال انون  قم  14( المارج )1)



 200 

ساابة  –2 يااريبة بال  ضااعة لل سااتو رج الخا ساالع الم يااان الجار ااي لل ماان الب نسخة 

 ستو رج. للاشتريات الم

سااجلام  غاام م لااتي  ااان  هذا،  أجاض ال انون للاسجم في الفترج اليريبية الأ ة ا

كااام  فيها فأم ضريبة المدفلات المدفوعة أ  الواجبة من اليريبة المستح ة  ف ما لأح

لااك  شااخص لت هااذا ال سااتخدام  لااك ب ااد  ا سااجلام  ذ أااب  م باام أن ي هااذا ال ااانون ق

 ريبة بعد التسجيم  بشرط ما يلي: المدفلات بال سبة للسلع الخاضعة للي

تااا يأ  –أ باام  تماات ق قااد  سااتو رج  يااة أ  الم سااوق ايل ماان ال شااتريات  كااون الم أن ت

 التسجيم بما ل يزيد عن )س ة(. 

بااالبيع أ   –  أااريفها ) سااجيم لت أن تكون تحت تأرف الشخص في تا يأ الت

  سيلة أفر ( أ  للاستعاال من جانب الشخص المسجم. 

 أم اليريبة:  انيًا: قيور ف

 :(1)( من ال انون على أن يراعى ع د فأم ضريبة المدفلات ما يلي15نأت المارج )

سااتح ة  يااريبة الم عاان ال يااد  لماادفلات تز لااى ا إذا  انت اليريبة السابق تحايلها ع

 م الآتي:فلال الفترج اليريبية يت

يااريبة  –1 ماان ال لماادفلات  لااى ا ساادارها ع سااابق  يااريبة ال أاام ال للاسجم ف

 ة ايدرج ب قرا ه الشهري للأشهر التالية حتى يتم است فارها. المستح 

ماان  –2 وااا  يااتاكن فلا يااة لم  يحق للاسجم أن ي دم بعد انتهاء أي س ة ميلار

فأم  امم اليريبة المدفوعة على المدفلات طلب استررار الر يد المتب ااي 

 ع د نهاية الس ة. 

 

 م.2001لس ة  19( من ال انون  قم 15ا جع المارج )( 1)
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ليريبية تخيع لليريبة فيتم إذا  انت بعب الم تجات  ليس  لها فلال الفترج ا

 الخأم على الوجه التالي: 

سااتخدم ف ااط في  اا اعة  –أ  لااتي ت يخأم إجمالي اليريبة على المدفلات ا

يااريبية  فااترج ال أاا يع في ال الم تجات الخاضعة لليريبة سواء تمت عالية الت

 أ  بعدها. 

يااها  –  جااات بع سااتخدم في م ت لااتي ت لماادفلات ا لااى ا يااريبة ع أاام ال تخ

ياا ضااع لل ضااعة فا جااات الخا ساابة الم ت عااًا ل  هااا تب فااي م  يااها مع ريبة  بع

 لليريبة إة إجمالي الم تجات. 

قااام  –  يحر  البائع إشعا  إضافة باليريبة على مدفلات السلع المعفاج إذا 

 بخأاها ب قرا ات ساب ة.

لااتي  –3 سااتو رج ا يااة  الم عاااملات ايل لااى الم ل يجوض فأم ضريبة المدفلات ع

البتر لية  شراء السيا ات أ  الرسوم المدفوعة ل اء العيوية  تتعلق بالم تجات

 في الأندية الرياضية  الجتااعية  الترفيهية. 

 الفرع الثاني

 ريبة ـرد الض 

عااد ل  ترر اليريبة طب ما للشر ط  الأ ضاا التي تحدرها اللائحة الت فيذية في مو

 : (1)في الحالت الآتية يتجا ض شهرًا  احدًا من تا يأ ت ديم طلب الستررار  ذلك

اليريبة المدفوعة على السلع  الخدمات الخاضعة بمعدل ) فر%( الوا رج  .1

 (. 2في الجد ل  قم )
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 (. 15  يد ضريبة المدفلات حسب الف رج )أ( من المارج ) .2

لمااارج ) .3 ماان ا سااب الف اارج )أ(  لماادفلات ح لااق 15  يد ضريبة ا اااا يتع ( في

تاجية(  ذلك حين تتجا ض اليريبة بمدفلات الإنتا  الأفر  )السلع الإن

 على المدفلات اليريبية على المخرجات. 

مااه  .4 تااابي ي د لااب   لااى ط لااك ب اااءً ع طااأ  ذ اليريبة التي رفلت بطريق الخ

  احب الشأن. 

 : (1)ت ديم طلب الستررار

ماان  ساا وات  رااس  يااون  سااتررار في غ لااب ال في  م الأحوال يجب أن ي اادم ط

ياارارات تا يأ رفع اليريبة الزائدج، ع لى أن يتم الستررار للابالغ الم ر   رها من الإ

 ايألة  ف ما للإجراءات التي تحدرها اللائحة الت فيذية لل انون. 

فااترج  يااة أي  عااد نها أااد ين أن ي اادموا ب يحااق للا نااه: ) لااى أ  اا ي ص ال ااانون ع

فااترج،  لااك ال عاان ت سااب  يااريبة ايت احتسا  لليريبة طلب استرجاا   يد فائب ال

 ا لما تحدره اللائحة الت فيذية لل انون.  ف م

 

 المطلب الثالث 

 المخالفات والتهرب من الضريبة 

نت ا ل في هذا المطلب  م من المخالفات  جرائم التهريب  ع وباتها  ذلك على 

 ال حو الآتي: 
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 الفرع الأول

 ات ـــالمخالف 

قااع ) ضااافة إة10يعاقب بوا لااك بالإ سااتح ة،  ذ يااريبة الم اااة ال ماان قي فااع  %(  ر

ماان  فاار،  اام  قااانون آ اليريبة  الدرامات المستح ة، ما لم تكن ه ام ع وبة أشد في 

 : (1)ا تكب أحد الأفعال الآتية

ضااعة  .1 لخاادمات الخا ساالع أ  ا ماان ال عااات  ت ديم بيانات غم  حيحة عن المبي

 %( عاا   ر ب قرا ه. 10لليريبة إذا اهرت فيها ضيارج ل تتجا ض )

 (( من ال انون(. 11)بفاتو ج البيع ))المارج  مخالفة الأحكام المتعل ة .2

عاان  .3 اهو  ن ص أ  ضيارج في السلع المورعة في الم اطق  الأسواق الحرج تزيد 

 %(. 10%(  لك ها ل تتجا ض )5)

لااب  .4 نااات ط يااذ بيا أاالحة بت ف طااا  إة الم عاان ت ااديم إف أي شخص يتخلف 

عن ال شاط التسجيم أ  تخلف عن ت ديم إفطا  بالتوقف الكلي أ  الجزئي 

 فلال الموعد ال انوني. 

سااة افتأا اااتهم  .5 عدم تمكين مواف المألحة من ال يام بواجباتهم أ  مما 

 في الرقابة  التفتيش  المراجعة  طلب المست دات أ  الإطلاا عليها. 

ساالع  .6 تااا  ال ماام  إن أااانع  المعا شااديم الم باادء في ت أاالحة بال طااا  الم عاادم إف

 الخاضعة لليريبة. 

ساا .7 يااام الم لماادج عاادم ق فاالال ا فاايص  ماان الترا سااخة  أاالحة ب  فاااج الم جم بموا

 ال انونية. 
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هااا في  .8 سااتفار م  سااتعالها أ  ا عدم إقرا  المسجم عن السلع  الخدمات التي ا

 أغراض فا ة أ  شخأية ب ياة ل تتجا ض مائتين ألف  يال. 

عدم ت ديم ايجوض عليه إقرا  لما في ذمته من أموال للاسجم ايجوض على  .9

 أ  ت ديم إقرا ات تتيان بيانات غم  حيحة.  أمواله

وااذا  .10 تحرير فاتو ج بيع تختلف بياناتها بال  ص عن فاتو ج البيع الم اار ج  ف ااما 

 ال انون. 

ضااريا أ  أي  .11 قاارا   ضااريا في إ استخدام  قم تسجيم غم  حي  أ   قم 

   ي ة مطلوبة أ  مستخدمة لأغراض هذا ال انون. 

عاان تخلف عن العام بم تييات  .12 لااف  يااه أ  تخ لااب  ااد  إل طااا  أ  ط أي إف

 الحيو  تلبية لإفطا   د  إليه تح ي ما لأي غرض من هذا ال انون. 

لااغ  .13 تاابر المب سااتح ة،  يع غاام م إقدام المسجم أ  المكلف على استيفاء ضريبة 

 المستوفى بالمخالفة لأحكام هذا ال انون من حق الشخص المستوفى م ه. 

 المأالحة في المخالفات: 

عااي لل كاام قط األحة إجراء المأالحة في المخالفات السابق ذ رها قبم  ااد   ح

 من ايكاة  ذلك م ابم أراء ما يلي: 

 سدار اليريبة المستح ة.  –1

 أراء تعويب عارل للاألحة حسب ما تحدره اللائحة.  –2

 يترتب على المأالحة س وط الدعو  الجزائية   قف السم ب جراءاتها  إلداء ما 

 على ذلك من آ ا .  يترتب
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 الفرع الثاني

 جرائم التهرب 

 : (1)أ لم: ع وبة جرائم التهر 

ماان  مع عدم الإفلال بأية ع وبة أشد ي يي بها قانون آفر يعاقب على التهر  

 اليريبة  ذلك بما يلي: 

%(  ل تزيد عن  لا ة أمثال ما لم يؤر  من اليريبة 5غرامة ل ت م عن ) – أ

 للارج الأ ة. 

كاار   –  في حالة تكرا  الفعم للارج الثانية تياعف الدرامة ايكوم بها  إذا ت

مااة  ا تكا  الفعم بعد ذلك فلال س ة  احدج فللاحكاة أن تحكم إما بالدرا

سااتة  عاان  يااد  شااهر  ل تز عاان  لا ااة أ لماادج ل ت اام  بااالحبس  بحدها الأعلى أ  

 أشهر أ  بكلتا الع وبتين. 

 : (2)ائم تهريب انيًا: الأفعال المعتبرج جر

تااى  ماان أ هااا  اام  سااابق ذ ر بااات ال هااا بالع و قااب علي يااريبة يعا ماان ال يعد تهريبًا 

 بالأفعال الآتية: 

 عدم الت دم للاألحة للتسجيم في المواعيد ايدرج.  .1

يااريبة  .2 هااا  أراء ال قاارا  ع  يااريبة ر ن الإ ضااعة لل لخاادمات الخا ساالعة أ  ا يااع ال ب

 فال أ  إففاء بعب الوقائع. المستح ة عليها أ  ت ديم الإقرا  مع إغ

 فأم اليريبة  ليًا أ  جزئيًا بأو ج مخالفة لأحكام هذا ال انون.  .3

 

 م.2001لس ة  19( من ال انون  قم 46( ا جع المارج )1)

 م.2001لس ة  19( من ال انون  قم 45( ا جع المارج )2)
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غاام  .4 نااات  أااط عة أ  بيا مااز  ج أ  م سااجلات  ساات دات أ    ااائق أ   ت ااديم م

  حيحة للتهر  من رفع اليريبة أ  استررارها  ليًا أ  جزئيًا ر ن  جه حق. 

تاابين أن في .5 جااا ض )ت ديم إقرا ات بالمبيعات   شاارج في 10هااا ن ااص يت %( ع

 المائة من ال ياة الح ي ية للابيعات. 

لحاارج ل  .6 سااواق ا عااة في الم اااطق  الأ ساالع المور يااارج في ال هااو  ن ااص أ  ض ا

 %( عشرج في المائة. 10يتجا ض )

سااجم  .7 عاادم إ اادا  الم عدم مسك السجلات اياسبية أ  عدم ت ااديمها أ  

يااريبة أ  إ اادا  فواتم بيع عن مبيعاته من السلع  الخد ضااعة لل مات الخا

 فواتم غم ح ي ية. 

غااراض  .8 هااا في أ سااتفار م  لااتي ا لخاادمات ا ساالع  ا عاان ال عدم إقرا  المسجم 

 فا ة أ  شخأية ب ياة تتجا ض مائتين ألف  يال. 

 إ دا  غم المسجم لفواتم بيع محالة باليريبة.  .9

هااا  .10 اااه بأن مااع عل ماان حياضج السلع الخاضعة لليريبة ب أد التجا   بااة  مهر

 اليريبة. 

ماان  .11 هاار   أااط عة للت تااام م مااات أ  ب ااد  ل أ  أف  ضع أ  استعاال علا

 اليريبة أ  باا أي طابع ب د  ل سبق استعااله. 

التأرف في أي من السلع المعفاج من اليريبة أ  استعااوا في غم الدرض  .12

 الذي أعفيت من أجله بأو ج مخالفة لأحكام هذا ال انون. 

 الفواتم  السجلات اياسبية. عدم الحتفاا ب .13

لماادج  .14 ياااء ا باام ان  ااادج ق أااو ج متع ساابية ب سااجلات ايا فااواتم  ال إتلاف ال

 ايدرج. 
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أااد  .15 يااه ب  جااه إل لااب   أعطى فطيًا أي جوا   اذ  على أي سؤال أ  ط

 التخلص من رفع اليريبة  ليًا أ  جزئيًا. 

لااى  .16 سااجم ع لااف أ  م ساااعد أي مك فااق أ   حاارض أ  ات نااه  باات أ  م من  

 لتخلص من أراء اليريبة  ليًا أ  جزيًا. ا

 : (1) الثًا: التأرف في الميبوطات  المأار ج

هاار   ياابوطات  أر ات الت أاارف في الم حااق الت ياارائب  أاالحة ال م   ال انون لم

حااة  تحاادرها اللائ لااتي  عااد ا لااك  ف ااما لل وا أااار تها  ذ كاام بم لااتي يح سااائم ال  اام ا   

ماان اي عااد إذن  أاالحة ب باام  ااد   الت فيذية،  يجوض للا أاارف ق أااة أن تت اااة المخت ك

 الحكم في الميبوطات ال ابلة للتلف أ  ال  أان أ  الف د. 

 : (2) ابعًا: المأالحة في جرائم التهريب

يااريبة  ماان ال أجاض ال انون للوضير أ  من يفوضه ع د المأالحة في جرائم التهر  

ساا وط ا أاالحة  لااى الم تااب ع لاادعو   ذلك قبم  د   حكم قطعي في الدعو   يتر

يجااوض  اااا  ماان آ ااا ،   لااك  لااى ذ تااب ع مااا يتر داااء  هااا  إل الجزائية   قف السم ب جراءات

 للوضير أ  من يفوضه التأالح بعد  د   الحكم  قبم  م  ته باتًا. 

يااة،  شااخاص المع و حااد الأ ماان أ عااة  يااريبة الواق ماان ال  يسأل عن أفعال التهر  

لااون الشريك أ  المدير أ  عيو  لس الإرا ج الم تد  أ   مماان يتو  ئيس  لس الإرا ج 

 . (3)الإرا ج الفعلية

 

 م.2001لس ة  19( من ال انون  قم 51( ا جع المارج )1)

 م.2001لس ة  19( من ال انون  قم 48( ا جع المارج )2)

 م.2001لس ة  19( من ال انون  قم 49( ا جع المارج )3)
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 : (1)فامسًا: محا بة جرائم التهريب

 بدية الحد من جرائم التهر  اليريا م   المشرا نوعين من الحوافز:

 الأ ة: حوافز تشجيعية: 

تم   حوافز تشجيعية لكم من يدلي بمعلومات أ  بيانات تؤري إة إاها  الطرق 

لاا يااة ا يااات الحتيال فاااء ح ي ااة الكا يااريبة أ  لإف ماان أراء ال لااتخلص  سااتعالت ل تي ا

لااى  أااول ع لحااق في الح لااه ا كاان  الم تجة أ  المأ عة الخاضعة لليريبة   بوت  حتها ي

ماان 5مكافأج قد ها ) هاار   فاااج أ  الت يااة المخ لااى الكا %( من قياة اليريبة المستح ة ع

ماان أرة أراء اليريبة عليها أما إذا  بت أن تلك المعلومات  ا قااب  بااة فيعا نااات  اذ لبيا

 بها بع وبة البلا  الكاذ . 

 الثانية: حوافز العاملين: 

مااوافي  مم   حوافز لجايع العاملين   اساءه ماان  في  ال تطبيق هذا ال ااانون 

 %( من إجمال الإيرارات ايألة. 1المألحة بما نسبته )

 

 م. 2001لس ة  19( من ال انون  قم 67 – 66( ا جع المارتين )1)



 209 

 

 الفصل الخامس 

 اةـالزك

م إة البر بالف راء  إفرا  الز اج، إل أنه لم رعت الشرائع الساا ية قبم الإسلا

تحاادر م اادا   ساااب ة لم  يااان ال يكن للز اج  يدة الجبر  الإلزام، هذا إة جانب أن الأر

سااائم  مااًا لل كاان ح ااما معلو هااا لم ت ممااا يؤ ااد أن شاار طه،  جااب الز اااج    نوا المال الوا

  اير م  إنما تر ت لإ ارج الأفرار. 

 : تعريف الز اج

 . (1)ج لدة تعني الطها ج  ال ااء  البر ة  الألاحالز ا

هااافتأتي بمع ى الطها ج   وله سبحانه  تعاة  ماان  قد افل  من ض ا هااا  أي طهر

 الذنو ،  بمع ى ال ااء، ض ى،  ض اء نما  ضار. 

ماارتين  أاادقة(  فااا )ال سااتعام ل عاااة ا نااه ت يجااد ا  المتأف  لكتا  الله عزل  جم 

هااا لك قوله: بمع ى الز اج المفوضة،  ذ تااز يهم ب هاارهم   فذ من أمواوم  اادقة تط

لاايهم... يااة: )   م ع سااو ج 103التو فااس ال لااه في ن أاادقات للف ااراء (.  قو نمااا ال إ

هااا... عاااملين علي سااا ين ال بااة: )  الم شااام الز اااج 60التو فااا بمع ااى ي (.    ر الل

عاااة:  اااوا أن الإحسان مرج أفر   في نفس السو ج،  ذلك قوله ت هااو  ألم يعل الله 

لااك(9  :104 ي بم التوبة عن عباره  يأفذ الأدقات... فااا  (، فياا عدا ذ   ر الل

هااذا  عاااة   جااه الله ت تاااجين لو لااى اي لمااال ع فاااق ا سااان  إن اااوم مع ااى الإح شاااملام لع

 يتيان الز اج المفر ضة. 

 

 . 396، را  الدعوج، ص 2 – 1( المعجم الوسيط،  1)
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هاي معر أاص المع اى إذ  فاة أما لفا الز اج ف د   ر في ضهاء  لا ين آية قرآنية   لها مخ

  م أور بها الحق الم ر  في مال المسلم إذا بلغ ال أا   اا بي ه الرسول )ص(. 

يااة يااانين آ أاالاج في ا اا ين   . (1) الز اج أحد أ  ان الإسلام الخاسة،  قرنت بال

لااى  شااراف ع ساالاة الإ لااة الم تااوة الد  كااومي، ت اااام ح  الز اج  إن  انت عبارج هي ن

 م. 1999لس ة  2ليا ية ال انون  قم ت فيذه.  ي ام الز اج في الجاهو ية ا

 الخاضعون للز اج: 

شاار ط  3تجب الز اج على  م شخص طبيعي أ  اعتبا ي. م  مااا  ماان ال ااانون. أ

 الخيوا للز اج  ف ما لل انون هي: 

أن يكون مسلاًا يملك رافم الجاهو ية أ  فا جها ما تجب فيه الز اج مع مراعاج 

 عدم الضر ا  في رفع الز اج. 

 م ال أا  الشرعي ملكما تامًا  لو تدمت  فة المال فلال الحول. امتلا

 أن يحول الحول في الأموال التي يشترط فيها حولن الحول. 

 أن يكون المال غم متعلق بالستعاال الشخأي. 

أن ل يكون المال مستدرقما بدين يف ده ال أا ،  يعتبر مال الشر اء مالم  احدًا 

  ي طبق ذلك على الشر ات  الشرا ات  الملكية الشائعة.  لدرض تكالة ال أا ،

 : الأموال التي تجب فيها الز اج ) عاء الز اج(

 : (2)ي ص ال انون على  جو  الز اج في الأموال الآتية

 

. السيد سابق، ف اه 11م، ص 1992، را  الل م، الكويت، 2( محاور أبو السعور، ف ه الز اج المعا ر، ط1)

 . 287م، ص 1987، را  الكتا  العربي، 8، ط1الس ة،  لد

 (  اجع المارج الرابعة. 2)
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 أ لم : ض اج الأنعام: 

عااام  تجااب الز اااج في الأن لااى أن  نأت الف رج ))أ(( من المارج الرابعة من ال انون ع

 الب ر  الد م((  ل تجب في غمها بالشر ط الآتية: ))الإبم  

 أن تبلغ ال أا .  –1

 ن يحول عليها الحول. أ –2

 . (1)أن تكون سائاة –3

حماام الأ  ااال أ   –4 لااز ا أ   ساا ي ا حاارن الأ ض أ   أن ل تكون عاملة في 

 الر و   هذا بال سبة للإبم  الب ر. 

لثلا ة  المجاع عليها بين الف هاء  ال أا  الذي يوجب الز اج في هذه الأ  اف ا

  نص عليه ال انون ما يلي: 

 نأا  الإبم: إذا بلدت الإبم رسًا  جب فيها الز اج.  –1

 نأا  الب ر: أنه إذا بلغ الب ر  لا ين ب رج  جب فيها الز اج.  –2

 نأا  الد م: إذا بلدت أ بعين  جبت الز اج فيها.  –3

  انيًا: ض اج الذهب  الفية: 

 جبت المارج السارسة من ال انون الز اج في الفية  ما في حكاها إذا حال عليها الحول. أ 

يااة 85 حدرت نأا  الذهب إذا بلغ  ضنه ) مااا الف لااذهب. أ ( جرامًا من عيا  ا

يااه 595ف أابها إذا بلغ  ضنها ) يجااوض ف لااك ل  مااا ر ن ذ ( جرامًا من الفية الأافية  

 الز اج. 

 

كالأ  (  اجع المارج الثانية1) عاي ال فاي  تر لاتي تكت عاام ا هاي الأن ساائاة  من ال انون حيث أ  اق معاني الألفاا  ال

 المباح معام أيام الحول. 
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 ي وم م امها:   الثًا: ض اج ال  ور  ما

يااة  يااة  الأج ب  ف ما للاارج السابعة من ال انون، تجب الز اج في أ  اق ال  د الوط 

لااتي ت ااوم  سااائر الأ  اق ا أااكوم   ساا دات  ال شاار ات  ال  الأسهم  الحأص في ال

كااون  شاارط أل ت أااا ف ب لااد  الم م ام ال  ور  الأموال المدفرج م ها  الورائع ال  دية 

عية سبق  أن رفلت في  عائها الز وي الخاضع للز اج المستح ة لم شأج تجا ية أ    ا

أااا   لمااال ال  لااغ ا لمااذ و ج أن يب مااوال ا هااذه الأ عليها.  اا يشترط لوجو  الز اااج في 

 ايدر  أن يحول عليه الحول. 

نااه  مااا  ض  قد حدرت المارج السابعة من الف رج ) ( نأا  الز اج في ال  ور ب ياة 

 (  ي د  بعالة الجاهو ية. 21عيا  )( جرامًا من الذهب 85)

  ابعًا: ض اج عر ض التجا ج  الأ اعة: 

يااة  بمااا  –ت ص المارج الثام ة من ال انون على أنه تجب الز اج في العر ض التجا 

لااد اجن  عااام  ا اااا   الأن لااز  ا  الث هااا  ا ضااي  الع ااا ات  م افع لااك الأ ا  –في ذ

 : المعدج للبيع ب أد التجا ج بالشر ط التالية

 توافر ال أا .  –1

 مر   الحول.  –2

 توافر نية التجا ج.  –3

بجاارر  لااك  جااا ج  ذ عاار ض الت سااا  الز اااج في  يااة احت ضاا  ال ااانون  يف قااد أ   

هااا  التجا ج  ت ويم البياعة  تياف إليها ال  ور  المدفرات المخأأة للتجا ج  ريون

اااا تب ااى. المتوقع تحأيلها  يطرح من  م ذلك الديون التي عليها  ال ف ا ت  يز ى ع

يااة لل ااانون حااة الت فيذ جااا ج  (1) ي ص ال انون على أن تتوة اللائ عاار ض الت يااد  تحد
 

 ( من ال انون. 49(  اجع المارج )1)
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 ما في حكاها  نطاق سريانها،  استث ى ال انون من عر ض التجا ج آلتها  الد ان 

عاار ض  سااتخدم ل ممااا ي هااا   المواضين  آلة الحسا   السفي ة  سيا ج ن م البياعة   و

 ا  فيه. التجا ج ل للاتج

هااو   نأت الف رج ) ( من ذات المارج على أن نأا  الز اج في عر ض التجا ج 

 ( بالريال الياني  م حول. 21( جرامًا من الذهب عيا  )85قياة ما  ضنه )

فت ص على أن يكون مي ات ض اج عر ض التجا ج  ما يلحق بها )هـ( أما الف رج 

مااع  مر   الحول ما عدا الع ا ات   وها المعدج هااا  للتجا ج فتز ى مرج  احدج ع د بيع

 اعتبا  مر   الحول. 

لااى  اام  جااا ج ع عاار ض الت كااام ض اااج  فاا ن أح   ف ما للاارج التاسعة من ال انون 

عاااء الز ااوي   ااذا  مال  ا  للتجا ج  يعامم معاملتها من حيث الخيوا  تحديد الو

لااى تاا ص ع تجااب الز اااج في  ال أا .  بال سبة للا تجات الأ اعية فالمارج العاشرج  أن 

لمااارج ) هااا في ا تااوافر 8الم تجات الأ اعية إذا توافرت فيها الشر ط الم أوص علي ( أي 

 ال أا   مر   الحول  توافر نية الأ اعة. 

ياااف  لحااول  ي فاار ا  تحسب الز اج في الم تجات الأ اعية ع د جررها  ت ويمها آ

هااا  يز ااي إليها الديون المتولدج م ها المرجو تحأيلها  يطرح م ه ا  م الديون التي علي

 عاا تب ى بعد فأم التكاليف  ال ف ات. 

 فامسًا: ض اج الز  ا  الثاا :

كااون مي ااات 11أ جبت المارج ) فااة  ي هااا المختل ( الز اج في الز  ا  الثاا  بأنواع

 إفرا  ض اج الز  ا ع د طيبها أ  حأارها. 

لااز12  ف ما للاارج ) لااك الأ ض ا لااى ما تجااب الز اااج ع قااام (  لااو  مااا  وااا، أ ا ا 

 بتأجمها فتجب الز اج على المستأجر باعتبا ه مالكما لوعاء الز اج. 
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 سارسًا: ض اج المستدلات:

اااا ات 14نأت المارج ) ضااي  الع ماان الأ ا ( على أن تجب الز اج في المستدلات 

لماادفوا  أاام ا مااع ف فاار    السيا ات  الطائرات  السفن التجا ية   سائم ال  اام الأ

سااتدلات من الز ا ج مما تفرضه الد لة من مدفوا آفر باسم اليريبة.  نأا  ض اااج الم

 (.21( جرامًا من الذهب عيا  )85هو نأا  الذهب أي ما قياته تعارل قياة )

 حم  الم تجات الحيوانية  المائية:سابعًا: ض اج عسم ال 

.  اا (  يلوجرامًا70( الز اج في عسم ال حم إذا بلغ نأابه )16أ جبت المارج )

بااان 17نأت المارج ) جااا ج  الأل عاادج للت ( على  جو  الز اج في الم تجات الحيوانية الم

جااات  هااذه الم ت ماام  لااى أن تعا هااا ع ياار ر رج ال ااز  غم  مشت اتها  بيب الدجا   حر

عاادج  كااون م شااريطة أن ت كاااليف  ال ف ااات  أاام الت عااد ف جااا ج ب عاار ض الت لااة  معام

لااى18للتجا ج. أما المارج ) أاات ع ماان  ( ف د ن سااتخر   مااا ا قااي  اام  تجااب الز اااج  أن 

 البحر  الساك  اللؤلؤ  الع بر  غمه. 

  امً ا: ض اج الدفم 

 ( على أن تثبت الز اج على رفول أ حا  الشرائ  الآتية: 19ت ص المارج )

 المستشفيات الخا ة.  .1

 المستو فات الخا ة.  .2

 العيارات الخا ة.  .3

 الو لآ المأ عة.  .4

 مكاتب ايامين.  .5

 او دسية.  المكاتب .6

 مكاتب اياسبين ال انونيين.  .7

 المدا    المعاهد  الجامعات الخا ة.  .8
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أاام  عااد أن تخ عااام ب يااة ال  يتم احتسا  الز اج على ما اجتاع من رفووم في نها

ماا هم  بااة  يااريبة المطلو ماان ال التكاليف  ال ف ات الخا ة بها،  على أن تخأم الز اج 

يااا  )( جر85مع توفر ال أا  قياة ما  ضنه ) لااذهب ع ماان ا لااياني 21امًا  يااال ا ( بالر

 ف رج  .  8 م حول. م 

 تاسعًا: ض اج الر اض  المعارن:

باااطن 20نأت المارج ) ماان  سااتخرجة  ( على  جو  الز اج في الر اض  المعارن الم

ماان  يااًا  جاات تل ائ سااائلة إذا فر ماادج أ   يااة جا الأ ض أ  البحر أيًا  انت حالتها الطبيع

 يها بسهولة ر ن إجراءات بحث  ت  يب. باطن الأ ض أ  عثر عل

 عاشرًا : ض اج الفطر:

شااريطة أن 21 أحالت المارج ) يااة  حااة الت فيذ عااه إة اللائ ( تحديد ماهية الر اض  أنوا

طاار 22يتفق  أحكام الشريعة الإسلامية نوعًا  مأرفما. على  فق المارج ) ( تجب ض اااج الف

عااووم  على  م مسلم  مسلاة  بمًا أ   دمًا يدفعها ماان ي عاان  سااه   عاان نف شااخص  ال

كااون  لااى أن ي يااان ع شااهر  م ماان  ممن تلزمه نف ته  يجوض تحأيلها فلال ال أف الأفم 

لمااارج ) شااترط ا لااى 23نهاية  رفها للف راء قبم  لاج العيد.  ت طاار ع جااو  ض اااج الف ( لو

 الشخص المسلم أن يملك معها قوت يومه  ليلته  قوت من تلزمه نف ته  ذلك. 

نااواا  تجد  الإ شا ج إة أن ض اج الفطر ض اج للأبدان  ليست ض اج للاال مثم الأ

 السالفة الذ ر. 

 م دا  الز اج )سعرها( 

حاادرها  بعد أن بي ا الأشخاص الخاضعين لز اج المال  ض اج الفطر   عائهاا  اا 

قاام  ساا ة  2ال انون   سااعر 1999ل ضاا  الم اادا  أ  ال شااأن الز اااج، يب ااى ل ااا أن نو م ب

 نوا من أنواا الأموال الساب ة:  الخاص بكم
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 :م دا  ض اج الأنعام )الإبم  الب ر  الد م( –1

سااعر(  داات م اادا  ) عااام إذا بل لااى الأن أاايله ع يجااب تح مااا  عااام أ   إن م اادا  ض اااج الأن

شاريحة إة  مان  فاع بالنت اال  عاين يرت تأاعدي بالشرائ  حيث يطبق على  م م ها م دا  م

 (  التي أ  رت  لا ة جدا ل على ال حو الآتي: 4أفر .  ذلك  ف ما ل ص المارج )

 ال أا  من الإبم
 الم دا  الواجب فيه

 إة من

 شاج جذا من اليان أ  مث ى من المعز  9 5

 شاتان جذا من اليان أ  مث ى من المعز  14 10

  لان شياه جذا من اليان أ  مث ى من المعز 19 15

 من المعز أ بع شياه جذا من اليان أ  مث ى 24 20

 ب ت مخاض ذات حول أي عام  35 25

 ب ت لبون ذات حولين  45 36

 ح ة ذات الثلا ة الأحوال 60 46

 جذعة ذات أ بعة أحوال  75 61

 ب ا لبون  م  احدج ذات حولين  90 76

 ح تان  م  احدج ذات  لا ة أحوال  120 91

 

 الب رال أا  من 
 الم دا  الواجب فيه

 إة من

 تبيع ذ  حول أي عام  39 30

 مس ة ذات حولين  59 40

 تبيعان لكم  احد م هاا حول  69 60

 مس ة ذات حولين  تبيع ذ  حول  79 70

 مس تان  م  احدج ذات حولين  89 80

  لان أتبعة  99 90

 مس ة مع تبيعين  199 100

 ففيها  لان مس ات أ  أ بع أتبعة   120
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 ال أا  من الد م
 الواجب فيه الم دا 

 إة من

 شاه  احدج أتمت الس ة أ  مث ى من المعز  120 40

 شاتان  200 121

  لان شياه  399 201

 أ بع شياه  499 400

 رس شياه  599 500

يااة –2 لااذهب  الف هااا  ض اااج  (1)م دا  ض اااج ا مااا ي ااوم م ام  ض اااج ال  ااور  

جااات  عر ض التجا ج  الأ اعة  ض اج المستدلات  ض اج عسم ال حم  الم ت

 %(. 2.5الحيوانية  المائية  ض اج الدفم  بع العشر )

%( إذا س يت بالري الطبيعي 10أما م دا  ض اج الز ا  الثاا  هو العشر ) –3

  .(2)%( إذا س يت بالري الأ اعي5 نأف العشر )

 . (3)%(20م دا  الز اج في الر اض  المعارن الخاس ) –4

يجااوض حدر ال انون م دا  ض  –5 لااد   اج الفطر ) اا( من غالب قوت أهم الب

 . (4)رفع ال ياة ن دًا.  تحدر المألحة سعر الأاا حسب السوق في حي ه

 تحأيم الز اج:

( في الف رج )أ( على أن تتوة مألحة الواجبات تحأيم الز اااج 25نأت المارج )

  تجعلها في حسا  فاص  ت وم الد لة بأرفها في مأا فها الثاانية. 

 

 م. 1999لس ة  2( من قانون الز اج  قم 19( )18( )15ف رج( ) 8ف رج ر( ) 7ف رج  ( ) 6(  اجع الموار ) 1)

 ل انون. ( من ا13( المارج )2)

 ( من ال انون. 20(  المارج )3)

 ( من ال انون. 24( المارج )4)
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عااى 27 ف ما للاارج )  هااا  يرا ( ت وم المألحة بتحأيم الز اج في مواقيت  جوب

% من  اع 25في تحأيلها الرفق  الترغيب  للاز ي شخأيًا  ان أ  اعتبا يًا توضيع 

لااذين ل  بااه ا نااه  أقا  أااي في جما الز اج على الف راء  المسا ين  فا ة المز ااي الشخ

 يلزمهم نف تهم. 

وااا أن  للاألحة أفذ م دا   تاابين  الز اج الواجب  له   رفها في مأا فها إذا 

مااا  سااتح يها أ لااى م المكلف بأراء الز اج المستح ة عليه لم يوضا ما ترم له من الز اج ع

 (. 8ب قرا ه أ  ب كوله عن الياين ))المارج 

 : مأا ف الز اج

جاااء  ماان الز اااج   أاايبًا  ساالام ن وااا الإ جااب  مأا ف الز اج هي الجهات التي أ 

عاااة: ا لااه ت لااك في قو هااا  ذ نااي لتبيان سااا ين لاا ص ال رآ أاادقات للف ااراء  الم نمااا ال إ

ساابيم باان ال ساابيم الله  ا دااا مين  في    العاملين عليها  المؤلفة قلوبهم  في الرقا   ال

لمااارج ) ماان ا لمااذ و ج الف اارج ) (  يااة ا ماان 25 قد نأت على مأا ف الز اااج الثاان  )

 ال انون. 

حااال ال ااانون في ا ياا26لمااارج ) قد أ حااة الت فيذ أاارف  ة( إة اللائ سااب ال يااد ن تحد

ضااع  عاااج الو مااع مرا ساالامية  شااريعة الإ طااا  ال أااا ف في إ الخا ة بكم نوا من هذه الم

الخاص بز اج الفطر بتهيئة  رفها في يوم العيد  لو بالإذن لمن  جبت عليه  اارفها في 

 يوم العيد. 

كااام ال ااانون،  قد تيان البا  الخامس من ال انون، الع وبات عل ى مخالفة أح

كااام  سااابع للأح بااا  ال اااات  ال قاارا ات  التال أااص للإ سااار  ف ااد ف بااا  ال مااا ال أ

 . (1)العامة

 

 . 51 – 29م، الموار 1991لس ة  31(  اجع قانون ضرائب الدفم  قم 1)
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 ع:ـــالمراج

يااة، ال اااهرج،  .1 يااة العرب يااريبية، را  ال ه لجاارائم ال ساار  ، ا حااي  حمااد فت ر. أ

 م. 1990

   م.1987أحمد بديع ملي ، التشريع اليريا، م شأج المعا ف، الإسك د ية،  .2

حااديثًا، ط .3 قااديًما   ياات  ياارائب في الكو شااو ات 1أحمد المزيني، الز اج  ال ، م 

 م. 1986ذات السلاسم، الكويت، 

 م. 1987، را  الكتا  العربي، 8السيد سابق، ف ه الس ة، المجلد الأ ل، ط .4

مااة، را   اا عاء  .5 يااة العا بااارع المال مااة، م نااو  العجا  بااد الله، أ لااي ع بااراهيم ع ر. إ

 عاّان، بد ن س ة نشر. للطباعة  ال شر، 

عاات  .6 اااد  ف لااة، ر. مح حمااد عجي أااام أ ر. أحمد عبد الرحمن شرف الدين، ر. ع

 م. 1987عبد الوها ، مطبعة نهية مأر، ال اهرج، 

عااة،  .7 شاابا  الجام سااة  شاارج، مؤس غاام  المبا ياارائب  ياات، ال لااي المت ر. أبو اليزيد ع

 م. 1975

ياار .8 شااريع ال مااة  الت يااة العا ثااة، را  ر. أعار حمور ال يسي، المال عااة الثال يا، الطب

 م. 2000الث افة، عاّان، 

يااة،  .9 عااة ال اوذج لمااالي، المطب ر. باهر محاد عتلم، المالية العامة  مبارع القتأار ا

 بد ن س ة نشر. 

عااة  .10 تااوح، جام لاايم المف عااة مر ااز التع مااة، مطب يااة العا عااتلم، المال اااد  باااهر مح ر. 

 ال اهرج، بد ن س ة نشر. 

حمااور .11 شاااهر  اااد  حماازج مح لجاازء الأ ل، ال ف ااات  ر.  مااة، ا يااة العا سااي، المال الآن

 م. 1997العامة، را  المجد،   عاء، 
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ياارائب، ط .12 يااة لل بااارع الأ ااول العلا بااا ي، م اااد العز ساان مح عااة 1ح ، مطب

 م. 1974المليجي، 

يااريا  .13 لمااالي  ال نااة(،  –ر. حسين سلوم، المالية العامة )ال ااانون ا سااة م ا  ر ا

 م. 1990، ، را  الفكر اللب اني، بم ت1ط

ساا ة  .14 بااد ن  عااة،  شاابا  الجام سااة  مااة، مؤس يااة العا يااد ر اض، المال ر. حامد عبد المج

 نشر. 

 حسين فلاف، الأحكام العامة في قانون اليريبة، بد ن س ة نشر.  .15

لاادفم في  .16 ضاارائب ا يااريا   اااام ال سااات في ال  غاالا ، ر ا حمااد  ساان أ ر. ح

 م. 1988التشريع اليريا المأري، مكتبة عين شمس، 

عااا ف، ر. حس .17 ياارائب، را  الم شااريعات ال جااريم في ت ين  ارق المر فا ي، الت

 م. 1963، 1ط

اااّان،  .18 شاار، ع يااع  ال  هااران للتوض لاادفم، ض لااى ا يااريبة ع يااب، ال لااد الخط ر. فا

 بد ن س ة نشر. 

شااق،  .19 ر.  شيد محاد الدقر، المالية العامة  تشريعات اليرائب، مطبعة جامعة رم

 م.  1962

لاادفم في الأ رن، طايامية  نا إبراهيم عطو  .20 طااابع 1، التهر  من ضريبة ا ، م

 م. 1993الشاس، عاّان، 

كاار  .21 لااة، را  الف يااة الد  لاام مال ثااة لع سااس الحدي كاالا، الأ ساايس ت شااريف  م ر. 

 م. 1979 – 1978العربي، 

يااة، ط .22 لااد ل العرب ياارائب في ا عااولآ، ال بااي، 1ر.  ااباح ن ، المر ااز الث ااافي العر

 م. 1987الدا  البيياء، 
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طاااهر الج ااا .23 داادار، ر.  أاارية، ب عااة المست  مااة، الجام يااة العا سااات في المال بي، ر ا

 م. 1990

شااق،  .24 عااة رم  1984ر. عأام بشو  ، المالية العامة  التشريع المالي، مطبعة جام

 م1985 –

عااة  .25 سااة، مطب عااة الخام يااريا، الطب شااريع ال مااة  الت يااة العا شااو ، المال أااام ب ر. ع

 م. 1995 – 1994جامعة رمشق، 

يااريا، ر. عأام بشو ، ر.  .26 شااريع ال يااق، الت يااونس البطر نااو  الله، ر.  نااو  الله 

 . 1996 – 1995الطبعة الخامسة، مطبعة جامعة رمشق، 

  1972ر. عاطف  دقي، مبارع المالية العامة، را  ال هية العربية،  .27

يااة،  .28 فااة الجامع سااة الث ا مااة، مؤس يااة العا أاااريات المال ر. عارل أحمد حشيش، اقت

 م. 1983

عااات ر. عارل أحمد حشي .29 عااام،، را  المطبو أااار ال لمااالي للاقت فاان ا ش، أ ول ال

 الجامعية، الإسك د ية، بد ن س ة نشر. 

عااة،  .30 شاابا  الجام سااة  أااري، مؤس ر. عارل أحمد حشيش، التشريع اليريا الم

 الإسك د ية، بد ن س ة نشر. 

عاااا ف،  .31 شاااأج الم ياااة، م  ساااة المال ماااة  السيا ياااة العا فاااوضي، المال لمااا عم  باااد ا ر. ع

 ، بد ن س ة نشر. الإسك د ية

هاارام،  .32 سااة الأ عااام، مؤس لاادفم ال لااى ا يااريبة ع يااا ي، ال حمااد الح عااارل أ ر. 

 م. 1968

كااان  .33 بااد ن را   م مااة،  يااة العا لاارضاض، المال حمااد ا اااد أ عاااطف  اادقي ، ر. مح ر. 

  س ة نشر.
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يااد  .34 بااد المج مااد ع يااق، ر. حا حمااد البطر يااونس أ ر. عبد الكريم  ارق بر ات، ر. 

 م. 1986ا  الجامعية، ر اض، ال ام اليريبية، الد

سااة  .35 عبد الكاام فا   المالكي، جبا   ابر طه، المدفم لد اسة ال انون، مؤس

 م. 1986المعاهد الف ية ، بددار، 

لمااالي في  .36 اااام ا مااة  ال  يااة العا أاااريات المال ضااي، اقت ااار ال ا يااد ع بااد الحا ر. ع

 الإسلام، بد ن مكان  س ة نشر. 

لاام ا .37 مااة في ع أااكبان، م د عااراق،  ر. عبد العال ال مااة في ال يااة العا ، 2، ط1لمال

 م. 1976مطبعة مؤسسة را  الكتب، جامعة المو م، 

تااا   .38 مااة، الك ر. عارل فلي  العلي، طلال محاور  دا ي، اقتأاريات المالية العا

 م. 1989الثاني، جامعة المو م، العراق، 

يااة(  .39 هااا العال يااة  تطبي ات سااها العلا ياارائب )أس لاادين، ال شمااس ا ماام  بااد الأ ر. ع

 م. 1987، المؤسسة الجامعية للد اسات  ال شر، 1 اسة م ا نة، طر

ياااق في  .40 ياااة  التطب ماااة )ال ار ياااة العا لاااوجيز للاال ساااين بر اااات ، ا باااد الله ح ر. ع

 م. 1991الجاهو ية العربية اليا ية(، مطبوا على الآلة الكاتبة، 

ثااا .41 لجاازء ال لااياني، ا يااريا ا شااريع ال يااة  الت ني، ر. عبد الله حسين بر ااات ، المال

 م. 2004، 2003مر ز الأارق،   عاء، 

يااة  .42 ر. عبد العزيز ياسين الس اف، ناريات المالية العامة  ال اام المالي في الجاهو 

 . 21اليا ية، مطبعة المدني، بد ن س ة نشر 

سااوران، ط .43 ياارائب في ال ساالاان، ال حمااد  لااي أ طااوم، 2ر. ع عااة الخر ، را  جام

 م. 1978
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لاادفم في الأ رن، را   ر. غالب عار  عرفات، اقتأاريات .44 التهر  من ضريبة ا

 الكتب، بد ن س ة نشر. 

أاا اعية،  .45 يااة  ال باااح التجا  يااريبية للأ  ر. فا  ق عبد الحليم غ د  ، اياسبة ال

 م. 1988

عااا ف،  .46 عااة را  الم مااة، مطب يااة العا أاااريات المال سااطي، اقت شااا ر الوا ضاام  ر. فا

 م.1973بددار، 

سااك د ية،  ر. فتحي حسن سلامة، ال ام الجار ية، .47 عااة الإ جااا ج، جام يااة الت  ل

 م. 1994

ساات بلها، ط –فهاي محاور شكري، المواضنة العامة  .48 ، 1ماضيها  حاضرها  م

 م. 1990المؤسسة الجامعية للد اسات  ال شر، 

ساالطان،  .49 لااي  حمااد ع جمااة ر. أ كااوف تر ساايف المل فلارلين أ. جوسا  ف، أرهم 

حااونةاقتأار الجاهو ية العربية اليا ية ، الطبعة الأ  ، ، مر ز الد اسات  الب

 م. 1988  عاء، 

طاايط  .50 هااد التخ أاار، مع يااريا في م اااام ال ر.  اال الج ز  ي، ر اسة تحليلية لل 

 م. 1980ال ومي، 

تااب  .51 نااة". را  الك سااة م ا  ر. ماهر  الح علا ي الجبو ي، ال ااانون الإرا ي "ر ا

 م. 1996للطباعة  ال شر، جامعة المو م، 

 ع ال انون الإرا ي، جامعة بابم، بد ن س ة نشر. ر. محاد علي جوار، مبار .52

يااة  .53 ر. محاد سعيد فرهور، علم المالية العامة مع ر اسات تطبي ية من المالكة العرب

 هـ. 1403السعورية، معهد الإرا ج العامة، الرياض، 

لاادفم،  .54 ضااريبة ا ر. محاد سعيد فرهور، ر.  اال حسين إبراهيم، ناام الز اااج  

 م. 1986سبة م ا نة، معهد الإرا ج العامة، الرياض، محا –ر اسة ناامية 
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 م. 1992ر.  دي محب حافا، جريمة التهر  الجار ي، را  الفكر الجامعي،  .57

يااريبية،  .58 ساابة ال ياادي، ايا لااي الرب اااد ع ياام 1، ط2 – 1ر. مح بااة الج ، مكت

 م. 1996الجديد،   عاء، 

يااة،  .59 يااة اليا  يااة العرب ياااء في الجاهو  شااريع  ال  محاد  اشد عبد الموة، تطو  الت

 م. 1985 ضا ج الإعلام  الث افة، 

يااًا، ط .60 ساايًا  اجتااع عااة،  ، را 1ر. محاد عار الحبشي، اليان الج وبي سيا الطلي

 م. 1968بم ت، 

عااة  .61 لاايان، الطب ااااعي في ا أاااري  الجت لااف القت طااا ، التخ سااعيد الع اااد  مح

 م. 1965الأ ة، سلسلة العالم الثالث، المطبوعات الوط ية الجزائرية، نوفابر 

 م. 1992، را  ال لم، الكويت، 2محاور أبو السعور، ف ه الز اج المعا ر، ط .62

 م. 1966، 1لتهر  اليريا، طر. محاد السعيد  هبة،  و  ا .63

مااة، ط .64 يااة العا أاااريات في المال لااك، اقت بااد الم أاار، 2م اايس ع عااا ف بم ، را  الم

 م. 1968

هااد  .65 يااة، مع لااد ل العرب أاااريات ا طااو  اقت ياارائب  ت جاام، ال بااا م ح اااد م ر. مح

 م. 1966 – 1965البحون  الد اسات العربية، 

يااة  .66 يااة مال لمااالي "نار يااة ر.  دي محاور شها ، القتأار ا سااات المال لااة السيا الد 

 م. 1988لل اام الرأسمالي"، الدا  الجامعية، 
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ماااة، ط .67 ياااة العا باااارع المال ياااونس، م مااايلار  أااو   عاااة 1ر. م  شاااو ات الجام ، م 

 م. 1991المفتوحة، طرابلس، 

يااة  .68 مااة في ال ار ر. مختا  أبو ض يدج، اياسبة اليريبية  ف ما للتشريع الليا مع م د

شاااو ياااريبة ، م  ماااة لل أااارفية، العا ااااال الم لااالإرا ج  الأع عاااالي  هاااد ال  ات المع

 م. 1985طرابلس، 

لاايا،  .69 أااار ال لااى القت يااة ع سااة تطبي  مااة" ر ا ر. ميثم  احب عجام، "المالية العا

 م. 1992، معهد الإنماء العربي، بم ت، 1ط

مااة"، ط .70 ياارارات العا مااة "الإ يااة العا لاام المال لااول  ضق، ع ناادا ضغ ، أ لر 2ر. مم

 م. 1997ر، عثاان للكابيوت

بااة،  .71 لااة الكات لااى الآ عااة ع لمااالي، مطبو شااريع ا ضاارات في الت يحيى قاسم علي، محا

 م. 1991عدن، 

يااة،  ط .72 يااع ، 1يحيى قاسم علي، المدفم لد اسة العلوم ال انون ياات للتوض ،  وم

 م. 1997ال اهرج ، 

بااد الله،  .73 حمااد ع اااد أ يااد ر اض، ر. مح بااد المج مااد ع ر. يونس أحمد البطريق، ر. حا

 م. 1978يريبية، الدا  الجامعية، ال ام ال

 1984ر. يونس أحمد البطريق، المالية العامة، را  ال هية العربية،  .74

 م. 1987ر. يونس أحمد البطريق، ال ام اليريبية، الدا  الجامعية،  .75

نااة، ط .76 سااة م ا  ساالام، ر ا ، 2ر. يوسف إبراهيم يوسف، ال ف ات العامة في الإ

 م. 1988را  الث افة، قطر، 

ساا .77 يااريا ر. يو شااريع ال مااة  الت يااة العا لااوافي في المال لااوافي، ا يااو  ا هاازام مه ف 

 م. 2006الياني، الطبعة الأ ة، مكتبة مر ز الأارق،   عاء، 
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 الرسائم الجامعية: 

أاااري  –1 تااواضن القت هااا في ال يااريبية  ر   سااة ال سااين  ااالح، السيا ساان ح مح

عااة سااتم، جام سااالة ماج يااة،   يااة اليا  ااااعي في الجاهو  يااة   الجت عاادن،  ل

 م. 1997القتأار  الإرا ج، 

 البحون  الم الت: 

لااى  –1 يااق ع مااع التطب هااا  لااة  تطو  مااة للد  نااة العا شااا ي، المواض لااي الب حمااد ع ر. أ

 م. 1999(، 17سبتابر، العدر ) –الجاهو ية اليا ية،  لة الثوابت، يوليو 

ب  الز اااج، ر.  فاء محاد سر   السيد، ر اسة م ا نة عن التهر  من اليرائ –2

سااع، ي اااير،  عاادر التا المجلة العلاية لكلية التجا ج، فرا جامعة الأضهر للب ااات، ال

 م. 1992

عااب  –3 عااراق  ب يااريا في ال لااوعي ال ضااعف ا ر. توفيق  بري المراياتي، عوامم 

عاادر  ساااب ة، ل ساا ة ال يااة، ال أااارية  الإرا  حااون القت لااة الب تااه،   ساابم لمعالج ال

 م. 1979الثالث، تشرين الثاني، 

أااارية  –4 نااب القت تااه بالجوا ياارائا  علاق اااام ال نااي، ال  اااد الكحلا ساان مح ح

حاااون  ياااة، مر اااز الب سااات يم  لاااة ر ا ثاااو ج،   باام ال ماااا ق هاااد  سااية في ع  السيا

 م. 1987ريسابر،  –نوفابر  –( أ توبر 30 الد اسات،   عاء، العدر )

 الو ائق ال انونية: 

  م.1994رستو  الجاهو ية اليا ية المعدل،  .1

 بشأن ال انون المالي.  1990لس ة  8ال انون  قم  .2

 م بشأن تحأيم الأموال العامة. 1990لس ة  13ال انون  قم  .3
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 م بشأن الجاا م. 1990لس ة  14ال انون  قم  .4

 م بشأن ضرائب الدفم. 1991لس ة  31ال انون  قم  .5

 م بشأن الرسوم ال يائية. 1991لس ة  43ال انون  قم  .6

 م بشأن اليريبة على المر بات. 1991 لس ة 45ال انون  قم  .7

قاام  .8 ساا ة  70ال انون   سااتهلام 1991ل تااا   ال لااى الإن ياارائب ع شااأن ال م ب

  الخدمات. 

 م بشأن التأمي ات  المعاشات. 1991لس ة  25ال انون  قم  .9

 م. 1991لس ة  32ال انون التجا ي  قم  .10

  تعديلاته. م بشأن اليريبة العامة على المبيعات 2001لس ة  19ال انون  قم  .11

قاام  .12 ساا ة  37ال را  الجاهو ي بال ااانون   يااة 1997ل فااة الجار  شااأن التعري م ب

 م. 2005لس ة  41المعدل بال انون  قم 

قاام  .13 يااة   ئاايس الجاهو  ساا ة  18قاارا    ياارائب 2003ل اااتين لل شاااء محك م ب ن

  تحديد افتأا اتها. 

قاام ) .14 يااة   ياار المال لجااان 596 – 595 – 594قاارا ات  ض شااكيم  شااأن ت ( ب

 عن في طعون ضرائب الدفم في الحديدج  أمانة العا اة  تعز. الط
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 فـــللمؤل 

 أ لم: الكتب 

 م. 1997المدفم لد اسة العلوم ال انونية، را   وميت، ال اهرج،  -

سااا،  - أاار، فرن عااراق، م لاايان، ال شااريعات ا عااام في ت اااف ال ضاان تأريب المو

 م. 1999مر ز عباري للد اسات  ال شر،   عاء، 

ياااري - شاااريع ال ياااة  الت ساااهم في المال شاااو اني،  ااا عاء، ال لاااياني، را  ال ا ا

 م. 2000

 م2001السهم في تا يأ ال انون، را  جامعة عدن، عدن،  -

 م 2003السهم في تا يأ ال انون الياني، را  جامعة عدن، عدن،  -

 م. 2006فأم المواف العام ر اسة م ا نة، مكتبة مر ز الأارق،   عاء،  -

  انيًا: الد اسات  البحون 

أااد ها مر ااز الك ااا ي، ال ياء ال - لااة ر   ، ي لاادافلي،   د لي  ال ياء ا

 م. 1999  عاء، العدر الأ ل يوليو 

يااة  - لااوم الجتااع لااة الع لااياني،   سااتو  ا مااة في الد يااات العا الح ااوق  الحر

يااو  سااار ، يول عاادر ال لااث، ال  الإنسانية، تأد ها جامعة عدن، المجلد الثا

 م. 2000ريسابر  –

عااة  ر العتبا  في ال  - سااانية، جام يااة  الإن لااوم الجتااع انون الج ائي،  لة الع

 م. 2001يونيو ،  –عدن، المجلد الرابع العدر السابع، ي اير 

لااد  - عاادن، المج التفويب الإرا ي،  لة العلوم الجتااعية  الإنسانية، جامعة 

 م. 20003يونيو  –، ي اير 11السار  العدر 
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عاادن، - سااتعارج  يااائي في م اااام ال  حااون  ال  أااد ها مر ااز الب لاايان، ي لااة ا  

 م. 2004 الد اسات اليا ية، جامعة عدن، العدر التاسع عشر، مايو 

لااو ربي((  - يااية  لااد لي ))ق لاادافلي  ال ااانون ا بااين ال ااانون ا لمجاارمين  سااليم ا ت

 أنموذجا ،  لة ال سطا ،   عاء. 

ناااة((   - ساااة م ا  لاااياني ))ر ا شاااريع ا ياااة في الت كاااام الجزائ هاااوم الأح لاااة مف

 ال سطا ،   عاء. 

 مسئولية ايامي المدنية  الجزائية التأريبية،  م ال سطا ،   عاء.  -

 الحااية ال انونية لحق المؤلف،  لة ال سطا ،   عاء.  -

يااد  - ح وق المواف، رليم ح وق المواطن، ملت ى المجتاع المدني،  مؤسسة فر

 م. 2002 يش أيبرت،   عاء، 
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عاادر  14م،  حيفة 2002 أاااري، ال  7ال اا ين  31إ توبر، الملحق القت

 م. 2002إ توبر  13 –

فااة في  - يااة الث ا يااة ت ا قااُدمت في جمع سااة  ياادج، ر ا قااراءج جد سااين  محا اة طه ح

شاارت في  ااحيفة  عاادر  14عاادن، ن تااوبر، ال ي اااير  9ال اا ين  13281إ 

 م. 2006

حااد  - ثااو ج ، الأ لااياني،  ااحيفة ال شااريع ا جاا ا في الت يااو  18ح ااوق الأ يون

 م. 2006

ثااو ج،  اا عاء،  - قانون النتخابات  الستفتاء ))م ا بة قانونية((،  ااحيفة ال

 م. 2006أغسطس  15الثلا اء، 

شااو ج في  ااحيفة  - يااة الم  يااة  الأرب ماان الم ااالت ال انون يااد  نااب العد هااذا إة جا

 أ توبر، الجاهو ية. 14الثو ج، الأيام، 


